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Proleg

Lamic Manel Giiell m’ha demanat que prologui els resultats d’'una investigacié
arxivistica sota el suggestiu titol Hic Galicumm Manus que ara pren forma de
llibre. He acceptat gustosament lencarrec per diversos motius que quedaran
marcats en les ratlles que segueixen.

Fa temps que observo les petjades que la feina incansable de Manel Giiell
deixa a l'arena de la immensa platja de la recerca. De forma periodica, veu
publicats llibres que ho testimonien: sobre la Guerra dels Segadors, sobre les
nissagues nobiliaries, sobre la Guerra del Frances... A més, dirigeix una publi-
cacio digital de gran valua centrada en la historia militar (A Carn!).

Un dia, fa for¢a temps, em va demanar assessorament sobre els sistemes de
calcul de la intensitat de les crisis de mortalitat. Vaig fer una tesi sobre demo-
grafia historica, amb reconstruccié de families inclosa, centrada en la meva
comarca —la Conca de Barbera—, que la Diputacié de Tarragona va editar
lany 1993. Aquesta és una publicacié avui exhaurida. Des de llavors i fins a
lactualitat he impartit l'assignatura Historia de la Demografia Moderna a la
Facultat de Geografia i Historia de la Universitat de Barcelona. Manel Giiell
devia pensar que el podia ajudar i aixi ho vaig fer. Em va sorprendre, tanma-
teix, l'abast geografic de la recerca i l'amplitud dels proposits i objectius que
plantejava, no perqueé no el considerés capag d’assolir-los, sin6 per qiiestions
de magnitud. Giiell va adoptar el sistema de calcul de la intensitat de les crisis
de mortalitat emprat pel J. Dupéquier, i va dur-hi a terme uns retocs molt
interessants i apropiats, que haviem suggerit J. Danti i jo mateix en estudis
anteriors.

Resulta que l'autor ha efectuat el recompte numeric de baptismes, matri-
monis i defuncions del vicenni inicial del segle x1x (1801-1820) per a un con-
junt de quaranta indrets del Camp de Tarragona (setze de 'Alt Camp, tretze
del Baix Camp i onze del Tarragones). Els sacramentaris sén custodiats, en
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immensa majoria, a lArxiu Historic Arxidiocesa de Tarragona. A més de la
detecci, situacié geografica i intensitat de les sobremortalitats, Giiell ha con-
siderat els parts multiples i els fills de pares incognits pel que fa a la serie
baptismal i, en la dobits, ha diferenciat albats (infants i joves fins a la Primera
Comunid) de cossos o adults.

La metodologia, aplicada amb cura, rigor i enteniment, ha demostrat la
seva valua. Afegida a un treball constant, ferm i persistent (en demografia no
pot ser d’'una altra manera) ha permes avaluar amb concrecio les grans agulles
de mortalitat del temps de la Guerra del Frances (1808-1814), copsar l'incre-
ment percentual dels fills illegitims en temps de lluita armada i comprovar
com les grans crisis de 1809 i 1814 abragaren la poblacié adulta fins a lextrem
de guanyar la partida percentual als albats.

M’hauran de permetre que, una altra vegada, retorni a la propia experien-
cia de recerca. Quan confeccionava el recompte numeric dels baptismes, els
matrimonis i les defuncions de les parroquies i les sufraganies de la Conca de
Barbera, des de mitjan segle xv1 fins a I'any 1815, vaig poder copsar 'abast dels
brutals atacs de la mort a mitjan segle xvi1 (1641-1642 ila pesta de 1647-1654)
i inicis del segle xv111 (quan el terrorisme militar borbonic imposava el tribut
de sang). Pero, sobretot, em van esgarrifar els estralls de les puntes de sobre-
mortalitat de 1809 i 1812. Lenfrontament amb lexercit napoleonic va deixar
un rastre de sang paorés. Una altra volta, els genets de ’Apocalipsi van tornar a
apareixer en escena sense que ningu els cridés i davant la impoténcia d’uns es-
pectadors que van passar a ser-ne victimes. La guerra, amb els seus aparellats
de malaltia (tifus) i fam, van fer que quedessin grans les esglésies que, com la
del meu poble (Rocafort), havien augmentat capacitat a finals del segle xvriI.

Calia obtenir una visié que abastés una geografia més amplia daquella en-
sulsiada demografica, acompanyada d’'un desgavell social, economic, politic i
economic de primera magnitud. Manel Giiell va posar fil a l'agulla i, gracies
a la combinaci6 sempre fructifera de capacitat de treball i rigor metodologic,
ha arribat als resultats de consulta ineludible que segueixen a continuacié. A
més, i per defugir del tractament estrictament quantitatiu de la documentacio,
lautor aporta dades qualitatives de gran interes que manlleva dels testimoni-
atges d’'uns rectors corpresos per les accions dels napoleonics, fills de la revo-
lucié burgesa per excelléncia, regicides i descreguts.

Aquest llibre, que tinc la satisfaccié de prologar, passa a engruixir la lleixa
de les publicacions més notables en I'ambit de la demografia historica catala-
na, estatal i internacional. Caldra fer-ne una difusi6 escaient per tal que si-
gui conegut amb la profunditat que requereixen objectius, desenvolupament i
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conclusions. Em podria estalviar comentar que, com de costum, en les obres
de Giiell, el tractament de la bibliografia és exemplar: compren més d’'un cen-
tenar de titols, els quals exhaureixen un repertori d’informacié i contextualit-
zacié més que acceptable.

Acabo amb una felicitacié sincera a 'autor i lencoratjo, si cal, a seguir amb
les recerques i illustrar-nos sobre un passat que, poc a poc i gracies a perso-
nes com ell, deixa de ser un ermot inhospit i despoblat. En les pagines que
segueixen es pot comprovar, ratlla a ratlla, aquesta afirmacié per al Camp de
Tarragona d’ara fa dos-cents anys.

Valenti GUAL VILA
Universitat de Barcelona






Justificacio

Quan el 19 d’agost de 1813 les tropes napoleoniques abandonaren Tarragona,
ho van fer volant estrepitosament murs, fortins i adhuc el palau arquebis-
bal. Lespetec de la dinamita va ser tan gran, que «me parecié temblaban los
montes a 4 horas de distancia de donde yo era», sexclamava el doctor ANTONI
BoscH CARDELLACH des de Brafim; des d’Alcover, la forga de les explosions
els sembla que «era com la fi del mén, y Batista de Mas de Bruno digué que
sant Magi els ajudés als de Tarragona, que era lo dia del sant [...] hagueren
meés esplosions y pensabem que no y hauria ningu viu a Tarragona...».! Aquell
dia es tancava un dels pitjors capitols de la historia de la ciutat, la qual havia
patit una terrible epidémia el 1809, una llarga guerra de set anys i un ferotge
saqueig el juny de 1811. Tot plegat, una prova molt dura que comporta la mort
de milers de ciutadans, la fam i lemigracié massiva dels seus habitants,. Aquell
19 d’agost s’arriba a la culminacié6 del periode negre amb lexplosié controlada
de diversos indrets defensius i més d’'un edifici monumental. Caspecte que la
ciutat presentava, deserta, dessagnada i destrossada per la guerra era desola-
dor. Bosch Cardellach, per descriure-ho, recorregué a una cita de Virgili: «Hic
Dolopum manus, hic savus tendebat Achilles», és a dir, ‘Aqui les tropes dels
Délops, alla el cruel Aquilles desplegava la tenda,®> que evocava la catastrofe
troiana, pariona de la tarragonina. Bé podriem titular el nostre treball modifi-
cant una mica: Hic Galicum Manus, és a dir, ‘aqui les tropes dels francesos.

El present projecte té com a objectiu principal analitzar curosament el
sotrac demografic que la Guerra del Frances va comportar per al Camp de
Tarragona, a través de la font documental primaria que permet fer-ho mi-
llor, els llibres sacramentals de les parroquies de les poblacions del Camp de
Tarragona. A banda de croniques coetanies i destudis sobre locupacié napo-

1. CANALES (cur.) [1988] 46 i BERTRAN VALLVE [1980] 154.
2. CANALES (cur.) [1988] 46.
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lednica al Camp de Tarragona, la demografia historica és la pedra angular de
qualsevol projecte historiografic, i no manca mai —o almenys no hauria de
mancar— en assajos i monografies locals. La demografia demostra amb nu-
meros, mal que d'una manera tecnica i freda, allo pel que va passar un collec-
tiu, una localitat, un pais, una comarca o una zona determinada. Amb motiu
del segon centenari de la Guerra del Frances, seran més d’un els historiadors
que es decidiran a treballar aquest tema, per aixo nosaltres hem volgut pro-
porcionar-los aquesta primera aportacié de base, confiant que la podran uti-
litzar i que els podra orientar.

Ens desperta l'interés per la demografia durant el periode napoleonic un
text penjat a la xarxa del professor E. CANALES.? De fet, el nostre treball obe-
eix a la necessitat de respondre algunes de les incognites que plantejava, ra-
tificant o desmentint alguns dels principals trets que presenta la demografia
en lepisodi napoleonic. CANALES ja afirmava que «los registros parroquiales
se convierten en la Unica alternativa valida para el conocimiento del impac-
to demografico de la guerra de 1808-1814», sobretot quan el sotrac de 1809
trencava la linia evolutiva poblacional. Fa un recull bibliografic exhaustiu que
li permet asseverar que «las puntas de mortalidad durante la guerra tienden a
concentrarse en 1809y 1812». Efectivament, recalca que en el 1809 sajuntaren
un seguit de circumstancies i factors que van fer d’aquell any el més terrible
de tots: la invasid de les tropes franceses; la pérdua de collites; la destruccié de
propietats; les confiscacions; les fugides massives de poblacid; a més, és clar, de
lesclat d’una epidemia de febres tifoides que va trobar el seu marc ideal enmig
d’un pais potes amunt, amb grans concentracions i dispersions de refugiats a
causa del ritme boig i cruel dels esdeveniments bellics. També destaca la im-
portancia de l'altra mala anyada, 1812, coneguda com lany de la fam, un any
que a Madrid fou catastrofic, i que a Catalunya comporta una nova crisi de-
mografica, «aunque probablemente de una intensidad en términos generales
algo menor que la de 1809».

La crisi epidéemica i de subsistencies dels primers anys del segle x1x fou tan
intensa o més que la guerra napoleonica mateixa, almenys a I'Espanya interi-
or; des de 1800, i assoli la major viruléncia el 1803 i el 1804.

Podemos decir que la Guerra de la Independencia no fue en si
misma una crisis demografica de dimensiones excepcionales, sino
el segundo episodio de un periodo mas amplio iniciado con el
cambio de siglo cuya primera parte habia transcurrido unos afios
antes; que los aflos de mayor mortalidad, en la medida en que

3. CANALES [2006], també CANALEs [2002].
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tuvieron mucho que ver con crisis de subsistencias y epidemias,
s6lo de manera indirecta deben atribuirse al conflicto bélico y
que, presumiblemente, las victimas se dieron en mayor nimero
entre la poblacidon que entre los combatientes.

Finalment, en un intent d’avaluar les pérdues humanes a Espanya, durant la
Guerra del Frances, situa aquestes pérdues al voltant del mig milié d'animes, i
en percentatges, un 5%. Una frenada de quinze anys en levolucid progressiva
normal que experimentava la poblacié espanyola.

E. CANALES poua en diversos estudis bastits a partir del buidatge de qua-
ranta parroquies a Cantabria, una vintena a Castelld, vint-i-sis a Castella la
Nova i vint a Conca. La nostra mostra de quaranta parroquies del Camp de
Tarragona, sembla, doncs, prou capag de resseguir les conclusions daquest
professor de la Universitat Autonoma de Barcelona.

La recollida de dades s’ha basat, doncs, en un recompte exhaustiu dels re-
gistres de baptismes, de matrimonis i dobits del periode 1801-1820. La Guerra
del Frances s'inicia el 1808 i acaba el 1814, i cal comptar amb un espai d’alguns
anys (cinc anys és I'ideal) per poder contrastar les dinamiques demografiques
abans, durant i després del fenomen estudiat. Per mitja dels llibres de batejos,
quantificarem el nombre de naixements d'una localitat, cosa que ens permetra
calcular el nombre de poblacié a través de la taxa de natalitat, una aproxima-
cié prou fiable segons el ritme de naixements. A través del registre dobits,
quantifiquem les defuncions, nanalitzarem levolucié i a I'annex apliquem la
intensitat de les crisis de mortalitat de cada poblacid, d’acord amb el metode
Dupaquier modificat per V. GuaLr.* També comptem matrimonis, dada que
sempre pot resultar orientativa d'una tendéncia evolutiva, i incorporem, aixi
mateix, una font documental poc usada fins ara, pero d’'una gran fiabilitat, els
compliments pasquals,’ encara que només sigui per fixar la taxa de natalitat
del 45x1.000 a partir de la qual fem els nostres calculs de poblacié. Comple-
mentem, finalment, amb el Cens de Floridablanca de 1787, el fons documen-
tal dels Miquelets de 1795, I'Estat de les parroquies de 1804-1805 o el Padré
de 1822,°ia més tota aquella bibliografia local que ens ha semblat convenient.

4. PEREZ MOREDA [1980]; GuaL [1991b]; GuaL [1991c]. Sobretot: GuaL [1993b].

5. TEIXIDO [1995]; GRAU; PUIG [1999a].

6. Amb reserves, donats els estudis que denuncien la devaluacié que presenten les seves xifres, al
tractar-se de censos fiscals i/o militars. En els estudis que s’han fet sobre la fiabilitat del Cens de
Floridablanca, A. Simon situa la devaluacié en un 33% en vint-i-cinc parroquies del bisbat de
Girona i J. M. Grau i R. Puig, en un 60% per a Vallfogona de Riucorb (S1moN [1988] 95 i GrAU;
PuiG [1999a] 49). Pel que fa al fons de Miquelets i al Padrd de 1822 (ADSERA [1986] 151-155), de
caire militar, també hi hem de suposar un alt index docultacié. En el primer vam establir un index
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Amb aquest material i aquestes tecniques confiem coneixer a fons lepisodi na-
poleonic al Camp de Tarragona des d’'una Optica eminentment demografica,
una optica que no deixara devidenciar la terrible magnitud del trangol que va
suposar aquest conflicte a les nostres comarques.

Pero la historia de la Guerra del Frances a Catalunya és la historia dels hor-
rors de la guerra, ja que el pais va patir aquesta invasié com poques vegades
n’ha patit d’altres. Les miséries de la guerra conformen un apartat privilegiat
dins de la nova concepcié epistemologica d’'Historia Militar, derivada de la
New Military History nord-americana, en la qual shan superat els tics reite-
ratius que explicaven la Historia per mitja de croniques atapeides de dates,
moviments de tropes sobre un mapa, xifres defectius, etc. Aquesta nova con-
cepcid aposta basicament per 'impacte que un determinat conflicte armat té
sobre una determinada poblacid, en uns espais geografic i cronologic concrets.
Es per aix0 que hem considerat important recollir els testimonis que més d’'un
regent de parroquia rural va inserir en els llibres sacramentals, rescatar-los
de loblit i donar-los a conéixer en el context historic. Al llarg de la tasca de
recollida de dades, aquests ocasionals testimonis han anat apareixent i han
configurat, en el nostre treball, un petit apartat dedicat a cada poblacio.

A Thora de regraciar els ajuts rebuts per a lelaboracié daquest llibre —i
sense aturar-me en els bons amics que mhan prodigat anims i consells i que
sabran excusar-me que no m’hi entretingui— he desmentar I'Institut Ramon
Muntaner, sense el qual no m’hagués decidit a comengar res. A finals del 2006
I'IRMU em va concedir una de les quinze beques que oferia dins del projec-
te “La Guerra del Frances en 'ambit local en els territoris de parla catalana’,
distinci6 que va significar 'impuls necessari per comengar la tasca d’investi-
gaci6. També al Cercle d’Estudis Guillem Oliver, per la publicacié del volum.
Continuo amb mossen Manuel Fuentes Gassd, que em va facilitar la tasca
dendinsar-me en aquesta selva documental que son els llibres sacramentals
parroquials, i amb el doctor Valenti Gual Vila, a qui dec la major part dels co-
neixements en materia demografica (almenys els més importants), que m’han

docultacié del 27°3% (GUELL [2008] 13). El Cens o Padro de 1822 és conegut entre els historiadors
com el Cens de 1819 perqueé fou aquell any que es decreta que es fes. Tanmateix, nosaltres el
considerem de 1822 perque entenem que lordre a les autoritats descometre’l no indica pas que ja
estigués fet. El document apareix cosit entre les pagines dels actes municipals tarragonins de 1822,
quan segur que ja era confeccionat. LEstat de les parroquies és un cens poblacional confegit entre
1804-1805 que publica el doctor Josep M. Sabaté Bosch (SABATE [2002]). Inclou les parroquies de
larxidiocesi i el nombre d'animes prové dels compliments pasquals, cosa per la qual nosaltres hem
incrementat la xifra del document en un 18°42%, que correspon al percentatge teoric d’'individus
no confirmats que shavien quedat fora dels compliments pasquals.

14
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estat forca utils. Finalment, les interminables hores de calculs i més calculs,
revisions i repassades m’han restat hores en I'ambit familiar, cosa que la meva
esposa Maite ha sabut comprendre perfectament. Ella fou qui manima des del
primer moment i qui mobsequia una maquina calculadora nova per tal de fer
els calculs aritmetics amb més facilitat i fiabilitat. Gracies, Maite.
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I. Radiografia demografica del Camp de Tarragona (1801-1820)






Per comptabilitzar naixements, casaments i defuncions el primer quinquen-
ni del segle x1x, hem de recdrrer a les séries sacramentals de les parroquies:
baptismes per naixements, matrimonis per casaments i obits per defuncions.
Malgrat que el periode de guerra comprén unicament els anys 1808-1814,
nosaltres hem arrodonit lestudi incorporant els set anys anteriors, o sigui de
1801 i 1807, i també els sis posteriors, de 1815 a 1820, de manera que el total
general sigui el primer vicenni del segle x1x (1801-1820). En estudis de crisis
demografiques és imprescindible el contrast amb els anys precedents fora de
la crisi.

Les parroquies escollides han estat aquelles que compten, per aquest perio-
de concret, amb registres sacramentals (principalment baptismes i obits) com-
plerts (36) o relativament complerts (4). Han estat quaranta parroquies; setze
de I'Alt Camp, tretze del Baix Camp i onze més del Tarragones. En el segiient
quadre, exposem les poblacions de les quaranta parroquies (estimades a partir
de la taxa de natalitat del 45x1.000), ordenades de major a menor.

LOCALITAT POBLACIO

Reus 20.891

Tarragona 10.255

Valls 10.112
La Selva del Camp 3.751
Vila-seca 3.086
Alcover 3.083
Constanti 2.315
Cambrils 2.193
Torredembarra 2.116
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LOCALITAT POBLACIO

Vila-rodona 1.614
Vallmoll 1.288
Vilabella 1.148

Brafim 1.143

El Catllar 1.074

LAleixar 1.043

Vilallonga 1.043

Pobla de

Montornes ZE
Riudecanyes 964
Borges del Camp 922
La Riba 901
Cabra 730
Creixell 694
La Secuita 524
Botarell 462
Puigtinyos 455
Figuerola 406
Nulles 406
Perafort 391
El Rourell 384
Garidells 346
LAlbiol 341
Picamoixons 333
Vespella de Gaia 248
La Maso 247
Siurana 220
El Mila 207

La Mussara 190
Puigdelfi 136
[Argilaga 128

Vilafortuny 47

El comput no té cap misteri; ha consistit en comptar el nombre absolut
de baptismes, matrimonis i Obits corresponents a cada any, des del 1801 fins
al 1820, n'hem deduit el creixement vegetatiu (diferencia entre naixements

20
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i defuncions —CV—) i hem parat especial atencié a apuntar el nombre de
parts multiples i de fills de pares incognits (FI) pel que fa als baptismes, i pel
que fa als obits, de destriar cossos d’albats. En aquests ultims registres, també
hem marginat funerals, novenes i/o caps d'any que, evidentment, no han estat
inclosos en el comput.

Hem disposat els recomptes dels registres sacramentals en una taula, per
anys, estructurada en deu columnes: 1) any; 2) nombre de baptismes; 3) nom-
bre de matrimonis; 4) nombre dobits; 5) creixement vegetatiu (resultat de
restar baptismes dobits); 6) nombre de parts multiples; 7) nombre de fills de
pares incognits; 8) nombre de cossos (enterraments d’adults); 9) nombre d’al-
bats (enterrament de menors no combregants, és a dir, que no haguessin fet la
primera comunio), i 10) percentatge dels albats sobre el total de difunts.

Per exemple:

POBLA | * = i Creixement Parts Fills i

MONT. vegetatiu | multiples |incognits | Cossos albats % (albats)
1801 30 7 12 +18 0 0 6 6 50
1802 37 11 35 +2 1 1 22 13 37’14
1803 44 14 21 +23 0 0 12 9 42’85

Al final de la taula, en tres fileres, hem situat tres totals, el total general
(1801-1820), el corresponent al primer quinquenni (1801-1805), i el corres-
ponent al periode bellic (1808—-1814) sempre ombrejat. Hem inclos el percen-
tatge en el cas dels parts multiples i dels fills de pares incognits sobre el total
de naixements.

Signifiquem que depassar I'1’1% de fills de pares incognits pot ser inter-
pretat com un indicador de crisi, ja que aquest és I'index que prenem com a
referent. Ltnic treball d’abast sobre aquest particular és el de V. GuaL, que
computa el nombre de fills illegitims als pobles de la Conca de Barbera a Iepo-
ca moderna, i aquests ofereixen un percentatge general de '1’'18%.’

També és un altre indicador de crisi el fet que els albats tinguin un tant
per cent per sota del 55%, cosa que assenyalaria un major i inusual nombre
dobits adults. A Iépoca moderna, el percentatge de mortalitat infantil i juve-
nil (albats) sobre el total era d'un 50% (en el nostre treball, del 54’92%), per
tant, la disminucié d’aquest percentatge no té altra lectura que l'augment de la

7. GUAL [1993c] 152-199. Hem apuntat el nombre total de FI i el tant per cent corresponent, poblacid
a poblacio.
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mortalitat adulta que guanya terreny en el tant per cent. Es com la teoria dels
vasos comunicants, el liquid que manca en un cant6, ha destar for¢osament
concentrat en laltre.

Un segon quadre, ’hem pensat per mesurar levolucié de la poblacié per
quinquennis, i hi hem disposat estimacions poblacionals a partir de les taxes
de natalitat de 45x1.000,® que en els comentaris de cada poblacié abreuja-
rem com TN (Poblacié = mitjana quinquennal de baptismes x 1.000 / 45).
En aquesta altra taula, les files corresponen a: 1) mitjana de baptismes (pels
quatre quinquennis i pel vicenni); 2) estimacié de la poblacié per la TN del
45%1.000; 3) mitjana de matrimonis, i, finalment, 5) ratios de baptismes per
matrimonis. Aquest quadre ens permet estimar la poblacié en cada quinquen-
ni i veure’n levolucio.

L'Albiol

Situat en els limits del Camp de Tarragona, tocant a les muntanyes de Prades,
Albiol és un petit nucli urba a 823 metres d’algada. Tenia un dels termes mu-
nicipals més extensos, el qual, posteriorment, vers mitjan segle X1x, va ser re-
tallat i se nassigna una part a ’Aleixar i una altra, a la Selva del Camp. El 1745
tenia 390 habitants,’ i el 1787, uns 363," xifra que coincideix amb la mitjana
poblacional dels ultims quinze anys del segle xviir.*

8. La taxa del 45x1.000 no ha estat fixada a latzar, sin6 a partir del que ens han indicat les dades
extretes dels compliments pasquals en aquelles parroquies on els hem trobat. Els compliments
pasquals estan considerats un fons documental prou fiable per tal de fixar una xifra poblacional.
En el primer annex disposem un quadre amb totes les xifres obtingudes del grapat de compliments
pasquals trobat en aquesta época que ens interessa (1801-1820), i totes les TN obtingudes. La
mitjana ha estat de 44’94,

9. MORELL [1994] 55; Tarragona [2000] 11.

10. Floridablanca. 1787 [1969] I, 498.
11. MORELL [1994] 75.
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LAlbiol * | = | t | Creix. | Parts Fills ¥
veg. mult. |incognits| Cossos albats %
1801 19| 3 5 +14 0 1 3 2 40
1802 11| 3 7 +4 1 0 3 4 57
1803 12| 2 8 +4 0 0 5 3 37’5
1804 16 | 6 5 +11 0 0 2 3 60
1805 11| 4 | 16 -5 0 0 8 8 50
1806 15| 5 | 12 +3 0 1 8 4 33’3
1807 17 | 1 3 +14 0 1 3 0 0
1808 14 | 2 4 +10 0 0 2 2 50
1809 20| 3 | 18 +2 0 0 10 8 44’4
1810 14 | 4 1 +13 0 1 0 1 100
1811 12| 6 5 +7 0 0 3 2 40
1812 14| 7 |13 +1 0 0 9 4 30’7
1813 191 9 | 6 +13 0 1 3 3 50
1814 17 | 1 8 +9 0 0 5 3 37’5
1815 22 | 2 5 +17 0 1 2 3 60
1816 14| 6 5 +9 0 1 3 2 40
1817 16 | 0 |11 +5 0 0 5 6 54’5
1818 8 2 4 +4 0 0 3 1 25
1819 191 9 | 12 +7 0 1 7 5 41’6
1820 17 | 2 9 +8 0 0 5 4 44’4
TOTALS |307| 77 |157| +150 1 8 89 68 | 43’31
0’32% 2°6%
Totals 69 | 18 | 41 +28 1 1 21 20 | 48’78
(1801-1805) 1’41% 1’41%
Totals 110| 32 | 55 +55 0 2 32 23 | 41’81
(1808-1814) 1’8%

LAlbiol presenta unes xifres envejables. El creixement vegetatiu (+150) és
altissim i deixa molt enrere la mitjana de referencia (que calculem al voltant
del +45), una quota que sempre manté en nimeros positius, tant en el primer
quinquenni, com durant el periode bélic. Inclis I'any amb més decessos, I'in-
qiiestionable 1809, presenta balang atés que va ser el segon any més nombrds
en naixements. La mitjana anual del CV és del +7°75, forga positiva tractant-se

d’'una poblacié de quasi 350 habitants.

23



La crisi de la Guerra del Francés (1808-1814) al Camp de Tarragona

Els tres indicadors de crisi demografica que constatem son, en tot cas:

o El 1809 que presenta la xifra més alta dobits, 18, que representen un
11’4%, quasi 6 punts i mig per sobre del que seria percentualment normal
(5%). Si la sumem a l'altre any fatidic, el 1812 (amb 13 obits -8°2%-), veiem
que ambdds anys assoleixen quasi una cinquena part (20%) del total de morts
durant tots els vint anys.

« Hi ha un altissim nombre de fills de pares incognits (8) que representen
un 2’6%, quan la nostra mitjana de referencia es situa en 1'1’1%. Tanmateix,
es configura com un fenomen relativament alie a la crisi bellica, ja que dins el
periode conflictiu només es registren 2 FI, que representen I'1’8%, xifra, que
tot i situar-se sensiblement per damunt del nostre referent, queda lluny del
2°6% del total.

« Hi ha un petit pero apreciable descens en el percentatge dalbats, entre
els anys del conflicte bellic (41°81%), i el total (43’31%), punt i mig, diferéncia
encara més accentuada si la comparem amb el del primer quinquenni (48'78),
amb qui es porta quasi set punts. Es mostra evident que durant la guerra puja
Iindex de mortalitat adulta, desequilibrant encara més un percentatge que
sempre havia estat favorable a I'Albiol. Cal comentar igualment, que aquests
percentatges d’albats son forca baixos si es contrasten amb la mitjana general
de les quaranta parroquies que estudiem (54’92%).

En els obituaris, no es registra cap mort violenta, i inicament una per ac-
cident, la de Magi Anglés Rabada, que mori ofegat sobtadament el 6 de juliol
de 1803."

LAlbiol 1801-1805 | 1806-1810 | 1811-1815 | 1816-1820 | 1801-1820
Mitjana dels baptismes 13’8 16 16’8 14’8 15’35
Estimaci6 de la poblaci6 306 355 373 328 341
(TN 45x1.000)

Mitjana dels matrimonis 3’6 3 5 3’8 3’85
Mitjana dels obits 82 76 7’4 82 785
Ratios bapt./matrimonis 3’8 53 3’36 389 398

La poblacié de I'Albiol durant el primer vicenni del segle x1x, la fixem, a

partir de la taxa de natalitat del 45x1.000, en 341 habitants. Els primers anys,
I'’hem de considerar una mica inferior, uns 306 habitants. Comptem amb una
altra font que ens la confirma, 'Estat de la parroquia de 1804—1805, que asse-

12. AHA, LAlbiol, capsa 3, volum nium. 18 de Baptismes-Matrimonis-Obits, part dels Obits (1809-
1835), f. 65.
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nyala que hi havia 274 animes,"” nombre que, degudament incrementat amb
el 18’42% (corresponent a la poblacié fora de comunié —fins els 12/16 anys-),
serien uns 324 habitants.

Pel que fa a levolucio, curiosament, durant el periode béllic es constata
una pujada significativa d’habitants (355 i 373), ja que la mitjana de baptismes
augmenta, primerament més d'un parell de punts i tot seguit quasi un punt
més. També podem observar una baixada en la mortalitat daquest periode, la
mitjana del qual és de 7’5 i se situa per sota de la general (7°85)."* Baixa igual-
ment el nombre de matrimonis, encara que poc més de mig punt. Si el nom-
bre de matrimonis i defuncions s’haguessin apujat, pensariem que l'augment
poblacional shaura produit per la recepcid de refugiats d’altres localitats, pero
no essent aixi, hem de creure que més aviat va ser per causes naturals.

Malgrat aquesta analisi positiva, val a dir que es tracta d'una poblacié peti-
ta, amb un nombre d’habitants molt per sota de la mitjana de la mostra (960),
factor que sempre tendeix a desvirtuar els percentatges. Amb tot, sembla clar
que els trastorns militars i politics van passar de puntetes per 'Albiol. Tenim
una referéncia a la Guerra, del mar¢ de 1809; al llibre de baptismes hi ha un full
amb el testimoni de dos paisans que acrediten el naixement d’Antoni Vilamala,
el baptisme del qual no es va dur a terme en el seu dia «per descuyt del Parro-
co o Regent de la Parroquia, per ser en temps que los Francesos crusaban per
estas terras...»."” Sabem que a finals de novembre de 1812, era retirat a I'Albiol
el cap militar de Villamil, amb una divisi6é d’infanteria espanyola.

Alcover

Emplagat en un punt de contacte entre les muntanyes de Prades i el Camp de
Tarragona, a 218 metres d’algada, Alcover ha gaudit d'una estrategica posici6
que I'ha connectada amb Reus, la Selva i Valls. El cens de Floridablanca li
atorgava una poblaci6 el 1787 de 2.837 habitants'® que només quinze anys més

13. SABATE [2002] 372.

14. La mitjana dobits del periode compres entre 1650 i 1744 havia estat de 3’9. MORELL [1994] 188.

15. AHA, L’Albiol, capsa 3, volum nim. 18 de Baptismes-Matrimonis-Obits, part dels Baptismes
(1709-1841), f. 152. CANALES (cur.) [1988] 40.

16. Tarragona [2000] 14, GRAU MONNE [1992] 13 i 39. Val a dir que en el segle xv111 el nucli alcoverenc
no incloia Burguet (15 habitants), ni la Plana Samunta (277), que s'hi incorporaren a partir del
segle XIX, perd que pertanyien a la mateixa parroquia alcoverenca, cosa que elevaria la poblaci6
fins a 2.837. Floridablanca. 1787 [1969] I, 481 i 546. La documentacié municipal, tal volta per
actualitzar, presentava 2.827 habitants el 1808. BERTRAN VALLVE [1980] 111.
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tard, podia aproximar-se ja als 3.000 que li hem estimat a principis del segle
XIX.

1801 | 140 90 | +50 0 1 35 | 55 61’11

1802 | 135 145 | -10 2 1 44 | 101 [69°65

1803 | 135 202 | -67 3 1 57 | 145 | 7178

1804 | 151 73 +78 2 1 36 | 37 |50°68

1805 | 130 216 | -86 2 2 103 | 113 |52°31

1806 | 143 114 | +29 1 0 51 | 63 5526

1807 | 151 75 | +76 1 2 38 | 37 [49°33

1808 | 140 2 0

1809 | 128 1 4

1810 | 118 2 4

1811 | 146 1 1

1812 | 108 1 4

1813 | 120 0 1

1814 | 171 | 10 2 1

1815 | 143 | 17 2 0

1816 | 122 | 13 2 0

1817 | 145 | 17 2 3

1818 | 122 | 44 0 2

1819 | 143 | 68 2 1

1820 | 184 | 21 4 3

ToraLs |2.775] 190 | 915 | +70 | 30 32 [ 364|551 [60°21
[542]| [2.614] | [+161] | 1’08% | 1’15%

Totals | 691 726 | -35 9 6 |275451 6212

(1801- 1’30% | 0°86%

1805)

Totals | 931 | 10 - - 9 15 -] - -

(1808- 096% | 1°61%

1814)

Les dades sacramentals d’Alcover per al periode que analitzem (1801-1820)
son fragmentaries, comptem amb tots els baptismes, pero unicament amb una
tercera part dels matrimonis (1814-1820) i dels obits (1801-1807). A més dai-
x0, fins el 1804, el Mila nera sufragania, motiu pel qual, daquests primers tres
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anys, hem decidit de separar les partides sacramentals pertanyents a feligresos
milanesos perque figurin en lapartat d’aquest poble i no en el d’Alcover (que
comptava amb els agregats de la Plana Samunta, Masmoretes i alguns masos
més).

El creixement vegetatiu és del tot neulit, un estimatiu +161 quan hauria de
ser més d’'un +400 per ajustar-se a una proporcié adequada. Durant el primer
lustre, el CV se situa en nimeros negatius en -35, prova evident que la vila
acusa notoriament els primers anys depidémia (el 1802 i el 1803 s6n negatius).
Amb el grapat dobits amb queé comptem, la xifra més alta és la corresponent a
1805, amb 216 decessos. Els 915 obits dels primers set anys de segle, ens per-
meten extrapolar per regla de tres una aproximacio al total dobits que podia
rondar els 2.614, extrapolacié que considerem desviada perqué cal comptar el
sotrac que amb tota seguretat experimentaria la mortalitat en el periode bellic,
i que augmentaria considerablement aquesta xifra.

El nombre de fills de pares incognits, ajustat a la mitjana, 1’15%, creix quasi
mig punt durant el periode de la guerra (1’61%). El de parts multiples és més
alt que el referent que hem fixat (0°75%) i es planta en I'1’08%. El percentatge
dalbats durant els primers anys és altissim, més del 60%, hagués estat interes-
sant comprovar si es mantenia o, el més probable, baixava posteriorment, i
fins a quin punt.

Alcover 1801-1805 | 1806-1810 | 1811-1815 | 1816-1820 | 1801-1820
Mitjana dels baptismes 1382 136 1376 1432 138’75
Estimaci6 de la poblacié6 3.071 3.022 3.057 3.182 3.083
(TN 45x1.000)

Mitjana dels matrimonis 106’5

Mitjana dels obits 1452

Ratios bapt./matrimonis 1’34

A través de la TN del 45x1.000 podem estimar una poblacié per Alcover
depassant els 3.000 habitants, que es manté relativament inalterable al llarg del
vicenni, i que oscilla entre els 3.020 habitants i els 3.182, baixant aixo si mig
centenar d’unitats en el periode de guerra. Disposem de fins a tres fonts per
contrastar lestimacio6 del primer quinquenni, dues de les quals es queden una
mica curtes. Es tracta del cens de Floridablanca (1787), la lleva dels Miquelets
(1795) iI'Estat de la parroquia (1804-05)."” La primera de les fonts, eleva la po-

17. Cens Floridablanca. 1787..., 1, p. 507; AHPT, Fons Municipal de Tarragona, Serie Miquelets
i Milicies Urbanes (1795-1818), nim. 5. LozaANO; TORRELL; YEBRAS (cur.) [1997] 184. SABATE
[2002] 372.
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blacié alcoverenca el 1787 a 2.837; la documentacié dels Miquelets, assenyala
un total de 713 homes majors de setze anys, que degudament incrementats
amb prou feines passarien dels 1.900 habitants; 'Estat parroquial registra un
total de 2.400 animes de comunid, que degudament incrementades represen-
tarien uns 2.842 habitants. La font dels Miquelets és una font creada per reclu-
tar lleves militars, i per tant, procliu a locultacio,'® que presenta una poblacid
que no arriba als 2.000 habitants, quan sabem que neren més de 3.000.

Dialtra banda, segons el cens de 1822, Alcover registraria 531 veins (2.655
habitants amb I'increment 5), xifra exageradament baixa si la contrastem amb
lestimacio calculada a partir de la TN (3.580 habitants).” Finalment, per a
1832, poc més d’'una déecada més tard del periode analitzat, la documentacié
de 'Arxiu Municipal alcoverenc proporciona dades de poblaci6 de 2.807 habi-
tants,” que també creiem una xifra que infravalora la poblacié real, pero que,
en tot cas, escapa del nostre estudi.

Llevat de la baixada de la natalitat que ja hem constatat, no podem, doncs,
fer una major aproximaci6 al trauma de la Guerra del Frances a Alcover a
través de la demografia; si, en canvi, a partir de la bibliografia. CANALES i
BERTRAN VALLVE, ens informen que els francesos calaren foc a les destilleries
diaiguardent de Joan Baptista Andreu i que no van parar dexigir fortes con-
tribucions a la vila fins a empobrir-la del tot. Els francesos arribaren a la vila
després de la batalla del Pont de Goi, vers mar¢ de 1809, quan va ser ocupada
per una columna italiana, i hi tornaren un any més tard, per saquejar la cera
de lesglésia i els diners del beneficiat Prosper Voltor. El 10 de maig de 1811,
la poblacié estava espaordida «y se esconden o huyen», i quinze dies després
hi pujaren 1.800 milicians del sometent; l'agost de 1813 foren els anglesos del
general J. Wittingham, els qui saquejaren per la vila; el 4 de desembre de 1813,
hi arriba la divisié de Miralles, etc.”

Sabem, aixi mateix, que la poblaci6 va patir molt especialment lepidémia
de 1805, el suficient com perque el vicari Josep Valldocera en deixés oportuna
constancia:

En aquest any havem sufert una epidemia cruel de Febres Putrides
de las quals moriren alguns, que van notats amb una creu. Pero

18. Vegeu GUELL [2008].

19. ADSERA [1986] 152, BERTRAN VALLVE [1980] 118, IGEsies [2002] 71 i SABATE [202] 372. Shauria
demprar un multiplicador molt alt (6°5) perqueé aquests 531 veins del Cens de 1819 equivalguessin
als 3.580 habitants de la TN.

20. LozAaNO; TORRELL; YEBRAS (cur.) [1997] 200. GRAU MONNE [1992] 15.

21. CANALES (cur.) [1988] 19, 28, 41 i 42, i BERTRAN VALLVE [1980] 124, 129 i 154. Vegeu igualment,
Lozano; TORRELL; YEBRAS (cur.) [1997] 198-199. Gort [1994] i GrRAU [1997].
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per haver portat en la Parroquial la Verge del Remey astich cert
calmaren, y fou tal la devocid q. la tingueran en dita par[roquia]l 4
mesos ab un gasto extraordinari, prova gran del amor dels patricis
enbers aquella Reyna Sra.*

Efectivament, ja haviem constatat l'alt nombre dobits el 1805 (216). Cal
afegir que dels registres on consta la creueta (*) que declarava haver posat
el rector per a cada mort empestat, nhem comptat setanta-quatre. Hem de
suposar que sense aquella epidémia, el 1805 el nombre de defuncions a la vila
hagués pogut ser de només 142, més o menys la mitjana dels set anys amb
registres dobits (132). El brot de 1809, també es va deixar sentir a la vila per
causa d’'uns refugiats provinents de la ciutat de Tarragona; segons el testimoni
del doctor Roig, el facultatiu municipal, lepidemia es va cobrar catorze victi-
mes a Alcover.”

L'Aleixar

Nucli situat més a l'interior, 'Aleixar salga a 264 metres d’altitud, sota els dar-
rers contraforts de la Mussara, prop de I'Albiol, la Selva i Riudoms. Manté
manta vinculacions amb la capital del Baix Camp, possiblement com a recep-
tora d’'una immigracié que l'ajuda a consolidar-se comarcalment ja des de la
segona meitat del segle xv1i1, quan arribava quasi als 1.700 habitants.* Sens
dubte va perdre poblacié els ltims anys d'aquella centuria, ja que estimem per
als primers anys del segle x1x uns 1.031 habitants.”

22. AHAT, Alcover, capsa 63, nim. 281, Obits (1794-1807).

23. BERTRAN VALLVE [1980] 125.

24. Tarragona [2000] 21, MORELL [1994] 56.

25. Més baixa encara resulta la xifra poblacional deduida a partir de la lleva dels Miquelets de 1795.
D’un registre de 214 homes utils per a les armes, podem estimar uns 641 habitants. Puic [2007] 96.
Aquesta autora ha utilitzat el llistat ’homes entre setze i cinquanta anys, per la qual cosa nosaltres
hi hem afegit una rectificacié.
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LAleixar * | = | f |Creix. | Parts | Fills T
veg. | mult. | incognits | Cossos albats %
1801 44 | 16 | 35 +9 0 0 16 19 542
1802 39 | 8 62 -23 0 0 38 24 387
1803 43 | 9 50 -7 0 0 32 18 36
1804 61 | 26 | 40 | +21 2 0 20 20 50
1805 45 | 18 | 52 -7 0 0 29 23 442
1806 51 | 13| 38 | +13 1 0 22 16 42’1
1807 52 | 12 | 48 +4 0 0 23 25 52
1808 46 | 4 | 37 +9 0 2 14 23 62’1
1809 50 | 5 | 129 | -79 1 0 51 78 | 60’46
1810 46 | 9 | 42 +4 0 1 26 16 | 3809
1811 46 | 13 | 30 | +16 0 2 20 10 | 33’3
1812 37 | 8 | 60 -23 0 0 41 19 | 31’66
1813 26 | 13 | 23 +3 0 0 12 11 47’8
1814 37 | 11 | 39 -2 0 1 12 27 69’2
1815 41 | 4 | 25 | +16 0 1 14 11 44
1816 50 | 14| 34 | +16 1 1 16 18 |52°94
1817 48 | 18 | 22 | +26 0 0 11 11 50
1818 58 | 11| 39 | +19 1 1 18 20 |51°28
1819 53 | 16 | 45 +8 1 0 10 35 |77°77
1820 66 | 5 47 | +19 0 0 19 28 | 5957
TOTALS [939 233|897 | +42 7 9 445 | 452 | 50’39
0'74% | 0°95%
Totals 232 | 77 | 239 -7 2 0 135 | 104 |43’51
(1801-1805) 0’86%
Totals 288 | 63 | 360 | -72 1 6 176 | 184 |51'11
(1808-1814) 0’34% | 2°08%

L’Aleixar és una de les localitats amb una poblaci6 similar a la mitjana de
les quaranta parroquies (fixada en 960 habitants). Aquesta poblacié mostra
un creixement vegetatiu de +42, que és bastant baix (teoricament hauria de
ser més de tres vegades superior). El pas del trasbals social que va significar
la Guerra del Frances és clarament visible. Lany amb més pérdues demogra-
fiques fou, amb diferéncia, el 1809, en qué es va depassar el centenar de de-
cessos i hi hagué un creixement vegetatiu de -79 (el segon més negatiu és el
de 1802, amb -23). Encara que la mitjana del creixement vegetatiu general és
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baixa (+42), més baixa resulta la que correspon al periode bellic, que minora
fins al -72, mostra evident del retrocés demografic que la guerra va suposar
per a la vila. Si sumem el percentatge dobits dels dos anys més critics (1809 i
1812), ens trobem que abasten ben bé el 21% del total dobits del vicenni.

Un altre indicador és el dels fills de pares incognits. La mitjana general és
sensiblement baixa, 0°95%, pero en el periode bellic, sapuja fins a 2’08%, quasi
un punt per damunt de la mitjana de referéncia (1°1%). El tant per cent dels
parts multiples és normal. Fallen, com a indicadors de crisi, els albats, ja que
I'index corresponent al periode bellic, no unicament no és més baix, siné que
esta una mica per sobre del general (50°39% - 51°11%).

LAleixar 1801-1805 | 1806-1810 | 1811-1815 | 1816-1820 | 1801-1820
Mitjana dels baptismes 46’4 49 374 55 46’95
Estimaci6 de la poblacié 1.031 1.088 831 1.222 1.043
(TN 45x1.000)

Mitjana dels matrimonis 15’4 86 9’8 12’8 11’65
Mitjana dels obits 47’8 58’8 354 374 44’89
Ratios bapt./matrimonis 3 56 3’8 42 403

Levolucié de la poblacié, estimada a partir del calcul de la TN 45x1.000,
s'inicia el primer quinquenni amb una mitjana de 46’4, que correspon a una
poblacié d’uns 1.031 habitants, bastant coincident amb els 1.065 que resulten
de I'Estat de la parroquia de 1804-1805.% Les mitjanes mostren una significa-
tiva davallada de la poblacié durant el tercer quinquenni, que cau fins als 831
habitants, mentre que sempre havia estat per damunt del miler, pero a partir
dels anys segiients es recupera i augmenta considerablement. La vila acaba el
vicenni amb una estimacié poblacional de més de 1.200 habitants.” La mitja-
na del nombre dobits és igual, dels quasi quaranta-vuit obits anuals del primer
quinquenni, passa als quasi cinquanta-nou, pero en els segiients lustres baixa
considerablement fins els trenta-cinc o trenta-set.

Aquestes intensitats de mortalitat moderades contrasten amb les anotaci-
ons llegides en els llibres dobits de la parroquia de I'Aleixar, que registren, dins
dels anys de guerra, setanta-vuit morts per malaltia (dotze el 1808, trenta-tres
el 1809, onze el 1810, cinc el 1811, onze el 1812, quatre el 1813 i dues el 1814),
i fins a onze morts violentes (dues el 1809, dues més el 1810, una el 1811 i sis
el 1812). Un balang esfereidor, constatable a partir dels comentaris que inseria

26. SABATE [2002] 372. Assenyala 900 animes de comunid, que incrementades en un 18’42% donen
1.065.
27. Quan el Cens de 1822 nassenyalava uns 680 (136 amb el multiplicador 5). ADSERA [1986] 152.
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el rector a les partides dobit,”® per la qual cosa hem de considerar la font com
arbitraria i no exhaustiva, com a minim... Amb tot, suposant la voluntat del
rector de fer al maxim dexhaustius els comentaris i explicacions de cada de-
funcio, partiriem de dos fets principals: un seria l'augment de morts per ma-
laltia durant el periode béllic (epidémies esteses pels militars, impossibilitat de
mantenir uns minims higienics, manca d’articles de primera necessitat,” etc.),
laltre, l'aparicié de morts violentes, també durant aquest periode (i hauriem
dafegir exclusivament en aquest periode).

Any |t Viol. | + Malal. | | Any | T Viol. |[tMalal.|| Any [t Viol.|  Malal.
1801 0 3 1808 0 12 1815 0 0
1802 0 3 1809 2 33 1816 0 0
1803 0 2 1810 2 11 1817 0 0
1804 0 3 1811 1 5 1818 0 0
1805 0 7 1812 6 11 1819 0 0
1806 0 1 1813 0 4 1820 0 0
1807 0 1 1814 0 2 Totals 11 98

Cal sumar encara quatre morts accidentals, una el 1807, dues el 1809, i una
ultima el 1820.

El 3 d’abril de 1810 moria la vidua Maria Ciurana, de 'Aleixar, i ho feia al
mas Borbo de la Selva «de resultas del susto dels Francesos que invadian estas
terras». D’'un malaurat accident de bala moria Vicenta Bellver, de vint-i-nou
anys, esposa de Jaume Bros, I'l1 de maig de 1811, «a les dos y mitja de la nit
en lo carré del Forn de la vila de Aleixar, arquebisbat de Tarragona, mori de
un tiro de bala dat per los enemichs que entraren de improvis».*® Tres de les
sis morts violentes produides el 1812 correspongueren a tres desgraciats que
foren afusellats pel capita Josep Miralles, presumiblement per traidors i/o de-
sertors. Possiblement, es corresponen amb les defuncions registrades a finals
de maig d'aquell any. La del dia 26, fou la de Felix Canella, «presoner en esta,
de Ciurana, no he pogut averiguar res més...»; cinc dies més tard arriba la de
Francesc Vallverdu «sens rebre algun sagrament, per aver mort de desgracia
de mans de Francesos»; també de 31 de maig sén les de Ramon Salvat, de

28. AHA, I'Aleixar, capsa 43, niim. 131, Obits (1768-1823).

29. E1 22 doctubre de 1809 i el 29 d’agost de 1810, el volum d’Obits enregistra els decessos d’Ignasia
Alberich i de Maria Folc, vidua de Llebaria, mortes «de debilitat». AHA, I'Aleixar, capsa 43, num.
131, Obits (1768-1823), f. 232 i 299.

30. AHA, I'Aleixar, capsa 43, nim. 131, Obits (1768-1823), f. 236, 344. A finals de desembre de 1810,
lexércit espanyol acampava a prop de la vila. CANALEs (cur.) [1988] 22.
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quaranta anys, i la de Francesc Franch, ambdés morts «de desgracia de mans
de Francesos...».”!

Al foli 316, consta enregistrat lobit de Bonaventura Puigredds, el 29 de
maig de 1812, que va ser trobat mort d’un tret. En ocasié de la mort el primer
dia de 1812 del soldat Ramon Pujol, el rector sesplaia una mica en els comen-
taris per donar a conéixer que havia participat en l'atac de Reus. Deia que
Pujol pertanyia a

la divisi6 del Dr. Josep Miralles, capita del loc de la Palma, valerds,
qui ab son Rector havent alsat gent en defensa de la Patria han
incomodat molt al enemich, dia 31 de la que tenia en esta sa divi-
si6 y lu de tiradors en Vilaplana entre las dos serian 500, nevada
y sabent era lo enemich en Reus, envisti dins la vila y los obliga a
retirarse; ferit dit Pujol en la acci6 y conduit en esta, rebé los sa-
graments [...] era fill de Vallclara...*

Encara a finals de 1813 la guerra continuava donant ensurts al rector
de I'Aleixar. El 26 de desembre de 1813 «me manaren la comisié militar de
Tarragona y otros paisans, confesar un home que-l encontri en un carrer de
aquesta vila agonissant, y després de haver-lo confessat y administrat lo sagra-
ment de la extremauncio, lo acabaren de matar.»*

Finalment, hem topat amb les diligencies de dues partides sobre dues mares
solteres del poble, que expliquen els seus casos i ens permeten jutjar amb més
coneixement les estadistiques de fills de pares incognits, no sempre fruit de la
violéncia de les tropes. El primer esta datat el 16 de maig de 1807. En aquest,
Brigida Trillas confessava que el pare de la criatura era Francesc Ciurana, de
Montbrio, un voluntari del regiment de Girona. El segon cas, de 5 d'agost de
1812, correspon a una parella que van trencar el compromis de casament per-
que els pares dell no hi estigueren d’acord. Davant la immineéncia d'unes noces
quasi segures, la parella va fer Pasqua abans de Rams, la noia queda en estat i
va néixer la criatura.*

31. AHA, l'Aleixar, capsa 43, niim. 131, Obits (1768-1823), f. 105-106.

32. AHA, I'Aleixar, capsa 43, nim. 131, Obits (1768-1823), f. 307.

33. AHA, ['Aleixar, capsa 43, nim. 131, Obits (1768-1823), f. 110. A banda d’aquests fets luctuosos, la
vila hagué de fer front a una calamitosa espiral de donacions forgades, confiscacions i contribucions
de guerra extraordinaries, que endeutaren el municipi fins el 1824. ANGLES; VENTOs [2004] 84.

34. Les dues notes es troben al final del volum d’Obits, just abans de les diligéncies dels compliments
pasquals.
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L'Argilaga

LArgilaga formava parroquia juntament amb el nucli de Montbui, a I'interior
del Tarragones, prop de la Secuita, municipi al qual sagrega el 1846. Abans de
la Guerra del francés havia estat sufragania del Catllar. Es a 170 metres d’al-
cada, a la divisoria entre els rius Francoli i Gaia.* El 1787 se li reconeixia, a la
baixa, una poblacié de 44 habitants.*

1801 7 | 0 |12] -5 0 0 1 | 11 [91°66
1802 8 | 1| 9 -1 0 0 3 | 6 |66°66
1803 4 | 0| 4 0 0 0 3 1 | 25
1804 4 | 1| 1| +3 1 0 1 | o 0
1805 7 | 1] 4] +3 0 0 1 | 3| 75
1806 7 | 0| 3| +4 0 0 0 | 3 | 100
1807 3 1116 -3 0 0 4 | 2 |333
1808 6 | 2| 2| +4 0 0 1 1 | 50
1809 3 | 5|38 -35 0 0 26 | 12 |3157
1810 7 | 5| 3| +4 0 0 2 1 (3333
1811 9 | 1 |11]| -2 0 0 7 | 4 [36°36
1812 4 | 0|9 -5 0 0 9 | 0| o0
1813 4 | 3| 8| -4 0 0 3 | 5 | 625
1814 4 | o | 4 0 0 0 1 3 | 75
1815 9 | 2 | 2| +7 0 0 2 0] o0
1816 6 | 0| 2| +4 0 0 1 1 | 50
1817 6 | 0| 0| +6 0 0 0| 0] o0
1818 8 | 2|6 | +2 0 0 4 | 2 [33°33
1819 4 | 3 [ 1| +1 0 0 2 1 |33’33
1820 6 | 1] 6 0 0 0 3 [ 3| 50
TOTALS | 116 | 26 | 133 | -17 1 0 74 | 59 |44’36
0°86%
Totals 30 | 3 (30| 0 1 0 9 [ 21| 70
(1801-1805) 3°33%
Totals 37 |16 | 75 | -39 0 0 49 | 26 [34°66
(1808-1814)

35. Tarragona [2000] 302, GEC, I1I, 115.
36. Floridablanca. 1787 [1969] 1, 467.
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De la parroquia de I'Argilaga, només comptem amb els sacramentals del
periode bellic i postbeéllic, motiu pel qual hem hagut dacudir als del Catllar
per marginar, partida a partida, les dades corresponents als feligresos resi-
dents a 'Argilaga i a Montbui (1801-1807).

LArgilaga presenta un balang vegetatiu de —17 que no seria altissim de no
ser pel fet que la vila és molt petita (calculem que hi havia uns 128 habitants).
Pensem que un creixement vegetatiu normal per a aquesta poblacio seria d’'uns
+17. El pitjor any torna a ser, amb diferencia, el 1809, en que es registren fins
a trenta-vuit decessos, tot un récord per una vila que no en passaria de mitja
dotzena en temps de normalitat, i representa més d’una quarta part (28°5%)
del total dels obits (133).

La poblacié és tant petita, que no es registren fills de pares incognits, i tini-
cament consta un part multiple, el 1804, que representa una taxa del 0°'86% i
situa la poblaci6 en parametres de normalitat. El tant per cent dels albats és al-
tissim durant els primers anys (70%), encara que la taxa general és del 44°36%
(molt per sota de la mitjana general de les quaranta parroquies, que depassa
el 54%); durant el periode béllic la taxa dalbats baixa considerablement, quasi
nou punts, constituint, juntament amb Vilafortuny, el segon percentatge d’al-
bats més baix, per darrere del 31% de Siurana de Prades.

LArgilaga 1801-1805 | 1806-1810 | 1811-1815 | 1816-1820 | 1801-1820
Mitjana dels baptismes 6 52 6 6 58
Estimaci6 de la poblaci6 133 115 133 133 128
(TN 45x1.000)

Mitjana dels matrimonis 0’6 2’6 12 0’8 '3
Mitjana dels obits 6 10’4 68 34 665
Ratios bapt./matrimonis 10 2 5 75 44

Les animes de 'Estat de la parroquia (1804-05) assenyalen 136 habitants,
una xifra quasi ideéntica a la nostra estimacid poblacional d'aquest primer lus-
tre (basada en el calcul de la TN del 45x1.000). Levoluci6 de la poblacio, se-

37. Per als baptismes, hem marginat les partides corresponents als nascuts a I'Argilaga o Montbui;
per als matrimonis, hem marginat les partides que corresponien a contraents (almenys ell) de
I'Argilaga o Montbui, encara que es casessin a la parroquial de Sant Joan Baptista del Catllar i no a
lesglésia de Sant Roc de I'Argilaga; Per als Obits, hem marginat totes aquelles partides corresponents
a enterraments celebrats a lesglésia de Sant Roc de I'Argilaga, sense atendre la procedéncia del finat
perqué no apareix consignada.

38. SABATE [2002] 372.
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gons veiem a través de les mitjanes quinquennals, és la més estable de totes les
quaranta parroquies estudiades. Lestimaci6 general és de 128 habitants. No
ens ha destranyar que la mitjana de matrimonis del primer lustre del periode
de la Guerra del Frances sigui el més alt (2°6), ja que probablement el poble
acolli refugiats del Catllar o d’altres indrets propers. La mortalitat és d’alldo més
normal per aquest periode. D’una mitjana de 6, augmenta a 10’4 en el primer
quinquenni de guerra, sestabilitza en el segiient quinquenni (6’8), i descen-
deix, per fi, a I'dltim lustre, quasi a la meitat (3’4), quan ja ha passat el periode
critic. Les ratios baptismes/matrimonis fora del periode béllic sén extraordi-
nariament altes (10, 7’5...), cosa que ens podria indicar lescassa tendencia de
celebrar noces al poble.

Catastrofica va ser, certament, la jornada del 5 de maig de 1811, dia en que,
segons assegurava el Dr. Antoni Bosch Cardellach:

En 5 de mayo que de repente invadieron los pequefios pueblos que
abunda esta tierra, mataron los franceses en Perefort 2 personas,
en Puigdelfi un hombre y 2 mugeres, en Maspujols una muger, en
Pallaresos un hombre, en Argelaga una criatura, etc.; saquearon,
atropellaron, violaron hombres, mugeres y todos los efectos que
encontraron por todas partes.

El 16 de maig de 1813, les tropes franceses hi tornaven a ser, perd només
de pas.”

Les Borges del Camp

La vila esta situada al bell mig del Baix Camp, a quasi 250 metres dalcada. Es
troba entre Alforja, tot un centre comarcal, i 'Argentera, poble de muntanya.
Les Borges també serigeix en referent comarcal al llarg del segle xvi, i es
planta al 1787 amb gairebé 800 habitants reconeguts pel Cens de Floridablan-
ca," en un procés de franca progressio. Els Miquelets de 1795, assenyalen 866
habitants,* la mitjana poblacional dels ultims quinze anys d’aquest segle és de
972,* i d’altra banda, el calcul de la TN dels primers anys del segle x1x podia
apuntar cap als 977 habitants.

39. CANALES (cur.) [1988] 28 1 42.

40. Tarragona [2000] 79, MORELL [1994] 57.

41. AHPT, Fons Municipal de Tarragona, Serie Miquelets i Milicies Urbanes (1795-1818), num. 5. Cfr.
MORELL [1994] 203 i 206.

42. MORELL [1994] 81.
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1801 45 23 | +22 | 0 0 12 | 11 |47°82
1802 29 29 0 0 0 17 | 12 |4137
1803 60 40 | +20 | 2 1 17 | 23 | 575
1804 39 27 | +12 1 1 7 | 20 [ 7407
1805 47 52 -5 0 0 22 | 30 57769
1806 42 26 | +16 | 2 0 8 | 18 | 6923
1807 46 [36]" | [+10] | 1 0 [12] | 6 [33°33
1808 41 32 | 49 1 0 11 | 21 [65%62
1809 37 107 | -70 0 3 52 | 55 [51°40
1810 36 41 -5 0 0 23 | 18 [43°90
1811 32 20 | 412 | 0 0 15| 5 | 25
1812 17 32 | -15 0 1 23 | 9 [2812
1813 38 17 | +21 0 0 8 | 9 [5294
1814 39 28 | +11 0 2 12 | 16 |5714
1815 28 29 -1 1 0 18 | 11 [37°93
1816 40 33 | +7 0 0 15 | 18 |54°54
1817 49120 | 22 | #27 | 0 0 10 | 12 |54°54
1818 43 | 19 | 22 | +21 0 0 7 | 15 | 6818
1819 60 | 11 | 51 | +9 1 0 8 | 43 8431
1820 530 9 | 28 | +25 | 0 0 13 | 15 |53°57
TOTALS | 821 | 59 |[[677]|[+144]| 9 8  [[304]] 373 [55°09
[295] 109% | 0°97%
Totals | 220 171 | +49 | 3 2 75 | 96 |56’14
(1801-1805) 136% | 0°90%
Totals | 240 277 | -37 1 6 144 | 133 |48°01
(1808-1814) 041% | 2’5%

* Del recompte del mig any que només hi ha obtenim divuit obits; nosaltres estimem que n’hi hagué
el doble.

Les Borges del Camp representa la poblacié mitjana del Camp de Tarragona
(960 habitants), ja que estimem que tenia uns 922 habitants. Mostra un balang
vegetatiu general de +144 molt saludable, que contrasta amb el calculat per al
periode bellic (-37). El 1809 torna a ser l'any més critic de la série, amb més
d’'un centenar de decessos en una vila que no solia tenir-ne anualment més
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d’una tercera part daquesta xifra. Els obits de 1809 juntament amb els de 1812
representen més d’'una cinquena part del total.

El percentatge de fills de pares incognits no arriba al punt en el recompte
general (0°97%), i baixa unes decimes durant el primer quinquenni. Tanma-
teix, durant el periode béllic, augmenta punt i mig i se situa en un dels més
alts de la mostra, 2’5% (només sis localitats el superen). El cas dAntonia Maria
Francesca ens illustra sobre aquest fenomen a la vila; fou batejada com a filla
de pares incognits el 30 de maig de 1814, pero en una nota de tres anys més
tard, figura com a filla de Francesc Mariner i dAntonia Maiier.

Les Borges del Camp 1801-1805 | 1806-1810 | 1811-1815| 1816-1820 | 1801-1820
Mitjana dels baptismes 44 40’4 30°8 57°2 41°05
Estimaci6 de la poblacié 977 897 684 1.271 922
(TN 45x1.000)

Mitjana dels matrimonis [14°75]

Mitjana dels obits 342 48’4 25’2 29’6 33’85
Ratios bapt./matrimonis [3°87]

Levolucid poblacional calculada a través de la TN del 45x1.000 és la normal
que es podia esperar en aquest vicenni. El primer lustre encetava el vicenni
amb una estimacié de 977 habitants, xifra molt per sobre dels 800 assenyalats
per I'Estat de la parroquia de 1804-05.* Baixa durant el periode de guerra i
acaba augmentant ostensiblement i recuperant posicions al final del vicen-
ni, en que arriba als 1.270 residents. El Cens militar (deflacionista) de 1822
nassenyalava 965, cosa que ens fa pensar que la xifra real devia ser més alta.**
Notem l'augment desmesurat dobits durant el segon quinquenni, cami de do-
blar la mitjana de la resta, i I'inesperada baixada durant el segiient quinquenni,
segurament perque la vila podia estar semiabandonada.

La Guerra del Frances va deixar petjada a la vila, perd no unicament des
d’un punt de vista estrictament demografic. Veiem com el rector sapressa a
fer-ho constar amb alguns comentaris oportuns. El 6 de maig de 1809 va mo-
rir Josep Garreta, un pages de vint-i-sis anys, «d’'una escopetada mentre treba-
llava al tros»; el 21 de juny segiient, el que traspassa fou Josep Salvat Gebelli,
«sargento de Artilleria invalit»; el 9 de juny de 1811, es trobaren prop de la

43. SABATE [2002] 373.
44. ADSERA [1986] 154. Per causa del caracter deflactari d’aquest Cens, rarament contrastem dades
amb ell.
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creueta que va a Alforja «quatre homens degollats, segons noticias, los dos
eran de Cornudella, un de Alforja [...] los degollaren los Francesos».*
Inserida darrere d’'una partida dobit de les Borges del Camp, datada de
febrer de 1810 i signada pel prevere Reyxach,* trobem la nota marginal o co-
mentari més llarg dels fets politics i militars que sacsejaven la comarca:

Die quatre abril del corrent any 1810 als tres quarts de deu com-
paregueren en esta vila 85 francesos ab sos cavalls per demanar es
aportarsen palla. Se hagué de contemporisar-los. Estant ells ocu-
pats en esto, // bayxaren alguns 40 de la vila de Alforja armats
ab sos fusills, y desde las Alsinas del Vall comensaren a fer foch
contra las centinellas avansadas que estavan en la creu del cami de
Alforja, y com distaba bastantament, no-ls causaren dany algun.
Aqui fou lo nostre trastorn, pues per-a desemprecionar-los que
no n’i havia algun de eyxa vila, fou necessari tot lo nostre conato
y factindia, pues nos amenassaren que si n'i havia algun de eyxa
incendiarian la vila, y nos passarian a cuchillo. Vehent que los te-
meraris, inconciderats e imprudents continuaban son foch, mar-
xaren y se deixaren alguns llansols plens de palla, rabiant de ma-
licia, als quals los temeraris perseguiren pensant lograr una gran
victoria, los envestiren per detrds la vila y part dita del Garrigo,
continuant lo foch ab tal desacert que no feriren a ningun. De los
valents saltaren alguns en la cami de Reus y donaren una estocada
a un desgraciat que se havia quedat atrds, pero luego perderen lo
animo vehent que la cavalleria retornaba y marxaba per las alturas
a cortar-los, com en efecte ab lo espay de mitja hora ne mataren
set dels temeraris y valents de Alforja, y altre qui lo deyxaren per
mort en la Riera, davant lo moli (al que ani a extremuncionar, no
permetent que’l portassen en eyxa vila, pues haguera estat bastant
per perdrer-nos a tots; est mori dia 6 del corrent), si los francesos
haguessen tingut practica del terreno o de est terme, no ne ha-
guera quedat un tant solament. Causaba admiraci6 lo veurer los
cavalls com saltaban los marges (no obstant de ser tant gordos)
encara que fossen de la alsada de un home. Con todo hun dels
valents de Alforja mata un francés en un barranch estret, per no
haver pogut lo cavall pujar un marge, que per dos vegades ho pro-
va, com ho conegueren ab los sefials deyxa en ell. Aquest també

45. AHA, Les Borges del Camp, capsa 9, ntim. 38, Obits (1808-1851), . 13, 18v. i 45.
46. AHA, Les Borges del Camp, capsa 9, num. 38, Obits (1808-1851), f. 31-33.
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mori, pues los francesos sortint lo tir, hi bayxavan ab la major fu-
ria, y lo mataren ab gran crueltat. També feriren estos a un pobre
vell de 75 anys dit Joseph Ferrer, alias lo Sant de la Parra, amb dos
cuchilladas en la cara; se viatica, pero al present no és mort, ans bé
diuhen que las feridas van bé. Acabada esta catastrofa retornaren
los francesos y se reuniren, nos feren donar pa y vi, perd sobre
tot nos amenassaren que si no havia algun de eyxa vila ho paga-
riam tots. Procurarem a decemprecionar-los, marxaren (apar) //
contents y satisfets, amenassant que pujarian ab infanteria per-a
incendiar a Alforja, pero esta han tingut gran ventura y pergo
deuhen haver estat las oracions y suplicas de las Animas justas,
pues lo die 7 marxaren los francesos de Reus y Déu vulga que ja
may més tornen. Passa un sindich de eyxa a Reus a veurer-se ab lo
general frances, y prometé después de haver-se cerciorat que los
que havian causat lo desorde eran forasters y priva absolutament
de donar-los sepultura fins a nova orde, y que hi posassen guardas
de vista, y crech fou per veurer si los de Alforja bayxarian a pen-
drer los difunts, com en efecte bayxaren (y se los ne aportaren lo
die 6) armats ab sos fusills y amenessant a esta vila posarian foch
en ella, y fent algunas desatencions als de eyxa [que] trobaren, y
guardas de vista, sen hagué de donar part al general, per no ser
calumniats. Y entonces mana se enterrés lo frances, y per no saber
si era catholich o heretge, se sepulta en lo mateyx lloch, a poca
distancia de ahont mori. Judico que a les personas sensatas y ben
intencionadas de Alforja no hauran sentit la falta de aquells, pues
eran tal vegade la polilla y escoria del poble, pus homens de pru-
déncia no ho podian ser, que no se hagueren exposatasiy alavila
a tant evident perill. Déu Nostre Senyor los hage amparat las suas
animas. Esto és lo que passa en dit dia fatal per los morts.

Botarell

«Petit poble agricola del pla i vinculat al marcat de Reus», situat a quasi 200
metres sobre el nivell del mar, vei, entre d’altres termes municipals, dels de les
Borges del Camp i Riudecanyes. El Cens de Floridablanca li comptabilitza 444
habitants, xifra prou possible si atenem a les estimacions poblacionals calcula-
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des segons la taxa de natalitat del 45x1.000 per a la decada 1790-1800, de 406
habitants,” i dels primers anys del segle x1x, de 466 habitants.*®

1801 20 2 | 10 | +10 0 0 7 3 30
1802 22 | 6 | 18 +4 0 0 7 18 | 61’11
1803 16 | 6 5 +11 0 0 3 2 40
1804 27 | 5 | 34 -7 0 0 12 34 | 64’70
1805 20 | 2 | 26 -6 1 0 11 15 | 57’69
1806 22| 7 | 20 +2 1 1 12 8 40
1807 26 | 3 | 16 | +10 0 0 10 6 37’5
1808 17 | 2 | 11 +6 1 0 2 11 | 81’81
1809 21 | 2 | 26 -5 0 0 18 8 | 30’76
1810 20| 2 | 17 +3 1 0 13 4 | 23’52
1811 22 | 4 | 21 +1 1 0 10 11 | 52’38
1812 10 | 5 | 18 -8 0 0 12 6 | 3333
1813 23 | 0 | 15 +8 1 0 6 9 60
1814 20| 1 | 25 -5 1 0 9 16 64
1815 24 | 4 | 10 | +14 0 1 8 2 20
1816 21| 3 | 14 +7 1 0 7 50
1817 19 | 2 5 +14 0 0 4 1 20
1818 19| 5 | 18 +1 0 0 8 10 | 55’55
1819 24 | 4 | 14| +10 0 0 5 9 | 6428
1820 23| 6 | 13 +10 0 1 8 5 | 3846
TOTALS [416| 71 |336| +80 8 3 172 | 164 | 48’8
1°92% 0’72%
Totals 105| 21 | 93 +12 1 0 40 72 | 77741
(1801-1805) 0°95%
Totals 133 | 16 | 133 0 5 0 70 63 | 47’36
(1808-1814) 3’75%

Botarell mostra, per al periode que estudiem, una mitjana anual de 20 nai-
xements, 3’5 matrimonis i quasi 17 defuncions. Si atenguéssim tnicament

47. MORELL [1994] 154.

48. Baixa, en canvi, la xifra que resulta dels 144 mossos llevats pels Miquelets (1795): 402. AHPT, Fons
Municipal de Tarragona, Série Miquelets i Milicies Urbanes (1795-1818), num. 5. Cfr. MORELL
[1994] 203 i 206.
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I'indicador del creixement vegetatiu (+80), només una mica per damunt del
que podriem considerar ideal (+62), podriem creure que la guerra passa
deesquitllentes per la vila. Es només una mica baix el primer quinquenni, i
prou acceptable durant tot el vicenni; en el periode béllic, no és positiu, pero
tampoc negatiu, és creixement 0. A més, les defuncions dels anys més critics
—1809, 1811 i 1812— no sén tan espectaculars com en altres poblacions, ben
al contrari, sajusten gairebé al percentatge proporcional que els pertoca (que
és un 5%, al tractar-se d'un any de vint): 777%, 6’2 % i 5’3%, respectivament.

D’altra banda, hi ha una absencia de fills de pares incognits durant el pe-
riode de guerra, i la taxa general del vicenni és baixa (0°72%). Sobta laltissim
percentatge de parts multiples durant el periode de guerra, un 3’75% que no
veurem gaire sovint, i un 1°92% per a tot els vint anys, que és més del doble
del tant per cent que ens hem fixat com a referencia (0'75%). Lindicador dels
albats també és for¢a normal, si que baixa el corresponent al periode critic de
la guerra, pero tan sols un punt i mig...

Botarell 1801-1805 | 1806-1810 | 1811-1815 | 1816-1820 | 1801-1820
Mitjana dels baptismes 21 21°2 19’8 212 20°8
Estimaci6 de la poblacié 466 471 440 471 462
(TN 45x1.000)

Mitjana dels matrimonis 42 372 2’8 4 3’55
Mitjana dels obits 18’6 18 17’8 12’8 16’8
Ratios bapt./matrimonis 5 6’6 707 53 585

El segon quadre no es desmarca gens de 'anterior comentari i la fluctuacié
en levoluci6 de la poblacié estimada a través de la TN del 45x1.000 és mini-
ma. La mitjana de naixements és forca estable i només baixa punt i mig en el
quinquenni de 1811-1815, i la de defuncions experimenta tan sols una lleu-
gerissima disminucié de sis decimes en el primer quinquenni corresponent
al periode de guerra i dues décimes més al segiient. Botarell acaba el vicenni
amb una estimacid poblacional de 470 residents, en consonancia amb el Cens
militar de 1822 que nassenyala 460.%

Els comentaris que se'n poden extraure, dels llibres sacramentals, son, aixi
mateix, molt pobres. El rector o vicari no contemporitzava amb cap anotacid
capag dorientar-nos a'’hora de classificar la defunci6 de cada un dels seus feli-
gresos. Amb tot, trobem el 29 doctubre de 1812, la mort accidental de Cristofol
Figueres «per haver-lo ofegat una sulcida que li caigué damunt fent argila en

49. ADSERA [1986] 152. Recordem que la xifra de veins que aporta aquest Cens, la rectifiquem amb el
multiplicador 5.
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lo tros de la Rectoria, al cami de Reus». El jove tenia només disset anys. L1
de juliol de 1820, fora ja dels anys de guerra, constatem la mort d'un pages
de trenta-sis anys, Josep Llaveria, «de mort violenta, en lo cant6 de davant la
Iglesia».”® I aquestes son les tiniques referencies atipiques que ens allunyen de
la impressi6 general de relativa calma de qué gaudi Botarell aquell vicenni.

Brafim

Brafim és tot un referent comarcal a l'interior, configurat per una situacié a la
banda dreta del riu Gaia i entre els termes de Montferri, Vilabella i Vila-ro-
dona, en una zona amb bons recursos aqiiifers.” El Cens de Floridablanca li
atorgava, el 1787, 928 habitants,” i el registre de Miquelets de 1795, 717, pero
al tombant del segle x1x, un compliment pasqual de 1801 mostrava una pobla-
cid de 1.195, en plena sintonia amb lestimacié de 1.066 habitants calculada a
partir de la taxa de natalitat del 45x1.000.

Brafim * = 1t | Creix. | Parts Fills +

veg. | mult. | incognits | Cossos albats %
1801 48 8 27 +21 0 2 10 17 | 62’9
1802 52 6 37 +15 0 1 12 25 | 67°56
1803 46 10 60 -14 0 0 37 23 | 37°70
1804 43 20 30 +13 0 2 15 15 50
1805 51 6 58 -7 1 0 34 24 | 41’37
1806 51 21 47 +4 1 1 13 34 | 72’34
1807 65 21 31 +34 1 1 17 14 | 45’16
1808 58 3 45 +13 0 0 21 24 |53’33
1809 24 | 28 | 247 | -223 0 0 144 | 103 | 41’70
1810 59 23 40 +19 0 0 23 17 | 42’5
1811 34 12 36 -2 1 0 18 18 50
1812 26 12 94 -68 0 2 55 39 | 4148
1813 44 17 34 +10 0 1 10 24 | 70’58
1814 51 7 44 +7 0 0 11 33 | 66’66
1815 65 9 30 +35 0 0 13 17 | 56’66

50. AHA, Botarell, capsa 6, nim. 34, Obits (1794-1851), f. 50 i 68.

51. Tarragona [2000] 85.

52. Floridablanca. 1787 [1969] 1, 473.

53. AHPT, Fons Municipal de Tarragona, Série Miquelets i Milicies Urbanes (1795-1818), nim. 5.
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1816 58 3 38 +20 11 27 | 7105

1817 57 31 +26

O

14 17 | 54’83

1818 57 17 | 41 +16 11 27 | 65’85

1819 70 | 22 | 52 +18 7 45 | 86’53

o|lo|—|o|o

1820 70 9 47 | +23
TOTALS [1.029| 263 |1.069| -40

14 | 33 | 7021
11 493 | 576 | 53’88
0’48% | 1°06%

N[O (OO |O |-

Totals 240 | 50 | 212 | +28 1 5 108 | 104 |49°05
(1801-1805) 0’41% | 2°08%

Totals 300 | 102 | 540 | -240 1 3 282 | 258 (47’77
(1808-1814) 0’33% 1%

Brafim, al llarg del vicenni que analitzem, tenia una poblacié que estimem
en 1.143 habitants, lleugerament superior a la mitjana, establerta en 960. Co-
mencava el segle x1x amb un creixement vegetatiu baix pero encara positiu,
del +28, pero el periode en el transcurs del qual es desenvolupa la Guerra del
Frances fou molt dolent, ja que el balang aquells anys va ser molt negatiu, del
-240. El balang vegetatiu general no resisteix la caiguda del periode conflictiu
i segueix presentant nimeros rojos (-40), quan una mitjana ideal se situaria,
en el cas de Brafim, vora els +150, en nimeros rodons.

Lany 1809 i també el 1812 presenten, amb diferéncia, el nombre més alt
dobits dels vint anys de la serie; la suma dels percentatges d'ambdds, rasca
perillosament la tercera part del total dobits (31°9%) i es configura com un
dels percentatges de mortalitat més alts que hem trobat en el nostre estudi. La
cronica de Bosch i Cardellach resulta, en aquest sentit, prou eloqiient:

En este tiempo [20 de mar¢ de 1809] Brafim se hallaba aquexada
de la epidemia de fiebres catarrales gastricas, de que adolecieron
las dos terceras partes de sus habitantes recién bueltos a sus casas,
y murieron la 6* parte de sus vecinos [...] Desde el mayo hasta
primeros de diciembre de 1809 estuvo Brafim, como lo restante de
su comarca, con la epidemia...*

En comprovar aquesta ultima afirmacid, veiem que encara es quedava cur-
ta, ja que els 247 decessos de 1809 corresponen a un 192% de la poblaci6 es-
timada (1.285 habitants), i aixo representa una cinquena part i no una sisena.
Ara bé, si als 247 decessos, en restem quaranta-tres (la mitjana de decessos de
la resta dels dinou anys del vicenni), suposant que seria la xifra normal dobits

54, CANALES (cur.) [1988] 13.
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en temps fora de crisi, ens en queden 208, que representen poc més del 15%, i
gairebé arriben a aquesta sisena part a qué es referia el cronista.

Pel que fa a l'altra mala anyada, 1812, la cronica alludida esmentava que fou
per la fam: «yo vi morir 63 en dos villas de Brafim y Vilabella en el espacio de
tres meses...»> Si tornem a restar els quaranta-tres obits —pertanyents a la mit-
jana habitual de decessos— als 94 obits registrats aquell any, podriem especular
que la fam va ser la causant de la mort d’'una cinquantena de persones.

On si que torna a evidenciar-se la crisi de mortalitat és en I'index dels al-
bats, que passa del 53°8% al general a caure més de sis punts en el periode cri-
tic de la guerra. Brafim, que havia iniciat els primers anys d’aquesta dinovena
centdria amb un bon balang vegetatiu, presentava finalment un percentatge
dalbats quasi cinc punts per sota del general i, curiosament, un altissim index
de fills de pares incognits; exactament cinc, que representen més del 2%.

Brafim 1801-1805 | 1806-1810 | 1811-1815 | 1816-1820 | 1801-1820
Mitjana dels baptismes 48 51’4 44 62’4 5145
Estimaci6 de la poblacié 1.066 1.142 997 1.386 1.143
(TN 45x1.000)

Mitjana dels matrimonis 10 1972 11’4 12 13’15
Mitjana dels obits 42’4 82 476 41’8 53’45
Ratios bapt./matrimonis 48 267 3’85 572 391

Levolucié de les estimacions poblacionals calculades a partir de la TN del
45%1.000 és poc variable, per bé que disminueix una mica (150 unitats) en el
quinquenni 1811-1815, per augmentar considerablement en el segiient, fins a
més de 1.300 habitants.”® Notem que en el segon quinquenni els obits ben bé
doblen la xifra (passa dels 42’4 als 82), dada en consonancia amb el trasbals
epidemic que ens relata la cronica de Bosch i Cardellach.

Efectivament aquest metge va ser testimoni (moltes vegades ocular) dels
dificils temps que els va tocar viure amb aquella guerra, i nescrigué un relat vi-
goros, aparentment verag, amb ploma precisa i acurada, no exempta de critica,
en el qual presentava I'horror viscut per aquesta vila, en el que és un dels pocs
textos bibliografics basats en una cronica coetania local.”” Segons aquesta cro-

55. CANALES (cur.) [1988] 38.

56. El Cens militar de 1822 nassenyalava la meitat (770). ADSERA [1986] 151.

57. CANALES (cur.) [1990] 7-9. El doctor Antoni Bosch Cardellach (1758-1829) eraun metge sabadellenc
que exerci a Brafim entre 1804 i 1822, alternant la seva activitat meédica amb la d’historiador. Fruit
d’aquesta inquietut per la investigacio, recolli dades i testimonis durant la guerra, i redacta el seu
Resumen de lo sucedido en la villa de Brdfim. Es tracta d’'un manuscrit de setanta pagines en el qual
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nica, que utilitzarem per a moltes altres poblacions, Brafim va ser vuit vegades
saquejada, i la gent, espaordida, 'abandona en no menys de disset ocasions. Ja
no parlem de contribucions fiscals salvatges, campaments, transits de tropa,
mobilitzacié dels joves per anar al front, etc.

De saquejos sen produiren un el 1809 (27 de marg), dos el 1810 (28 de
marg¢ i 28 de novembre) i la resta el 1813 (a mitjan mes de maig, el 23 de
juny, a mitjan juliol i a mitjan agost). Els abandonaments del poble, eren «a la
montaiia...» i obeien a la por als abusos o represalies de les tropes franceses,
tot i que I'tltim, perpetrat el 14 de setembre de 1813, va ser per por a les tro-
pes espanyoles que venien a expulsar els napoleonics.®® Un dels saquejos més
sonats va ser el de 28 de mar¢ de 1810, en qué van arribar 10.000 napoleonics
provinents del Vendrell que feia quatre dies que no menjaven (almenys aques-
ta era la justificacié del seu general):

[...] entraron a la villa, forsaron y saquearon sus casas de todas sus
ropas, alimentos y haveres, atropellaron sus personas, se llevaron
todas sus caballerias y, marchando 8 horas después a Valls, dexa-
ron la villa hecha un desierto y trastorno [...] Luego de ser ellos
fuera, todos los vecinos de Brafim, como ya no tenian que perder,
salieron de noche a la montana a buscar entre las fieras el consuelo
que no havian hallado en los franceses.*

El 7 dabril, ja hi tornaven a ser les tropes franceses, i havent fugit tots els
habitants,

[...] dexaron lo restante de sus haveres en las manos del enemi-
g0, que otra vez saqued sus casas, derribo e incendié sus efectos,
malbaraté sus caldos y aceytes con mayor rigor que nunca, atre-
viéndose a la iglesia parroquial hasta echar por tierra las sagradas
hostias para hurtar sus calices, copones, custodia y ornamentos,
destrozando sus altares, etc., qual saqueo padecieron todos los pu-
eblos de la comarca menos Valls.®

doéna una visid real i desapassionada sobre els principals fets viscuts durant la Guerra del Francés a
Brafim i comarca, i que es configura com una cronica molt util, exhumada fa més de vint anys per
Esteban Canales Gili, que en comenta els aspectes més interessants.

58. «Como gran parte de estas tropas eran castellanas sin ningiin miramiento a la provincia, y aun casi
sin diciplina...». CANALES (cur.) [1988] 47.

59. CANALES (cur.) [1988] 14.

60. CANALES (cur.) [1988] 14.
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El 17 d'agost de 1810 passaven per Brafim 9.000 napoleonics «A su paso
quedamos sin vino, alimentos, verduras, ropas, alhajas; pero, gracias a Dios,
no fue saqueo formal, no mataron sino pocos paysanos, no tocaron iglesias ni
mugeres». El saqueig de 28 de novembre de 1810, causa «gran horror por lo
mucho que mataron, hirieron, quemaron, violaron, destrossaron y hacer las
cosas mas inauditas sin respetar iglesia, ni aun las hostias sagradas, ni sexo,
caracter, edad o estado de personas». El d’agost segiient sembla que fou més
moderat: «Entran y saquean todas las casas. La sola iglesia parroquial quedd
intacta. Destrozan quanto hallan. El vino y aguardiente corrié por las calles».
Cap a mitjans de juliol de 1813 sacostava lexercit frances de Valencia, en reti-
rada cap a Franga, i els brafimencs «prefirieron huir a la montafa y padecieron
todos los destrozos imaginables de su furor por no haver hallado ni una per-
sona a quien pedir la contribucién. Hasta la iglesia fue allanada, derribados
los altares, mutiladas las efigies de sus santos y echadas por tierra las formas
sagradas.»®' Els napoleonics voltaren per la comarca fins el dia 25:

[...] fue grande el destrozo de muchos pueblos, en todas sus casas,
pajares y efectos. Todas las puertas y maderas fueron quemadas
o perdidas, los techos en gran parte derribados, muchas paredes
ahugereadas buscando secretos, hasta el agua de casi todos los
pozos fue emporcada y en muchos hedionda. Adelantaron mas
en Brafim: encerraron dentro la iglesia 500 prisioneros de guerra,
donde estuvieron 3 dias, y al sacarlos hallaron a faltar 14, de los
quales 2 fueron muertos alli mismo encontrandolos escondidos //
tras los altares, 8 por lo mismo fueron afusilados fuera el pueblo,
1 se les escapd afusilandolo y 3 no fueron encontrados. El fetor
de los cadaveres, de tanta gente que tuvo que ensuciarse alli mis-
mo, de las sepulturas abiertas, etc., fue tal que aun limpido todo
estuvimos unos 8 dias sin poder entrar a la villa y mas de 15 ala
iglesia. Para que no faltase género de calamidad en nuestra villa
finalmente le pegaron fuego por 22 partes por fortuna pudimos
apagarle.®

Finalment, 'agost segiient, el panorama era desolador, les tropes franceses
sestengueren per totes les viles del Camp de Tarragona, i «En Brafim fuera
de la villa organisaron unas barracas como calles, donde estaban alojados los
oficiales, mientras la soldadesca permanecia entre las ruinas de las casas y sus

61. CANALES (cur.) [1988] 18, 22, 42 i 45.
62. CANALES (cur.) [1988] 45-46.
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calles, que dexaron con la mayor inmundicia llenas de destrozos de maderage,
ropas, granos, papeles, etc.»*

Durant la primera meitat de 1811, les fugides foren continues, fins que va
caure Tarragona; la fugida que feia la nimero onze, va ser «no dudando havia
de durar quanto durase el sitio de Tarragona.»®*

Tornem als fons sacramentals, que malgrat la seva manca dexhaustivitat
ens poden confirmar alguna de les dades anteriors. Dels comentaris que po-
dem extraure dels corresponents a Brafim, deduim els segiients decessos per
malaltia i per causes violentes, evidentment, sempre concentrats en el periode
critic durant el qual es desenvolupa la guerra contra els francesos:

Any [t Viol. |  Malal. | | Any |t Viol. |[tMalal.|| Any |t Viol.| ¥ Malal.
1801 0 0 1808 2 1 1815 0 0
1802 0 0 1809 1 3 1816 0 1
1803 0 0 1810 4 0 1817 2 0
1804 0 0 1811 0 1 1818 0 0
1805 0 0 1812 0 2 1819 0 0
1806 0 0 1813 2 0 1820 0 0
1807 0 0 1814 0 0 Totals 11 8

Déentrada, observem que hi ha quatre morts violentes el 18101 dues el 1813,
precisament els anys en els que es van repartir els saquejos de la vila.

El rector consignava el 14 de maig de 1805 la mort d’un fill de pares incog-
nits del poble, Isidre Ventura, que havia assentat plaga i mori servint lexeércit,
a l'hospital de Pamplona. També, en el mateix hospital, la de Bernat Balcells
Magrinya, soldat del primer batall6 de voluntaris de Barcelona, el 6 d’agost de
1807. Les defuncions registrades dins del periode de guerra, sén més colpi-
dores. El 17 d'agost de 1810, mori Lluis Cardella, un pages de quaranta anys
«mort ab una bayoneta que la tropa de Bonaparte li pasa per la galta y li eixi
per la orella, en sa propia casa»;® el 30 de novembre de 1810, moriren: Pau
Recasens, fadri de cinquanta anys; Josep Colomés i Josep Ollés, tots dos page-

63. CANALES (cur.) [1988] 46.

64. CANALES (cur.) [1988] 27.

65. Aquest degué ser un dels «pocos paysanos...» que mataren els napoleonics a Brafim, segons la
cronica de Bosch i Cardellach. CANALES (cur.) [1988] 18. Tanmateix, els llibres sacramentals
no parlen del 23 de marg anterior, quan 500 soldats francesos «se apoderaron de dicha villa [...]
causando siempre un gasto enorme y dafo en las casas fordneas, hasta matar algunos paysanos...».
(p- 14).
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sos, «de mort violenta per la tropa de Napole6»;% el 17 de maig de 1813, Joan
Gatell fou trobat mort a la muralla rere una casa «al qual portaren presoner
y malalt los francesos», i dotze dies més tard, també mataren un altre vilata,
Jaume Guasch;® el regest diu que «lo mataren inocentment».*

Cabra del Camp

Municipi de I'Alt Camp que limita amb les comarques del nord-oest, de mun-
tanya, és un dels més elevats sobre el nivell del mar (888 metres) i esta situat
entre la serra de Miramar i la serra del Cogullo, en el coll de Cabra, que déna
accés a la Conca de Barbera.®® J. TEIXIDO, que ha tractat monograficament
aquesta poblacid, especula una deflacié del 17% en la xifra de 682 habitants
que assenyala el Cens de Floridablanca (1787), aixi que considera que hi havia
uns 800 residents, molt més en sintonia amb les xifres d'inicis de la dinovena
centdria.”” La lleva dels Miquelets (1795) la creiem rebaixada a la meitat, ja
que registre 123 homes utils per a les armes, informacié que no ens permet
especular gaire més enlla dels 340 habitants.”

66. 1, efectivament, el 28 de novembre la vila havia estat saquejada, per tercera vegada, pels napoleonics,
«con gran horror por lo mucho que mataron...». CANALES (cur.) [1988] 22.

67. 1 també coincideix amb el pas de les tropes i amb un nou saqueig per part dels napoleonics (un
exércit de 9.000 francesos) el 23 de juny. CANALEs (cur.) [1988] 45.

68. AHA, Brafim, capsa 14, nim. 73, Obits (1805-1851), f. 4, 15, 34v., 351 43v.

69. Tarragona [2000] 88.

70. TEIXIDO [1997] 40, 72-73. Sense Fontscaldetes, que el 1787 era una entitat independent. CARDO
[1983] 56.

71. PuiG [2007] 97. Si considerem que la poblacid els primers anys del segle x1x era d’'uns 715 habitants,
la xifra de la lleva de Miquelets presenta una deflaci6 de gairebé el 52%.
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Cabradel | * = 1 | Creix. | Parts | Fills +
Camp veg. | mult. | incognits | Cossos albats %
1801 28 5 26 +2 0 0 15 11 | 42’30
1802 29 10 | 33 -4 0 1 18 15 | 45’45
1803 28 6 31 -3 0 0 17 14 | 45’16
1804 33 10 | 23 +10 0 3 11 12 | 52’17
1805 25 8 29 -4 0 0 14 15 | 51’72
1806 39 8 35 +4 0 0 8 27 | 77’14
1807 41 14 17 +24 0 1 7 10 | 58’82
1808 35 10 | 34 +1 0 0 20 14 | 41’17
1809 31 8 73 -42 0 0 42 31 | 42’46
1810 29 8 28 +1 0 1 18 10 | 35’71
1811 37 4 40 -3 1 0 17 23 | 575
1812 24 16 | 55 -31 1 0 35 20 | 36’36
1813 29 16 13 +16 0 1 7 6 |46’15
1814 39 7 15 +24 0 0 7 8 |5333
1815 44 9 21 +23 0 0 9 12 | 57’14
1816 32 5 20 +12 0 0 12 8 40
1817 32 3 30 +2 0 1 12 18 60
1818 21 7 24 -3 0 0 12 12 50
1819 51 11 18 +33 1 0 10 8 44’4
1820 30 10 | 29 +1 0 1 12 17 | 58’62
TOTALS | 657 | 175 | 594 | +63 3 9 303 | 291 | 48’98
0’45% | 1’36%
Totals 143 | 39 | 140 +1 0 4 73 68 | 48’57
(1801-1805) 2’79%
Totals 224 | 69 | 258 -34 3 2 146 | 112 (43’41
(1808-1814) 1’34% | 0’89%

Cabra presenta un index de naixements molt proporcionat.”” Durant el pri-
mer quinquenni el saldo vegetatiu practicament no existeix (+1). Durant el
periode corresponent a la Guerra del Frances, baixa trenta-cinc punts (-34),
pero es recupera considerablement amb posterioritat, de manera que hi ha un
creixement sostingut al llarg del vicenni de +63, encara baix, ja que n’hi perto-
caria un que fregués el centenar. Encara que els anys més critics (1809 i 1812)
no presenten una xifra dobits excepcionalment distanciada de la mitjana, jun-

72. Cfr. Teixin6 [1997] 771 78.
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tes sumen un percentatge del 21°5%, o sigui, més d’'una cinquena part del total,
quan només dos anys de la serie sumen el deu per cent del total.”

El percentatge de fills de pares incognits de la mostra és superior a la mit-
jana d’1’1%, ja que arriba fins I'1’3%; curiosament, és durant el primer quin-
quenni que augmenta fins a doblar aquest ultim percentatge i installar-se en
el 2°79% i, en canvi, durant el periode béllic baixa sensiblement (0°89%). Amb
tot, sempre es troba per damunt de la taxa calculada per J. TEIXIDO per al segle
xvIiI (0°71%). Aquest mateix autor calcula una taxa d’1’5% per al periode de
la Guerra del Frances (1804-1817) i apunta que durant la década de la Guerra
de Successio (1710-1716), aquesta mateixa taxa senfila fins el 57%.7* També
calcula el percentatge de parts multiples de Cabra del periode 1700-1819,” un
0’7% que supera el 0'45% que nosaltres hem calculat per a tot el vicenni, perd
no pas el calculat per al periode de guerra, al qual dobla i més (1'34%).

Lindex general dels albats és de 48’98%, unes décimes per sobre dels resul-
tats del primer quinquenni (48’57%), i baixa més de cinc punts i mig durant
el periode de guerra (43'41%),” mostra evident d'una pujada de la mortalitat
adulta.

Cabra del Camp 1801-1805 | 1806-1810 | 1811-1815 | 1816-1820 | 1801-1820
Mitjana dels baptismes 28’6 35 346 332 32’85
Estimaci6 de la poblaci6 635 777 768 737 730
(TN 45x%1.000)

Mitjana dels matrimonis 78 9’6 10’4 72 875
Mitjana dels obits 284 374 28’8 242 297
Ratios bapt./matrimonis 3’6 3’6 3’3 46 37

Lestimacié de la poblacié de Cabra a través de la TN del 45x1.000, és de
730 habitants. LEstat de la parroquia de Cabra el 1805 fixava 750 animes.”” Al
llarg del vicenni puja el nombre de residents, probablement per causa de larri-
bada de refugiats, ja que aquest increment es trenca a I'iltim quinquenni, fora
del periode de guerra. La vila llavors té una poblaci6 al voltant dels 737 ha-
bitants.”® La mitjana dels obits augmenta considerablement, com era logic de

73. Arriba a similars conclusions TEIXIDO [1997] 91 i 109, tot i que les seves xifres del comput dels
sacramentals, sense ser gaire dispars, no coincideixen sempre amb les nostres, ja que no hi va
incloure Fontscaldetes.

74. TEIXIDO [1997] 81.

75. TEIXIDO [1997] 84-85.

76. Vegeu lestudi que abraga tot el segle xv11, de TEIXIDS [1997] 99-107.

77. TEIXIDO [1997] 73, especula amb la possibilitat que fossin 882 habitants el 1815.

78. Es de les poques localitats on la xifra poblacional del Cens militar de 1822 augementa i no

51



La crisi de la Guerra del Francés (1808-1814) al Camp de Tarragona

suposar, durant el primer quinquenni del periode de la Guerra del Frances, de
284 fins a 37’4, nou punts, pero tot seguit torna a recuperar la posicid anterior,
baixa fins a 28’8 i descendeix encara més en el periode postbellic, fins a 242.
La pujada significativa en el nombre de baptismes i de matrimonis durant el
periode de guerra sha dexplicar pels contingents de refugiats que degueren
arribar al poble fugint d’altres localitats més grans i no tan d’interior.

Els volums dobits corresponents a la parroquia de Cabra del Camp regis-
tren, aquest vicenni, dues morts per malaltia;”® sis de violentes (a banda de la
de 1801, se'n produiren quatre el 1809 i una el 1810) i tres d'accidentals (una
el 1804, una altra el 1808 i una darrera el 1812). Les dues primeres daquestes
morts accidentals van ser les de Pere Forné, un vidu de quaranta-vuit anys que
I'l dagost de 1804 «mori de desgracia fent guix a la quixera del terme de Ca-
bra, y li caigué una solcicia de terra y lo tragueren ofegat...» i de Joan Canela
Anglés, un jove fadri de setze anys, que el 23 de desembre de 1808 «mori de
desgracia, per haver-li caygut una roca al damunt».*

Ja dins el periode de guerra declarada contra els francesos, el 25 de febrer
de 1809 «Los francesos que estavan en Cabra mataren a Miquel Solé¢, y lo tro-
baren cobert de rocas en casa sos pares sol, perque tots los de casa fugiren per
motiu del exercit frances, y com éll era o estava tullit de las camas, no pogué
marxar y se queda sol en casa» —un testimoni colpidor que no deixa en gaire
bon lloc els familiars més propers—. Aquest 25 de febrer sembla que va ser
una data negra per Cabra, ja que el mateix dia també va morir Josep Conti-
joch, un pages de setanta-vuit anys, que va ser penjat pels francesos. Un mes
més tard els miquelets van matar Josep Ventura Camps, de Pontils, a Fontscal-
detes, sufragania de Cabra. El 3 de setembre de 1810, mori Pere Ignasi Aparis
y Fontescura, de Picamoixons, «havent-se ausentat de dit lloch, per motiu de
la entrada dels francesos caigué malalt en dita vila de Cabra», cosa que ens
ratifica la condici6é de Cabra com a vila dacollida de refugiats. Finalment, el
12 de desembre segiient, va morir Francesc Vallés Sabater, de Barbera, havent

disminueix aquesta estimaci6 nostra. En el cas de Cabra assenyalava uns 950 habitants. ADSERA
[1986] 153.

79. Insistim en el fet que el rector podia ser molt arbitrari a ’hora de comentar o no la causa de
mort. Generalment se n'abstenien, cosa que desvirtua quantitativament tot intent de computar
causes de mort a través d’'aquesta font. El rector de Cabra, des de 1797, era Mn. Josep Roig.
TEIXIDO [1997] 76.

80. AHA, Cabra del Camp, capsa 18, num. 60, Obits (1786-1851), f. 53 i 69v. Vegeu TEIxip6 [1997]
95.
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rebut els sagraments «a tota presa mori ferit de una bala li tiraren los francesos
al terme de Salmella, y al cap de uns 8 dies mori».*

Cambrils

Es una vila marinera, de les més grans del Camp de Tarragona, situada a quin-
ze quilometres al sud de la capital, pero dins del marc mercantil de la pros-
pera Reus, en leix Reus-Salou-Cambrils. Afectada per una crisi demografica
constant, al llarg del segle xvi11, triplica els efectius gracies inicament a la
immigracid, ja que vers 1760 lamenta pérdues poblacionals qualificades de ca-
tastrofiques,*> de manera que el 1787 registrava 1.639 individus.?> O bé aquesta
xifra és deflacionista, o bé la vila va recuperar molt rapidament els efectius
humans, perque la poblaci6 a I'tltima década del segle xv11 (calculada sobre
la taxa de natalitat del 45x1.000) era de 2.240 habitants.®

Cambrils & = T Creix. | Parts Fills +

veg. | mult. | incognits | Cossos albats %
1801 74 24 99 -25 0 1 43 | 56 | 56’50
1802 77 15 | 161 -84 0 0 80 | 81 | 50’31
1803 81 28 | 103 -22 0 0 62 | 41 | 39’80
1804 95 26 60 +35 2 3 29 | 31 | 51’66
1805 103 | 21 84 +19 1 1 41 | 43 |51’11
1806 81 15 59 +22 0 4 31 | 28 | 47’45
1807 105 | 21 54 +51 0 2 25 |29 [53’70
1808 103 | 12 89 +14 0 3 38 | 51 | 57’30
1809 81 21 | 237 | -156 2 2 122 [115| 48’52
1810 123 | 14 90 +33 0 3 36 | 54 | 57’77
1811 77 21 77 0 1 1 31 | 46 | 59’74
1812 76 26 | 104 -28 0 0 60 | 44 | 42’30

81. AHA, Cabra del Camp, capsa 18, ntim. 60, Obits (1786-1851), f. 70, 70v., 74v., 78v., 80v. i 81v. Tots
aquests casos apareixen consignats igualment per TEIXIDO [1997] 93, que inclou també a Joan
Targa Huguet, cabrenc mort a I'hospital de Reus «ferit dels francesos en la ciutat de Tortosa».

82. MORELL [1994] 53.

83. 1 el 1795, els Miquelets assenyalen una poblacié de 1.202 habitants. AHPT, Fons Municipal de
Tarragona, Serie Miquelets i Milicies Urbanes (1795-1818), num. 5. Cfr. MORELL [1994] 203 i
206.

84. MORELL [1994] 156. Curiosament, aquest mateix autor atorga una mitjana de poblacié de 1.652
per als ultims quinze anys del segle xv111 (p. 69).
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1813 135 | 28 | 67 +68 2 2 27 | 40 |59’70
1814 118 | 16 | 75 +43 0 0 21 | 54| 72
1815 114 | 27 | 42 +72 0 2 17 | 25 |59’52
1816 104 | 22 | 49 +55 0 1 20 | 29 | 59’18
1817 113 | 21 52 +61 0 5 30 | 22 42’30
1818 110 | 24 | 57 +53 0 2 25 | 32 | 56’14
1819 122 | 25 | 103 | +19 1 0 35 | 68 16601
1820 82 12 | 126 -44 0 1 63 | 63| 50
TOTALS |1.974| 419 |1.788| +186 9 32 836 (952 53724

045% | 1’67%

Totals 430 | 114 | 507 -77 3 5 255 (252 | 49’70
(1801-1805) 069% | 1’16%

Totals 713 | 138 | 739 -26 5 11 335 |404| 54’66
(1808-1814) 0’70% | 1’54%

* Un dels dos parts, no fou de bessons, sind de trigemins.

Cambrils ja presenta un balang vegetatiu negatiu durant el primer quin-
quenni del segle x1x, ja que la mortalitat els tres primers anys fou notablement
alta, de fet, més alta inclus que la que presentara durant el periode béllic, entre
1808-1814,% ja que, malgrat que ens referim a set anys contra cinc, el balang
vegetatiu és de —26 contra —-77. Amb tot i aixo, com ja és habitual, l'any amb
un major nombre dobits és el 1809, encara que el 1812, que sol seguir darrere
del primer, en el cas cambrilenc queda relegat a un cinque lloc per darrere de
les altes mortaldats de 1802, 1803 i 1820. Aixi, el percentatge dobits de 1809
és del 13’25%, pero el de 1812, de 5’81%, gairebé no surt de la normalitat de
la mitjana (5%). Malgrat els balangos negatius d'aquests dos periodes, la vila
experimenta, ja a partir dels dos ultims anys de guerra, un considerable aug-
ment de natalitat que va fer augmentar el creixement vegetatiu I'dltim ter¢ del
vicenni,¥” de manera que la taxa general arriba a certes cotes de normalitat
amb un positiu +186, encara lluny del +290 que li podriem assenyalar si ens
atinguéssim a la mitjana de CV de les quaranta parroquies.

En lapartat de fills de pares incognits, hem dobservar préviament que es-
tem parlant d’'una vila oberta al mar, i per tant, oberta a un transit huma conti-

85. Vegeu els comentaris de BERTRAN CUDERS [1992] 14.

86. BERTRAN CUDERS [1992] 14. També havien constatat aquestes anyades regressives ESPORRIN;
MAROTO; MONCLUS; MONTOYA [1979] 173-174.

87. BERTRAN CUDERS [1992] 14. ]. BERTRAN es fixa en una «recuperacié demografica, iniciada el 1813
amb 134 naixements i continuada en anys successius [...]».
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nuat a través del port. Com acostuma a passar a les viles costaneres, I'index de
natalitat irregular —el percentatge de fills abandonats— és alt. La taxa general
del vicenni arriba a 1’67%, la del periode bellic només descendeix poc més
d’una décima (1'54%), i és la del primer lustre (1’16%) la que sajusta prac-
ticament al percentatge que hem fixat com a referent (1’18%). Pel que fa als
albats, no es compleix la dinamica observada a la majoria de viles de la mostra,
i el percentatge d’albats del periode bellic (54’66%) es manté, i inclis puja un
punt i mig respecte del general (53'24%). Si que disminueix durant el primer
quinquenni (49'70%), per bé que uns escassos tres punts i mig.

Podem concloure que a Cambrils fou tant o més important la crisi epide-
mica dels primers anys de la dinovena centuria, que la que sesdevingué vers
1809, en plena guerra contra els francesos, i que, més que d’una improbable
mortalitat sostinguda, hem de parlar d’'un considerable augment en la nata-
litat —que és el que reequilibra el balang vegetatiu, que fins a la guerra havia
estat negatiu, i que després es va situar en xifres d’'inqiiestionable creixement
demografic—.

Cambrils 1801-1805 | 1806-1810 | 1811-1815 | 1816-1820 | 1801-1820
Mitjana dels baptismes 86 986 104 10672 987
Estimaci6 de la poblacié 1.911 2.191 2.311 2.360 2.193
(TN 45x1.000)

Mitjana dels matrimonis 22’8 16’6 23’6 20’8 20’95
Mitjana dels obits 1014 105’8 73 774 894
Ratios bapt./matrimonis 37 59 44 5’1 47

En la confluéncia de leix Reus-Salou i de port obert al mar, Cambrils sen-
grandi com a receptora de migracions. Les 1.657 animes de comunié que li
podriem calcular per a 1804,% estan per sota dels 1.911 habitants que li es-
timem a partir de la TN, possiblement perqué un segment important de la
poblacié cambrilenca era molt recent i/o de transit i no estava vinculat a la
parroquia local. Aquest increment de la natalitat al que abans ens referiem és
tan notable que inclus augmenta més en els anys de guerra. Aixo no pot ser
explicat d’altra manera que pensant que Cambrils fou vila de pas, d’acollida de
refugiats i potser de concentracié de tropes. La mitjana de vuitanta-sis bap-
tismes durant el primer quinquenni ens mena a suposar una poblacié de més
de 1.900 habitants; I'altim quinquenni, supera totes les mitjanes de baptismes
i es consolida al voltant dels 105 naixements, que situa la mitjana general fre-

88. SABATE [2002] 373.
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gant el centenar.® Aquests 105 naixements ens permeten especular una pobla-
ci6 d’'uns 2.193 habitants (per la TN del 45x1.000), sensiblement superior als
2.080 declarats en un cens de 1822.*° La mitjana dels obits puja més de quatre
punts el primer quinquenni de guerra (1806-1810), pero baixa immoderada-
ment en els segiients i se situa al voltant dels setanta-cinc decessos de mitjana.
La general esta en quasi noranta decessos. Aquest ultim lustre es produeix
una lleugera al¢a de quatre punts en la mitjana, a causa del considerable aug-
ment de mortalitat el 1819 i el 1820 (d’'una mitjana de decessos al voltant dels
cinquanta, es passa a més del centenar...). Aquesta mortalitat fou ocasionada
per les febres, com anotava el rector al final de 1820: «Han mort entre cosos
y albats [...] 126 [...]. En est any [1820] se han perdut [...] 44 [...] a causa de
las febras»®'.

Que Cambrils podia albergar importants concentracions de tropes, ho in-
diquen un parell de partides dobit, els titulars de les quals, eren militars mer-
cenaris. U'11 doctubre de 1805 va morir Johan Schwartrentrub, sergent segon
del Segon Batallé del Regiment suis de Schmid, natural del cant6 de Soleure, i
el 16 dabril de 1808, ho féu el soldat Anton Mugensturm, del mateix regiment
de suissos, natural de Friburg, traspassat sense haver rebut els sagraments «per
haver estat sa mort repentina». El motiu que impulsava al rector a fer constar
les morts anomales era que no havia pogut administrar els ultims sagraments
als moribunds i a la pruija de deixar-ne puntual constancia. El 3 de mar¢ de
1809, mori el reverent Pere Solé, com tots els que aqui esmentem, in viaticat,
«per haver entrat los francesos en la present vila de Cambrils y haver casi tot-
hom fugit». Uns quinze dies després, ho féu Teresa Freixa, «per la invasié dels
francesos»; només tenia vint anys. Magdalena Torné, de quaranta-vuit anys,
va morir «repentinament en un cami». Lany 1810 es produiren moltes morts
de soldats que pertanyien, segons llegim, a «lexércit de Catalunya» o a les «le-
gions catalanes». El 17 de juny de 1813, fina Josep Marsal, de cinquanta anys,
«No rebé ningin sacrament per haver-lo mort los francesos», i un mes més
tard, ho feren Maria Ferrando, «fusellat per la tropa francesa» i Maria Bargall6
«fou morta per los francesos».”

89. A Iépoca moderna (1674-1800), aquesta mitjana de baptismes era de 72’8, i la dobits, de 72’6.
MORELL [1994] 184.

90. ADSERA [1986] 152, BERTRAN CUDERS [1992] 13. També atribuia 1.800 habitants a la vila durant el
primer quinquenni, tanmateix, a parer nostre, feia una mica curt (p. 17). Lautor es cura amb salut
i posa en relleu lescassa credibilitat dels censos poblacionals abans del confegit amb més fiabilitat,
el de 1857.

91. AHA, Cambrils, capsa 30, nam. 82, Obits (1817-1833).

92. AHA, Cambrils, capsa 28, nam. 80, Obits (1801-1816), f. per la data, i 137.
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A aquesta relacié de fets, hi podem incorporar la cronica de BoscH CAR-
DELLACH, segons la qual, els francesos hi arribaren el 19 d'agost de 1810. El
19 de gener de 1812 es van recuperar molts efectes que els napoleonics havien
pres a la vila, gracies a un capita de fragata angles; I'agost de 1813 s’hi establi
una host aliada.”” No comenta, doncs, lentrada dels napoleonics a Cambrils
ni 'abandonament massiu del 3 de marg de 1809. D’altra banda, trobem logic
que els assassinats que hem vist anotats als obituaris el juny de 1813 es produ-
issin poc abans que els francesos abandonessin la vila i locupessin els aliats.

El Catllar

Vila mitjana de linterior del Tarragones, a la vall baixa del Gaia coincidint
amb els primers contraforts de la serralada prelitoral; el terme esta travessat
pel riu Gaia —que hi deixa un panta— i pel torrent de la Farga.”* LArgilaga
en va ser sufragania fins comengar la Guerra del Frances, rad per la qual, de
les dades obtingudes al recomptar els llibres sacramentals entre 1801 i 1807,
hem marginat les partides relatives a titulars de 'Argilaga i de Montbui. També
suma les poblacions d’agregats com: Tapioles, Cocons, la Plana, Masmoragues
o la Quadra.”

Segons el Cens de Floridablanca, el 1787 no arribava al miler d’habitants
(986), xifra que trobem prou probable si tenim en compte que per al primer
quinquenni del nou segle li podem estimar una poblacié de més de 1.100 ha-
bitants.”

93. CANALES (cur.) [1988] 18, 351 46.

94. Tarragona [2000] 104.

95. GEC, VII, 97.

96. Floridablanca. 1787 [1969] 1, 480. Si a aquesta xifra li apliquem un increment del 60% (atenent
lelevada deflacid calculada per J. M. GRAU per a la vila de Vallfogona —Grau; PuiG [1999a]—), en
resulten els 1.577 habitants. D’altra banda, la poblacié que li podem estimar a partir del registre de
Miquelets de 1795 és de 929, encara que cal advertir que inclou 'Argilaga. AHPT, Fons Municipal
de Tarragona, Série Miquelets i Milicies Urbanes (1795-1818), nim. 5.
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El Catllar * = t | Creix. | Parts | Fills il
veg. | milt. |incognits| Cossos albats %
1801 43 12 54 -11 0 0 17 | 37 | 68’51
1802 58 2 54 +4 0 0 31 | 23 | 42’59
1803 40 14 29 +11 0 1 15 | 14 | 4827
1804 59 9 29 +30 1 0 13 | 16 | 55’17
1805 52 6 41 +11 0 0 26 | 15 | 36’58
1806 40 9 31 +9 0 0 17 | 14 | 45’16
1807 61 13 25 +36 0 1 12 | 13 | 48’38
1808 53 15 32 +21 0 0 22 | 10 | 3125
1809 34 25 174 | -140 0 0 116 | 58 | 33’33
1810 57 26 40 +17 0 0 23 | 17 | 42’5
1811 57 14 48 +9 0 0 20 | 28 | 58’33
1812 28 4 131 | -103 0 1 80 | 51 |38°93
1813 36 18 39 -3 0 0 16 | 23 | 5897
1814 65 11 40 +25 0 0 17 | 23 | 57’5
1815 53 12 21 +32 0 1 9 12 | 57’14
1816 48 1 30 +18 0 0 15 | 15 50
1817 52 10 51 +1 1 0 16 | 35 | 68°62
1818 34 7 56 -22 0 0 32 | 24 | 42’85
1819 48 27 60 -12 0 0 24 | 36 | 60
1820 49 6 50 -1 0 0 25 | 25| 50
TOTALS | 967 | 241 {1.035| -68 2 4 546 (489 (4724
020%| 0°41%
Totals 252 | 43 | 207 +45 1 1 102 | 105 | 50’72
(1801-1805) 0’39%| 0°39%
Totals 330 | 197 | 504 | -174 0 1 320 | 184 | 36’50
(1808-1814) 0’30%

El Catllar presenta una evolucio fluctuant en els tres periodes que estudiem,
el prebellic (1801-1807); el bellic, durant la Guerra del Frances (1808-1814), i el
postbeéllic (fins a 1820). El primer quinquenni és I'inic que presenta un creixe-
ment vegetatiu sostingut del +45, pero aquesta dinamica sestronca amb l'arriba-
da de la guerra. El segon periode, comporta un balang vegetatiu del tot regressiu
(-174), fins al punt que arrossega el balang general del vicenni a —-68, un balang
desastrds, més encara si tenim en compte que li hauria de pertocar aproximada-
ment un +140. Els anys critics, son, amb diferéncia, el 1809 i el 1812, els tnics
que depassen el centenar de decessos, quan alldo normal era aturar-se al limit
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dels cinquanta-un. Aixo significa, en percentatges, que aquests dos anys copen
més d’'una quarta part (29'4%) del total dobits dels vint anys de mostra. A banda
que també hi hagué una natalitat que podria haver estat més alta.

El Catllar presenta una taxa de fills de pares incognits for¢a baixa del 0°41%
(i no és pas més alt durant el periode bellic, ans al contrari, baixa unes deéci-
mes) quan recordem que el nostre referent '’hem fixat en I'l’1%. Lindicador
dels albats, sajusta a la compromesa situacié de guerra que vivia el pais. El
percentatge general és de 47°24% (i el del primer quinquenni, de 50'72%),”
pero durant el periode bellic descendeix uns onze punts (36'50%) perque la
mortalitat adulta és el factor que actua com a desequilibrant. Si ens fixem con-
cretament en el fatidic 1809, veurem que als 58 albats, se li oposen 116 cossos
adults.

El Catllar 1801-1805 | 1806-1810 | 1811-1815| 1816-1820 | 1801-1820
Mitjana dels baptismes 50°4 49 47’8 462 4835
Estimaci6 de la poblacié 1.120 1.088 1.062 1.026 1.074
(TN 45x1.000)

Mitjana dels matrimonis 86 17’8 11’8 1072 12’05
Mitjana dels obits 41’4 60’4 55’8 49’4 51’75
Ratios bapt./matrimonis 5’8 2’7 4 4’5 401

La vila del Catllar és un xic més poblada que la mitjana ideal que hem
calculat al Camp de Tarragona (960 habitants). La primera estimaci6 que ob-
tenim a partir de la TN del 45x1.000, ens dona 1.120 habitants, xifra forga
propera als 1.065 que podem calcular segons I'Estat parroquial de 1804-05;
la mitjana del vicenni és de 1.074 habitants. La mitjana dobits no conté sorpre-
ses, augmenta en el primer quinquenni de guerra quasi una vintena de punts,
torna a estabilitzar-se al segon quinquenni de guerra en la mitjana de 55’8 i
acaba descendint a I'tltim quinquenni fins a 49’4. Al final del vicenni li podem
estimar uns 1.026 habitants, xifra en consonancia amb el que assenyalava el
Cens militar de 1822 (1.155).”

Les incidencies en la mortalitat, que es poden estudiar a partir dels llibres
dobits, son interessants fins a la meitat del vicenni. De morts violentes, n’hi ha
una el 1807 i tres el 1812. Les morts per malaltia, no apareixen consignades,

97. Coneixem el percentatge d’albats d’aquesta poblacié al llarg del segle xv111, que se situa per damunt
dels cossos, amb un 56%, en sintonia amb I'aludit primer quinquenni; el registrat I'altim quart del
segle xvi11, fou de 61%. SMON [1992] 254.

98. SABATE [2002] 373.

99. ADSERA [1986] 151.
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pero si les daccident, for¢a nombroses (una el 1801, quatre el 1802, dos el
1803, una el 1804 i una altra el 1807). Sén els «accidents imprevistos» que es
llegeix al paper.

Centrant-nos en el periode de guerra, destaquem una nota escrita al final
de 1808: «Lo dia des de Janer del any 1809 cerca la posta del Sol entra en esta
vila del Catllar lo exercit frances ab gran forsa, pues los somatens feren mol-
tissim foch y no poderen vencels». El 30 de gener, mori Francisco Magrinya,
enterrat a lArgilaga «per ser invadit Ardenya y lo Catllar per los exércits fran-
cesos, quals no respetaren nostra Sagrada Religié». Els enterraments a la vila
es van reprendre I'l de febrer. El 2 de maig segiient, fina Joan Bover Mensa,
el primer cos sebollit en el nou cementiri del Catllar. El 25 de gener de 1812
«moriren quatre militars de resultas de un ataque que se tingué y comenga
en Altafulla, y fini cerca de la Argilaga. Lo dia segiient foren sepultats en lo
cementiri de dita parroquia. Los dits militars eren espanyols, y se ygnora de
quin cos eran y com se deyan». Encara el 24 de maig de 1814, el rector celebra
funerals per Manuel Tost, mort a Montpeller el febrer de 1811 «alla com a pre-
soner de guerra desde la cayguda de Tortosa», segons declara un company que
arriba a la vila pocs dies després d’haver-se celebrat el funeral, cosa que obliga
el rector a fer constar la seva declaracié en la concisa nota marginal.'®

No fan cap esment, empero, als desgraciats que foren passats a degolla pels
napoleonics, el 14 de maig de 1811: «Buelven otros sometenes. Los franceses
los acometen en el Catllar, pasan algunos a cuchillo; huyen todos». El 24 de
juny segiient, les tropes del marqués de Campo Verde hi passaren, perd no
arribaren a entrar en combat.'”!

Constanti

La vila de Constanti és a molt pocs quilometres de la capital tarragonina, cap a
linterior en direccid oest. Per aquesta causa, durant la historia, ha esdevingut
en alguna ocasid, presidi i/o hospital de la capital, o els tarragonins s’hi han
anat a refugiar en cas de perill. Aquest fet, ens pot desvirtuar les conclusions a
que ens menin les dades, ja que ens consta, per exemple, que molts constanti-
nencs van morir defensant Tarragona el juny de 1811.

El 1787 podria haver tingut prop de 2.194 habitants, i el 1795, 2.196,'* re-
comptes que ens semblen deficitaris contrastats amb lestimacié dels primers

100. AHA, EI Catllar, capsa 22, nim. 84, Obits (1801-1851), f. 72v., 88v, 126 i 163.
101. CANALES (cur.) [1988] 281 31.
102. Al nucli constantinenc, cal afegir-li la Boella (14 habitants), l'anomenat «Territori de Tarragona»
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anys del nou segle (2.475), per bé que cal tenir en compte el periode que hi ha
entre les dues dates.'”

1801 112 |21 | 127 | -15 50 | 77 |60’62
1802 106 |21 | 194 | -88 79 | 115 |5927
1803 91 |39 77 | +14 40 | 37 |4805
1804 141 [ 37| 75 | +66 27 | 48 64
1805 107 | 19| 77 | +40 34 | 43 |55’84
1806 110 | 29 | 110 0 53 | 57 |51’81
1807 130 | 33| 69 | +61 21 | 48 |69’56
1808 116 | 20| 93 | +23 27 | 66 |7096
1809 88 |32 | 539 | 451 276 | 263 | 48’79
1810 137 140 | 95 | +42 44 | 51 [53°68
1811 69 | 25] 140 | -71 65 | 75 |53’57
1812 46 [ 30| 126 | -80 71 | 55 |43’65
1813 93 | 26| 78 | +15 28 | 50 |64'10
1814 123 | 44| 53 | +70 23 | 30 |56’60
1815 104 | 31| 42 | +62 17 | 25 [5952
1816 99 31| 39 | +60 14 | 25 |64°10
1817 108 | 26| 29 | +79 12 | 17 |5862
1818 85 [ 18| 54 | +31 15| 39 |7222
1819 111 | 27| 84 | +27 20 | 60 |71’42
1820 108 | 16 | 62 | +46 16 | 46 |74’11
TOTALS |2.084|565|2.163| -79 23 936 | 1.227 | 56’72
0’19% | 1’10%

el L= =1 N [=1 =N (=R N SRS, N e e e N N F N | O N S

N Il el el el iel el iell e} le] o] {e] (e} el lel lal lel {al | Sl fe)

Totals 557 |137| 550 +7 2 6 230 | 320 |58’18
(1801-1805) 0’35% | 1’°07%
Totals 672 |217|1.124| -452 1 11 534 | 590 |52’49
(1808-1814) 0’14% | 1’63%

(56), i el poble de Constanti (77). Floridablanca. 1787 [1969] 1, 504, 476, 503 i 502. La xifra de
1795 correspon al registre dels Miquelets. AHPT, Fons Municipal de Tarragona, Serie Miquelets i
Milicies Urbanes (1795-1818), num. 5.

103. Curiosament, les animes resultants de 'Estat parroquial de 1804-1805, saproximava forca més a la
xifra de 1787, ja que eren 2.072. SABATE [2002] 373.
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La regressio demografica és la constant a Constanti. Només el primer quin-
quenni presenta un creixement vegetatiu positiu del +7, molt per sota de les
possibilitats d'una poblacié de les més grans del Camp de Tarragona, i el ba-
lang vegetatiu general és de -79, quan en circumstancies no anomales i de
normal progressi6 hauria pogut ser de més del +300. El corresponent al perio-
de dins de la Guerra del Frances (1808-1814) és un dels més negatius que hem
trobat, —-452. El nombre de decessos del 1809 és set o vuit vegades més alt que
la mitjana general, i assoleix un 24°91%, ben bé una quarta part del nombre
absolut dobits de tota la mostra.

El nombre de fills de pares incognits coincideix amb la mitjana general
(1'1%), pero és significatiu que durant el periode beéllic aquesta taxa puja fins
a situar-se en el 1°63%. Un altre indicador de la crisi demografica viscuda a
Constanti ens el proporciona el nombre dalbats, el percentatge general dels
quals és de 56°72%, i decau més de quatre punts en el periode de guerra.

Constanti 1801-1805 | 1806-1810 | 1811-1815 | 1816-1820 | 1801-1820
Mitjana dels baptismes 111’4 116’4 87 1022 1042
Estimaci6 de la poblaci6 2.475 2.586 1.933 2271 2.315
(TN 45x1.000)

Mitjana dels matrimonis 274 30°8 312 23’6 2825
Mitjana dels obits 110 1812 87’8 536 108’15
Ratios bapt./matrimonis 4 37 2’7 43 3’6

En el quadre de levolucié poblacional a partir de les mitjanes extretes dels
llibres sacramentals, copsem lesfondrament del segon quinquenni de guerra
(1811-1815), quan es passa dels 116 naixements als 87, i encara que a I'altim
quinquenni el nombre sestabilitza per damunt del centenar, la mitjana general
és de 104’2 i aventura una xifra poblacional d'uns 2.300 habitants, bastant en
sintonia amb les 2.120 que li assenyala el Cens militar de 1822."* La mitjana
de les defuncions puja, com era desperar, en el quinquenni 1806-1810, pero
experimenta un brutal descens a I'iltim lustre del periode bellic, fins a situ-
ar-se en els 87’8, i baixa encara més al segiient, de manera que la mitjana de
defuncions és de 108.

En el llibre dobits corresponent a la parroquia de Constanti consten fins
a vuit morts violentes el 1811, una el 1814 i dues més el 1815. La matanca
perpetrada pels napoleonics a Tarragona el 28 de juny de 1811 es cobra un

104. ADSERA [1986] 151.
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important nombre de victimes constantinenques. El rector en deixa testimoni
escrit en una nota al marge:'”®

Dia vint y vuit de juny del any mil vuit cents y onse, entraren los
francesos a Tarragona, matant a innumerables paysans y entre ells,
segons se ha pogut avi[rig]uar, als que se segueixen de Constanti:
Vicens Adsarias, mestre de cases, marit de Franca. Martorell y Mes-
té, fill de altre Vicens Adsarias y de Theresa Moragues, conjuges
difunts de esta vila; Pau Roig, marit de Theresa Mir, fill de Jph. Llo-
rens, mestre de cases, marit de Francisca Pasto, fill de Joan Llorens,
vivint y de Theresa Garriga, difunta, conjuges que foren de esta vila;
Jacintho Colom, marit de Josepha Monserrat; Jph. Colom, son fill;
Pau Grau, de edat de 40 anys; Pau Farran; Feliu Soler; Joan Torrents;
Joan Gavalda; Joan Rosselld; Joan Madolell, Feliu Madolell; Joseph
Roig, de edat 40 anys, marit en primeras nipcias de Antonia Ga-
valda, y en segonas de Maria Martorell, fill de Franco. Roig, pones,
y de Franca. Conjuges difunts de esta vila; Agusti Rebada, marit de
Maria Agna Madolell, de esta vila, fill de Joan Rebada y de Theresa
Cendrds, conjuges difunts del Morell; Agusti Rebada, fadri, de diset
anys, fill de altre Agusti Rebada y de Mariagna Madolell, conjuges
de // Constanti; Jph. Llorens, mestre de cases, marit de Franca. Pas-
to, fill de Joan Llorens y de Theresa Garriga, conjuges; Joan Gavalda,
marit de Rosa Gavalda y Cata, fill de Franch. Gavalda y de Maria
Russelld; Ignasi Valles, viudo de Franca. Folch, fill legitim y natural
de Jph. Vallés y de Thecla Pastd, conjs. difunts, Maria Martorell y
Coll, muller de Jph. Martorell, filla empero de Jph. Coll, conjs. tots
de Constanti, fugint dels francesos mori acerca la vinya de Segui de
Tarragona, tindria uns 52 afis.

Val a dir que el relat del rector constantinenc coincideix amb el Dr. Boscu
CARDELLACH, qui assegurava que «En estos dias [el paragraf s'iniciava en 12
de juny] los franceses afusilaron por sospechas a 5 paysanos en Constanti, 3
en Nulles, 2 en Cabessas, 1 en Riera, 1 en Vilabella y otros en otros lugares.
Era muy frequente casi diario afusilar algunos en Reus».'” Aquesta matanga
a Constanti coincideix amb el periode en el qual Suchet ocupa la vila (des del
3 de maig) i s'installa en una masia per dirigir les operacions de setge contra
Tarragona.'”

105. AHA, Constanti, capsa 25, nam. 206, Obits (1771-1831), f. 304-304y.
106. CANALES (cur.) [1988] 30.
107. Duch; GINE [2001] 26.
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L'1 d'agost de 1811 va morir Josepa Moragues Gavalda, vidua de Francesc
Canyelles, «de resultas de un tret que li tira una sentinella francesa, perqué des-
prés de haver-li cridat quien vif, no respongué». Lendema mori Pere Dalmau
Roig, un pages de quaranta-set anys, «de resultas de les feridas que rebé en
Tarragona quan entraren los francesos», i quinze dies després, Narcis Monné,
un altre pages constantinenc de quaranta-sis anys «de resultas de las feridas
que rebé en Tarragona». El dia de lassalt fou el 28 de juny, Dalmau, doncs,
agonitza un mes, i Monné, mes i mig. També es produi una matanga al Mas de
Barbera: el 19 de setembre de 1811, hi moriren, a mans dels francesos, Maria
Rebentds, esposa de Jaume Fortuny; Maria Monné Mercader, una adolescent
a punt de complir els catorze anys, i Magdalena, fillastra del matrimoni. Jaume
Fortuny, el pare, havia mort el 18 de juny anterior, i un altre parent, Rafael
Monné Brosa, de vint-i-tres anys, ho faria el 25 de novembre segiient a Cent-
celles, tots a mans dels francesos. De I'l de juliol de 1816 és l'anotacié de la
defuncié de Teresa Rivelt, vidua de Josep Cases, pages de Salomo, habitant a
Constanti, «al qual mataren los gavatgs quan entraren en Tarragona dia vint y
vuit de juny de mil vuit cents y onse».'® De tot aix0, podem deduir que molts
constantinencs participaren en la defensa de Tarragona, i com els mateixos
tarragonins, patiren les conseqiiencies de l'assalt frances i del subsegiient sa-
queig de la ciutat.

Creixell

Vila costanera, enmig del cami reial a Barcelona, algada dalt un petit tur6 prop
del mar, a la part meridional del massis de Bonastre. Pertany a la subcomar-
ca de Bera, dins del Camp de Tarragona, per bé que durant un breu periode
de l'administracié napoleonica, fou incorporat al departament de Montserrat,
dins el districte de Vilafranca. E1 1787 el Cens de Floridablanca anunciava una
poblacié de 592 habitants, forga creible si pensem que la primera estimacio
poblacional que podem fer (corresponent al lustre 1801-1805) no és gaire més
alta, 645 habitants. Enmig, el 1795, tenim el registre dels Miquelets que rebai-
xa considerablement aquestes xifres, fins a la d'uns 427 habitants. Finalment,
les animes registrades en I'Estat parroquial de 1804-1805 tornen a aproximar-
se considerablement a la nostra estimacid, ja que arriben fins a les 592.'%”

108. AHA, Constanti, capsa 25, nam. 206, Obits (1771-1831), f. 305v., 307v., 310v. i 335.
109. Floridablanca. 1787 [1969] 1, 499; AHPT, Fons Municipal de Tarragona, Serie Miquelets i Milicies
Urbanes (1795-1818), num. 5 (Cfr. LLorac [1987] 19, 21 i 98); SABATE [2002] 373.
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Creixell * = t | Creix. | Parts Fills T
veg. | mult. |incognits| Cossos albats %
1801 30 7 19 +11 0 1 10 9 |47’36
1802 23 3 33 -10 0 0 13 20 | 60’60
1803 19 | 10 | 21 -2 0 2 11 10 | 47°61
1804 30 6 26 +4 1 2 15 11 | 42’30
1805 27 | 13 | 26 +1 0 0 7 19 | 73’06
1806 28 7 18 | +10 1 1 12 6 |[3333
1807 33 6 16 | +17 0 0 9 7 | 43’75
1808 31 0 13 | +18 0 1 6 7 |53’84
1809 11 8 | 65 -54 0 0 44 | 21 | 32’30
1810 43 | 17 | 21 +22 0 0 11 10 | 47°61
1811 21 7 17 +4 0 0 8 9 |5294
1812 24 | 10 | 33 -9 0 1 20 13 | 3939
1813 28 8 | 23 +5 0 1 9 14 | 60’86
1814 32 3 17 +15 0 2 9 6 | 3529
1815 42 4 14 +28 0 0 6 8 |57’14
1816 36 9 16 | +20 0 3 5 11 | 68’75
1817 49 7 18 +31 1 0 10 8 | 44’44
1818 34 5 18 +16 0 1 10 8 | 44’44
1819 42 8 33 +9 0 1 7 26 | 78’78
1820 42 2 25 +17 0 1 9 16 64
TOTALS | 625 | 140 | 472 | +153 3 17 233 | 239 | 50’63
0’48% | 2°72%
Totals 129 | 39 | 125 +4 1 5 56 69 | 552
(1801-1805) 077% | 3°87%
Totals 190 | 53 | 189 +1 0 5 109 | 80 |42’32
(1808-1814) 2°63%

Creixell esta en el cami ral de Tarragona a Barcelona, pero tanmateix, no
sembla haver patit els estralls demografics de la Guerra del Francés com els van
patir altres viles del Camp de Tarragona. El creixement vegetatiu general és al-
tissim, ja que +153 deixa molt enrere el CV estandard que se li podria atribuir
(+90). A més no té negatiu el corresponent al periode béllic, encara que el ba-
lang s’hagi saldat amb la minima, +1. Lany 1802 es va deixar notar a Creixell, ja
que presenta una xifra dobits elevada (33), a l'alcada de les que es donaren en
dates critiques com la de 1812. Amb tot, sembla que la recuperacié demografica
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de I'tltima etapa de la mostra es va deure a un apreciable augment de la nata-
litat, amb una mitjana per sobre dels quaranta naixements, quan abans podia
haver estat de poc més de vint-i-cinc. Lany critic de 1809 també es va fer notar,
deixa seixanta-cinc decessos, que es posen al capdamunt de la llista dels més
nombrosos, i que juntament amb els de 1812, sumen un percentatge superior a
la cinquena part del total. Cal observar que el 1809 el balang vegetatiu fou, amb
diferencia, el més negatiu de la série, —-54. El nombre de matrimonis és curiosa-
ment alt el 18101 el 1812, perd descendeix després de la guerra.

La darrera dada apunta la hipotesi que la vila fos una localitat de pas i de
concentracié humana ocasional en aquells temps de trastorns socials. Ens ho
ratifica I'indicador dels fills de pares incognits, molt alt, puix que en el total de
la série arriba fins el 2’72%, i encara que descendeix unes décimes durant el
periode de la guerra, es fixa en un 2°63%, que és més del doble de la mitjana
referencial (1’1%). Sembla que la condicié de vila marinera oberta al mar, a
mig cami entre de dos grans ports com soén els de Tarragona i Barcelona —i
per tan zona de transit de forasters— jugava, en aquest sentit, un paper for¢a
important. Lindicador dels albats torna a apuntar novament a la crisi demo-
grafica, ja que el percentatge del vicenni és de 50°63%, i durant el periode de
guerra baixa notablement més de vuit punts, fins al 42°32%. Lany 1809, va ser
del 3273%, i el 1812, tampoc arriba al 40%; la resta fins assolir el 100% corres-
ponia a la mortalitat adulta.

Creixell 1801-1805 | 1806-1810 | 1811-1815 | 1816-1820 | 1801-1820
Mitjana dels baptismes 25’8 292 294 40’6 31°25
Estimaci6 de la poblacié 573 648 653 902 694
(TN 45x1.000)

Mitjana dels matrimonis 7’8 76 64 62 7
Mitjana dels obits 25 26’6 20’8 22 23’6
Ratios bapt./matrimonis 3’3 3’8 4’5 6’5 44

Com ja hem comentat, Creixell presenta un creixement de natalitat sostingut
que explica lalt balang vegetatiu. Aquesta progressio frena durant els anys del
conflicte amb Franga quasi 26 punts, de manera que la mitjana de baptismes se
situa en 29°2 i 29’4, pero és en I'iltim quinquenni quan assoleix una xifra que
quasi dobla la primera de totes; la vila havia comengat amb uns 570 habitants,
i en acabar el vicenni en tenia quasi 900. Pel que fa a la mitjana dels obits, ja
era alta els primers anys, i puja una mica més durant el primer quinquenni de
guerra. Tanmateix, en els dos segiients lustres, baixa de manera apreciable, fent
que la mitjana general sigui de 23’6, per sota de la presentada en el primer lustre.
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En linies generals, direm que una poblacié com la de Creixell, estimada a
través de la TN del 45x1.000 en 694 habitants, té un nombre de natalicis ade-
quat i un bon creixement vegetatiu, que hagués estat extraordinariament bo
de no haver-se desequilibrat per la mortalitat adulta produida per lepidemia
de febres tifoides i la Guerra del Frances.

Els llibres dobits de la parroquia creixellenca, constaten almenys una mort
violenta el 1801; una altra el 1808; sengles morts violentes produides pels fran-
cesos el 1810 i el 1811, respectivament, i una ultima el 1820. Es una poblacié
en que hi ha més morts per accident, sovint, ofegaments. Dels dos morts ac-
cidentats el 1801, un va morir ofegat al mar; n’hi hagué un altre el 1802, i un
altre més el 1806, i finalment dos accidentats més el 1804 i el 1810.

Les dues morts de convilatans a mans dels francesos es van produir el 23

abril de 1811 (Pere Martir Gibert de quaranta-vuit anys, que «mori o mata-
ren los francesos») i el dia dels Innocents de 1809. El 3 de febrer de 1809 se
celebraren els funerals per I'anima de Josep Parera, «que mori lo dia dels SS.
Innocents del any antecedent assassinat per los francesos en la expedici6 del
somaten gen[era]l que alsa la provincia per deslliurar a la ciutat de Gironan.
Per si quedava cap dubte daquesta mort, el 13 de marg segtient, els batlles de
la Torre i Creixell reberen la declaraci6 jurada de dos companys de Parera, que
juraren «q[ue] havian vist mort al seu company Joseph Perera a qui miraren
atentam[en]t, y regonegueren y conegueren ab certesa que era ell lo mort, ja
per las fesonomias, ja per la roba propia de soén us». La declaracié va servir
perque el rector tramités formalment davant la Junta Superior del Principat
«la subsisténcia promesa a la viuda»'.

Cap a mitjan juny de 1813, Creixell, juntament amb daltres viles com
Torredembarra, Valls o Brafim, va ser saquejada per un exeércit napoleonic de
9.000 homes que pujava de Tortosa.'"!

Figuerola del Camp

Localitat de 'Alt Camp limitrofa amb la Conca de Barbera, al peu de la serra-
lada de Miramar. De la senyoria de Poblet, constituia una sola parroquia en
Iépoca que estudiem, ja que a finals de la decada dels anys setanta del segle
xvIIL els termes de Miramar i Prenafeta formaren part d’una vicaria comu-
na.'”? El Cens de Floridablanca en fa el recompte per separat, i el de Figuerola

110. AHA, Creixell, capsa 11, nim. 34, Obits (1809-1851), f. 25 31.
111. CANALES (cur.) [1988] 45.
112. Tarragona [2000] 133, TEIXIDO [2007] (e.p.).
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és de 381 habitants, pero junts, sumaven 622.'"° Passa el mateix amb el registre
dels Miquelets (1795), del qual podem deduir una suma de 721 habitants.'*
Figuerola és de les poques poblacions que presenta xifres inflades respecte de
la nostra estimacio per al primer lustre del segle x1x (feta a partir de la TN del
45%1.000), que és de 444 habitants.

1801 29 7 +22 0 0 5 2 | 2857
1802 10 16 -6 0 1 10 6 37’5
1803 21 19 -2 0 0 7 12 | 63’15
1804 26 7 +19 0 0 6 1 14’28
1805 14 21 -6 0 0 9 12 (57’14
1806 17 21 -4 0 0 10 11 | 52’38
1807 23 28 -5 0 0 6 22 | 7857
1808 19 12 +7 0 0 7 5 41’66
1809 17 45 -28 0 0 26 19 |4222
1810 14 9 +5 0 0 6 3 33’33
1811 18 16 +2 0 1 9 7 | 43’75
1812 8 22 -14 0 1 18 4 |1818
1813 29 10 +19 0 0 5 5 50
1814 15 5 +10 0 0 1 4 80
1815 24 13 | +11 0 1 6 7 | 53’84
1816 11 15 -4 0 0 8 7 | 46’66
1817 19 6 +13 1 0 2 4 | 6666
1818 17 10 +7 0 0 7 3 30
1819 16 13 +3 0 0 5 8 |6153
1820 19 13 +6 0 0 6 7 |5384
TOTALS |366 308| +58 1 4 159 | 149 |4837
027%| 1’°09%
Totals | 143 70 | +73 0 1 37 33 47’14
(1801-1805) 0’69%
Totals | 153 119 +34 0 2 72 47 | 39’49
(1808-1814) 1’30%

113. Floridablanca. 1787 (1969) 1, 491 i 468.
114. AHPT, Fons Municipal de Tarragona, Série Miquelets i Milicies Urbanes (1795-1818), nim. 5.
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Vila d’interior, Figuerola sembla haver esquivat els pitjors estralls del peri-
ode que estudiem, ja que mostra un creixement vegetatiu del +58, ajustat als
+54 que se li podrien atribuir teoricament. Levolucié vegetativa s’inicia els
primers any molt prometedora (+73), i encara que baixa fins a la meitat durant
el periode de la Guerra del Frances, aconsegui recuperar posicions durant els
ultims anys del vicenni, sobretot, gracies al descens de mortalitat que experi-
menta llavors. Amb tot, no va quedar al marge de la mortaldat produida per
lepidémia. Cany 1809 torna a ser el més alt en defuncions i 'any que presenta
un balang vegetatiu més negatiu (-28). Les xifres que assoleix durant aquest
any critic i el 1812, no sén, tanmateix, tan dispars com foren en moltes altres
viles del Camp, depassen, aix0 si, un percentatge del 21% del total.

Lindicador de crisi dels albats és for¢a aclaridor, la taxa és superior al 48%
en la general (i en el primer lustre, al 47%), i en canvi, durant el periode de
guerra disminueix fins quedar per sota del 40% (concretament, el 39°49%).

Figuerola del Camp 1801-1805 | 1806-1810 | 1811-1815 | 1816-1820 | 1801-1820
Mitjana dels baptismes 20 18 18’8 16’4 183
Estimaci6 de la poblaci6 444 400 417 364 406
(TN 45x1.000)

Mitjana dels matrimonis

Mitjana dels obits 14 23 132 11’4 15’4

L'Estat parroquial de 1804-1805 li assigna poc més de 400 animes,'” xifra
per sota de la que nosaltres calculem a partir de la TN del 45x1.000. No hi ha
dubte que Figuerola va trencar el ritme progressiu de creixement a partir de la
Guerra del Frances. Dels 444 habitants del primer quinquenni, passa als 364
al final del vicenni (330, si hem de creure el Cens militar de 1822).!'* Notem
que la mitjana dobits augmenta considerablement el primer lustre de guerra,
que passa dels catorze decessos als vint-i-tres, per bé que, posteriorment, ses-
tabilitza.

Els Garidells

Damunt d’'un petit tossal de 130 metres, a lesquerra del riu Francoli, els
Garidells limiten amb Vallmoll, la Secuita, Perafort i el Morell, i abans de per-

115. Concretament, 402. SABATE [2002] 373. Lindex de deflacié dambdues estimacions se situa al
voltant del 20%.
116. ADSERA [1986] 153.
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tanyer a la comarca de I'Alt Camp, havia estat del Tarragones.'”” En el 1787
consten 312 habitants en aquest poblet, xifra que sadiu for¢a amb les 301 ani-
mes de I'Estat parroquial de 1804-1805,'" sense arribar, amb tot, a lestimacié
que nosaltres hem calculat per a aquest primer quinquenni, que és de 342

residents.'?’

1801 17 | 3 | 13 | +4 0 0 8 5 |3846
1802 18 | 2 6 +12 1 0 4 2 33’33
1803 10 | 6 14 -4 0 0 5 9 6428
1804 15| 5|10 | +5 0 0 7 3 30
1805 17 | 2 | 10 | +7 1 0 3 7 70
1806 15 | 2 16 -1 0 0 9 7 43’75
1807 17 | 3 11 +6 0 0 9 2 18’18
1808 18 | 3 11 +7 0 1 4 7 63’63
1809 14 | 5 | 46 -32 0 0 32 14 | 30’43
1810 18| 4| 9 +9 0 0 4 5 |55’55
1811 10 | 3 7 +3 0 0 4 3 42’85
1812 9 | 7| 37 | -28 0 0 21 16 | 43’24
1813 8 3 9 -1 0 0 4 5 55’55
1814 21 | 2 | 21 0 0 1 6 15 | 71’42
1815 19 | 5| 10 | +9 0 0 5 5 50
1816 13111 9 +4 0 0 4 5 |55’55
1817 20| 3 | 4 | +16 0 0 2 2 50
1818 19 | 9 | 18 | +1 0 0 5 13 | 7222
1819 12 | 4 | 19 -7 1 0 7 12 | 63’15
1820 221 3| 7 | +15 0 0 4 3 42’85
TOTALS |312 | 75| 287 | +25 3 2 147 | 140 | 48’78
0’96% | 0°64%
Totals 77 | 18 | 53 | +24 2 0 27 26 | 4905
(1801-1805) 2’59%
Totals 98 | 27 | 140 | -42 0 2 75 | 140 | 46’42
(1808-1814) 2°04%

117. Tarragona [2000] 147.
118. Floridablanca, 1787 [1969] 1, 466; SABATE [2002] 373.
119. No concorda la xifra que deduim dels Miqueletes (1795), 244. AHPT, Fons Municipal de Tarragona,

Série Miquelets i Milicies Urbanes (1795-1818), nim. 5.
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Els Garidells tampoc va ser una poblacié desvinculada de la dinamica de-
mografica epidemica i de guerra oberta al pais. Presenta un creixement vege-
tatiu del +25, curt, encara que durant el periode de la Guerra del Frances no hi
ha creixement siné un balang vegetatiu altament negatiu (-42). Els anys més
critics segueixen sent el 1809 i el 1812, que sumen vuitanta-tres decessos, el
28’9% del total, a quatre escassos punts dabastar, els dos sols, la tercera part
de tots els obits de la seérie. La progressio positiva en el creixement vegetatiu
s’ha dexplicar a partir de l'augment en el nombre de naixements durant els
ultims anys del vicenni i en la molt baixa mortalitat d’alguns anys en concret
(1816, 1817 1820). Els indicadors de crisi es completen amb la taxa de fills de
pares incognits i la d'albats. La primera és baixa (0°6%), perd durant el periode
de guerra, puja fins a més del 2%. La segona és de 48°78% i durant el periode
bellic experimenta una lleugera disminucié de més de dos punts (46’42%).

Els Garidells 1801-1805 | 1806-1810 | 1811-1815 | 1816-1820 | 1801-1820
Mitjana dels baptismes 15’4 16’4 13’4 1772 15’6
Estimaci6 de la poblacié 342 364 297 382 346
(TN 45x1.000)

Mitjana dels matrimonis 36 34 4 4 375
Mitjana dels obits 10’6 18’6 16’8 11’4 14’35
Ratios bapt./matrimonis 42 48 3’3 43 41

La poblacié total dels Garidells durant el primer vicenni del segle x1x, es-
timada a través del calcul de la TN del 45x1.000, és de 346 habitants, que
fluctuen entre els 297 estimats en el quinquenni més cru de la guerra, i els 382
del lustre de la postguerra. Les mitjanes de mortalitat augmenten clarament
durant el periode bellic, en que passen de 10’6 a 18’61 16’8, i tornen a descen-
dir fins als 11°4 un cop acabat el conflicte armat.

En els registres dobits de la parroquia, consta una mort per accident el
1812, i tres més de violentes el 1809 i el 1819 —les dues primeres del 1809, a
causa dels soldats francesos—. El 26 de febrer de 1809, moriren dos Blai Gras,
pare i fill, pagesos; al primer, el «varen mata los francesos», i, al segon, «los
francesos varen ferir de ferida mortal (com efectivament mori)». El 26 de ge-
ner de 1811 el rector oficia els funerals per I'anima de Bartomeu Gibert «(que
fou matat per lo exercit francés a Lid, dia trenta de novembre passat)», i el 21
de juny de 1812, els que traspassaren van ser Ramon i Francesc Farrer, «des-
pués de haver-se confesat fou matat (per las companyias Patrioticas del Hereu
del Mas d-en Plana y de Pere Mas, perseguidors de lladres)»; també mori Bo-
naventura Gils, pages, «después de grans crits de misericordia, fou matat (per
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les ditas companyias Patrioticas)». Les tres morts, més una quarta del soldat
Joan Mateu, foren confirmades per dos testimonis el 20 de febrer de 1828.'%°

La Maso

Situat a la plana dreta del riu Francoli, la Mas6 és al costat del Rourell i prop
del Mila i Vallmoll, a'Alt Camp.'*' Segons el Cens de Floridablanca, vers 1787,
la Masé tenia uns 175 habitants i segons el cens dels Miquelets de 1795, uns
183. D’acord amb la deflacié especulada per J. M. GrAU, la poblaci6 real po-
dria arribar als 280, depassant la que nosaltres estimem per al primer quin-
quenni a través de la TN.'#

La Maso * = t | Creix. | Parts | Fills il

veg. | mult. |incognits| Cossos albats %
1801 5 0 5 0 0 0 2 3 60
1802 14 1 12 +2 0 0 6 6 50
1803 9 7 12 -3 0 0 6 6 50
1804 19 3 12 +7 0 0 6 6 50
1805 9 0 9 0 0 0 3 6 66’6
1806 13 2 18 -5 0 0 5 13 722
1807 12 1 13 -1 0 0 4 9 |6923
1808 7 0 2 +5 0 0 0 2 100
1809 5 3 17 -12 0 0 14 3 17°64
1810 11 1 4 +7 2 0 3 1 25
1811 8 4 15 -7 0 0 7 8 |53°33
1812 12 5 14 -2 0 0 8 6 |42°85
1813 8 2 3 +5 0 0 2 1 33’33
1814 15 1 10 +5 0 1 1 9 90
1815 14 2 12 +2 0 0 3 9 75
1816 14 3 10 +4 0 0 2 8 80
1817 14 | 4 8 +6 0 0 3 5 62’5
1818 12 8 5 +7 0 0 1 4 80

120. AHA, Els Garidells, capsa 2, num. 21, Obits (1808-1831), f. 6v., 17 21.

121. Tarragona [2000] 169.
122. Floridablanca. 1787 [1969] 1, 475; GrAU; PuiG [1999a]; AHPT, Fons Municipal de Tarragona, Serie
Miquelets i Milicies Urbanes (1795-1818), nim. 12. Cfr. amb la xifra d’animes (194) estimades a
partir de 'Estat de la parroquia de 1804-1805. SABATE [2002] 373.
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1819 13 ] 0 | 13 0 0 1 4 9 16923
1820 9 1 7 +2 0 0 3 4 | 57’14
TOTALS | 223 | 48 | 201 | +22 2 2 83 | 118 | 58’70
0’88% | 0’°88%
Totals 56 | 11 | 50 +6 0 0 23 27 54
(1801-1805)
Totals 66 | 16 | 65 +1 2 1 35 30 | 46’15
(1808-1814) 3°03% | 1’51%

El poble de la Masé va quedar relativament al marge de la crisi demogra-
fica, com ho demostra un creixement vegetatiu del +22, només dues terce-
res parts del que hauria d’haver estat, ateés el nombre de baptismes. Durant el
primer quinquenni, ja registra un balang positiu del +6, encara que durant el
periode de la Guerra del Frances va ser practicament inexistent (+1). La Masé
és una de les poques poblacions que sescapa de la dinamica de considerar l'any
1809 com el pitjor. El de la Masé és dolent, amb disset decessos (mentre que
la mitjana ronda la desena), pero li arrabassa el primer lloc en obits 'any 1806,
any en que van morir molts albats. Els morts de 1809 van ser majoritariament
cossos (foren catorze adults per tres infants, la qual cosa ens situa en un dels
indexs d’albats més baixos que hem trobat, un 17°64%). En canvi, si que és
'any 1809 el que presenta un saldo vegetatiu més negatiu (-12).

El percentatge de fills de pares incognits és baix (0°'88%), pero quasi es do-
bla en el periode bellic, i supera la mitjana general en gairebé quatre decimes
(I’51%). El tant per cent d’albats és elevat, un 58°70%, pero disminueix moltis-
sim (més de dotze punts i mig) en el periode de la guerra, cosa que evidencia
un canvi significatiu en la balanca entre cossos i albats. Els cossos adults sén
més que els dels albats.

La Masé 1801-1805 | 1806-1810 | 1811-1815 | 1816-1820 | 1801-1820
Mitjana dels baptismes 112 96 11’4 12’4 1’15
Estimaci6 de la poblacié 248 213 253 275 247
(TN 45x1.000)

Mitjana dels matrimonis 22 1’4 2’8 32 2’4
Mitjana dels obits 10 10’8 10’8 96 10’05
Ratios bapt./matrimonis 5 6’8 4 3’8 47

Levolucié de les mitjanes de baptismes es manté al voltant del 11/12, lle-
vat del primer quinquenni de la Guerra del Frances, en el qual experimenta
una lleugera davallada fins a 9°6. Amb una mitjana general de '11°15, es pot
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estimar una poblacid de 247 habitants, a partir de la TN del 45x1.000.'** Laug-
ment en la mitjana dobits és molt moderat durant el periode de guerra.

Les morts violentes que consten als llibres dobits de la parroquia de la
Maso, son tres, una el 1810 i dues, causades pels francesos, el 1811. També
consta una mort per accident el 1812, i vint-i-tres per malaltia (vuit el 1809,
una el 1810, tres el 1811, cinc el 1812, dues el 1813, dues més el 1815, i una per
al 1816 el 1817, respectivament).

El24 de maig de 1811 va morir Mariangela Vallvé, vidua de Francesc Bants,
pages de Riba-roja, la qual «mori violentament de les tropas francesas».'** Dos
mesos més tard, traspassa una tal Tecla «se ignora lo apellido y naixament,
sols se sap que era viuda domiciliada en Tarragona», a les 23 hores «mori
de resultas de unas feridas que li donaren las tropes francesas en lo asalt de
Tarragona».'*

El Mila

Municipi ubicat al sud-oest de 'Alt Camp, és un dels més petits de la comarca.
Queda a lesquerra del riu Francoli, a quasi sis quilometres de Valls i a tres
d’Alcover, que també¢ limita al nord amb el Priorat. Al llarg del segle xvi11, la
poblacid experimenta un alt index de creixement que minva cap al final, de
forma que el 1787 tenia 178 habitants, i el 1795, uns 175, xifres en consonan-
cia —malgrat les fluctuacions sensiblement regressives— amb les animes que
declarava I'Estat de la parroquia de 1804-1805, 165, i amb lestimaci6 a partir
de la TN durant el primer quinquenni, 151 habitants.'*

123. El cens de 1822 assenyala 40 veins, que podrien equivaldre a 200 habitants. ADSERA [1986] 151,
VALLVERDU [2002] 16.

124. La Vallvé era una anciana de vuitanta anys que, segons R. VALLVERDU, mori a 'intentar oposar-se
al saqueig de casa seva. VALLVERDU [2002] 17. Aquest autor també afirma que la vila ja havia patit
un intent de saqueig després de la derrota del Pont de Goi.

125. AHA, La Masé, capsa 2, nim. 4, Obits (1808-1852), f. 7 i 8v.

126. BERTRAN [2002] 25-26, 94; AHPT, Fons Municipal de Tarragona, Série Miquelets i Milicies Urbanes
(1795-1818), num. 12; SABATE [2002] 373.
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1801 7 3 +4 0 0 1 2 66
1802 5 7 -2 0 0 3 4 | 57’14
1803 0 5 -5 0 0 2 3 60
1804 14 0 5 +9 0 0 1 4 80
1805 8 2 10 -2 0 0 6 4 40
1806 8 5 5 +3 1 0 2 3 60
1807 6 2 7 -1 0 0 4 3 42’85
1808 13 1 3 +10 0 2 2 1 33’33
1809 4 4 1 -17 0 0 12 9 42’85
1810 8 4 11 -3 0 0 6 5 45’45
1811 15 | 5 4 | +11 1 0 3 1 25
1812 4 7 | 14 | -10 0 0 6 8 |5714
1813 10 5 13 -3 0 1 7 6 46’15
1814 9 3 12 -3 0 0 7 5 41°66
1815 11 | 2 4 +7 0 0 0 4 100
1816 11 | 2 9 +2 0 0 3 6 | 66’66
1817 12 | 2 7 +5 0 1 4 3 | 42’85
1818 15 | 3 9 +6 1 0 4 5 | 55’55
1819 15 | 2 7 +8 0 0 1 6 |8571
1820 12 | 1 9 +3 0 0 3 6 | 6666
TOTALS | 187 | 50 | 169 | +18 3 4 106 | 88 | 52’07
[59] [1’6%] | [2°13%]
Totals 34 30 +4 0 0 13 17 51
(1801-1805)
Totals 63 | 29 | 78 | -15 1 3 43 35 | 44’87
(1808-1814) 1’58% | 4’76%

* Dades sacramentals extretes de BERTRAN [2002] 114, 122, 128, 151 i 159.
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Els primers llibres sacramentals pertanyents al Mila comencen el 1804. C.
BERTRAN va fer-ne el buidatge i va publicar unes dades que hem pogut apro-
fitar per al nostre estudi.'”” Els tres primers anys els hem obtingut marginant
les partides corresponents a milanesos dels llibres sacramentals d’Alcover, don
era sufragania lesglésia.

Igual que altres pobles menuts d’interior (pel Mila podem estimar una po-
blaci6 de 207 habitants), el creixement vegetatiu és quasi el normal (+18), pero
es nota, i molt, la recessi6 del periode corresponent a la Guerra del Frances, en
que presenta un balang negatiu del —15. Lany 1809 ocupa el primer lloc en el
ranquing del nombre dobits, amb vint-i-un decessos, i és també el que presen-
ta el major nombre de cossos (dotze) i un balang vegetatiu més negatiu (-17).
El segueix el 1812, amb catorze defuncions i un balang del -10. Els percentat-
ges dambdds anys sumen exactament la cinquena part del total dobits.

La disparitat és molt evident en els fills de pares incognits. El percentatge
sobre el total és de 2’13%, només un punt per damunt de la mitjana general;
tanmateix, durant el periode bellic aquest tant per cent es dispara fins assolir
una de les cotes més altes de totes les parroquies que estudiem, el 476%. El
nombre dalbats també evidencia la crisi de mortalitat adulta al Mila durant el
conflicte contra Napoled. En el periode general de tot el vicenni és de 52’07%,
pero disminueix fins al 44’87% en el periode de la guerra (1808-1814), més de
7 punts.'?®

El Mila 1801-1805 | 1806-1810 | 1811-1815 | 1816-1820 | 1801-1820
Mitjana dels baptismes 6’8 78 9’8 13 935
Estimaci6 de la poblacié 151 173 217 288 207
(TN 45x1.000)

Mitjana dels matrimonis - 32 44 2 2’95
Mitjana dels obits 6 94 94 82 845
Ratios bapt./matrimonis - 2’4 272 6’5 31

El Mila presenta un creixement considerable ja durant el periode de guerra,
que dels 150 habitants passa als més de 280 del final del vicenni. Amb la mit-

127. Cal agrair lesfor¢ que ens consta que va fer aquest autor, que va molestar-se a recuperar de loblit
les dades sacramentals d’un poble pel qual, probablement, ningt s'’hi hauria molestat en molt de
temps. I encara és més d’agrair pel fet que ell no les necessitava per al seu treball, ja que queien fora
de l'abast cronologic de lobra.

128. Recordem que en les mitjanes generals de les quaranta parroquies, aquesta diferencia només és de
5’5 punts.
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jana de defuncions si que es nota el sotrac de la guerra, ja que de 6 passa a 9’4,
encara que posteriorment sestabilitza una mica.

Podem concloure dient que malgrat tenir un creixement vegetatiu en pro-
gressié acceptable, el Mila va sentir els efectes adversos de lepidémia i dels
estralls de la Guerra del Francés pero no fa bona l'apreciacié de C. BERTRAN,
d’'una «durissima postguerra. Durant aquells anys el nombre de naixements
fou menor i el de morts superior, la qual cosa provoca unes generacions min-
vades».'” Aquests efectes adversos son constatables a través dels indicadors
que hem citat de lelevat percentatge de fills de pares incognits i de la dismi-
nucié del d’albats, pero lestabilitzacié dels obits i la consolidacié d’una xifra
de naixements per damunt de la dotzena, provable conseqiiéncia de la immi-
gracié de refugiats (fixem-nos en lalt percentatge de matrimonis durant la
guerra) fan que el Mila gairebé dobli la poblacié.

La Mussara

Enclavada dalt de tot d'un turé de 980 metres, prop de Vilaplana, al Baix Camp,
la Mussara ocupa el centre de la plataforma de la serra que du el mateix nom,
a les muntanyes de Prades. El poble fou abandonat el 1959, i sextingi com a
municipi dos anys després.’*® Laccés és i ha estat dificultos, circumstancia que
I'’ha marginat dels principals nusos de comunicacié i ha mantingut la pobla-
cid relativament aillada. De cara al contacte amb pandémies o amb guerres,
aquesta situacié va ser molt providencial. Amb la Mussara, se’ns fa més pre-
sent que mai la distorsié que significa treballar amb un volum poblacional
baix, ja que desvirtua els resultats de calculs i percentatges. El 1787, el Cens
de Floridablanca assenyala per a la Mussara una poblacié de 223 habitants,""
tanmateix, el 1795, es reclama a la poblacié una lleva de trenta-un individus,
cosa que amb els increments metodologics significaria una estimacié de no-
més 98 habitants,'** menys de la meitat que l'anterior xifra, i molt menor que
els 155 que estimem nosaltres per al primer quinquenni del segle X1x, a partir
dela TN.

129. BERTRAN [2002] 98 i 100.

130. GEC, XVI, 31.

131. Floridablanca, 1787 [1969] 1, 553. En els Estats de parroquia (SABATE [2002]) no apareix la
Mussara.

132. Puig [2007] 96.
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LaMussara | * | = t | Creix. | Parts Fills +
veg. | mult. | incognits | Cossos albats %
1801 6 3 5 +1 0 0 5 0 0
1802 5 1 5 0 0 0 2 4 60
1803 8 5 4 +4 0 0 1 3 75
1804 8 3 1 +7 0 0 1 0 0
1805 8 4 4 +4 0 0 3 1 25
1806 7 4 4 +3 0 0 3 1 25
1807 9 1 5 +4 0 0 3 2 40
1808 8 5 5 +3 0 0 2 3 60
1809 9 2 16 -7 0 1 6 10 62’5
1810 12 1 5 +7 0 0 4 1 20
1811 6 6 0 +6 0 0 0 0 0
1812 9 7 4 +5 0 0 3 1 25
1813 12 1 4 +8 0 0 0 4 100
1814 10 1 6 +4 0 0 5 1 16’66
1815 10| O 3 +7 0 0 2 1 33’33
1816 8 0 2 +6 0 0 0 2 100
1817 9 2 3 +6 0 0 3 0 0
1818 4 4 1 +3 0 0 1 0 0
1819 9 2 5 +4 0 0 1 4 80
1820 14| 0 5 +9 0 0 2 3 60
TOTALS |171]| 52 | 87 | +84 0 1 47 40 |45°97
0’58%

Totals 35|16 | 19 | +16 0 0 12 8 66’66

(1801-1805)
Totals 66 | 23 | 40 | +26 0 1 20 20 50

(1808-1814) 1’51%

A I&poca que analitzem, la Mussara presentava un creixement vegetatiu
altissim del +84 (més de tres vegades per damunt de I'ideal que li podriem
suposar), adhuc durant el periode de la Guerra del Frances, ja era for¢a alt
(+26), cosa que ens indica laillament a qué la sotmet el seu enclavament dalt
de les muntanyes, un aillament que, en aquesta conjuntura de guerra i epi-
deémia, actuara deficag profilactic i, alhora, de pol datracci6 de refugiats. Els
anys del vicenni presenten una mortalitat oscillant entre els quatre i els cinc
decessos, exceptuant I'any 1814 que n’hi hagué sis i, esta clar, el 1809, que en
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presenta setze (el 18°39% del total). La natalitat acostuma a ser més alta, de fet,
unicament el 1809 mostra un balang vegetatiu negatiu (-7), i curiosament, els
any amb més baptismes son alguns dels inclosos en el periode de la guerra, el
1810,el 1813 iel 1814 (també el 18151 el 1820), cosa que ve a reblar la circums-
tancia de considerar que la Mussara va acollir alguns refugiats (principalment
el 1811-1812 quan creix extraordinariament el nombre de matrimonis).

Els anys critics per excellencia (1802, 1803, 1809, 1813) mostren uns ele-
vadissims percentatges de mortalitat infantil (60%, 70%, 62’5% i 100%, res-
pectivament), cosa que ens fa pensar que en temps de crisi, la pitjor part se
lenduien els més menuts.

La Mussara 1801-1805 | 1806-1810 | 1811-1815 | 1816-1820 | 1801-1820
Mitjana dels baptismes 7 9 94 8’8 855
Estimaci6 de la poblacié 155 200 208 195 190
(TN 45x1.000)

Mitjana dels matrimonis 53 2’6 3 1’6 2’6
Mitjana dels obits 3’8 7 34 32 4’35
Ratios bapt./matrimonis '3 3’4 3’1 5’5 32

La nostra suposicié que la Mussara fou un petit pol receptor de refugiats
(probablement de Vilaplana i dels voltants del Baix Camp), ens la corrobora el
fet que durant els dos quinquennis de guerra (1806-18101 1811-1815) la nata-
litat augmenta i no disminui, com succeeix normalment en qualsevol altra po-
blacié. Quan més habitants sestima al poblet (a través de la TN del 45x1.000)
és en aquest periode bellic, 200 i 208 contra els 155 que tindria al comengar el
vicenni; acabara els vint anys sensiblement per sota dels 200 habitants (per bé
que el cens de 1822 només n’hi assenyala la meitat)."*”” La disminuci6 dels ma-
trimonis és constant, d'una mitjana de 5°3, passa, ja en el periode de la guerra,
a2’61ia 3, per baixar encara més I'altim lustre (1’6). La mitjana de la mortalitat
augmenta el doble en accedir al primer periode de guerra, pero en el segiient
quinquenni torna a recuperar la posici6 anterior i shi manté.

Els llibres dobits de la Mussara no registren cap incidéncia relacionada
amb lepidémia o la guerra, inicament constaten la mort d’'un dels convila-
tans, lluny del poble natal. Fou el 3 doctubre de 1814, i el mort, Francesc Ribé
era de la Vilella, pero alguna relacié devia tenir amb la Mussara per constar
en els seus obituaris, «Soldat que era de la compaiia de granadés del regiment
de linea de voluntaris de la Palma, mori en la accié data en lo camp de Co-

133. ADSERA [1986] 152.
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ramasana, junt a la Lacuna, com consta del obit que envia lo capella del seu
regiment...»."**

Nulles

Localitat de 'Alt Camp situada entre les valls dels rius Francoli i Gaia, en un
turé al costat del torrent dels Garidells. Es a cinc quilometres de Valls, té al
costat Vallmoll i Vilabella, i agrega els nuclis propers de Bellavista i el despo-
blat de Casafort.'** E1 1787 el Cens de Floridablanca li atribueix 344 habitants,
xifra baixa sila comparem amb lestimacié poblacional que deduim del fons de
Miquelets (1795), que és de 472 habitants, i també amb lestimaci6 del primer
quinquenni del segle x1x, de 413.1%

Nulles * | =1 1 |Creix. | Parts | Fills T
veg. | mult. |incognits Cossos albats %
1801 15 | 7 | 15 0 0 0 5 10 33’33
1802 23 | 7| 22 +1 0 0 8 14 63’63
1803 20 | 4 8 +12 0 1 5 3 37’5
1804 14 | 3 | 14 0 0 0 10 4 28’57
1805 21 | 4| 10 | +11 0 0 5 5 50
1806 15| 3 6 +9 0 0 1 5 83’33
1807 22 | 2| 15 +7 1 1 7 8 53’33
1808 15 | 3 | 12 +3 0 0 6 6 50
1809 10 | 7 | 64 -54 0 0 52 12 18’75
1810 18 | 6 | 11 +7 0 0 6 5 45’45
1811 12 | 5| 15 -3 0 0 7 8 53’33
1812 10 | 6 | 31 -21 0 0 21 10 32’25
1813 11 |11 ] 11 0 0 0 4 7 63’63
1814 26 | 1| 20 +6 0 1 4 16 80
1815 23 1 0 5 +18 0 0 1 4 80
1816 21 | 1| 15 +6 0 1 3 12 80
1817 18 | 1| 11 +7 0 0 3 8 72’72

134. AHA, La Mussara, capsa 1, nim. 19, Baptismes, Matrimonis i Obits (1773-1833), f. 16v.

135. Tarragona [2000] 205; GEC, X V1, 254.

136. Floridablanca. 1787 [1969] 1, 488 i 415. Al nucli de Nulles, s’hi ha dafegir l'agregat de Casafort
(llavors habitat per 72 veins). AHPT, Fons Municipal de Tarragona, Serie Miquelets i Milicies
Urbanes (1795-1818), num. 12.
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1818 18 |10| 7 +11 0 0 1 4 57’14
1819 23 | 7 |11 | +12 0 1 4 7 63’63
1820 31 | 5] 3 +18 0 0 2 1 33’33
TOTALS | 366 | 93 | 306 | +60 1 5 157 | 149 | 4869

0’37% | 1’36%

Totals 93 |25| 69 | +24 0 1 33 36 | 52’17
(1801-1805) 1’07%

Totals 102 | 39 | 164 | -62 0 1 100 64 |3902
(1808-1814) 0’98%

Aquesta poblacié compta amb els indicadors que shan de mostrar per evi-
denciar una crisi demografica. D’uns 400 habitants estimats, Nulles assoli du-
rant el primer vicenni del segle x1x un bon creixement vegetatiu del +60. Ja
'havia iniciat el primer lustre amb una progressié del +24, tanmateix, durant
el periode en que transcorregué la Guerra del Frances es trenca aquesta pro-
gressio i el balang fou forga negatiu (-62). Lany més critic, el 1809, mostra el
balan¢ més negatiu del vicenni, -54, amb seixanta-quatre obits, quan la mit-
jana habitual gairebé no arribava als quinze. En aquell mal any hi hagué un
augment increible de cossos per davant dels albats, als quals quadrupliquen.
El 1812, l'altre any critic, presenta el segon balang més negatiu, -21, i una pro-
porcio cossos/albats de dues terceres parts a favor dels primers. Aquests dos
anys critics sumen el 31% del total dobits de la serie, és a dir, que quasi una
tercera part dels morts daquest periode de vint anys estaven concentrats en
aquestes dues males anyades.

El percentatge d’albats del primer quinquenni depassa la meitat en la mor-
talitat (52°17%), baixa per sota en el percentatge general de tot el periode
(48’69%) i baixa molt més (nou punts i mig) durant el periode béllic (39°02%).
Recordem que la mitjana de diferencia entre ambdds percentatges d'albats (el
general i el corresponent al periode de guerra), en el total de la mostra de les
quaranta parroquies, és unicament de 6’6.

NULLES 1801-1805 | 1806-1810 | 1811-1815 | 1816-1820 | 1801-1820
Mitjana dels baptismes 18’6 16 16’4 2272 18’3
Estimaci6 de la poblacié 413 355 453 493 406
(TN 45x1.000)

Mitjana dels matrimonis 5 42 46 4’8 4’65
Mitjana dels obits 13’8 216 16’4 9’4 15’3
Ratios bapt./matrimonis 37 3’8 3’5 4’8 39
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Com ja hem dit al principi, lestimaci6 poblacional dels primers anys del
vicenni que estudiem, a partir de la TN del 45x1.000, és de 413 habitants,
practicament la mateixa que les 414 animes que recull I'Estat de parroquia de
1804-1805."*” La mitjana dels baptismes baixa moderadament durant el peri-
ode bellic, pero es recupera en acabar-se la guerra. La mitjana dels obits no
saparta pas daquesta dinamica, comenc¢a amb 13’8, augmenta vuit punts a
lentrar en el periode critic, baixa cinc punts en el tercer quinquenni, sense ar-
ribar a la primera mitjana, i en la segiient i ultima segueix el ritme de descens
i se situa en 9’4.

Els comentaris en els obituaris de Nulles son escassos. Consten, aixo si,
tres morts per malaltia el 1808,'** dues morts violentes a causa dels francesos
el 1810 i el 1811, i dues morts per accident el 1804 i el 1819. El 7 d’abril de
1810 va morir Josep Mercader, fadri pages de trenta-cinc anys, el qual «mori
de mans dels francesos», i el 30 d’abril de l'any segiient, ho féu Joan Pallares,
puigdelfinenc de quaranta-cinc anys, perd mort a Nulles per la mateixa causa.
L’'11 de setembre de 1819, el rector nullenc va celebrar ofici per 'anima de Pau
Recasens, mort a Peralta «de desgracia, per haver-se trabucat lo carro que ma-
naba y haber dat sobre ell»."*

No diuen els obituaris res, en canvi, dels tres desgraciats que van ser afuse-
llats pels francesos el 12 de juny de 1811; els napoleonics hi tornaven a ser el
16 de maig de 1813, per bé que només de passada.'*

Perafort

Perafort, a 125 metres sobre el nivell del mar, veu creuar el riu Francoli pel
terme. Formava una sola parroquia amb el nucli de Puigdelfi, en lorbita del
Codony, a escassos quilometres de Tarragona, cami de Valls; també inclou els
enclavaments de Mas de Magrinya, Campot i la Ballaqueta.'*! EI1 1787 el Cens
de Floridablanca li atribueix només 121 habitants,'*? ni tan sols amb l'incre-
ment del 60% (193) suggerit per J. M. GRAU i R. PUIG, no arriba ni de bon tros
alestimacié que li hem calculat per al primer lustre de la segiient centuria, 364

137. SABATE [2002] 374. En realitat figuren 350 animes, pero recordem que a les xifres dels compliments
pasquals els apliquem un increment del 18’42%.

138. Hem computat mort per malaltia quan a la partida dobit llegiem «malaltia corporal y natural».

139. AHA, Nulles, capsa 5, nam. 22, Obits (1645-1852), f. 154, 157 i 182.

140. CANALES (cur.) [1988] 30 i 42.

141. Tarragona [2000] 213.

142. Floridablanca. 1787 [1969] 1, 474.
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habitants. El cens de Miquelets el 1795, també deflacionista, no estirava gaire
més: 152 habitants.'*?

1801 16 | 3 [ 15| +1 0 0 8 7 | 46’66
1802 11 | 4 | 15 -4 0 0 10 5 33’33
1803 201 9 | 11 +9 0 0 8 3 2727
1804 18 | 10 | 9 +9 1 0 3 6 66’66
1805 17 | 2 |17 0 0 1 4 13 | 76’47
1806 18 | 1 9 +9 1 0 3 6 66’66
1807 15| 3 5 +10 0 0 3 2 40
1808 16 | 1 3 +13 0 0 0 3 100
1809 10 | 4 | 67 | -57 0 1 43 24 | 35’82
1810 14 | 8 5 +9 0 0 0 5 100
1811 121 | 5 +7 0 0 5 0 0
1812 8 7 | 18 | -10 0 0 12 6 33’33
1813 18 | 9 8 +10 0 0 6 2 25
1814 14| 2 | 7 +7 0 0 6 1 14’28
1815 26 | 2 | 13| +13 0 1 7 6 |46’15
1816 28 | 2 |16 | +12 0 1 6 10 | 62’5
1817 17 | 4 | 9 +8 0 1 1 8 | 8888
1818 24 | 2 | 8 | +16 0 0 5 3 37’5
1819 24 | 4 | 9 | +15 0 0 1 8 | 8888
1820 26 | 2 |10 | +16 0 0 5 5 50
TOTALS |352| 80 [259| +93 2 5 136 | 123 | 47’49
0’56% | 1’42%
Totals 82 | 28 | 67 | +15 1 1 33 34 | 5074
(1801-1805) 1’21% | 121%
Totals 92 | 16 |112| -20 0 1 71 41 |36’60
(1808-1814) 1’08%

Perafort presenta una dinamica demografica de crisi molt similar a la de
Nulles, essent una poblacié no gaire més gran (391 habitants). El rendiment
vegetatiu és molt alt, +93, i és fruit, sens dubte, de 'augment de natalitat dels
ultims anys del vicenni, ja que durant el primer lustre, tot i existir progressio

143. AHPT, Fons Municipal de Tarragona, Série Miquelets i Milicies Urbanes (1795-1818), nim. 12.
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(+15), aquesta no era important, i durant el periode corresponent a la Guerra
del Frances es trenca aquesta progressio i el balang es torna vint punts negatiu.
El 1809 la mortalitat es dispara dotze o tretze vegades més, de manera que,
juntament amb el també any critic 1812, sumen gairebé el 33% (32°8%) del
total dobits, és a dir, que entre els dos acaparen la tercera part de tots els Obits
del vicenni. El percentatge d’albats és del 47°49% (i de més del 50% durant
el primer quinquenni), pero en el periode de guerra disminueix quasi fins a
onze punts (6’6 punts és la diferéncia referencial calculada en el conjunt de les
quaranta parroquies).

Perafort 1801-1805 | 1806-1810 | 1811-1815 | 1816-1820 | 1801-1820
Mitjana dels baptismes 16’4 146 12’38 23’8 17’6
Estimaci6 de la poblaci6 364 324 275 453 391
(TN 45x1.000)

Mitjana dels matrimonis 56 34 42 2’8 4
Mitjana dels obits 13’4 17’8 1072 104 12’95
Ratios bapt./matrimonis 2’9 42 2’9 8’5 44

La vila comengava el segle x1x amb uns 364 habitants i després del sotrac
de la guerra (en que baixa fins als 275) recupera posicions i sacaba situant en
uns bons 450 pobladors. El primer lustre de guerra fou el pitjor, si ens fixem
com augmenta la mitjana dobits, de 13’4 a 17’8, encara que posteriorment
sesteciona en uns moderats deu decessos.

Les anotacions del rector de la parroquia de Perafort, Josep Huguet, sén
crues com la vida mateixa i donen testimoni dels mals temps que es van viure
en alguns anys d’aquell vicenni. Vers gener de 1812, la guerra degué provo-
car autentics drames en sectors de refugiats que en fugien, fins al punt des-
tar al darrere de l'alta mortaldat que hem constatat en més d’una poblacio. A
Perafort, en aquelles dates, mossén Josep Huguet escrigué sobre la mort de
la jove Teresa Borrell, filla dels Pallaresos: «Nota: esta mifiona de edat poca
diferencia 20 anys, me assegura mitja hora ans de morir, estant en llur ente-
niment, que se alimenta de pampols de cep y altres herbas 4 o 5 dias. Mori
de fam». També deixa constancia de la mort, el 1813, de Maria Mir, constan-
tinenc, majordom del Mas Blanch, amb un breu «lo mataren». Finalment, el
7 de novembre de 1816, acabada ja la guerra, comentava la mort d’una jove
esposa de vint-i-cinc anys, Maria Vidal, de sobrepart, «estave prefiada de set
mesos, li vingué un flux de sanch, se li dona la Absolucié y la Extremauncid,
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y acabat mori, y després de dos oras, se obri y se li tragué la criatura y lo vas
bateja ab cons. pero per do, ja era morta una filla».'**

Lobituari no diu res de les dues persones perafortines que mataren els fran-
cesos el 5 de maig de 1811, segons assegurava el Dr. BoscH CARDELLACH:

En 5 de mayo que de repente invadieron los pequefos pueblos que
abunda esta tierra, mataron los franceses en Perefort 2 personas,
en Puigdelfi un hombre y 2 mugeres, en Maspujols una muger, en
Pallaresos un hombre, en Argelaga una criatura, etc.; saquearon,
atropellaron, violaron hombres, mugeres y todos los efectos que
encontraron por todas partes.'*®

Picamoixons

Nucli de poblacié situat al costat de Valls, municipi al qual va estar integrat
fins al segle xvi11. Esta situat a lesquerra del riu Francoli, a la sortida del con-
gost de la Roixella.'* Des de 1996 és una entitat municipal descentralitzada.

Picamoi- & = 1t | Creix. | Parts Fills I
xons’ veg. | mult. |incognits | Cossos albats %
1801 13 3 8 +5
1802 13 3 7 +6
1803 10 4 6 +4
1804 20 4 8 +12
1805 9 0 4 +5
1806 15 5 5 +10
1807 23 2 4 +19
1808 10 4 8 +2
1809 12 4 1 +11
1810 17 4 | 15 +2
1811 19 3 5 +14
1812 12 9 | 18 -6
1813 12 4 | 17 -5
1814 16 51| 13 +3
1815 9 3 6 +3

144. AHA, Perafort, capsa 2, num. 8, Obits (1775-1852), f. 72v., 76 i 79.
145. CANALES (cur.) [1988] 28.
146. Tarragona [2000] 217; GEC, XVII, 511.
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1816 17 | 3 1 +16
1817 15 | 0| 2 +13
1818 21 | 4 5 +16
1819 20 | 3 | 18 +2
1820 17 | 7 5 +12

TOTALS | 300 | 74 [ 156 | +144 | 6~ (71 [110°]107 [49°30
2% | [233%]

Totals 65 | 14 | 33 +32 2
(1801-1805) 3°07%
Totals 98 [ 33|77 | 422 1
(1808-1814) 1°02%

* Per al comput dels sacramentals, utilitzem el ja publicat per Rrus [2002] 444.
** Rius [2002] 100.

*** 1. Rrus compta dotze naixements de pares incognits entre 1801 i 1850 (Rrus [2002] 98). Una regla
de tres ens dona, per a 1801-1820, un total de set naixements. Val a observar que del quadre on
agrupa el recompte de bateigs de fills de pares incognits, estructurat en apartats de cinquanta anys,
el que ens interessa (1801-1850) és el que presenta un major nombre d'aquests naixements, doblant
la segona xifra que li és immediata.

§ Extreiem unicament els totals del recompte de Rrus [2002] 339, ja que aquests apareixen per
periodes de vint-i-cinc anys (1801-1825). Per aix0, la suma de cossos i albats, no es correspon amb
la dels obits. El percentatge d’albats, 'hem calculat nosaltres.

Picamoixons és un agregat de Valls, pero en el segle Xx1x comptava amb par-
roquia propia, i per aixo 'hem inclos en la nostra mostra. La poblacié estimada
era d’'uns 333 habitants, similar o més alta que algunes de les parroquies de la
mostra amb municipi propi (PAlbiol, els Garidells, la Masd, el Mila, la Mussa-
ra, Siurana de Prades o Vespella de Gaia). Haurem de comentar la taula sense
comptar amb el nombre anual de cossos i dalbats; tampoc comptem amb els de
parts multiples i fills de pares incognits, si bé podem fer servir els totals.

Sobta, dentrada, l'altissima taxa de creixement vegetatiu (+144), més de
tres vegades per damunt del referent que hem calculat (+45). Es igualment
alta el primer lustre del segle (+32 del +6 que s’hi podria esperar) i també en
el periode corresponent a la Guerra del Frances (+22 de +10). De fet, només
té dues anyades amb un balang vegetatiu negatiu, 1812 i 1813, els anys de
la fam i de la miséria provocada per la guerra. Aixo ens pot fer suposar que
Picamoixons resta relativament aillada de les epidemies de principis de segle
(1802-1803, en que registra un CV baix, perd encara positiu), i del fatidic 1809
(4nicament una defuncio), pero se'n senti de la miseria que escampa la guerra
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lany 1812, I"inic periode en queé sacumulen les defuncions (quaranta-vuit en
tres anys!) i el CV baixa fins a cotes negatives. Lextraordinari balang vegetatiu
general es deu a un notable descens de la mortalitat els ultims anys del vicenni
(llevat del 1819), juntament amb un lleuger augment sostingut de la natalitat.
El percentatge de fills de pares incognits arriba als 2’33%, més del doble del
referent general d'1°1%.

Picamoixons 1801-1805 | 1806-1810 | 1811-1815 | 1816-1820 | 1801-1820
Mitjana dels baptismes 13 15’4 13’6 18 15
Estimaci6 de la poblaci6 288 342 302 400 333
(TN 45x1.000)

Mitjana dels matrimonis 2’8 3’8 4’8 34 37
Mitjana dels obits 66 66 11’8 62 7’8
Ratios bapt./matrimonis 46 4 2’8 572 4

L'Estat de la parroquia de 1804-1805 deixa constancia de lexistencia de 296
animes,'” xifra que sapropa prou als 288 habitants que podem estimar per
aquell lustre. Levoluci6 de la natalitat és una constant i passa dels 288 habi-
tants als 333, només interrompuda el segon lustre de guerra en que baixa fins
als poc més de 300. Pel que fa a levolucid dels obits, no varia gens a lentrar en
el periode de guerra, pero en el tercer quinquenni, la fase final de la guerra,
l'ascens és considerable, ja que gairebé dobla el 6’6 anterior; en el darrer lustre,
la mitjana torna a situar-se a l'algada anterior, una mica per sota, amb un 6°2.

J. R1us comenta que Agusti Gari fou el primer picamoixonenc victima d'un
enfrontament bellic (a lAntic Régim, és clar), atés que mori durant la Guerra
del Frances, el 7 de juliol de 1812, se suposa que de forma violenta, altrament
no en destacaria el cas."*® Aquest autor també aporta un quadre de percentat-
ges dels obits entre 1801-1825, per als mesos de l'any.'* Els majors percentat-
ges son els compresos entre abril i octubre (el 66’5%), els mesos en els quals,
per cert, els exércits d’antic régim sortien en campanya.

La Pobla de Montornes

Municipi del Tarragones situat a la plana esquerra del Gaia, darrere de Torre-
dembarra, a escassos tres quilometres de la costa.’”® El 1787 el Cens de Flo-
147. SABATE [2002] 374.

148. Rius [2002] 329.

149. Rius [2002] 362.
150. Tarragona [2000] 228.
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ridablanca li atorgava una poblacié de 769 habitants,"" xifra gairebé idéntica

a la que ens resulta del compliment pasqual de 1801 (767), pero bastant per
sota, en ambdos casos, de lestimacié que calculem per al primer quinquenni
a partir de la TN del 45x1.000 (880 habitants).

LaPoblade | * | = t |Creix.| Parts Fills 1l
Montorneés veg. | mult. |incognits| Cossos albats %
1801 30| 7 12 | +18 0 0 6 6 50

14 | 12 | 46’15
5 21 | 80’76
11 | 20 | 64’51
303 | 353 | 53’81

1818 31 | 18 | 26 +5

1819 59 | 21 | 26 | +33

1820 51 | 1 31 | +20
TOTALS | 878|222 | 656 | +222

1802 37 | 11 | 35 +2 1 1 22 | 13 | 37’14
1803 44 | 14 | 21 | +23 0 0 12 9 | 42’85
1804 47 | 12 | 25 | +22 0 0 11 14 56
1805 40 | 7 | 27 | +13 0 0 13 | 14 | 51’85
1806 47 1 9 19 | +28 0 1 8 11 [ 5789
1807 53 | 16 | 23 | +30 0 0 14 9 [3913
1808 42 | 7 | 27 | +15 0 0 13 | 14 | 51’85
1809 33 | 12 | 108 | -75 0 0 52 | 56 | 51’85
1810 54 | 12 | 30 | +24 1 0 8 22 73’33
1811 40 | 8 | 41 -1 0 1 18 | 23 | 5609
1812 36 | 14 | 56 | -20 0 0 37 | 19 |3392
1813 51 | 15| 39 | +12 0 0 20 | 19 | 4871
1814 42 | 11 | 28 | +14 0 0 10 | 18 | 6428
1815 58 | 6 | 32 | +26 0 0 8 24 75
1816 43 | 5 | 33 | +10 0 0 11 | 22 | 6666
1817 40 | 6 17 | +23 0 0 10 7 141’17

0 0

1 0

0 0

3 3

0’34% | 0°34%

Totals 198 | 51 | 120 | +78 1 1 64 | 56 | 4666
(1801-1805) 0’50% | 0°50%
Totals 298 75 | 329 | -31 1 1 158 | 171 | 51’97
(1808-1814) 0’33% | 0°33%

Un creixement vegetatiu extraordinari de +222 és el que presenta la Pobla
de Montorneés durant els primers vint anys del segle x1x (pensem que el refe-

151. Floridablanca. 1787 [1969] 1, 285.
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rent que hem fixat per a un CV normal se situaria en un +130). En el primer
lustre, ja era de +78, tanmateix, durant el periode corresponent a la Guerra
del Frances, el balang és negatiu, no gaire alt, pero si de certa consideracid
(=31). El nombre de decessos de 1809 és tres vegades més alt que el dels anys
anteriors, el de 1812, si fa no fa el doble, essent els nics anys, juntament amb
el 1811, que presenten un balang vegetatiu negatiu. La suma dels percentatges
dels tres anys, es queda a dos punts del 33%, la tercera part del total dobits.
En el periode postbellic, sobserva un cert augment de la natalitat que contri-
buira a assolir la progressié vegetativa alludida. Cal destacar la reduida taxa
de fills de pares incognits, que a la Pobla de Montornes gairebé depassa el terg
de punt (0'34% i 0°33% en el periode de la guerra). El tant per cent dels albats
del vicenni és de 53’81%, decau menys de dos punts durant el periode bellic
(5197%), havent estat encara més baix durant el primer lustre (46'66%).

La Pobla de Montornés | 1801-1805 | 1806-1810 | 1811-1815 | 1816-1820 | 1801-1820
Mitjana dels baptismes 396 552 454 44’8 43’9
Estimaci6 de la poblacié 880 1.226 1.008 995 975
(TN 45x1.000)

Mitjana dels matrimonis 1072 112 10’8 1272 1’1
Mitjana dels obits 24 41’4 392 26’6 32’8
Ratios bapt./matrimonis 3’8 49 42 3’6 39

La poblaci6 que nosaltres li calculem a partir de la TN és d'unes 880 perso-
nes a inicis de la dinovena centuria, per damunt de les estimacions de I'Estat
de la parroquia de 1804-1805, on figuren 828 animes."”* La progressié sera
especialment alta durant la guerra, cosa que ens vindria a indicar que es con-
verti en localitat d'acollida de refugiats; acaba el vicenni cami d'assolir el miler
d’habitants.'” Caugment de poblacié féu augmentar també els obits, que du-
rant la guerra passen dels vint-i-quatre als quaranta de mitjana, quasi el doble,
per moderar-se passat el conflicte fins els 26’6.

Els rectors Maria Ferrater i Pau Vidal (aquest, a partir de maig de 1810)
anotaren algunes incidencies relatives al periode bellic que demostren que la
Pobla de Montornes no va quedar-ne al marge. El 12 de gener de 1809 va mo-
rir Joan Mateu, pages de Rubials, el qual «fou mort violentament y per mans
del enemich»; tres anys més tard, finaren Josep Biscamps Oll¢, Esteve Gibert
Aller i Pere Urgell Sagala, i el mes de febrer del mateix 1809, Joan Nin Saumoy,
tots morts pels francesos («fou mort per los enemichs», «mori per mans dels

152. SABATE [2002] 374.
153. El Cens de 1822 n’hi assenyalava 760. ADSERA [1986] 151.
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enemics»). El 23 d’agost de 1811, feren una desagradable troballa, «qual cada-
ver [de Pere Martir Fortuny Carbonell] se encontra lo dia mateix en est mateix
terme, y segons la relacié del facultatiu, fou la mort violenta ocasionada de
algunas feridas se trobaren al cap del difunt». Finalment, el 16 de juny de 1813,
va morir «un soldat de cavalleria, de nacid suis, servint al esquadré de lanceros
de Dn. Pedro Sarsfield, mori de desgracia per disparar-se li la carrabina que
portaba, dona lloch la mortal ferida de que rebis los S.S. [...]»."**

Puigdelfi

Poble de I'interior del Tarragones situat a lesquerra del riu Francoli, a escassos
quilometres de la capital i davant de Perafort, municipi del qual la seva església
de Sant Sebastia nera sufragania a inicis del segle x1x (abans, n’havia estat de
la del Codony, municipi extingit). Aixi figura en el Cens de Floridablanca, que
li atribueix 128 residents.” 136 es poden estimar a partir del cens de Mique-
lets de 1795," i ben a prop dels 128 a partir de 1800.

Puigdelfi | * | = | t | Creix. | Parts | Fills T
veg. | mult. | incognits | Cossos albats %
1801 6 2 7 -1 0 0 2 5 71’42
1802 5 1 9 +1 0 0 4 5 55’55
1803 3 |4 6 -3 0 0 6 0 0
1804 10 | 6 6 +4 1 0 1 5 83’33
1805 5 0 9 -4 0 0 1 8 93
1806 5 1 3 +2 1 0 1 2 66’66
1807 6 1 3 +3 0 0 2 1 33’33
1808 5 1 0 +5 0 0 0 0 0
1809 4 | 2 | 38 -34 0 0 22 16 | 42’10
1810 2 | 4 |[6]7] [-4] 0 0 [2] [4] | 66’66
1811 5 1 1 +4 0 0 1 0 0
1812 5 3 6 -1 0 0 4 2 33’33
1813 4 1 5 -1 0 0 4 1 20
1814 3 1 3 0 0 0 3 0 0
1815 11| 2 6 +5 0 0 3 3 50

154. AHA, La Pobla de Montornés, capsa 13, nim. 62, Obits (1759-1819), f. 157v., 158-158v., 179v., 182
i191v.

155. GEC, XVIII, 441, Floridablanca. 1787 [1969] 1, 478.

156. AHPT, Fons Municipal de Tarragona, Série Miquelets i Milicies Urbanes (1795-1818), nim. 12.
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1816 9101 6 | +3 0 0 3 3 50
1817 2] 5 +1 0 0 1 4 80
1818 11|01 5 +6 0 0 4 1 20
1819 1| 7 | +2 0 0 1 6 |8571
1820 9 | 1] 5 +4 0 0 4 1 20
TOTALS |123| 34 | 136 | -13 2 0 69 67 | 5038
1°62%
Totals 29 | 13| 37 | -8 1 9 14 | 23 |6216
(1801-1805) 3°44%
Totals 28 | 13 | 59 -31 0 0 37 23 | 38’98
(1808-1814)

La condicié de sufragania de Perafort, ens ha obligat a fer el comput dels
sacramentals daquesta parroquia i després marginar els corresponents a feli-
gresos de Puigdelfi. En general, presenta un balang vegetatiu negatiu del -13,
prou alt, si tenim en compte que la poblacié podia situar-se entorn dels 136
habitants; més encara si ens adonem que en el periode corresponent a la Guer-
ra del Frances, aquest rendiment negatiu es va quasi triplicar (-31). Amb tot,
cal admetre que la balanca es desequilibra precisament pel retrocés que expe-
rimenta el poble en el periode critic de 1808-1814, set dels vint anys de la mos-
tra (aixo és, un 35%), en els quals tindrien lloc el 43°3% dels obits. La natalitat
és baixa, pero es recupera apreciablement els tltims anys del vicenni.

Val a admetre aqui, allo que ja hem dit d’algun altre poblet, que l'anali-
si dels percentatges amb xifres tan baixes tendeixen a certa distorsié. En els
tants per cent dels albats, hi ha fins a quatre 0%, i diversos percentatges ro-
dons. El general és de 50"38%, i havia estat més elevat en el primer quinquenni
(62’16%), pero durant el periode de la guerra, baixa, respecte del general, fins
a onze punts i algunes decimes (38’98%), cosa que evidencia un predomini
de la mortalitat adulta per sobre de la infantil. Recordem que la diferéncia de
referéncia és 6’6, quasi la meitat.

Puigdelfi 1801-1805 | 1806-1810 | 1811-1815 | 1816-1820 | 1801-1820
Mitjana dels baptismes 5’8 44 5’6 8’8 6’15
Estimaci6 de la poblacié 128 97 124 195 136
(TN 45x1.000)

Mitjana dels matrimonis 2’6 1’8 I'6 0’8 17
Mitjana dels obits 74 10 42 56 68
Ratios bapt./matrimonis 22 2’4 3’5 11 3’6
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Levoluci6 de les mitjanes de baptismes, matrimonis i obits resulta irregular,
per bé que insistim en la distorsié a qué tendeix 'analisi d'una mostra amb xi-
fres tan baixes. La dels baptismes experimenta una sensible perdua durant els
dos quinquennis en que es desenvolupa la guerra (1806-1815), de quasi punt i
mig el primer quinquenni, i només dues decimes el segon; en el darrer lustre,
experimenta un augment de més de tres punts (8°8). La poblacio, que comen-
¢a la centtria amb uns 128 habitants, en tenia quasi 200 en acabar el vicenni.
La mitjana dels obits nota 'augment dels primers anys de guerra, quan de 7’4
puja a 10, perd posteriorment sestabilitza al voltant dels cinc decessos.

Ltnica noticia que tenim sobre la Guerra del Frances a Puigdelfi és deso-
ladora:

En 5 de mayo [de 1811] que de repente invadieron los pequefios
pueblos que abunda esta tierra, mataron los franceses en Perefort
2 personas, en Puigdelfi un hombre y 2 mugeres, en Maspujols
una muger, en Pallaresos un hombre, en Argelaga una criatura,
etc.; saquearon, atropellaron, violaron hombres, mugeres y todos
los efectos que encontraron por todas partes.'”’

Puigtinyos

Puigtinyds fou un municipi situat a uns 386 metres d’algada entre la serra de
Montferri i el riu Gaia, del qual formaven part el poble de Montferri (que im-
posaria el nom al municipi a partir de 1917) i el nucli de Vilardida."*® Encara
que compartissin parroquia, el Cens de Floridablanca computa per separat els
tres termes i atorgava 306 habitants a Puigtiny6s, 88 a Montferri i 44 més a Vi-
lardida; i encara afegia els nuclis de Maslloreng (313) i Masarbones (52), que
depenien de la mateixa parroquia.””” Amb aquests agregats, Puigtinyos passa
de comptar 306 habitants, a comptar-ne 803, en sintonia amb lestimaci6 que
ens indica el ritme de naixements (TN del 45x1.000) per als primers anys del
segle XIX, que també situa la poblacid per sobre dels 900 habitants.

157. CANALES (cur.) [1988] 28. Cfr. amb els obits, que per a 1811 només van registrar una mort i no
tres.

158. Tarragona [2000] 190.

159. Floridablanca. 1787 [1969] 1, 260-262 i 291.
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Puigtinyos * = | t |Creix.| Parts Fills T
veg. | mult. |incognits | Cossos albats %
1801 53 8 | 40 | +13 0 1 12 | 28 70
1802 37 6 | 50 -13 0 0 13 | 37 74
1803 42 | 12| 45 -3 0 1 21 | 24 |53’33
1804 49 11| 25 | +24 1 0 14 | 11 44
1805 22 2| 13 +9 0 0 7 6 |46’15
1806 15 41 10 +5 0 0 3 7 70
1807 18 5] 16 +2 0 1 10 | 6 | 375
1808 11 5| 13 -2 0 1 6 7 53’84
1809 20 0| 54 | -34 0 0 29 | 15 |27°77
1810 10 9 6 +4 0 0 3 3 50
1811 10 | 14| 22 -12 0 0 10 | 12 | 54’54
1812 9 9 | 46 | -37 0 0 22 | 24 |52’17
1813 12 5| 17 -5 1 0 10 7 141’17
1814 21 1 12 +9 0 0 5 7 5833
1815 23 31 10 | +13 0 1 7 3 30
1816 15 51| 12 +3 0 0 3 9 75
1817 21 0| 10 | +11 0 1 4 6 60
1818 22] | 6 | 23 | [+1] 0 0 7 | 16 | 69’56
1819 22] | 10| 25 | [-3] 0 0 2 | 23] 92
1820 1] ] 6 | 30 | [-9] 0 0 5 | 25 [83°33
TOTALS 388 | 121|479 | -91 2 6 203 | 276 | 57°62
[456] [-23] | [0°43%] | [1’31%)]
Totals 203 (39| 173 | +30 1 2 67 | 106 |61°27
(1801-1805) 0’49% | 0°98%
Totals 93 [ 43| 170 | -77 1 1 95 | 75 |44’11
(1808-1814) 1’07% | 1’07%

Els registres sacramentals de Puigtinyds corresponents als primers vint
anys del segle x1x s6n un xic incomplerts, ja que manquen els ultims tres anys
de baptismes. Nosaltres donarem la xifra de la suma dels existents i també una
estimacié per regla de tres (entre claudators).

La poblaci6 arrenca els primers anys de segle amb una forta natalitat que
li permetra mostrar un creixement vegetatiu en el primer lustre del +30, mal-
grat els anys recessius de 1802 i 1803, en els que creix la mortalitat. Durant
el periode corresponent a la Guerra del Frances es trenca aquesta progressio
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i el balang entra en nimeros rojos amb un -77, xifra for¢a recessiva atés que
podem estimar-li una poblacié absoluta a la vila d'uns 512 habitants. El ba-
lang general del vicenni, acaba alentint aquesta tendéncia gracies a la baixa
mortalitat de 18151 1817, i queda en un -91. La mortalitat més alta, segueix
produint-se 'any 1809 (amb cinquanta-quatre obits) i el 1812 (amb quaranta-
sis), encara que hi rivalitzen els tres primers anys del vicenni, amb xifres molt
similars (quaranta, cinquanta i quaranta-cinc), tanmateix, son els dos primers
anys alludits els que segueixen encapgalant el ranquing de balan¢ vegetatiu
més negatiu (-34 i -37, respectivament).

El tant per cent dels albats és alt, del 57°62% (i més encara ho va ser el
del primer lustre, amb un 61°27%), pero durant el periode bellic, disminueix
tretze punts i mig (44’11%), més del doble de la diferéncia de referencia (6°6)
calculada en el total de les quaranta parroquies. Aixd demostra l'augment de
la mortalitat adulta durant aquests anys de crisi politica; en el 1809 en concret,
el percentatge d’albats és del 27°7%, i per tant, el de cossos, del 72°3%.

Puigtinyos 1801-1805 | 1806-1810 | 1811-1815 | 1816-1820 | 1801-1820
Mitjana dels baptismes 40’6 14’8 15 20’5
Estimaci6 de la poblacié 902 328 333 455
(TN 45x1.000)

Mitjana dels matrimonis 7’8 46 64 54 8’85
Mitjana dels obits 34’6 19’8 214 20 23’55
Ratios bapt./matrimonis 52 32 2’3 [3°7]

La forta natalitat amb la qual arrenca la poblacié puigtinyenca eleva la
mitjana de baptismes del primer quinquenni fins a 40’6, tanmateix, durant
els dos quinquennis segiients (de guerra) experimenta una baixada brutal
de més de vint-i-cinc punts i s'installa en els quinze. D’una poblacié que els
primers anys podia estimar-se que depassava els 900 habitants, en resulta
una estimacié de la mitjana general de la meitat, el tercer quinquenni havia
baixat fins els 333 i el cens de 1822 nassenyalava 285.'®° La mortalitat expe-
rimenta una forta pujada ja els primers anys, amb un 34’6, i en la resta de
quinquennis oscilla entre els 19’8 i els 21’4, sens dubte perque la poblacié
s’havia vist reduida un terg.

A banda, cal comptar que hi hagué cinc anys en qué es produi una mort per
accident (els anys 1801, 1802, 1810, 1811 i 1814).

160. ADSERA [1986] 151.
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El rector Josep Bernada deixa diversos testimonis dels danys que els mili-
tars francesos van causar a la poblacié de Puigtinyos, alguns, ben esgarrifosos.
En el llibre de baptismes, sesplaia en una nota en la qual explicava:

Nota / En estos ultims anys de guerra de cruel invasié dels malvats
francesos sequacos del tira infernal Bonaparte, hagueren de fugir
frequentissimament de est lloch de Puigtinyds sos habitants per
passar per ell com a carretera dits feroses enemichs, en que des-
amparaban sas casas, mobles y habers, no cuydant sin6 de salvar
sas vidas, desde tltims de 1808 a ultims de 1813, y aixis nasqueren
y se batejaren en ditas fugidas diferents criaturas dels naturals de
est poble en altres parroquias, de quals al present any 1818 algu-
nas son mortas, y las restants vivas son las segtients [...]. %!

Al tercer dia de 1809, Bernada registra [obit de Ramon Mercader, pages, el
qual «mori de una bala que ab un fusilasso li tiraren los francesos la primera
vegada que entraren a Puigtinyods, estant-se pacificament en lo portal de dit
poble [...]». E1 10 de juliol segiient va celebrar els funerals dAntonia Figueras
Pasqual i de Magi Figueras, morts a finals de febrer «en la irrupcié dels fran-
cesos». El 21 d’agost de 1810, traspassa l'ancia de setanta-sis anys, Francesc
Esplugas, pages vidu, «de resultas de dos colps de destrall al cap que rebé dels
enemichs». Els primers dies de 1811, senterra a dos joseps Domingo, avi i net,
als quals «los enemichs francesos lo mataren en sa propia casa y heretat, en
mars del any proxim, junt ab son avi, també Joseph Domingo, als cadavers dels
quals enterraren bones persones».'** La recula de testimonis que el rector Ber-
nada deixa per a la posteritat continua deixant-nos garratibats. E1 25 d’abril de
1812, mori l'ancia de setanta anys Tomas Rull, «de resultas de la miseria, que
en tal temps fou general en tots los pobles»; a principis del maig segiient, ho
féu Caterina Alujas, vidua de quaranta-quatre anys, a qui «se encontra morta
de un o dos dias de resultas de la gran miseria y fam que regnaba», i també
Teresa Miracle, donzella, a qui no fou possible administrar els altims sagra-
ments «a rad del gran treball en qué se posa sens poder parlar ni deglutir». El
juny i el juliol de 1812, morien, també «de miseria», Antonia Miracle i Maria
Mercader, de quaranta-vuit anys.'®® Aquells dies degueren ser terribles per als
vilatans, ja que segons la cronica dels fets del Dr. BoscH CARDELLACH el 13
de juliol de 1812 una host francesa provinent de Valls passa per Puigpelat,
Brafim i Puigtinyds, i «Algunas mugeres de Puigtifiés temieron y huyeron; y
161. AHA, Pugitinyés, capsa 1, niim. 5, Baptismes (1783-1817), f. 277.

162. AHA, Puigtinyés, capsa 2, nim. 3, Obits (1777-1839), f. 132, 136, 138, 138v., 141v.
163. AHA, Puigtinyés, capsa 2, nim. 3, Obits (1777-1839), f. 141v., 142 i 142v.
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los franceses que fueron a su alcance les dieron el pago que podia esperarse de
su brutalidad».'®*

Després de la guerra, toca posar-hi ordre i fer funerals als convilatans morts
lluny de la seva localitat natal. El 19 de desembre de 1816, enterraren Salvador
Virgili, al Montmell, mort el 1813 «en una fugida que feren los del poble dels
enemichs francesos, en una masia me apar den Garrigd, estant molt malalt».
El 8 de juny de 1818, els funerals van ser per 'anima de Domingo Figueres
Ravell, del mas Ravell de Puigtinyds:

[...] soldat en esta ultima guerra contra Franca |[...] lo feren pre-
soner al primer dia del any 1811 en Tortosa, y estaba malalt. No
obstant pogué seguir fins a Franga ab los demés presoners y el dei-
xaren en lo hospital del villajo de Livonia de Fransa, segons asse-
gura son parent Magi Bellvey, del Rourell, també presoner, quant
retorna en 1814, fetas las paus.

Després de set anys sense retornar al poble, ni de saber-sen res més, les
autoritats el van declarar oficialment difunt i es van vendre tots els seus béns,
el principal dels quals era la casa davant 'hort de la rectoria. Finalment, el 9
de desembre de 1818, se celebraren funerals per l'anima d’Anton Fleitx, vidu,
natural de Salomo, mort a finals de juliol de 1813:

[...] ala retirada del exercit francés desde Valéncia, y en ocasi6
que lo poble queda sens habitants per uns deu dias, pero antes
de la fugida jo lo infrascrit rector li administri lo Sagrament de la
confessio [...] y alguns del poble procuraren escondidament en
algun intervallo de passar dits enemichs, donant sepultura a son
cadaver en lo cementiri del mateix Puigtinyés.'®®

Reus

La capital del Baix Camp era la poblacié més gran de la comarca historica (les-
timem en uns 23.500 habitants a [época que estudiem, que és més del doble del
que tenien les dues ciutats que la segueixen en segon i tercer lloc, Tarragona i
Valls) i el centre neuralgic vial i mercantil de practicament tot el territori del
Camp, gracies a trobar-se al centre d'una plana litoral entre la serralada pre-

164. CANALES (cur.) [1988] 38.
165. AHA, Puigtinyés, capsa 2, nim. 3, Obits (1777-1839), f. 150v., 152v. i 154.
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litoral i la Costa Daurada.'®® Reus visqué, durant el segle xvi11, una época de
progrés demografic sostingut que saccentua en el periode que estudiem. Dels
14.400 habitants que li atribuia el Cens de Floridablanca, passava a 15.112 el
1797 i a quasi 17.000 en una enquesta de 1802.'” Lestimaci6 poblacional de
I'dltima decada del segle xvii1 és ja de 20.085 habitants.'®®

Reus * = T Creix. | Parts | Fills T
veg. | mult. | incog. Cossos albats %
1801 884 146 859 +25 3 25
1802 794 91 717 +77 3 20 993 1.836
1803 710 | 196 556 +154 2 23 | [1800-04] |[1800-04] | 64’9
1804 928 206 542 +386 8 22
1805 735 145 503 +232 3 20
1806 893 157 473 +420 8 28
1807 844 146 596 +248 2 27 1.917 2.002 51’1
1808 825 100 569 +256 5 24
1809° 766 257 | [2.080] |-1.314 7 24
1810 1.199 | 321 782 +417 11 54
1811 1.111 | 191 923 +188 9 58
1812 810 | 201 925 -115 1 51 1.600 2.298 59
1813 1.129 | 240 1.125 +4 4 49
1814 1.162 | 208 709 +453 8 47
1815 1.081 | 242 542 +539 3 53
1816 1.005 | 206 640 +465 7 41
1817 985 190 457 +528 8 39 988 1.844 65’1
1818 927 | 231 626 +301 8 33
1819 992 225 801 +191 10 18
1820 1.022 | 219 635 +387 6 25 291 341 53’70

166.
167.

168.

Tarragona [2000] 249.

ANDREU [1986] 23 i ANGUERA (dir.) [2003] III, 24-25. Els Miquelets de 1795 registren
4.335 homes utils per a les armes (AHPT, Fons Municipal de Tarragona, Série Miquelets i
Milicies Urbanes (1795-1818), num. 12), i aplicats els increments metodologics, sarriba
fins als 12.676 habitants (Cfr. altres xifres a: NAVARRO; RovVIRA [1990] 19 i MORELL
[1994] 203 i 206), xifra clarament deflacionista, com sol succeir amb les grans localitats.
La dificultat destablir una xifra més ajustada a la realitat superant el factor fiabilitat dels
censos i padrons de I¢poca, la van constatar ANGUERA; GORT; MELICH [1980] 3. Es
parla de deficiéncies en la baixa taxa de masculinitat fins als set anys «potser per ajudar a
posteriors ocultacions de cara a les quintes». ANGUERA (dir.) [2003] III, 25.

Estimaci6 feta sobre el calcul de la taxa de natalitat del 45x1.000, d’acord amb les dades de
naixements de MORELL [1994] 95.
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TOTALS |18.8023.918[[15.060] |+3742| 116 | 681 | 5.498 |[7.980™ | 5920
0°61% | 3°62% | [5.591]" | [7.954] | [58°91]

Totals 4.051 | 784 | 3.177 | +874 | 37 307 1.506 | 1.836° | 54’93

(1801-1805) 0°’52% | 4’38%
Totals 7.002 (1.518]| [7.113] | -111 19 110 2.298% | 51’47
(1808-1814) 0°46% | 2°71%

* Manquen quatre folis arrancats dels obits de la primera meitat daquest any, fins a l'agost. Per
estimar una xifra, hem doblat la de la meitat de lany (3).

** En el llibre de Baptismes corresponent de la Prioral de Reus (APSPR, Baptismes, XVIII, 1807-1811,
f. 762), figura una anotacié que computa unes altres xifres: 765 baptismes per 2.074 0bits. Passa el
mateix, al final de 1811 (1.112 baptismes per 920 obits), 1818 (930 baptismes per 626 Obits), 1819
(988 baptismes per 799 obits) i 1820 (1.022 baptismes per 632 Obits).

*** La xifra correspon al periode 1800-1819. La xifra en claudators, correspon a lestimaci6 de 1801-
1820, calculada marginant dels primers quatre anys una mitjana que correspongui a 1800, i
sumant-hi la xifra de 1820.

§ Recompte d’albats corresponent al periode 1800-1819. Extraiem totes les dades PANDREU [1986]
451 104. Les xifres no es corresponen amb les dobits (que sumen 15.060, mentre que les de cossos
i albats quinquennals sumen 13.545), pero les fem servir igualment perqueé allo que ens interessa
és el tant per cent d’albats. La corresponent a 1820, és d’'un recompte anotat al mateix llibre dobits
reusenc, just al final de 1820. APSPR, Obits, XI111.

§$ Aquesta xifra correspon al quinquenni 1800-1804. ANDREU [1986] 45.

Per als recomptes daquesta vila del Camp de Tarragona, hem utilitzat els
publicats per J. ANDREU, cosa que ha causat alguna disparitat cronologica en-
vers la dinamica que nosaltres hem aplicat, res que no haguem sabut corregir
i/o aprofitar degudament. Alhora, ens ha privat de les dades dels parts multi-
ples i fills incognits, que hem hagut de completar desplacant-nos a l'arxiu de
la Prioral de Sant Pere de Reus (APSPR). Lestudi daquest autor és un veritable
assaig demografic sobre Reus, més que no pas l'analisi breu que oferim aqui.

En primer lloc cal observar que les xifres que mostra Reus son les més
altes de les quaranta parroquies que hem triat com a mostra en el nostre es-
tudi. Reus era, sens dubte, la localitat més poblada del Camp de Tarragona, i
a través de la TN del 45x1.000, es pot estimar una poblacio, durant el primer
vicenni del segle x1x, d'aproximadament uns 20.890 habitants, i un miler més
en el quinquenni de 1816-1820, concretament, fins a 21.915.'¢

Focus d’atraccié de la immigracid, Reus, fou una localitat en constant crei-
xement en aquesta eépoca, de manera que no ha destranyar l'alt creixement ve-
getatiu de +3.742 (superior al que li correspondria si atengués al referent que

169. Aquesta xifra coincideix plenament amb les conclusions ANDREU [1986] 26.
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ens hem fixat per als CV i que en aquest cas és de +2.800). Durant el primer
lustre, aquesta progressio ja era considerable (+874), i encara que decau fins a
xifres negatives en el balang vegetatiu del periode corresponent a la Guerra del
Francés (-111), és al tercer periode, el postbellic, en qué observem el major
nombre de baptismes (801, 640, 626, etc.). De fet, com ja hem dit, el creixe-
ment de la poblacid és constant i els unics anys que mostren un saldo negatiu
son, com ja ens podiem imaginar, el 1809 (-1.314) i el 1812 (-115). Aquest fa-
tidic any 1809 presenta una elevada xifra dobits, 2.080, aproximadament tres
vegades més alta que la mitjana que sanava donant.'”” No va ser gaire menys
fatidica la posterior eépoca de fam, entre 1812 i 1813 les defuncions oscillen
entre les 923 iles 1.125, quan la mitjana de defuncions fora del periode de crisi
és de poc més de sis-centes.

Observem, aixi mateix, que a partir de 1810 es constata un apreciable aug-
ment de la natalitat (la majoria dels anys depassaran el miler de baptismes),
probablement causada per la immigracio i/o els refugiats; també, que la vila
nota els efectes epidémics dels primers anys d’aquesta centdria,'”! que presen-
ten elevades xifres de mortalitat i un creixement vegetatiu, positiu, per6 de dos
digits i no de tres.

Hem pogut computar el nombre de parts multiples i de fills de pares in-
cognits que no recull J. ANDREU en el seu llibre.'”? Els primers sén en nombre
de 116, pero amb prou feines depassen el 0’6%, sensiblement per sota de la
taxa de referéncia (0°75%); el percentatge és encara més baix en el periode de
la guerra (0°52%). Passa ben al contrari amb el tant per cent dels fills de pares
incognits, com no podia ser d'una altra manera, ja que es tracta de la localitat
més gran del Camp de Tarragona, un focus d’atraccié d'immigracid i també
dexposits, per les infraestructures beneficosocials que albergava la vila. S6n
681 fills de pares incognits, el nombre més alt de tota la mostra de les quaranta
parroquies, per damunt inclas de Tarragona (500), encara que proporcional-
ment la capital del Camp es mostra, en aquest sentit, superior. La taxa general
de fills de pares incognits de Reus és de 3’62%,'”*> més del triple de la mitjana
general (1’1%), una taxa que augmenta a 4’38% durant el periode de guerra.

170. Segons A. ARNAVAT, les victimes de Iepidémia a Reus foren 1.927. ARNAVAT [1992] 74.

171. ANDREU [1986] 24-25.

172. Vam consultar els llibres de baptismes del vicenni: APSPR, Baptismes, xv1 (1798-1801), xvII
(1802-1806), xviIr (1807-1811), x1x (1812-1815) i xx (1816-1820).

173. Els primers anys de la segona meitat daquest segle, 1851-1855, presenten, a Reus, una taxa de
fills incognits (o ‘fora del matrimoni’) superior, concretament del 446%, segons la mitjana dels
resultats apuntats a ANGUERA (dir.) [2003] III, 28.
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Durant el primer lustre era més baixa, 2°7%, pero tot i aixi ja superava el doble
del referent fixat.

Comptem amb la xifra d’albats del periode 1800-1819, que tractarem com
si fos la que nosaltres hem establert com a parametre entre 1801 i 1820. J.
ANDREU recompta un total de 7.980 albats en aquest vicenni, que representen
un 59°20% del total de morts. Es un percentatge que havia estat menor durant
el primer lustre (1800-1804), quasi fregant el 55%,i no fou més durant el peri-
ode de la guerra (51’47%). Hi ha, doncs, una considerable disminucié d’albats
en el periode de la guerra, de quasi vuit punts.'”*

Reus 1801-1805 | 1806-1810 | 1811-1815 | 1816-1820 | 1801-1820
Mitjana dels baptismes 81072 905’4 1.058’6 986’2 940’1
Estimaci6 de la poblacié 18.004 20.120 23.524 21.915 20.891
(TN 45x1.000)

Mitjana dels matrimonis 156’8 19672 2164 2142 195’9
Mitjana dels obits 635’4 900 844’8 631’8 753
Ratios bapt./matrimonis 51 46 4’8 46 47

Durant els primers anys del segle, podem estimar una poblacié de poc més
de 18.000 habitants, a partir del calcul de la TN del 45x1.000, xifra a la qual
saproxima enormement la que déna 'Enquesta de Godoy de 1797 (i supera la
del padré de 1802)'” i les animes registrades a 'Estat de parroquia de 1804-
1805.17¢ Segons el fons dels Miquelets (1795), la poblacié util masculina des
dels set anys en amunt, seria de 7.378, multiplicant-la per dos (la poblaci6 fe-
menina) i sumant-li un 21°5% (el tant per cent d’aquest sector poblacional en
el Cens de Floridablanca), dona 17.928, ben bé els més de 18.000 que nosaltres
calculem.

Levolucié de les mitjanes dels baptismes augmenten durant el periode cor-
responent a la Guerra del Frances, o sigui, el segon i el tercer quinquenni (de
810 passaa 905ia 1.058),"”” que sha de correspondre amb l'allau immigratori,
de refugiats i de concentracid de tropes a la vila;'”® de fet, durant el quinquen-

174. J. ANDREU calcula que el quinquenni 1805-1809, aquesta diferéncia arriba a ser de deu punts.
ANDREU [1986] 45-46.

175. NAVARRO; ROVIRA [1980] 20-21. Pero no pas a la que déna Andreu de Bofarull, segons el qual
Reus tenia quasi 17.000 animes el 1802, i les davalla encara més el 1803 (15.500). IGLESIES [2002]
126.

176. SABATE [2002] 374. Eren 13.000, i amb I'increment del 18°42%, 15.394.

177. La mitjana de baptismes a Ié¢poca moderna (1681-1800) fou de 429’7, i la dobits, de 274’6. MORELL
[1994] 96.

178. I que J. ANDREU, no dubte a precisar que comporta, dacord amb els censos que va consultar, un

100



Manel Giiell

ni postbéllic, la mitjana de baptismes es redueix sensiblement, fins els 986. A
partir daquesta xifra podem estimar una poblacid al voltant dels 21.915 habi-
tants, ben lluny dels 3.228 veins que registra el cens de 1822, i més proximaala
que esmentava el coetani Jaume Ardeévol, i també altres regidors reusencs, per
al 1820, de 25.500 animes.'”” Un recompte de 1821, registrava 5.890 families,
equivalents a 26.035 animes.'®

No hem pogut consultar directament els llibres dobits reusencs, farcits,
possiblement, de dades i noticies sobre locupacié napoleonica; hem de re-
correr a la cronica del doctor de Brafim ANTONI BoscH CARDELLACH, for-
¢a critica i severa amb una poblaci6é que, com en altres guerres, no féu sind
passar d'unes mans a les altres. Mirarem de resumir-ho. EI 19 d’agost de 1810
entraren a Reus els francesos, i pel que sembla, la van convertir en la base
doperacions. Per evitar un saqueig en regla, les autoritats van inventariar els
aliments que guardaven els habitants i els van confiscar per a lexercit frances;
fou tal la quantitat que sendugueren els gals, que el cap de lexeércit espanyol,
O’Donnell, expedi diverses ordres i edictes contra dells per collaboracionis-
me. El 28 d’agost hi entra lexercit espanyol, després d’haver cercat la poblacié
amb 1.500 suissos, i va fer sortejar dos-cents joves per ser quintos del seu con-
tingent. Segons el rector de Brafim que escrivia aquesta cronica, «Buena parte
de Reus era afrancesada». L'11 de gener de 1811 les tropes napoleoniques tor-
naren a entrar a Reus, amb 6.000 efectius, pero en van sortir quatre dies més
tard. El maig segiient, a punt d’iniciar el setge de Tarragona, les tropes galles
sestengueren per tot el Camp, que queda desert «a excepcion de Reus, Valls y
Vallmoll. Las dos por ser muy numerosas y la altima por afrancesada». Efecti-
vament, quan el 4 de juliol Suchet, el vencedor de Tarragona, va entrar a Reus,
la vila féu tocar la campana de Sant Pere «que solo se toca en su dia. Huvo
iluminacién general con musica y grande decoracion en la casa de la vila y en
Palacio (que asi se nombraba casa Mir6 donde era alojado Suchet)»; a mitjan

augment del doble de la poblacié. ANDREU [1986] 25 i n. 28. Aquest autor dedica unes pagines
molt interessants a desgranar el fenomen migratori d'aquests anys a Reus (p. 28 i seg.).

179. IGLESIES [2002] 69-701 128, SABATE [2002] 374, ADSERA [1986] 152, ANDREU [1986] 26 i ANGUERA
(dir.) [2003] 26. Tan allunyada com és la necessitat demprar un multiplicador de 7’5 per arribar a
aproximar les dues xifres (els 3.228 veins del cens de 1819 i les 25.500 animes d’Ardévol). En aquest
sentit, ens conveng més la xifra de 4.374 families, que dona R. AMIGO a partir de lempadronament,
i més encara la revisada per P. ANGUERA, a partir de la mateixa font, i de la que en van resultar
4.654 veins (ANGUERA; GORT; MELICH [1980] 3 i IGLESIES [2002] 127). Aquestes xifres només
necessiten, per igualar-se a lestimaci6 feta a partir de la TN del 45x1.000, un multiplicador 5’2,
gairebé la mateixa taxa que per a la Conca de Barbera del s. xvii1 van fixar GRaU; GUAL; PuiG
[1990] 13-14.

180. ANGUERA (dir.) [2003] III, 26.
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juliol s’hi posa la junta corregimental, formada per «individuos del pais presi-
didos de un francés que mandaba en lo politico». Reus no rebia, tot i aixo, cap
tracte de favor, el juny de 1812 «Era muy frequente casi diario afusilar algunos
en Reus». El mes de novembre fou mogut; el coronel Orian entra amb 1.500
homes i acorrala els francesos al convent dels Descalcos, planta unes forques
a la plaga i exigi 50.000 duros de contribucid, després daixd marxa, havent
saquejat la duana i lestanc préviament. Labril de 1812, una host espanyola de
2.000 soldats sendugué prop de set-cents mossos sortejats com a quintos. A
primers de juliol, tornen a possessionar-se de la vila les tropes franceses, i al
cap de poc hi entrava Suchet, victoriés de la campanya de Valeéncia, i a la vila
«se le hicieron muchos honores, salvas e iluminaciones, proclamandole liber-
tador, etc.». A finals d’agost, ja hi tornava a haver tropes espanyoles a Reus. El
26 de setembre hi retornaren els francesos, el maig de 1813, les tropes espa-
nyoles del general Manso, etc.'®!

En ocasié de la mort el primer dia de 1812 del soldat Ramon Pujol, el rector
de Aleixar comenta l'acci6 en la qual va participar i on va ser ferit de mort.
Segons leclesiastic, el guerriller Miralles aplega mig miler d’homes i entra a
Reus:

la divisi6 del Dr. Josep Miralles, capita del loc de la Palma, valeros,
qui ab son Rector havent alsat gent en defensa de la Patria han
incomodat molt al enemich, dia 31 de la que tenia en esta sa divi-
si6 y lu de tiradors en Vilaplana entre las dos serian 500, nevada
y sabent era lo enemich en Reus, envisti dins la vila y los obliga
a retirar-se; ferit dit Pujol en la accié y conduit en esta, rebé los
sagraments [...] era fill de Vallclara.'®

Aquell any fou el de la gran fam i Reus es converti en pol d’atracci6 de tots
els afamats d’arreu de la comarca; A. ARNAVAT, en rescata alguns testimonis
interessants. Un memorial de ’Ajuntament reusenc de 1811 afirma que la ma-
joria dels ciutadans es trobaven «ociosos y sentian los efectos del hambre mas
cruel, por la paralizacién del comercio y la industria». El marg de 1812, la
premsa de Iépoca recorda que els reusencs van passar setmanes senceres sense
tastar pa, i que saplegaren a la vila gran quantitat de families indigents d’arreu
de la provincia, i «comenzd de aumentar la miseria a tal extremo que vimos
languidos de hambrientos a nuestros infelices hermanos, desfallecer por las
calles sin poder encontrar medios para hacerlos reanimar».'®’

181. CANALES (cur.) [1988] 18-24, 28, 30, 32, 34, 37-40 i 42.
182. AHA, I'Aleixar, capsa 43, nim. 131, Obits (1768-1823), f. 307.
183. ARNAVAT [1992] 74.
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Segons I'informe del prefecte Alban de Villeneuve, de gener de 1813, a cau-
sa de la guerra, la vila de Reus degué perdre uns 6.000 habitants,'®* pero les
estimacions poblacionals calculades a partir de la TN del 45x1.000 ens diuen
tot el contrari, la vila augmentava de poblacio a radé d’'uns 2.000 residents més
cada cinc anys, a causa dels refugiats que acudien a cercar seguretat en una lo-
calitat afrancesada; de fet, I'tltim lustre del vicenni, acabada ja la guerra, es pot
constatar una perdua de més de 1.500 habitats que trenca aquest ritme alcista,
tan atipic en la resta de localitats. Els quasi 22.000 habitants que podriem es-
timar per al quinquenni 1816-1820 encara s’haurien de rebaixar més el 1822,
quan a partir del padré militar format per ordre del Govern se li computaven
3.228 veins,'® que rectificats amb un increment de cinc, amb prou feines pas-
sarien dels 16.000 habitants.

La Riba

Municipi al limit nord-occidental de 'Alt Camp, tocant a la Conca de Barbera
i confrontant igualment amb Alcover i Valls, se situa a uns 250 metres d'alcada
a lentrada de lestret de la Riba, prop de la serra de Miramar i a lesquerra del
riu Francoli. Encara que es troba al peu de les muntanyes pradenques, la seva
area comercial es vincula a Valls. Al 1787 consten 552 habitants,'® encara que
per la quota de Miquelets, vuit anys més tard (1795) podriem deduir-li una
poblacié de 469,'" lluny en ambdods casos dels 684 habitants que es poden
estimar per als primers anys del segle x1x, a través del calcul de la TN del
45x%1.000.

184. ADSERA [1986] 44-45.

185. ADSERA [1986] 152. Val a insistir en el caracter poc fiable dels padrons militars, molt proclius a
reflexar alts index docultacid, més encara en una gran localitat de naturalesa comercial.

186. THOMAS [1989] 147 i 164.

187. PuiG [2007] 97. Amb els incremetns pertinents.
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LaRiba | * | = | 1 |Creix.| Parts Fills T
veg. | mult. | incognits Cossos albats %

1801 46 | 6 | 20 | +26 2 0 6 14 70
1802 32| 3 | 45| -13 1 0 10 35 77’77
1803 19| 14 | 42 | -23 0 0 19 23 54’76
1804 32 | 15| 38 -6 0 0 15 23 | 6052
1805 25| 11 | 23 | +2 0 0 8 15 | 6521
1806 30 5| 20| +10 0 0 10 10 50
1807 40| 5 | 18 | +22 1 0 12 6 33’33
1808 39 2 | 19 | +20 0 0 12 7 36’84
1809 22 | 16 | 45 | -23 1 0 23 22 48’88
1810 48| 3 | 12 | +36 0 0 8 4 33’33
1811 40| 8 | 36 | +4 0 0 13 23 | 63’88
1812 30 | 13 | 33 -3 0 0 14 19 | 57’57
1813 50| 7 | 21 | +29 0 0 9 12 57’14
1814 53| 5 | 22 | +31 0 0 7 15 68’18
1815 46 | 11 | 17 | +29 0 0 9 8 47°05
1816 41| 10 | 17 | +24 0 0 10 7 41’17
1817 571 9 | 37 | +10 1 0 16 21 56’75
1818 46 | 15 | 42 +4 0 0 21 21 50
1819 60| 10 | 40 | +20 1 1 10 30 75
1820 55| 7 | 39 | +16 1 0 13 26 66’66

TOTALS |811|175]| 586 | +225 8 1 245 341 | 58’19

098%| 0’12%
Totals 154| 49 | 168 | -14 0 0 58 110 | 65’47
(1801-1805)
Totals 282| 54 | 188 | +94 1 0 86 102 | 54’25
(1808-1814) 0’35%

La Riba presenta unes de les millors xifres de la mostra quant al creixement
vegetatiu general (+225, quan allo ideal la situaria en un +120), per6 no havia
pas comengat tan bé, ja que es nota que va acusar lepidémia dels primers anys
del segle x1x, amb altes xifres de mortalitat sobre de discretes de natalitat, i
amb un balang vegetatiu en primer quinquenni de —14. Durant el periode cor-
responent a la Guerra del Frances, el creixement vegetatiu es recupera gracies
a laugment que experimenta la natalitat, i excusant algunes males anyades
ocasionals (les de sempre, 1809, amb -23,1 1812, amb -3), i arriba fins el +94.
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De fet, els tinics anys amb un balang vegetatiu negatiu sén els primers del vi-
cenni (1802, 1803, 1804), i els pitjors del periode de guerra, el 1809 i el 1812.
La resta son, amb major o menor mesura, positius.

Lanalisi dels tants per cent dels albats tornen a mostrar la cara més amarga
de la crisi de mortalitat adulta, ja que el percentatge general d’albats arriba fins
al 58°19%'® (el primer lustre s’havia disparat fins a quasi el 65'5%), i durant el
periode de la guerra, disminueix ostensiblement, ben be quatre punts (5425%),
senyal evident que en la balanga entre la mortalitat infantil (albats) i l'adulta,
aquesta segona recupera terreny, encara que sense arribar a superar la primera.

La Riba 1801-1805 | 1806-1810 | 1811-1815 | 1816-1820 1801-1820
Mitjana dels baptismes 30°8 358 43’8 51’8 40’55
Estimaci6 de la poblacié 684 795 973 1.151 901
(TN 45x1.000)

Mitjana dels matrimonis 9’8 62 8’8 102 875
Mitjana dels obits 33’6 22’8 25’8 35 29’3
Ratios bapt./matrimonis 3’1 57 49 5 46

El calcul de la TN del 45x1.000 ens permet aventurar per al primer quin-
quenni del segle x1x una poblacié d’uns 684 habitants que s'adiu for¢a amb les
717 animes que es declaren a 'Estat de la parroquia de 1804-1805."® Laugment
és considerable, el vicenni s'acaba amb 1.150 habitants, en un creixement sos-
tingut que no coneix interrupcions durant el periode de guerra.

La mitjana dels obits és inversemblant amb la que presenta qualsevol altra
poblacié amb un periode critic depidémies i guerres al mig d’un vicenni, ja
que enlloc daugmentar el nombre de la mitjana de defuncions, el que fa és dis-
minuir-los, i dels 33’6 del primer lustre, passa als 22’8 del segon i a 25’8 el ter-
cer. Contra tot pronostic, el quart i ultim quinquenni, fora ja del periode critic
depidémies i guerres, la mitjana dobits torna a créixer, i ho fa considerable-
ment, ja que augmenta més de nou punts. Aquest augment només es pot ex-
plicar si atenem a l'augment general de la poblacié. En el quadre podem seguir
levolucio de les estimacions de poblaci6 a partir de la TN del 45x1.000 i veiem

188. En el seu estudi, V. GuAL computa els naixements ribetans juntament amb els de Vilaverd, poblacié
de la qual era sufragania la primera. Els percentatges d’albats per al primer decenni els situa poc
més enlla del 53%, i per al tercer lustre (1811-1815) en un 50’34%. Tanmateix, en els comentaris,
parla de «caiguda del percentatge d’albats en els primers quinze anys del segle x1x». GuAL [1991a]
71-72.

189. SABATE [2002] 374.
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que dels 684 habitants dels primers anys,"" la vila en guanya 110 poc després
(795 habitants), a continuaci6 passa als quasi 1.000, i en el darrer quinquenni,
queda en 1.150. Aquest augment en la poblaci6 hauria de provocar un mateix
augment, proporcional, en la mortalitat.

Amb tot, els comentaris del rector™ plasmats en els obituaris de 1eépoca
mostren la impossibilitat de quedar al marge i aillada dels terribles efectes pro-
duits per les guerres. Per reconstruir els sacramentals, ja hi va haver feina, com
ens explica una nota a la portada del volum de baptismes de 1803-1836:'*

Llibre de Batismes de la parroquia de Sant Nicolau Bisbe del lloch
de la Riba, sufraganea de Vilavert, Arquebisbat de Tarragona. /
Nota: Per haver-se perdut lo llibre de baptismes de dita parroquia
per causa dels francesos que van encontra lo puesto ahont estaba
custodiat (asé és) un llibre que comensaba lo any 1803 = fins lo
dia dltim de abril de 1811, havent jo lo vaig firmét preguntat ab
tot lo judici prudent a cada un dels meus feligresos per saber ab
lo modo posible lo naixement de totas las criaturas desde dit any
1803 fins lo dia ultim de dit mes de abril del any 1811, he escrit,
o he tornat de nou escriurer las partidas segiients / Riba, 24 abril
de 1812 / Fran[cis]co Martorell, p[re]b[e]re y vic[ari]. / Nota: tro-
baran algunas partidas que no venen regidas per mesos, pero sén
del mateix any.

Tornant als obituaris, direm que shi compten quatre morts violentes en
aquest periode, tres el 1811, a mans dels francesos, i una altra el 1812; també
tres morts accidentals, una el 1809, una altra el 1810 i una tercera, el 1817, de
sobrepart (si és que aitals defuncions poden considerar-se accidentals més que
no pas el desenlla¢ d’alguna malaltia o imponderable clinic d'altima hora). El
25 d’agost de 1810 va morir Magi Bentura, un pages de seixanta-set anys «per
casualitat, de un tiro de fosell dels francesos». Molta casualitat fou aquesta! El
13 de gener de 1811, traspassa Josep Calbd, del Morell, soldat de la 4a Compa-
nyia del Batallé de Tarragona, sense donar temps a lextremuncid, cosa que fa
pensar que moriria de forma violenta, potser en combat. El 2 de maig segiient,
finaren els pagesos Ramon Isern, de cinquanta-dos anys i Ramon Angles, a
qui els «mataren los francesos». Finalment, el 4 d’agost de 1812, mori penjat
Isidre Llorens, i pel comentari del vicari pensem que degué ser un suicidi,

190. Xifra que també ens confirma lestudi de Grau; Puic [1989] 52-53.

191. Regentava la rectoria el vicari Tomas Ferran, fins 'agost de 1802, en que passa a fer-ho el prebere
Francisco Martorell, fins a finals de 1817. AHA, la Riba, capsa 2, ntim. 2, Obits (1803-1836).

192. AHA, la Riba, capsa 2, num. 2, Baptismes (1803-1836), portada.
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pecat mortal que no hem trobat repetit en cap de les poblacions de la mostra
del nostre estudi,'” ja que «se atribui lo morir del modo dit [penjat] al gran
desvari que tingué».'*

Riudecanyes

Municipi a I'interior del Baix Camp, situat a quasi 200 metres d’altitud, just a
sota del panta i ala dreta de la riera del mateix nom. Té per veines les localitats
de Duesaigiies i Vilanova d’Escornalbou.’® El Cens de Floridablanca li reco-
neix 986 habitants,'¢ xifra molt per damunt de les 664 animes que es poden
suposar del quadernet dels compliments pasquals de 1801 i també dels 860
que resulten del registre de Miquelets de 1795."” Sapropa extraordinariament,
en canvi, als 973 que podem estimar per a la poblacid a partir del calcul de la
TN del 45x1.000.

Riudecanyes| * | = | 1 |Creix.| Parts Fills T
veg. | mult. |incognits| Cossos albats %
1801 44| 8 | 31| +13 0 0 18 13 41’93
1802 391 2 |52 ] -13 1 0 17 35 167°30
1803 44 | 11 | 36| +8 0 0 22 14 | 3888
1804 50 | 17 | 26 | +24 0 0 9 17 | 65’38
1805 42| 4 | 32| +10 0 0 15 17 |53’12
1806 31 |13 138 | -7 0 2 16 22 | 57°89
1807 66 | 6 | 55| +11 0 1 20 35 163’63
1808 32| 4 |39 -7 0 0 19 20 |51°28
1809 50| 6 | 87| -37 1 0 22 65 | 7471
1810 43 | 14 | 32 | +11 1 0 18 14 |43°75
1811 35| 7 | 28| +7 0 0 20 8 |2857
1812 28 |17 [ 39| -11 1 0 22 17 |43’58

193. La qual cosa no vol dir que no hi hagués més suicidis. Hem de pensar que donada la situacié
dextrema crisi social i de subsisténcies que sestava vivint n’hi devia haver més, perd podem
assegurar que només el comentari del vicari ribeta Martorell és el suficientment clar com per
deduir-ho en aquest cas.

194. AHA, La Riba, capsa 2, nim. 2, Obits (1803-1836), f. 13, 15, 17 i 25.

195. Tarragona [2000] 261.

196. Floridablanca. 1787 [1969] 1, 544.

197. AHPT, Fons Municipal de Tarragona, Série Miquelets i Milicies Urbanes (1795-1818), nim. 12.
Cfr. MoRELL [1994] 185.
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1813 38| 6 30| +8 0 0 14 | 16 |53’33
1814 52| 9 | 40 | +12 1 0 13 | 27 | 675
1815 35| 6 |22 +23 0 0 11 | 11 | 50
1816 51 7 |22 +29 1 0 12 | 10 |45’45
1817 42|15 |20 | +22 1 0 13 7 35
1818 46 | 10 | 34 | +12 1 1 17 | 17 | 50
1819 52 14|65 | -13 0 0 16 49 | 75’38
1820 48 | 10 | 35 | +13 0 1 25 10 | 28’57
TOTALS |868|186|763| +105 8 5 339 | 424 | 55’57
0’92% | 0°57%
Totals  [219] 43 177 +42 1 0 81 | 96 |5423
(1801-1805) 0’45%
Totals 2781 63 [295| -17 4 0 128 | 167 | 56’61
(1808-1814) 1’43%

El primer lustre del vicenni, Riudecanyes ja el va iniciar amb un creixement
vegetatiu positiu del +42, de fet, el general per a tot el periode és de +105, una
mica inferior al CV de referencia, que calculem en un +130. Amb tot, el que
presenta durant el periode corresponent a la Guerra del Frances és en xifres
negatives, no gens altes, perd negatives, —-17. Dels sis anys que mostren un
balang vegetatiu negatiu, la meitat corresponen a anys reconegudament cri-
tics (1802, —13; 1809, -37,i 1812, —11). Amb tot, els fatidics 1809 i 1812, no
presenten xifres exagerades; és cert que el primer és el de major nombre de
decessos (n’hi hagueren vuitanta-set), pero el segon queda relegat, en aquest
ranquing tan particular, al sise lloc. De fet, la suma dels obits de 1809 i 1812,
només representa el 16’5% del total.

Riudecanyes 1801-1805 | 1806-1810 | 1811-1815 | 1816-1820 | 1801-1820
Mitjana dels baptismes 43’8 44’4 376 47’8 43’4
Estimaci6 de la poblacié 973 986 835 1.062 964
(TN 45x1.000)

Mitjana dels matrimonis 84 86 9 112 9’3
Mitjana dels obits 35’4 5072 31’8 3572 3815
Ratios bapt./matrimonis 572 51 41 42 46

El 1804, I'Estat de la parroquia assenyalava lexisténcia a Riudecanyes d’un

total de 947 combregants,

198

198. SABATE [2002] 374. No cal dir-ho, la xifra és amb I'increment del 18’42%.
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tir del calcul de la TN del 45x1.000. Levolucio de la natalitat, vista a través de
les mitjanes quinquennals dels baptismes, mostren una clara progressié que
va des del 43’8 del primer lustre, als 47’8 del darrer, encara que cal tenir en
compte que aquesta evolucioé no fou constant, i que la mitjana caigué quasi set
punts en el tercer quinquenni (1816-1820). La general, 43’4, permet estimar
una poblacié que depassa el miler d’habitants, 1.062; el cens de 1822 n'asse-
nyala encara alguns més, 1.115."° La mitjana dels obits comenga amb 35’4,
sofreix un brutal augment de quasi quinze punts en el primer periode de la
guerra (1806-1810), pero posteriorment torna a recuperar I'index anterior, i
fins i tot se situa per sota (31°8); I'iltim quinquenni presenta gairebé la matei-
Xa mitjana que el primer.

El Rourell

Es el municipi més petit del Camp de Tarragona i esta situat a 117 metres d’al-
cada, ala dreta del riu Francoli, poc abans que desemboqui a la Glorieta. Es vei
del terme d’Alcover, els Garidells, la Maso, el Morell, Vallmoll i Vilallonga del
Camp. Antigament formava part del Codony, i al Cens de Floridablanca se li
vincula el llogarret de Riba-roja (de cinc habitants). 217 habitants son els que
apareixen en el cens anomenat el 1787,%°1 310 el deduit del cens de Miquelets
de 1795.2°" Ates que son xifres per sota de les estimades a través de la TN del
45%1.000 per als primers anys del segle x1x (368), potser caldria suposar un
alt index de deflacio similar al trobat en altres poblacions.**

199. ADSERA [1986] 152. La mitjana general de baptismes a [época moderna (1567-1694) és de 23°9; la
dobits, 15°7. MORELL [1994] 185.

200. SERRA [1995] 21 i 25, Floridablanca. 1787 [1969] 1, 463 i 482. Comptant I'agregat de Riba-roja (5
habitants).

201. AHPT, Fons Municipal de Tarragona, Série Miquelets i Milicies Urbanes (1795-1818), nim. 12.

202. Si apliquem un increment del 60% seguint a GRAU; PuiG [1999a], llavors els 217 habitants es
converteixen en 347. També el nombre de les animes de I'Estat de la parroquia de 1804-1805
resulta baix: 293. SABATE [2002] 374.
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ElRourell' | * | = | 1 | Creix. | Parts Fills T
veg. mult. |incognits| Cossos albats %
1801 19 | 3 8 +11 0 0 1 7 87’5
1802 18 4 | 20 -2 0 0 8 12 60
1803 10 | 7 8 +2 1 0 4 4 50
1804 20 | 5 9 +11 2 0 7 2 2222
1805 16 | 3 9 +7 0 0 2 7 93
1806 16 | 3 | 15 +1 0 0 4 11 | 73’33
1807 15 | 4 | 18 -3 1 0 8 10 | 55’55
1808 17 | 3 7 +10 1 0 4 3 |43’85
1809 11 | 5 | 56 -45 0 0 17 | 39 | 6964
1810 15 | 4 | 17 -2 0 0 13 4 |2352
1811 15 | 8 | 23 -8 1 1 13 10 | 43’47
1812 14 | 11| 9 +5 0 0 5 14 | 44’44
1813 16 | 5 | 10 +6 0 1 5 5 50
1814 27 1 14 +13 0 1 2 12 | 85’71
1815 17 1 11 +6 0 0 7 4 |36’36
1816 22 | 6 5 +17 0 0 1 4 80
1817 16 1 12 +4 0 0 4 8 | 66’66
1818 23 | 7 | 18 -4 0 0 5 13 | 72’22
1819 16 | 8 9 +7 1 0 1 8 | 88’88
1820 23 1 12 +11 0 1 2 10 | 83’33
TOTALS | 346 | 90 | 290 +36 7 4 111 | 179 | 61’72
2°02% | 1’15%

Totals 83 [ 22| 54 +29 3 0 22 | 32 | 5925

(1801-1805) 3’61%
Totals 115 | 37 | 136 -21 2 3 58 | 78 | 53’42

(1808-1814) 1’73% | 2°60%

* Fins al 1809, shan computat les dades sacramentals marginant les corresponents a la sufragania de
Santa Magdalena de la Mas.

El Rourell presenta un creixement vegetatiu una mica debil del +36, que
durant el periode en el que transcorregué la contesa del Frances senfonsa fins
aun -21. Els pitjors balangos son els de 1809 (-45) i 1811 (-8), tot i que també
sacusen els de 1802 i 1810 (-2). Els percentatges dels dos primers anys que
hem dit, junts, assoleix el 20% del total dobits de la serie. Durant I'iltima etapa
del vicenni, creix una mica la natalitat (la mitjana ronda els vint naixements) i
decreix la mortalitat, de forma que es pot regularitzar el balang vegetatiu.
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Pel que fa als fills de pares incognits el percentatge general sajusta al nostre
referent: 1’15%, pero experimenta un notable augment (dobla i més), en el
periode de la guerra, fins als 2’6%. Els albats s6n un altre indicador de la crisi
demografica; se situen per damunt del 60% en el tant per cent global (61°7%),
pero durant el periode de guerra baixen més de vuit punts (53°4%), signe clar
de pujada de la mortalitat adulta enfront de la infantil, per bé que no suficient
per superar-la.

El Rourell 1801-1805 | 1806-1810 | 1811-1815 | 1816-1820 | 1801-1820
Mitjana dels baptismes 16’6 14’8 17’8 20 17’3
Estimaci6 de la poblacié 368 328 395 444 384
(TN 45x1.000)

Mitjana dels matrimonis 44 3’8 572 46 4’5
Mitjana dels obits 10’8 226 13’4 112 15
Ratios bapt./matrimonis 37 3’8 3’4 43 3’8

Malgrat la notable pérdua poblacional durant el primer quinquenni de
guerra, quan passa dels 368 habitants als 328, la poblaci6 recupera rapida-
ment efectius i al final del vicenni assoleix els 444 habitants, ben lluny dels 155
habitants que A. I. SERRA assenyala per a 1830.2” Els obits superen el doble
de la xifra inicial de 10’8, pero es resituen posteriorment fins a la normalitat
dun 11°2.

Els obituaris, a banda d’algunes morts que es comenta que foren per ma-
laltia (una el 1801, dues el 1803, una altra el 1804, dues més el 1805 i el 1806 i
una darrera el 1811), només registren un assassinat a mans dels francesos, el
25 de marg¢ de 1809, quan «se encontra al pla dit de Pastd de terme de la Masé
un cadaver que se judica que mori dels enemichs lo dia de la campana de Valls
que fou lo dia vint y sinch de fabré del referit any, per estar ausent lo vicari
natural de la Maso per tamor del enemich, lo dit dia se li dona sepultura». Es
tractava d’un tal Bernat Vernis, de Reus. El 12 de juny de 1809, mori el pare
Felix, company servita conventual de Sant Boi, que «per temor dels enemichs
se encontra en dit castell, [essent] fill y natural de Valls».*** El 25 d’agost de
1810 els francesos arribaren al Rourell, igual que a d’altres pobles de la comar-
Ca.205

203. SERRA [1995] 25. Han de ser veins, i no habitants. Llavors, amb un multiplicador 5, ens trobariem
775 habitants, xifra més coherent.

204. AHA, EI Rourell, capsa 5, niim. 32, Obits (1795-1848), f. 115 i 224.

205. CANALES (cur.) [1988] 19.
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La Secuita

Municipi al nord del Tarragones, a la plana al costat de Perafort, a 176 metres
sobre el nivell del mar. Passa a ser municipi independent des d'inicis del segle
x1x; el 1846 incorpora, a més, els termes de 'Argilaga i Montbui.*® El cens de
1787 fa constar 494 residents,?” xifra poblacional que sadiu amb les dues que
podem contrastar-hi, la de feligresos del compliment pasqual de 1801 (590), i
lestimaci6 a partir del calcul de la TN del 45x1.000 dels primers anys del segle
XIX, que ens dona 448 habitants.

1801 12 11 |13 -1 0 0 9 4 30’76
1802 26 | 1 120 +6 1 0 6 14 70
1803 19 | 5 |21 -2 0 0 10 11 52’38
1804 22 | 4 |13 -2 1 0 7 6 46’15
1805 22 | 3 |15 +7 0 0 9 6 40
1806 20| 6 | 12 +8 1 0 6 6 50
1807 22 | 7 |14 ] +8 0 0 7 7 50
1808 28 | 6 | 12 | +16 0 0 8 4 33’33
1809 16 | 8 [ 69| -53 0 0 41 28 | 4057
1810 26| 6 |10 | +16 1 2 3 7 70
1811 32 1 3 22| +10 0 1 13 9 40’90
1812 8 | 3 36| -28 0 0 23 13 36’11
1813 18 | 16 | 20 -2 1 0 9 11 55
1814 3719 [ 24| +13 1 0 4 20 | 83’33
1815 351 5 | 13| +22 0 0 5 8 61’53
1816 29 | 3 |15 ] +14 0 0 5 10 | 6666
1817 28 |1 | 2 +26 0 0 1 1 50
1818 28 | 4 |16 | +12 1 0 5 11 68’75
1819 29 | 6 | 14 | +15 0 0 3 11 78’57
1820 151 7 |13 +2 0 0 5 8 61’53

206. Tarragona [2000] 302.
207. Floridablanca. 1787 [1969] 1, 476.
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TOTALS |472 (104 |374| +98 7 3 179 | 195 | 52’13
1’48% | 0’63%
Totals 101 14 | 82 | +19 2 0 41 41 50
(1801-1805) 1’98%
Totals 165| 51 [193| -28 3 3 101 | 92 | 47’66
(1808-1814) 1’81%| 1’81%

El creixement vegetatiu que mostra la Secuita és excellent (+98), superior
al +70 que podriem fixar com a ideal, i aix0 es deu a dos fets: en primer lloc, la
crisi epidéemica dels primers anys va ser alli neulida (indexs negatius, pero6 gens
alts, -1, -2, etc.), i en segon lloc, un ritme progressiu de forta natalitat després
del periode corresponent a la Guerra del Frances, durant el qual, el CV s’in-
terromp i esdevé negatiu (-28). Com sol passar a la majoria de les parroquies
de la mostra els pitjors anys sén el 1809 (-53) i el 1812 (-28), que registren
una mortalitat alta (105 decessos d’un total de 374 —el 28%—). La natalitat és
creixent, i només senfonsa un sol any, el 1812, I'any de la gran fam.

El tant per cent de fills de pares incognits (0’63%), en canvi, no arriba a
la mitjana general (1’1%), pero el depassa sobradament durant el periode de
guerra (1’81%). El percentatge dels albats és dos punts més alt que el dels
cossos (52'13%), pero durant el periode bellic, disminueix quatre punts i mig
(47°66%), amb la qual cosa se’ns esta indicant un augment encobert de la mor-
talitat adulta.

La Secuita 1801-1805 | 1806-1810 | 1811-1815 | 1816-1820 | 1801-1820
Mitjana dels baptismes 202 22’4 26 25°8 23’6
Estimaci6 de la poblaci6 448 497 577 573 524
(TN 45x1.000)

Mitjana dels matrimonis 2’8 66 72 42 52
Mitjana dels obits 16’4 23’4 23 12 18’7
Ratios bapt./matrimonis 72 3’3 3’6 61 45

Lestimacié de la poblacié de la Secuita, atenent la taxa de natalitat del
45x1.000, és de 524 habitants, 448 en el primer lustre i 573 al finalitzar el vi-
cenni. La primera xifra ve avalada per les 487 animes deduibles de 'Estat de la
parroquia de 1804-1805.%® La vila presenta un creixement moderat pero sos-
tingut. Pel que fa a la mitjana dels obits, i com era desperar, arrenca alta (16°4)

208. SABATE [2002] 374.
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per causa de lepidemia de principis de segle, creix set punts durant el periode
de guerra, i després baixa considerablement a la meitat (12).

Els registres dobits de la Secuita resulten curiosos desbrinar. Hi apareixen
sis morts violentes el 1811, i una munié de morts per accident: el 1810 (1),
1811 (1), 1815 (1), i sobretot, el 1812 (10). Aquest elevat nombre d’«accidents
repentinos» precisament l'any de la gran fam, el 1812, fa pensar molt. Sem-
bla que a la terrible crisi de subsistencia sajunta la inclemencia dels militars
francesos, que el mes de gener van escampar-se «por todos los pueblos de
la comarca hasta la Sacuita, Vilabella, Salamd. Por todos hicieron saqueos,
tropelias y las mayores violencias, sefialadamente contra las mujeres».””” En
canvi, la mort violenta produida el 1815, va ser a causa d’'un fenomen climatic
(es tractava del pages de cinquanta anys Josep Solé, que traspassa sense rebre
cap sagrament «per morir repentinament junt ab los bous ab que llaurava, en
la caiguda de un llam»). Per la resta de defuncions violentes, el vicari va ser
bastant moderat. El 1811 es registren funerals de convilatants morts fora de
la Secuita, a Vistabella (Francisco Gils), a Perafort (Francisco Vidal) i al Pont
d’Armentera (Antoni Garcias). A mitjan novembre de 1812 «se encontra mort
violentament» el cadaver de Josep Fortuny.*'?

La Selva del Camp

A mig cami entre Alcover i Reus, al peu del puig de Sant Pere, hi ha aquest
municipi que sestén des de la plana fins els primers contraforts de la Serra
de la Mussara, i que es constitueix com una de les localitats més antigues del
Camp de Tarragona. Aquesta privilegiada situacié de pas entre la capital del
Baix Camp i la comarca de I'Alt Camp, i també la capitalitat de la Comuna
del Camp que retingué secularment, van fer créixer en habitants i en impor-
tancia aquesta poblacio.?!! Els censos de 1763 i 1773, li atribueixen 454 i 520
cases, respectivament, i una relacié de veins el 1775, 650*'%, que podien equi-
valdre a unes 2.724 / 3.120 persones (3.250 la relaci6 de veins),”* i que consi-
derem que resulten sensiblement deflacionistes, igual que els 3.390 habitants
que li atribueix el Cens de Floridablanca. Com hem tingut ocasié de dir, la

209. CANALES (cur.) [1988] 36.

210. AHA, La Secuita, capsa 6, nim. 56, Obits (1744-1834), s/f, per dates.

211. Tarragona [2000] 305 i 307; RECASENS RovIRra [1992] 21.

212. RECASENS ROVIRA [1992] 43-44.

213. Dacord amb la nostra experiéncia sobre censos poblacionals daquesta época, al nombre de cases
li apliquem un multiplicador de 6, i al de veins, de 5.
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deflaci6 en aquest cens es fa més notoria en les poblacions importants. En tot
cas, totes aquestes dades poblacionals queden for¢a lluny dels 4.155 habitants
que podriem estimar els primers anys del segle x1x a partir del calcul dela TN
del 45x1.000.

La Selva x = t | Creix. | Parts | Fills T
del Camp veg. | mult. | incog. | Cossos albats %
1801 177 | 26 | 104 +73 1 1 40 64 | 61’53
1802 159 | 30 | 220 -61 1 1 61 151 |57°21
1803 166 | 36 | 208 -42 4 1 89 119 |57°21
1804 195 | 44 | 142 +53 1 3 57 85 (59’85
1805 238 | 41 | 199 +39 0 0 57 142 | 71’35
1806 178 | 35| 110 +68 1 1 52 58 [52°72
1807 161 32| 116 +45 0 1 51 65 |56°03
1808 174 | 28 | 142 +32 0 2 48 94 (66’19
1809 133 | 23 | 346 | -213 0 0 167 | 179 | 51’73
1810 171 30 | 120 +51 1 2 60 60 50
1811 172 | 44 | 147 +25 0 2 60 87 |59’18
1812 134 | 47 | 186 -52 0 2 91 95 |51°07
1813 149 | 44 | 146 +3 1 1 59 87 |59°58
1814 179 | 23| 90 +89 1 0 51 39 43’34
1815 174 | 26 | 125 +49 0 0 31 94 | 752
1816 151 31| 119 +32 0 1 51 68 |57’14
1817 170 | 31| 91 +79 3 6 36 55 | 60’43
1818 151 46 | 111 +40 2 2 46 65 | 58’55
1819 177 | 51 92 +85 2 4 34 58 |63’°04
1820 | [169] | 35| 146 | [+231] 11 | [1] | 51 | 95 |65%06
TOTALS | 3.209 |703[2.860 | +495 | [19] [31] [1.092|1.768| 61’81
[3.377] [+517]|0°56% | 0°91%
Totals 935 |177| 873 +62 7 6 304 | 561 | 6426
(1801-1805) 0’71% | 0°64%
Totals 1.112 (239(1.177| -65 3 9 536 | 641 | 54’46
(1808-1814) 0’26% | 0°80%

* No consten els baptismes de 1820, i hem substituit la dada per la mitjana de la resta (168’89).
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La Selva del Camp era una de les viles més grans de la comarca historica
que analitzem. El seu ritme de creixement vegetatiu era sensiblement superior
al referent que es podia atribuir-li (+505). La vila acusa una forta mortalitat els
primers anys, en temps de la crisi epidémica, pero en els ultims anys, aquesta
disminui apreciablement, cosa que explica el bon CV. No obstant aixo, durant
el periode compres en els anys de la Guerra del Frances, el balang vegetatiu
sestronca i cau fins el -65. El pitjor any, el 1809, registra 346 obits i un balang
de -214, les xifres de mortalitat més altes del vicenni. Les defuncions durant
1812 també son netament superiors a la resta dany (186 obits i un CV de
-52).7"* Fins a un 18’6% assoleix el percentatge d'aquests dos anys junts. La
crisi de mortalitat de 1802 i 1803 (428 decessos, el 14’2% del total) resta tem-
perada també per l'alt index de naixements, cosa que permet al primer lustre
presentar un CV positiu (+62), encara que per sota de les seves possibilitats.

En els albats és on també sevidencia la crisi demografica. El tant per cent
d’albats a la Selva és alt, quasi d’'un 65%,*"* pero durant el periode de crisi belli-
ca es redueix drasticament deu punts (54’46%), creix, doncs, el nombre de la
mortalitat adulta enfront de la infantil.

La Selva del Camp 1801-1805 | 1806-1810 | 1811-1815 | 1816-1820 | 1801-1820
Mitjana dels baptismes 187 163’4 1616 [162°2] 168’8
Estimaci6 de la poblaci6 4.155 3.631 3.591 [3.604] 3.751
(TN 45x%1.000)

Mitjana dels matrimonis 354 296 36’8 38’8 35’1
Mitjana dels obits 1746 166’8 138’8 111’8 143
Ratios bapt./matrimonis 52 5’5 43 [41] [4°8]

La poblaci6 estimada (sempre a través del calcul de la TN del 45x1.000)
per als primers anys del segle x1x és d’'uns 4.155 habitants, xifra per sobre de
la que ddna I'Estat de la parroquia de 1804-1805, que amb I'increment del
18’42%, és de 3.789 animes?'°. La guerra afecta notablement la poblacio, que es
veié disminuida fins arribar al voltant dels 3.600 habitants, xifra que, malgrat
la disminucid, va permetre que es mantingués com la vila més poblada per
darrere de les tres ciutats principals.

214. E1 1812 un prior de la vila es lamentava que «nos trobavem faltats de un tot, arribant a tal extrem
nostra miseria, y tanta escasés dels comestibles que la quartera de blat se pagava a vint duros y no
pochs moriren defallits per falta de pa». ARNAVAT [1991] 74.

215. Al llarg del segle xv111, aquest percentatge va ser sensiblement inferior, 62°5%, i igual en la segona
meitat de dita centuria, 63°59%. Dades extretes de RECASENS ROVIRA [1992] 47-48.

216. SABATE [2002] 374.
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Existeix publicada una dada poblacional de 1795, manllevada del fons de
Miquelets,?'” pero com acostuma a passar amb aquesta mena de fonts militars,
resulta del tot deficitaria, ja que indicaria una poblacié d’uns 2.600 habitants
quan per al primer quinquenni nestimem 4.155. Passa el mateix amb la con-
trastacid de dades de I'tltim quinquenni, per al qual estimem 3.600 habitants,
i que segons el cens de 1822, li correspondrien 509 veins.”® La mitjana dels
obits, en canvi, mostra una nitida evolucié decreixent, que no saltera en peri-
ode de crisi epidémica ni militar.

Els regents de la parroquia selvatana a Iépoca sobre la que fem el nostre es-
tudi foren el vicari Andreu Riber, mort el 7 de maig de 1809 i el seu successor
des de finals de mar¢ d’aquell any, el prevere i rector Anton Bargallé. Als dos
els pertoca apuntar les incidéncies als obituaris. A partir de 1806 Riber afegeix
la causa de mort en cada oObit, per bé que ben parcament. Aquell mateix any es
registren fins a quinze obits per malaltia («malaltia de pit», «febres», «cancer»,
i els infants, «malaltia de cuchs»); el segiient, cinc; el 1808, una; el 1810, dos, i
el 1814, quatre. De morts violentes n'hi ha només dues, una el 1808 i I'altra el
1810. També constatem les morts accidentals, tres el 1806 (dos per sobrepart),
una el 1807 i una altra el 1810.

Una de les morts per sobrepart, la de Francesca Puig Briansé, noia de vint-
i-vuit anys, meresqué un breu comentari del vicari. Mori el 17 de setembre de
1806, «de repent, y per estar en cinta, se li féu la operacid cesaria, y encara se
bateja la criatura que junt ab la mare se enterraren [...]». El 6 de novembre
segiient, va traspassar Andreu Girona, fadri, pages de disset anys «de mort vio-
lenta», diu lobituari. El 14 de marg de 1809, a Prades, fina Teresa, la vidua de
Ramon Cavaller «ab motiu de aver anat en dita vila per fugir dels Francesos»,
cosa que ens indica que una part de la poblacié de la Selva abandona la vila
durant els pitjors moments; potser algun dia es podra saber quants o en quina
proporcid van optar per aquest exili provisional. Finalment, el 12 de juliol de
1810, va morir «un presoner que portaven los soldats de Campo verde», de qui
se nm'ignorava el nom. El 12 de gener de 1811, mori el Pare Bruno Domingo
Gebelli, monjo de la cartoixa de Montealegre, «encontrat en la Selva per motiu
dels barbaros francesos [...]». Un ilustre refugiat. El1 28 de juny de 1812, ho
féu Feliu Puig «soldat del regiment de Manso*"” de Casadores de Cataluiia, fill

217. GrAu; Puic [1999b] 7.

218. IGLESIES [2002] 71 i SABATE [2002] 374. Per aproximar els 509 veins del cens de 1822 als 3.600
habitants estimats a partir de la TN del 45x1.000, hauriem demprar un multiplicador 7.

219. Josep Manso Sola (1785-1863) treballava al comerg quan ingressa a lexercit per expulsar lenemic
frances. El 1809 havia aixecat una companyia de la qual nera el capita. El 1811 era el cap del
Batallé de Cagadors Voluntaris de Catalunya, al front dels quals derrota als napoleonics a Molins
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de Joan y de Magdalena Puig, del loch de Lilla, de dit Arquebisbat», i final-
ment, el 14 de maig de 1814 es va fer una novena per I'anima de Pau Soronella,
«qual lo mataren desgraciadament en lo terme de la Bisbal».?*

BoscH CARDELLACH aporta alguna dada més sobre el paper dels selvatans
en aquella guerra. Igual que a Reus, a la Selva es presenta una host espanyola
abril de 1812 qui convoca tots els homes entre setze i quaranta anys i sendu-
gué per sorteig un bon grapat de quintos. El 16 de maig de 1813, abandonaren
la vila els francesos, i al juny i al juliol, ja hi havia tropes espanyoles.”!

Siurana de Prades

A 737 metres daltitud, dalt d'un impressionant tossal que mira al panta del
mateix nom, al costat de la Serra del Montsant, salca aquesta poblaci6 d'arrels
medievals que, en el segle X1x era municipi, i que S'incorpora des de mitjans

‘aquella centdria al de Cornudella del Montsant.??? Els censos immediatament
anteriors al segle x1x sén clarament deflacionistes: el de Floridablanca (1787)
assenyala 186 habitants, i del dels Miquelets (1795) sen poden deduir 124.
Tanmateix, lestimacié poblacional a partir del calcul de la TN del 45x1.000,
ddna 204 habitants.””

Siuranade | * = t | Creix. | Parts | Fills ¥
Prades veg. | mult. | incog. Cossos albats %

1801 8 2 9 -1 0 0 3 6 66’66
1802 6 2 7 -1 0 0 5 2 28’57
1803 9 1 4 +5 0 0 2 2 50
1804 14 0 5 +9 0 0 5 0 0
1805 9 3 8 +1 0 0 7 1 12’5
1806 9 0 2 +7 0 0 2 0 0
1807 9 1 8 +1 0 0 3 5 63’5
1808 8 0 3 +5 0 0 3 0 0

de Rei, Sant Boi i Martorell. Seria governador de Barcelona, i després de la guerra, de la provincia
de Tarragona (1823), capita general de Castella, Aragé i Valéncia (1840-1850), i senador. Rebé la
Llorejada de Torde de Sant Ferran i el titol de Comte del Llobregat. JANUE [1999] 645.

220. AHA, La Selva del Camp, capsa 49, nim. 723, Obits (1803-1818), f. 129, 239, 297, 363, 384, 387,
418, 448, 459 1 492v.

221. CANALES (cur.) [1988] 37 i 42-44.

222. Tarragona [2000] 115-116.

223. Floridablanca. 1787 (1969) 1, 511, Puia [2007] 96.
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1809 12| 0 [ 22] -10 | 0 0 14 8 |36°36
1810 8 | 1 +6 0 0 2 0 0
1811 13| 3 5 | +8 0 0 3 2 40
1812 1| 7 | 14| -3 0 0 12 2 1428
1813 7| 4 5 | +2 0 0 4 1 20
1814 11 0 6 +5 0 0 1 5 83’33
1815 15 1 8 +7 0 0 4 4 50
1816 10| 1 8 | +2 0 0 4 4 50
1817 7 3 6 +1 0 0 5 6 16’66
1818 7 2 1 +6 0 0 0 1 100
1819 7 10 4 +3 0 0 0 4 100
1820 18 4 12 +6 0 0 8 4 33’33
TOTALS |198| 45 [132| +66 | 0 0 80 52 | 3939
Totals 46 8 33 +13 0 0 22 11 33’33
(1801-1805)
Totals 70| 15 | 57 | +13 | 0 0 39 18 | 31’57
(1808-1814)

Amb el cas de Siurana de Prades succei quelcom similar que amb el de la
Mussara, parlem de la profilaxi que significa comptar amb un enclavament al-
cat i apartat, que relativitza els estralls demografics i actua al mateix temps de
pol d’atraccié de refugiats. Les xifres son clares, Siurana compta amb un crei-
xement vegetatiu sorprenentment alt, del +66, quan la mitjana feia preveure
que fos menys de la meitat; adhuc dins del periode corresponent a la Guerra
del Frances, aquest CV (+13) quasi dobla el que per referéncia podriem atri-
buir com a més normal (+7). Com tota la resta de poblacions, també Siurana
va acusar algunes anyades critiques (1801, 1802, 1809, 1812 —la suma dels
percentatges dels obits daquestes dues ultimes, arriben al 27°2% del total—),
per bé que el balan¢ negatiu és practicament nul (-1, -3, i el 1809, extraor-
dinariament del -10). Amb una mortalitat de mitjana 6’6 i una natalitat de
mitjana 10 no es podia esperar més que un balang vegetatiu for¢a saludable.

La crisi demografica va actuar, ni que fos collateralment, i aixi ho demostra
el tant per cent dels albats, que del 39°9% del vicenni, baixa quasi vuit punts,
fins el 31°'5% en el periode de guerra. Recordem que la mitjana diferencial de
les quaranta parroquies és de 6’6.
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Siurana de Prades 1801-1805 | 1806-1810 | 1811-1815 | 1816-1820 | 1801-1820
Mitjana dels baptismes 92 92 114 9’8 99
Estimacio de la poblacié 204 204 253 217 220
(TN 45x1.000)

Mitjana dels matrimonis 1’6 04 3 4 225
Mitjana dels obits 6’6 74 76 672 66
Ratios bapt./matrimonis 57 23 3’8 2’45 44

Levolucié per mitjanes dels quatre quinquennis del vicenni ens mostra, en
una paraula, estabilitat, ja que fluctuen molt poc. La poblacié augmenta molt
durant el segon lustre de guerra pels refugiats, pero sacaba estabilitzant. La
mitjana dobits, per bé que sensiblement superior durant la guerra, es mostra
forca moderada i oscilla entre els 6’2 de I'iltim quinquenni i els 7°6 del prece-
dent.

Tarragona

Tarragona, capital del Camp, seu arquebisbal i punt neuralgic de tota I'admi-
nistracio estatal i de govern, gaudia d’una privilegiada situacio, ja entrevista
pels romans, sobre un promontori que domina el Camp, encerclat de munta-
nyes dins de la vall del riu Francoli.?** I el que era més important, amb un re-
cinte murallat capag de plantar cara a qualsevol exercit. El 1787, Floridablanca
li atribuia 8.570 habitants,” xifra prou raonable si pensem que la primera
estimacidé poblacional que tenim de la ciutat, la del quinquenni 1801-1805,
eleva els efectius humans fins als 9.226.

224. Tarragona [2000] 315.
225. Floridablanca. 1787 [1969] 1, 457 i 465. Hi hem afegit el nucli de la Quadra de Torell (29
habitants).
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Tarragona” | * = t | Creix. | Parts | Fills +
veg. | mult. | incog. | Cossos albats %
1801 466 76 224 | +242 5 7 96 128 |57’14
1802 342 59 350 -8 3 10 125 | 225 |64°28
1803 408 | 109 291 +117 1 5 118" | 173 |59°45
1804 434 | 117 | 282 | +152 5 13 81 201 |71°27
1805 426 74 213 +213 1 14 106 | 107 |50°23
1806 437 81 277 | +166 10 18 115 | 156 |56’31
1807 433 89 175 +258 6 24 69 106 |60’57
1808 485 67 305 +180 5 26 104 | 202 |66°01
1809 583 | 212 | 2.126 | -1.543 2 37 |1.299| 827 |38’89
1810 981 | 349 641 +340 5 71 195 | 447 (69’73
1811 653 | 185 | 623 +30 2 55 453 | 170 |27°28
1812 146 | 45 45 +101 0 23 33 12 (2666
1813 200 | 49 179 +21 0 25 56 123 |68’71
1814 542 | 118 302 +240 3 56 102 | 200 | 66’22
1815 464 | 137 169 | +295 4 32 50 119 |70’41
1816 420 | 117 139 | +281 0 24 45 94 |67°62
1817 448 90 134 | +314 0 17 42 92 |68’65
1818 433 69 222 +211 1 14 83 139 62’61
1819 459 99 248 +211 1 15 63 185 |74°59
1820 471 | 109 231 +240 5 14 92 139 60’17
TOTALS [9.231|2.133| 7.176 |+2.055| 59 500 |3.332|3.845|53’57
0’63% | 5°41%
Totals 2.076 | 435 | 1.360 | +716 15 49 526 | 834 |61°32
(1801-1805) 0°35% | 1’14%
Totals 3.590(1.025| 4.221 | -631 17 293 |2.241|1.981 46’92
(1808-1814) 0’47% | 816%

* Dades parcialment extretes de RECASENS [1965] 76-77 i 425-426. També exposades anteriorment

a RECASENS [1964] 472-474. Shan completat amb la consulta dels llibres sacramentals dels anys
1801, 1802, 1819 i 1820, i dels baptismes de 1801-1820 i shan computat, a més, els parts maltiples,
els fills de pares incognits i els albats. Hem prescindit dels computs anotats al final dels mateixos

volums sacramentals, no sempre de fiar.

* En el periode 1803-1807, Recasens també computa els albats, perd ho fa considerant com a tal

Tinfant mort menor de deu anys. Nosaltres, al llarg de tot aquest treball, sempre hem considerat

albat Tinfant mort amb aquesta qualitat en els llibres sacramentals. Les dades emprades sén,

doncs, les comptabilitzades als llibres sacramentals i no les que aporta Recasens.
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La ciutat-capital va acollir masses de refugiats i va concentrar enormes
contingents armats. Quan el juny de 1811 va caure, va patir per tots els carrers
i avingudes un terrible saqueig, amb degollament final a les escales de la seu,
afusellaments sumarissims i tota mena de brutals repressions. Tots aquests
trastorns socials repercutiren en la poblacio, i sobretot en les xifres poblacio-
nals, de forma que dificulta lobtencié d’unes conclusions clares i concises.

Déentrada, observem que la ciutat va acusar la crisi de 1803-1804, i com en
moltes altres poblacions, la majoria, l'acusa sobretot el 1802, I'inica anyada
amb balang vegetatiu negatiu, llevat, és clar, del terrible 1809, que a Tarragona
costa la vida a milers de persones. Els registres dobits assenyalen 2.126 morts
per a tot aquell any, pero la historiografia eleva la xifra a més de 3.000.>¢ La
causa fou la terrible epidémia de febre tifoide que shavia escampat arreu, que
sacarnissa en una Tarragona plena fins dalt per lenorme onada de refugiats de
guerra que s’hi havien concentrat.?”” De manera que la ciutat la va patir, pro-
porcionalment, més que cap altra localitat. Durant les setmanes en queé més
algida fou la crisi de mortaldat, lenregistrament dobits no va ser pas exhaustiu
i moltes de les defuncions van caure en loblit i el silenci. Les estimacions dels
cronistes coetanis dels fets eleven les victimes d’aquella pandémia a la ciutat de
Tarragona a més de 4.000 civils i uns 6.000 militars, i asseguraven, entre d’al-
tres coses, que «Hubo notable temporada de mas de 30 [defuncions] todos los
dias [...]»,??® una auteéntica hecatombe. El convent de Sant Doménec es con-
verti en un improvisat hospital militar en el qual els monjos assistien tothom
com podien; va ser necessari habilitar una part del claustre com a cementiri
perque no es donava l'abast a dur-los a enterrar.?”

A més d’aquestes dues cruels anyades, shan de comptar també les que se-
guiren a la presa i el saqueig de la ciutat (1811, 1812 i 1813). En la primera
sesdevingué la cruel matanca dels assaltants, més de 5.600 victimes, per bé
que lestimacié de milicians tarragonins assassinats no supera els 350. Fos com
fos, allo que fa baixar la poblacié durant el quinquenni és 'abandonament
de la ciutat que es produi immediatament després d’aquests fets luctuosos.
Encara que observem creixements vegetatius positius, la taxa a que arriben és
molt baixa en comparacid a d’altres anys sense crisi, i si es mantenen en valors
positius, no és per altra cosa sind per un desmesurat augment de la natalitat
provocat sens dubte per l'allau de refugiats que la ciutat acollia. Aquest allau
migratori que repobla la ciutat és el que motiva un CV magnific de més de
226. RECASENS [1965] 220 i RECASENS [1964] 441-442 1 485. 6.000 diu CANALES (cur.) [1988] 31.

227. Vegeu RECASENS [1964] 482-484, RECASENS [1965] 436-442 i RECASENS [1971].

228. RECASENS [1971] 661 67.
229. SABATE [1992] 110.
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+2.000, mentre que si shagués acomplert lestimacio basada en les mitjanes de
la série que estudiem, no s’hauria arribat en circumstancies normals al +1.400.
Ja fou molt bo durant el primer quinquenni, la ciutat acusa poc o gens les ma-
les anyades de fam (de fet, només el 1802), i els natalicis gairebé doblaren les
defuncions. Aquesta dinamica, es recupera després del periode corresponent
a la Guerra del Frances, amb uns nombres de baptismes per sobre del doble
dobits, i ajuda a explicar aquell CV tan excellent, malgrat que durant la guer-
ra, el CV resultés for¢a negatiu (-631), i més que ho hauria estat si la massa
de refugiats no hagués aportat a la ciutat, en els anys més critics (1808-1811),
un considerable augment de la natalitat (2.702 naixements en aquests quatre
anys).

Evidentment, aquests quatre primers anys de guerra (1808-1811) compor-
ten les xifres més altes de mortalitat de Tarragona, 3.695 decessos, que repre-
senten més de la meitat del total del vicenni (51’5%), en només quatre anys
de guerra! Els dos anys segiients després de la caiguda de Tarragona, la ciutat
minva considerablement la poblaci6 i trobem xifres molt per sota a les que
ens tenia habituats.”* Ens podem fixar en els matrimonis per corroborar-ho:
la mitjana del vicenni sén 106, i el 1812 i el 1813, no depassen els 45 i 49, res-
pectivament; disminueixen també les defuncions, 451 179. Com ja hem dit, els
ultims anys del vicenni, durant la postguerra, sén extraordinariament bons,
sens dubte a causa del flux migratori que reposa els actius després de la catas-
trofe viscuda.”! En els darrers sis anys de la série, la mitjana dels baptismes
arriba fins als 450, i la dels Obits no passa de 170.

Esdevé tot un fenomen digne destudi lexorbitant nombre de fills de pares
incognits de la ciutat, 500, que representen un percentatge que trenca totes les
barreres: 5'4%. Recordem que la nostra mitjana de referéncia és 1’1%. Durant
el primer lustre el nombre de fills de pares incognits sajusta a aquest parame-
tre (1’14%), tanmateix, durant el periode corresponent a la Guerra del Fran-
ces, el tant per cent sestira fins a un increible 8'16%, la taxa més alta de totes

230. Aquestes desigualtats poblacionals emmarcades en aquella conjuntura de trastorns socials
provocats per la guerra i lepidemia estan detalladament descrites a RECASENS [1964] 472 i seg.
ia RECASENS [1965] 426-427 i 435. A la pagina 486 de la primera referéncia, 'autor elabora una
taula amb les estimacions poblacionals de cada trimestre entre 1808 i 1813, calculades a partir de
I'«indice de natalidad y mortalidad relativas del quinquenio 1803-1807».

231.J. M. REcasENs dedica apartats especials a tractar la influeéncia i 'aportacié que la immigraci6
va representar per a la ciutat (RECASENS [1964] 481-482 i RECASENS [1965] 428 i seg.) i posa de
relleu lenorme problematica que representava per a les autoritats, fins al punt d’haver d’actuar
enérgicament i constituir juntes de vigilancia i comissions militars d’«expulsién de forasteros», que
poc hi van poder fer.
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les calculades en el nostre estudi. Aquests percentatges tan alts i desmesurats
ens fan pensar en dos possibles motius que ho justifiquin. En primer lloc, la
ingent quantitat de refugiats que la ciutat acolli, gent trasbalsada, maltractada
per les tropes, amb el jovent més fora de control que de costum, i en segon
lloc, el fet que com a seu eclesiastica posseidora d’infraestructures d’assistén-
cia i beneficéncia social, era logic que Tarragona rebés exposits de tota l'area
d’influencia, ja que, en aquest sentit, actuava com a pol datraccio. Quantes
d’aquelles criatures no serien orfes recents, fills de les miséries més brutals de
la guerra? Mancaria un estudi serios sobre la qiiestié que posés de relleu —o
desmentis, si fos el cas— aquestes hipotesis de treball que aqui plantegem.

Finalment, tenim un nou indicador de la crisi demografica en el percentat-
ge dels albats, que en la general dels vint anys és superior als cossos en quasi
quatre punts (53’97%), i en canvi, durant el periode corresponent a la Guerra
del Frances resulta inferior, ja que disminueix gairebé sis punts i descendeix
fins al 46’92%. Ja hem afirmat molts cops al llarg daquest treball que aquest
descens no és tal, sin6 un augment encobert de la mortalitat adulta que dese-
quilibra la balanca en el percentatge.**

Tarragona 1801-1805 | 1806-1810 | 1811-1815 | 1816-1820 | 1801-1820
Mitjana dels baptismes 4152 583’8 401 4462 461’5
Estimaci6 de la poblaci6 9.226 12.973 8.911 9.915 10.255
(TN 45x1.000)

Mitjana dels matrimonis 87 121’6 162°6 96’8 106’6
Mitjana dels obits 272 704’8 263’6 194’8 203
Ratios bapt./matrimonis 47 48 24 46 43

En levolucié dels quinquennis dels vint anys destudi es veu clarament allo
que deiem sobre l'allau migratori produit a lesclatar la guerra. La ciutat passa
d’'una mitjana de 415 naixements quinquennals a una altra de 583; més de 168
unitats de diferéncia representen un augment extraordinari, de quasi un 30%.
Per la TN del 45x1.000 podem estimar una poblacid, aquests primers anys de
centuria, de 9.226 habitants, que coincideix perfectament amb les estimacions
fetes per la Capitania General i Junta Suprema, per al periode anterior a la
guerra, d'un miler de cases, 1.800 veins i entre 8.000 i 9.000 habitants. La xifra
poblacional que hom pot estimar durant el segon quinquenni és daproxima-
dament 13.000 habitants, un augment for¢a possible si es té en compte lonada

232. Tal i com també ho veu RECASENS [1964] 477 i 484.
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migratoria de principis de 1809, que J. M. RECASENS calculava que podia ha-
ver trencat el sostre poblacional amb més de 20.000 persones.?*

A continuacio, en el segon quinquenni de guerra, que s'inicia aquell fatidic
1811, la mitjana baixa molt més, fins als 400, 182 unitats de cop. La invasid
de refugiats i la concentracié de tropes provoca la rapida expansio de la febre
tifoide; després de juny de 1811, amb la presa militar i el brutal saqueig subse-
giient, la ciutat queda buida. Si daquest quinquenni haguéssim prescindit dels
dos darrers anys, uns anys de forta recuperacio, el descens de la mitjana dels
tres primers anys hauria estat espectacular.

Levolucié poblacional sestabilitza en els 446 en I'iltim quinquenni, amb
un augment més moderat de quaranta-cinc unitats. En aquest lustre, podem
estimar per a la ciutat una poblacié de més de 10.000 habitants,”** en numeros
rodons. La mitjana general queda en 461°5, i a partir d'aquesta es pot especular
una poblacié d’'uns 10.255 habitants, a partir del calcul de la TN per a tot el
vicenni.

Les mitjanes corresponents als obits evidencien la matanca feta per les tro-
pes napoleoniques. D’una mitjana ja prou alta, de 272, ocasionada per les fams
dels primers anys, saugmenta brutalment fins als 704 en el segon quinquenni;
en el tercer (1811-1815) es recuperen les xifres del primer quinquenni i es
moderen encara més en el quart i ultim lustre, moment en queé es queden en
194°8. Creiem que si en el tercer quinquenni (el corresponent a la matanga) la
mitjana sestabilitza en lloc de disparar-se encara més és pel pes dels anys pos-
teriors en qué es produeix una gran minva poblacional provisional. Linforme
del prefecte Alban de Villeneuve, de gener de 1813, assegurava que la ciutat
havia perdut 7.000 habitants durant la guerra, i que llavors només tenia 3.000
residents.? Si una font francesa, i per tant parcial, assenyalava 7.000 victimes,
podem comptar que en devien haver estat moltissimes més.

Que podem dir dels desastres de la guerra patits per aquesta ciutat? Que
podem dir que no hagin dit ja autors que han estudiat la qiiestié amb més
atenci6 i profunditat? Res.”® Ens limitarem, en tot cas, a comentar els obi-

233. RECASENS [1965] 430; RECASENS [1971] 63.

234. Un cens municipal comptava només 6.649 habitants el 1816 (RECASENS [1965] 443), tot i que hem
de tenir en compte els magnifics anys posteriors, amb un creixement vegetatiu de quasi +1.000. E1
cens militar de 1822 situava la poblacid tarragonina al voltant dels 7.320. ADSERA [1986] 151.

235. ADSERA [1986] 44-45.

236. Remetem al classic RECASENS [1965] 220-222. La bibliografia sobre el setge, la presa i el saqueig
de Tarragona el 1811 és, ultra els importants treballs de ]J. M. RECASENS, molt diversa: Tarragona
sacrificada [1816], SaLas [1882], ALEGRET [1911], Sitio [1911], ALEGRET [1924] 164, YRANZO
[1935], SANCHEZ REAL [1955], IGLESIES [1965] 56-60, SALVAT [1965] 247-273, etc. També, com no
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tuaris per seguir la linia d’actuacié que hem mantingut en tot lestudi. En els
registres dobits de 1808, hom veu que la gent moria d’un bon grapat de causes.
Abunden la «sufocacié» i la «vallesa» (res més natural), perd també hi cons-
ten: apoplexia, «canser», «colica», «debilitat», «dolor de cor», hidropesia, «in-
flamacié», «mal de costat», tercianes, tumors, vomits, etc. Una dona mori de
sobrepart aquell any; un sergent d’artilleria (Francisco Armedo) traspassa el
12 d'agost «de resultas de un susto»*’ (la delicada situacié militar no deixava
de cobrar tributs, ni que fos indirectament).

El 1809 quasi tots moren o son trobats morts sense haver fet testament,
ni rebut els dltims sagraments de lextremuncié. El juny de 1811 comenga el
drama huma. El fatidic dia 28, trobem una munié de partides dobit per morts
«violentes», que no reben lextremuncio, ni poden haver disposat les dltimes
voluntats, partides que solen incloure la frase «qual mort justifica [en tal]». Les
partides continuen registrant-se al llarg de tot el mes de juliol. Sén innumera-
bles, aixi que només en triem un parell o tres de mostra. La mort de Pau Reca-
sens Pastor, a 'Arrabassada, fou «de resultas de dos fusiladas dels enemichs»;
la de Francesc Monguid, «de resultas de moltas feridas dels enemichs». Tenia
vint-i-nou anys.”®* La del pages Francisco Icart, «mori desgraciadam[en]t de
un casco de bomba». Aquesta tltima pertany a partides (89) manades buidar
el 1814-1818 per una mandatoria, per haver estat produides «en lo assalt que
donaren los francesos en dita ciutat [...]».2*

El setge per recuperar Tarragona s’inicia el 3 de juny de 1813. La ciutat
hauria de patir encara un bombardeig naval i les voladures dels francesos en
abandonar-la («con grande estruendo, siendo tal en dos ocasiones que me pa-
recié temblaban los montes a 4 horas de distancia de donde yo era»), fins que
el 19 d'agost ja no queda cap frances al Camp de Tarragona.**

podia ser d’altra manera, la relaci6 del rector de Brafim a CANALEs (cur.) [1988] 3531-3532. Sén
igualment interessants les aportacions sobre la milicia urbana tarragonina que féu VALLVERDU
[1987], VALLVERDU [1992] i VALLVERDU [1996].

237. AHA, Tarragona, capsa 27, ntim. 51, Obits (1798-1809). Ldbit del sergent Armedo és al f. 277.

238. Mongui¢ tenia cinc germans més, la meitat dels quals sucumbiren als estralls de la guerra. El
gran, Pau Monguié Bertran (1772-1811), sotstinent de milicies urbanes, mori lluitant al carrer
dels Cavallers, defensant casa seva. També mori en l'assalt el seu sogre, Josep Ferran. GUELL [1990]
14.

239. AHA, Tarragona, capsa 28, nim. 52, Obits (1809-1819), f. 280 i seg., 284, 288, 295v., 295v.-303v.
(les partides de la mandatoria). A partir del f. 304, continuen altres partides pertanyents al juny de
1811.

240. CANALES (cur.) [1988] 43-47.
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Torredembarra

Vila dela Costa Daurada, al nord del riu Gaia, en el cami ral cap a Barcelona. La
sorra de les platges limita amb les de Creixell d'una banda i amb les d’Altafulla
de laltra; a una quinzena de quilometres al nord-est de Tarragona. Es una de
les poblacions més grans de la mostra de les quaranta parroquies.?*' Flori-
dablanca recollia 1.903 habitants el 1787 (i 146 més a Clara —barri torrenc
que s'incorporaria oficialment a la vila el 1844—).2** Aquesta xifra de 2.049
habitants és netament inferior a les 2.446 animes que resulten del compliment
pasqual de 1801 i inferior també als 2.208 habitants que podem estimar per a
la vila a partir del calcul de la TN del 45x1.000.%*

Torredembarra| * = | 1* |Creix.| Parts | Fills T

veg. | mult. | incog. | Cossos albats %
1801 114 | 8 50 +64 0 2 32 | 18 36
1802 79 | 11 | 116 -37 0 1 49 | 67 |57°75
1803 91 | 28| 93 -2 6 2 48 | 45 (48’38
1804 112 | 31 80 +23 1 2 42 | 38 |42°69
1805 101 | 21 | 48 +53 0 1 22 | 26 |54’16
1806 97 9 55 +42 0 3 18 | 37 |67°27
1807 98 | 15| 65 +33 0 0 26 | 39 60
1808 93 | 15| 58 +35 0 0 35 | 23 |39°65
1809 48 | 34 | 271 | -223 2 2 179 | 92 |33’94
1810 122 | 29 | 62 +60 0 8 26 | 36 |5806
1811 104 | 25 | 103 +1 0 3 59 | 44 |42’71
1812 96 | 25| 63 +33 0 7 36 | 27 |42’85
1813 75 | 23 | 61 +14 0 2 30 | 31 |50’81
1814 106 | 28 | 65 +41 0 3 23 | 42 |64°61
1815 111 | 28 56 +55 1 1 16 | 40 |71°42
1816 90 14 | 46 +44 2 2 17 29 (63’04
1817 108 | 10 | 31 +77 2 2 8 23 |74°19
1818 71 | 20 | 56 +15 0 1 23 | 33 |5892

241. CATALA [2007] 12.

242. Floridablanca. 1787 [1969] 1, 482 i 485. En plena edat mitjana era Torre de Clara, després canvia el
nom per Torredembarra. CATALA [2007] 13.

243. No és aixi, en canvi, amb I'Estat de la parroquia de 1804-1805, segons el qual hi hauria unes 1.805
animes. SABATE [2002] 375. Les xifres poblacionals que mostra L. CATALA també son a la baixa,
2.067 habitants per al 1800 i 2.043 per al 1804. CATALA [2007] 21.
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1819 90 | 27| 47 +43 0 0 26 | 21 (44’68

1820 99 |12 | 66 | +33 1 1 28 | 38 [5757
TOTALS |1.905|413|1.501 | +404 13 41 895 | 749 {49’90
068% | 2’15%

Totals 497 | 99 | 387 | +101 7 8 193 | 194 | 50’12
(1801-1805) 1’40% | 1’60%

Totals 644 (179| 683 | -39 2 25 388 | 295 | 43’19
(1808-1814) 0°31% | 3’°88%

* No ha resultat gens facil el comput dels obits de Torredembarra. Els criteris que seguien els
eclesiastics registradors dels sacramentals diferien en diversos aspectes, i al canviar de mans,
logicament variava el sistema registral. Fins el 1804 la numeracié dels obits inclou els funerals
(novenes, caps d’any o funerals de fills de la vila morts a fora), que hem hagut de destriar; mentre
que a partir de 1805 ja no ha estat aixi; els anys 1810, 1811, 1812, 1813 i 1814 no apareixen amb els
oObits numerats; en els de 1809, 1810 i altres també es computen (a banda) els mitjos cossos, és a dir,
els obits de vailets entre els set i els dotze anys, de manera que ens hem trobat amb tres numeracions
distintes quan nesperavem dues. Clara va inclosa en les numeracions, perd no en tots els anys,
concretament va computada a banda el 1808 i a partir de 1815, etc. Lamic L. CATALA també es
troba amb les mateixes dificultats i, de fet, les poques xifres de comput en qué no coincidim varien
de ben poc. CATALA [2007] 33-34.

La progressid vegetativa que experimenta Torredembarra en aquest primer
vicenni del segle x1x és una de les més altes de la mostra, ja que pel nombre
de baptismes, es podria suposar un creixement vegetatiu que arribés als +300,
i el que li calculem és de +400. Tanmateix, Torredembarra acusa les époques
de crisi, sobretot durant el periode de la Guerra del Frances, amb un CV re-
gressiu de —39. També s’havia ressentit durant el binomi 1802-1803, anys que,
juntament amb el 1809, sén els tnics amb un CV negatiu i, tot i aixo, el CV
d’aquests primers cinc anys també dobla les expectatives, i de poder ser +50 va
ser en realitat de +101. Aquest excellent inici de segle, juntament amb els anys
de la postguerra, en que es minoritza una mica la mortalitat mentre la natalitat
sestabilitzava a l'al¢a, son els factors que contribueixen a un CV tan magnific.

El 1809 torna a ser protagonista perque trenca totes les barreres de mor-
talitat i arriba als 271 decessos, quan la mitjana dobits general era de 75; no
ha destranyar, doncs, que el vicari mossén Maria Mir¢ intitulés el 1809 com
I'«any de les malalties».*** E1 1812, pero, no li fa de parella com a any més cri-
tic, ja que fou pitjor el 1811 (103 decessos, iun CV nul) iel 1802 (116 decessos
i CV -37). Val a fixar-nos en una curiositat que no hem vist repetida enlloc:
després de cada any critic, la serie de baptismes experimenta una inexplicable

244. AHA, Torredembarra, capsa 34, nam. 140, Obits (1791-1851), f. 169. També: CATALA [2006] 34.
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alca. Vegem-ho. Després del binomi 1802-1803, en el 1804, es produeixen 112
natalicis, la segona xifra més alta; l'any segtient al fatidic 1809, se'n produeixen
122; un any després de 1812, 106. El percentatge dobits que apleguen 1809 i
1811 respecte als vint anys és del 24°9%, ben bé la quarta part del total.

Vila marinera i oberta al transit terrestre i maritim, Torredembarra hauria
de tendir a exhibir un alt nombre de fills de pares incognits, i ho fa. Son per-
centatges tan alts com el 2’15% del total i el 3°88% en el periode de la Guerra
del Frances, quasi el doble i el quadruple del tant per cent que hem fixat com a
referent (1’1%). També el percentatge d’albats ens mostra els efectes de la crisi
demografica. Sajusta ben bé a la meitat, 49°9%, i durant el periode de guerra,
baixa quasi sis punts (43’19%); la mortalitat infantil en el primer lustre del
vicenni, encara era més alta, 53°69%. El percentatge corresponent a 1809 és
dels més baixos de la serie, 33’94%, i passa el mateix amb laltre any critic del
periode bellic (1811, 42°7%).

Torredembarra 1801-1805 | 1806-1810 | 1811-1815 | 1816-1820 | 1801-1820
Mitjana dels baptismes 99’4 91’6 98’4 91’6 95°25
Estimaci6 de la poblaci6 2.208 2.035 2.186 2.035 2.116
(TN 45x1.000)

Mitjana dels matrimonis 19’8 20’4 25’8 16’6 20’65
Mitjana dels obits 774 1022 69’6 492 75°05
Ratios bapt./matrimonis 5 44 3’8 5’5 46

Levoluci6 dels quinquennis ens mostra una disminuci6 general de la po-
blacié els ultims anys. En el cas dels baptismes, hi ha una baixada dels natalicis
de quasi vuit punts en el segon quinquenni (periode de guerra: 1806-1810),
una baixada que recupera posicions durant el segiient lustre (98’4) i que té, en
Ialtim, una altra forta disminucié que el deixa a la mateixa algada que el segon
quinquenni, 91°6.** La mitjana general del vicenni, 9525, ens permet apro-
ximar una estimacid de la poblacio torrenca a través del calcul de la TN del
45x1.000: 2.116 habitants. La poblacié havia iniciat la centiria amb uns 2.208
habitants, i acabava el vicenni amb poc més de 2.000. Malgrat que lestimacio
poblacional que nosaltres fem de I'tltim lustre és d’uns 2.035 habitants, el cens
de 1822, nassenyalava dos-cents més, 2.235.2%

245. L. CATALA exposa un cens segons el qual al 1813 hi hauria 1.916 habitants a Torredembarra
(CATALA [2007] 21), xifra que considerem baixa si la comparem amb les estimacions resultants
del calcul de la TN del 45x1.000, concretament la del quinquenni 1811-1815, que déna uns 2.186
residents, 270 habitants de diferéncia.

246. ADSERA [1986] 151.
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La mitjana dels obits s'inicia amb 77°4, augmenta considerablement durant
el segon quinquenni (primer lustre del periode corresponent a la Guerra del
Frances), fins a 102’2, quasi vint-i-cinc punts; torna a baixar més de trenta
punts i, en el darrer quinquenni continua la progressié descendent i baixa més
de vint punts, fins als 49°2.

El recompte de causes de mort a través dels comentaris dels vicaris i rectors
en els llibres dobits sén per al cas de Torredembarra —com en la majoria de
casos— breus i poc de fiar (constituiria una excepcio el cas del rector Antoni
Boni, que tot seguit abordem). En molts casos es pot llegir que el feligres mori
de «la ultima malaltia», comentari breu que sembla més una férmula dins del
redactat de la partida dobit que no pas un indicador. Notem, aixi mateix, que
aquest comentari es dona en quatre partides de 1815 i en quinze de 1816, i que
va ser a partir del juny de 1815 quan lenregistrament dels Obits els signava Ber-
nat Rabascall, un eclesiastic que tal volta tenia el seu criteri especial a 'hora de
redactar les dites partides. Ara bé, pel que fa a les morts violentes, napareixen
tres, totes a mans dels francesos, el 1808, 1809 i el 1814; també hi consten tres
morts per accident: dos ofegats el 1807, i un altre accidentat el 1816.

A Torredembarra ens trobem un altre cas de rector-cronista, ens referim a
mossén Antoni Boni, que entre les partides dobit de finals de 1808, considera
oportu justificar la seva abséncia entre aquella data i els primers mesos de
1809. El seu relat pot ser un fidel testimoni de l'actuacié dels elements més
iconoclastes de lexercit napoleonic a lentrada d’'una poblacié catolica:

Nota: / Dia vint y tres de desembre de mil vuit cents y vuit, pa-
saren per esta vila cerca sis mil francesos a peu, per-a apoderar-
se o sitiar la ciutat de Tarragona, pero los paisans se apoderaren
de las fortalessas y no entraren en dita // ciutat los francesos, los
vehins de esta vila casi tots fugiren, quedaren alguns ancians y
malalts en ella. Yo Dr. Anton Boni, rector, també me vas quedar
per-a asistir-los, pero succehi que la tarde de dit dia 13 alguns de
dits francesos saquexaren la iglésia havent tirat una escopetada
al pany de la porta de la iglésia, qe. déna a la plaza, yo vas acudir
suplicant-los que los donaria lo que tindria, a fi qe. no fesin mal,
pero inmediatament anaren al presbyteri un de ells dona un colp
de destral al sacrari del altar major y lo tira a la mesa del altar. Yo
vas dir alguna cosa perqe. no fesin tal cosa o sacrilegi, alguns de
ells me agafaren me robaren y un de ells me amenasa ab lo sable
llevar-me lo cap y després de un rato me dona moltas cuchilladas
qe. me féu sis feridas, algunas molt graves. Saquexaren y robaren
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la iglésia ; yo, del modo qge. pugui (desengrant-me) vas anar a la
Poble de Montornes (ahont me vas desmayar) perqe. me curesin,
pero ni alli encontri cirurgia. Lo dia 27 arribi a Tarragona (havent
fugit de Vespella, ahont nos perseguiren los enemichs) estigui més
de dos mesos en aquella ciutat, per poder-me curar. Los francesos
estigueren cerca un mes en esta vila e inmediatas, después se re-
tiraren acia Crexel y Vendrell, en dit temps esta parroquia estigué
sens sacerdot, pero Joseph Borrut, ge. se queda en la vila nota los
ge. se moriren en aquell temps, y sén los segiients [...].>*

La veracitat d'aquest testimoni es comprova perque el rector de Vespella,
mossén Francesc Oliva, en ratifica la versio, ja que el 25 de desembre de
1808 apunta: «vino huyendo a esta casa [l'abadia de Vespella] el parroco de
Torredembarra huyendo de los franceses en busca de un seguro refugio. Llegd
herido de pies a cabeza. Un sablazo en ambas manos, varias heridas en los
brazos y la mas penetrante en la regién lumbar [...]».**

Les atrocitats atribuides a lenemic frances a Torredembarra es fan vives a
través de la lectura d’alguns comentaris dels obituaris. El 4 de juliol de 1809
se celebra el funeral per 1'anima d’Isabel Casals Dalmau, de la Nou, anciana
de setanta-sis anys que «mori (segons noticias) ofegada per los francesos en
dit lloch de la Nou als tltims de desembre de 1808».** No hi ha dubtes que
aquest primer contacte amb lexercit francés va resultar fatal per als torrencs, ja
que a més de la pressio fiscal a la qual els sotmetia, la vila fou despietadament
saquejada, «no es la misma que antes de la irrupciéon del enemigo. Saqueada
despiada[da]mente por este y abismados sus infelices vecinos en la mas deplo-
rable situacion, se halla con el sentimiento de verse privada de explayar por
ahora su bien acreditado patriotismo».*

Generalment, el rector inscrivia també les defuncions de naturals de la vila
que morien fora del poble, dacord amb les noticies que li podien arribar. A
principis de 1810 ens trobem una nota que ens assabenta com nera de dificil
documentar algunes morts de naturals de la vila en temps revoltats i camps de
batalla en queé no es perdia massa el temps identificant cadavers:

Nota: Com vingueren noticias y un exprés que digué ge. havia
mort en lo exércit Dn. Francisco Roig y Escofet, se ly feren los

247. AHA, Torredembarra, Capsa 34, num. 140, Obits (1791-1851), f. 138-138v. El foli en qiiestid
apareix reproduit a CATALA [2007] 16.

248. ROVIRA [1984] 63.

249. AHA, Torredembarra, Capsa 34, niim. 140, Obits (1791-1851), f. 156v.

250. Rovira [1984] 60 i RovIraA [1987] 22.
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funerals de enterro general en esta parroquia ab asistencia de tots
los sacerdots de la vila, en lo dia 9 de janer de mil vuit-cents y
deu, pero después se han rebut diferents cartas formadas del dit
Dn. Francisco Roig (y jo las he llegidas) dient qe. era presoner de
guerra en Dijon, y aixins és cert que no mori».>!

A mitjan gener de 1810 celebraren els funerals per I'anima de Cosme Co-
mes, corder de trenta-tres anys, mort a finals de 1808 «al exercit». E1 8 de mar¢
segiient, foren per la de Francisco Pavardes, pages de vint anys, mort el 17 de
gener a Arenys de Mar, «essent somatent», i el 20 de setembre de 1811, per la
de Ramon Llagostera, que «fou soldat de la primera seccid, mori en Tortosa
[...]». %2

Pel doctor SALvADOR RoVIRA 1 GOMEZ, sabem que la vila fou ocupada per
primera vegada cap al 23 o el 24 de desembre de 1808 i fins a la primera quin-
zena de febrer de 1809 i que denga romangué alternativament ocupada per un
i altre bandol; el 19 d'agost de 1813 lexeércit frances abandona definitivament
Tarragona i el seu Camp.***

Pel relat 'ANTONI BoscH CARDELLACH, endevinem que aquells temps no
van ser facils pels torrencs. A mitjan juny de 1813, la poblacié estava ocupada
per 2.000 soldats francesos. Vers el 23 de juny, una host de 9.000 francesos
provinents de Tortosa saqueja la vila, juntament amb daltres (Valls, Creixell,
Brafim). El transit dels 20.000 soldats de lexercit de Suchet, en el mes segiient,
no degué ser millor, ja que anaven fent «iguales estragos por todo, sefialada-
mente en Valls, Vendrell, Torredembarra, donde se detuvieron mas».>*

Tornem als obituaris i observem que no totes les persones van morir llui-
tant, algunes havien caigut sota el flagell epidemic i d’altres foren vilment as-
sassinades. E1 30 de juliol de 1812, es dedicaren funerals a 'anima de Francesc
Anton Ximenes, «(Que mori en la ciutat de Tarragona lo any de las malaltias
que fou lo any mil vuit cents y nou)». Finalment, el 27 de juliol de 1814, els
funerals foren per Joan Hivern, a qui «mataren los francesos en lo mas de
Clara».”*

251. AHA, Torredembarra, capsa 34, ntim. 140, Obits (1791-1851), f. 164v. També CaTALA [2007] 17,
que assenyala que Roig Escofet visqué una vintena d’anys més i que acaba morint tranquillament a
la seva vila natal el 1848, com se sol dir, en el seu llit.

252. AHA, Torredembarra, capsa 34, nam. 140, Obits (1791-1851), f. 165, 166 i 171.

253. RoVIRA [1984] 63-65.

254. CANALES (cur.) [1988] 44-46.

255. AHA, Torredembarra, capsa 34, nam. 140, Obits (1791-1851), f. 169 195.
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Vallmoll

Municipi de 'Alt Camp, situat a 161 metres sobre el nivell del mar, a escassos
quilometres de Valls, que limita igualment amb la Mas, el Rourell i el Morell,
amb qui comparteix el pas del Francoli.*® El Cens de Floridablanca hi detecta
1.164 habitants, xifra similar a la que registra 'Estat de la parroquia el 1804-
1805 (1.101 animes),*” pero un xic deficitaria respecte als 1.293 habitants cal-
culats a través de la TN del 45x1.000, en els primers anys del segle X1x.

Vallmoll x = t |Creix.| Parts | Fills T

veg. | mult. |incognits| Cossos albats %
1801 45 6 50 -5 0 1 14 | 36 72
1802 63 9 65 -2 1 0 17 | 48 | 73’84
1803 59 15 | 33 +26 1 0 18 | 15 | 45’45
1804 60 5 52 +6 0 0 27 | 25 | 4807
1805 64 13 | 52 +12 1 0 22 | 30 |57°69
1806 55 5 65 -10 0 0 22 | 45 | 6923
1807 54 5 38 +16 0 0 16 | 22 | 57’89
1808 47 5 36 +11 1 2 21 17 | 4722
1809 41 17 | 229 | -188 0 1 121 | 108 | 47’16
1810 51 27 32 +19 1 0 17 | 15 | 46’87
1811 56 2 52 +4 1 0 20 | 32 | 61’53
1812 40 12 | 46 -6 1 0 21 | 25 | 54’34
1813 58 16 | 39 +19 0 0 19 | 20 [51°58
1814 73 9 64 +9 2 2 28 | 36 | 56’25
1815 65 7 54 +11 0 0 19 | 35 | 64’81
1816 53 12 27 +26 0 1 13 14 | 51’85
1817 59 11 25 +34 1 0 13 12 48
1818 75 29 | 44 +31 0 1 16 | 28 |63’°63
1819 71 29 56 +15 0 0 12 | 44 |7857
1820 71 18 | 38 +33 0 0 17 | 21 |55°26

256. GAVALDA 1983] 19.
257. Floridablanca. 1787 [1969] 1,466 1470 (amb l'agregat de Bellavista, de 53 habitants), SABATE [2002]
375.
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TOTALS | 1.160 | 271 | 1.097 | +63 10 8 469 | 628 | 57°24
0’86% | 0°68%

Totals 291 | 48 | 252 | +37 3 1 98 | 154 | 61’11
(1801-1805) 1’03% | 0’°34%

Totals 366 | 107 | 498 | -112 6 5 245 | 253 | 50’80
(1808-1814) 1’63% | 1’36%

La vila vallmollenca, amb una estimaci6 de 1.288 habitants, és el nucli més
gran a prop de Valls. Els indicadors que presenta ens evidencien el pas ca-
tastrofic de com a minim tres dels genets de l'apocalipsi: la Guerra, la Fam i
la Pesta. Primerament, el creixement vegetatiu, malgrat ser positiu (+63), és
insuficient per a un ritme natalici superior al miler d’unitats en vint anys, al
qual es podria suposar un +170. Malgrat lensopegada demografica dels pri-
mers anys depidémia, Vallmoll havia obtingut, al primer lustre, un accepta-
ble CV (+37), tanmateix, el periode que correspon al desenvolupament de
la Guerra del Frances, estronca aquesta prometedora progressid. Durant els
anys del conflicte armat el balang vegetatiu és negatiu (-112), fins al punt que
posteriorment alenti la recuperacid vegetativa, tot i les bones xifres de letapa
postbellica. Les iniques anyades negatives son, coincidint amb les de moltes
altres poblacions, les de comengament de segle (1801 i 1802), la de 1806 (-10),
la de 1812 (-6), i destaca sobre la resta la de 1809, que assoleix una xifra in-
creible (-118).

Lany 1809 es produiren fins a 229 decessos, quan la mitjana se situa en els
55 per any. La segona més alta en mortalitat no correspon al periode bellic,
sind a la crisi d’inicis de segle (l'any 1802, 65 defuncions). Només el percen-
tatge dobits de 1809 ja depassa el 20% del total, és a dir que en sols un any
moriren a Vallmoll la cinquena part de totes les defuncions dels vint anys de
la mostra. Una anotacio del rector en lobituari (transcrita més endavant), ens
ddna a coneixer que lepidémia s’inicia al poble amb lentrada de les tropes
franceses, a principis de marg de 1809, i que a finals de juny, tres mesos més
tard, shavia endut 104 cossos a la vila, vuit més fora d'aquesta i fins a 76 al-
bats, un total de 188 defuncions que en altres circumstancies hem de suposar
que no s’haguessin produit. De fet, si restem aquestes defuncions atribuides a
lepidémia del nombre total de decessos daquell any, ens en queden 41, xifra
de mortalitat prou possible per al ritme que observava la vila.

El percentatge de fills de pares incognits és baix (0°68%), perd també es
dobla durant el periode de guerra (1’36%) i depassa el referent calculat d'1°1%.
També en els percentatges d’albats es nota la petjada de la crisi demografica, es
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tracta de més d’'un 57% que, durant el periode bellic, disminueix fins al 50°8%,
una apreciable reduccié de sis punts i mig indicadora de 'augment de la mor-
talitat adulta en la balanca amb la infantil. Lany 1809 nés una bona mostra,
el tant per cent d'albats és de 47°1%, i efectivament, li corresponen 121 cossos
(dels quals 112 moriren empestats) i 108 albats (dels quals 76 foren els que
caigueren sota I'impenitent flagel de lepidemia). Si esborréssim els morts per
lepidemia, el que queden sén 9 cossos i 32 albats, i el percentatge d’albats ja no
seria 47°1%, sin6 un altissim 78%.

Vallmoll 1801-1805 | 1806-1810 | 1811-1815 | 1816-1820 | 1801-1820
Mitjana dels baptismes 582 49’6 584 65°8 58
Estimaci6 de la poblaci6 1.293 1.102 1.297 1.462 1.288
(TN 45x1.000)

Mitjana dels matrimonis 9’6 11’8 13 19’8 13’55
Mitjana dels obits 50’4 80 51 38 54’85
Ratios bapt./matrimonis 6 42 44 33 42

En levolucié poblacional a través de les mitjanes per quinquennis, apreci-
em, en la dels baptismes, una lleugera caiguda el primer lustre corresponent
al periode de la Guerra del Frances, ja que d'una poblacié de 1.293 habitants,
es passa a una altre de 1.102. A partir d'aqui recupera posicions, de manera
que en I'tltim quinquenni ja eren 1.462 els residents a Vallmoll. Pel que faala
mitjana dels obits, es produeix un notable augment en el primer quinquenni
de guerra (1806-1810), de quasi trenta punts (80); en el segon quinquenni de
guerra el ritme de la mortalitat torna a recuperar la seva situacié inicial (51),
i en el periode postbellic acaba disminuint encara més, tretze punts per ser
exactes (38).

Lepidémia de febres tifoides de 1809 es va deixar sentir a Vallmoll com en
cap altra banda del Camp de Tarragona. Ja hem vist com, només el 1809 repre-
senta en Obits, una cinquena part del total del vicenni; en un sol any, 1809, van
morir un dels cada cinc vallmollencs que traspassarien al llarg dels primers
vint anys d’'aquella centdria. També hem vist en levolucié de les mitjanes dels
obits, la sotragada que representa passar del primer lustre (1801-1805) al se-
gon (1806-1810), de cinquanta a vuitanta (trenta punts de diferéncia!).

El rector que enregistrava els decessos és sobri en els comentaris «de mort
natural y corporal», diu a la majoria de partides; només en algunes admet
que el finat traspassa «repentinament». Hem estat prudents i no hem gosat
pressuposar que aquestes morts sobtades hagin estat causades per la violéncia
de lenemic frances. No sabriem com qualificar la mort, el 17 de setembre de
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1804, de Rosa Guasch, lesposa de Josep Domingo, morta sense rebre leuca-
ristia ni lextremunci6 «assustada de la crema de la masia de dit Pere haont
habitava [...]». A partir del 1809, les malifetes de les tropes franceses ja es
palesen als fulls de lobituari vallmollenc. El 17 de mar¢ de 1809, mori Teresa
Ferrer, esposa del pages Josep Bonet, «mori sens Sagraments per causa de la
persecucid dels francesos». A més d’aixo, a la pobra tampoc «No se li feren los
funerals, també per ser ocupada dita vila los enemichs y haver-se escapat de
sas persecucions los sacerdots de la present comunitat». La situacié sembla
restablir-se quatre dies més tard, quan ja soficien enterraments a Vallmoll. El
10 d’abril segtient, «mori sens sagraments un pobre miquelet o voluntari de
Catalunya per no haver avisat a temps». I quinze dies més tard, ho féu Josep
Marimon, que «mori de resultas de las feridas de las balas dels francesos».
Aquells dies, també fina Francisco Vidal, fadri, «soldat dels tiradors, natural
de Vilallonga», rebuts els Sants Sagraments «qe. en semblants casos se poden
rebrer, per ordre y decret de la Justicia Militar fou sentenciat y mort». Queda
clar que es tractava d’'una execucié sumarissima contra un traidor i/o desertor.
El noi tenia vint-i-un anys. El 19 de setembre de 1811, va morir Rosa Folch,
muller del cirurgia Miquel Molins, «en la sua casa mori repentinament de
mort corporal y de un tret de fusill», i finalment, el 27 de juliol de 1813, qui
traspassa fou el pages Josep Pedro que «mori de mort violenta (passant per
son mas las tropas francesos y ferint-lo gravement)». Es tractava d'un pobre
ancia de setanta-tres anys.**

Aquell 1809, no van ser els francesos els unics causants de la gran mortal-
dat registrada arreu, lepidémia estesa pel pais féu la feina que els primers es
deixaven. El rector Carbonell deixa escrita una interessant anotaci6, amb data
de 29 de juny de 1809:*°

Benehi solemnement la nova part del sementiri per no cabrer los
cossos en lo sementiri vell, per causa de la gran epidemia del pre-
sent any, que comensa quant entraren los francesos en la present
vila, dia 3 de mars del corrent, y marxaren dia 20 de mars del ma-
teix mes y any, de cuia epidémia moriren fins el dia de S. Pere 104
cossos en la vila y 8 fora de la vila, y 76 albats. Per lo present, ha
calmat, encara qge. no del tot la dita epidémia, y vulla Déu cessia
del tot si-ns convé.

258. AHA, Vallmoll, capsa 34, num. 108, Obits (1790-1838), f. 70, 98, 98v., 101v., 106, 130, 133v. i
142v.
259. AHA, Vallmoll, capsa 34, ntim. 108, Obits (1790-1838), f. 118v.
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La plana de Vallmoll i els voltants van ser escenari d'un seguit denfronta-
ments béllics entre els alts comandaments napoleonics (Saint-Cyr, Souham,
Mac Donald) i els aliats (Reding, Sarsfield, Campo Verde), de manera que pas-
saven tropes per la vila continuament (Saint-Cyr s’hi hostatja manta vegades).
Vallmoll era cami cap a Valls, i els francesos ho van aprofitar més d’'un cop per
tallar el pas als enemics.**® A principis de maig de 1811 els francesos sassenta-
ren davant la capital i la cercaren, i les localitats properes quedaren desertes, a
excepci6 de Reus, Valls i Vallmoll, «Las dos por ser muy numerosas [...]»; el
20 de juny segiient, es lliura d’'un saqueig, ja que les tropes franceses passaren
de llarg i caigueren sobre Vilabella, i el 19 de setembre, a Vallmoll i a Valls, es
presentaren tropes espanyoles a la recerca de dos afrancesats, mataren la mare
d’un dells i lin confiscaren els béns.*"

Valls

Valls és una de les tres capitals de comarca del Camp de Tarragona, poblacio-
nalment per sota de la vila reusenca, rivalitzava en poblacié amb Tarragona,
i en el marc economic era part de leix que formen les tres localitats. Gaudeix
d’'una posicié intermedia ideal per comunicar les comarques interiors amb
la costa, i esta situada a uns 217 metres dalcada. El nucli vallenc s'integra
també dels agregats de Fontscaldes, Masmolets, el Bosc de Valls, la Granja i
els despoblats d’Espinavesa, el Palau del Reig i Olivet,** pero no hi comptem
Picamoixons, que té parroquia propia i és una de les quaranta que estudiem.
Els 8.541 habitants que li assenyala el Cens de Floridablanca el 1787, queden
bastant per sota dels 10.408 que nosaltres estimem a partir del calcul de la TN
del 45x1.000% dels primers anys del segle x1x.

260. Vegeu GAVALDA [1983] 77-78. El combat apareix descrit breument a CANALES (cur.) [1988] 24.

261. CANALES (cur.) [1988] 27-28, 301 34.

262. Tarragona [2000] 353.

263. Floridablanca. 1787 [1969] 1, 500. També queda més per sota el nombre d'animes que resulten de
IEstat de la parroquia de 1804-1805: 7.105 (SABATE [2002] 375), xifra reflactaria respecte de la que
calculem a través de la TN, en més del 30%.
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Valls * = t | Creix. | Parts | Fills T
veg. | mult. | incog. Cossos albats %
1801 505 82 460 +45 1 7 118 342 74’34
1802 431 65 471 -40 0 1 183 288 61’14
1803 448 84 319 | +129 4 3 141 178 55’79
1804 472 | 121 | 286 | +186 5 3 123 163 56’99
1805 486 | 100 | 355 | +131 4 8 184 171 48’16
1806 485 79 393 +92 6 3 129 264 67’17
1807 483 | 106 | 306 | +177 6 5 110 196 64’05
1808 477 66 336 | +141 1 4 113 223 66’36
1809 335 | 111 |1.092| -757 4 7 548 544 49’81
1810 461 86 299 | +162 1 5 160 139 46’48
1811 426 | 107 | 300 | +126 7 10 126 174 58
1812 354 | 128 | 456 | -102 5 7 222 234 51’31
1813 419 | 106 | 458 -39 2 4 123 335 73’14
1814 483 88 267 | +216 1 5 122 145 54’30
1815 477 90 269 | +208 3 5 108 161 59’85
1816 390 71 319 +71 2 2 93 226 70°84
1817 444 | 111 | 233 | +211 2 3 79 154 66’09
1818 442 | 149 | 295 | +147 1 7 15 180 61°01
1819 530 | 170 | 504 | +26 4 4 86 418 82’93
1820 553 87 299 | +254 5" 4 97 202 67’55
TOTALS [9.101|2.007 |7.717 | +1.384| 64 97 2.980 | 4.737 | 61’38
0’70% | 1’°06%
Totals 2.342| 452 [1.891| +451 14 22 749 1.142 | 60’39
(1801-1805) 0’59% | 0°93%
Totals 2.955| 883 [3.208| -253 21 47 1.414 | 1.794 | 55’92
(1808-1814) 0’71% | 1’59%

* El segon d'aquests parts multiples, corresponent a la familia Puiggené, va ser de trigémins.

Valls, presenta un bon creixement vegetatiu del +1.384, molt ajustat al refe-
rent que li podriem suposar si atenem al ritme dels natalicis (vers el +1.350).
Malgrat Iensopegada de 1802 (extraordinaria mortalitat de 471 i un CV de -
40), el primer lustre del vicenni mostra un CV excellent de +451, quan el nor-
mal hagués estat d’uns +350. Com sol passar en la resta de poblacions, aquesta
progressio es veu estroncada durant el periode corresponent a la Guerra del

Frances, que registra una davallada en el CV de -253.
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Lany 1809 és el més baix de la serie en baptismes, i el més alt, de llarg, en
oObits (1.092), amb un elevadissim balang vegetatiu negatiu (-757). Valls no
va haver de fer front unicament a lepidemia de febres tifoides, sind també a
la crueltat de les tropes invasores napoleoniques, que el 22 de febrer daquell
any, irromperen a la ciutat obrint-se pas a trets; van saquejar totes les cases que
trobaren buides i «<mataron a algunos».**

Els anys que el segueixen en alta mortalitat shan d’anar a cercar fora del pe-
riode de guerra, a la crisi dels primers anys (1801 i 1802, amb 460 i 471 obits,
respectivament). De fet, el percentatge de decessos del 1809 respecte del total
del vicenni, és del 14%, mentre que en tractar-se d’un sol any entre vint, hauria
de voltar el 5%. Tanmateix, val a dir que ens hem fixat en la procedéncia dels
titulars de cada partida dobit,*" i aproximadament una quarta part dels morts
foren gent forastera, la qual cosa ens posa sobre la pista de refermar la hipotesi
que ens hem fet de bell antuvi sobre les tres grans capitals de comarca (Reus,
Tarragona i Valls) i el paper que jugaren com a pol datracci6 de refugiats i de
concentracié de tropes. Afegirem igualment que una nota de leclesiastic que
inscrivia els obits fa saber que va poder esbrinar quants feligresos van morir
des del 22 de febrer al 10 de marg, i que només en aquests disset dies la xifra
seleva a vint-i-sis.?*

El percentatge corresponent als fills de pares incognits també sajusta prou
a la mitjana general (1'1%), ja que satura a I'1’'06%, pero durant el periode de
guerra, augmenta mig punt fins quasi I'1’6%. El tant per cent dels albats de tot
el vicenni és alt, un 61°3%, i a causa de lelevada mortalitat adulta en el periode
critic (1808-1814), el tant per cent es resitua i baixa fins al 56%, cinc punts
menys.

Valls 1801-1805 | 1806-1810 | 1811-1815 | 1816-1820 | 1801-1820
Mitjana dels baptismes 468’4 4482 431’8 472 455’05
Estimaci6 de la poblacié | 10.408 9.960 9.595 10.488 10.112
(TN 45x1.000)

Mitjana dels matrimonis 90’4 53 103’8 1176 100’35
Mitjana dels obits 3782 4852 350 330 385’85
Ratios bapt./matrimonis 51 84 41 4 4’5

264. CANALES (cur.) [1990] 12. Vegeu, aixi mateix, l'aportacié de: AMAT; MURILLO [1997] i la de
MUuRILLO [2008] 382-387.

265. Ens hi hem pogut fixar, seria dir millor, ja que sota el cognom que presideix cada partida,
lenregistrador de lobituari feia constar la localitat de procedencia.

266. AHA, Valls, capsa 108, nam. 633, Obits (1801-1811), f. 715v.
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En levolucié dels baptismes per les mitjanes dels quinquennis, sobserva la
disminucié de la natalitat en la década central corresponent a la Guerra del
Frances. D’'uns 10.400 habitants, la vila davalla als 9.960 i als 9.600; acabada la
guerra, Valls recupera els efectius que tenia a I'iniciar la centuria, i els 472 naixe-
ments del darrer quinquenni fan pressuposar una poblacio, per TN, de 10.488
habitants.**” Es podria dir que, demograficament, Valls féu les paus en aquests
vint anys. La mitjana general és de 455 naixements, que a través del calcul de la
TN del 45%1.000, permeten especular una poblaci6 de 10.112 habitants.

Les mitjanes dels obits mostren una tendencia similar a la dels matrimo-
nis, un ascens brutal en el segon quinquenni (el primer del periode bellic) de
3782 a 485’2, 107 punts de diferencia; un descens vertiginds a continuacié
fins els 350, és a dir, 135 punts avall, i en el segiient i ultim lustre, un alenti-
ment d'aquesta disminucio, en un comode 330, només vint punts per sota.

Leclesiastic que tenia a cura les inscripcions dobits, devia tenir igualment
instruccions demplenar-les amb la maxima austeritat de comentaris superflus.
Només hi trobem una mort violenta el 1811 i una altra per accident el 1804. Cap
més esment ens permet deduir el patiment de la principal vila de 'Alt Camp du-
rant [ocupacié napoleonica, potser unicament algunes morts, diguem-ne, fora
de lloc’ E1 1809 senregistra la defuncié de Matias Prats «en lo pati del castell», i
de Josep Foguet, prop de «S. Francisco»; també les d’Isidre Montala i Joan Soler,
«en la muralla de las Creus», i finalment la de Mariano Robira, «en lo arrebal del
castell». A banda, cal noticiar igualment una nota del vicari que diu «Nota dels
que se ha pogut averiguar que moriren desde lo die 22 de febrer fins als 10 de
mars de 1809» 2%, cosa que ens fa suposar que cap dels eclesiastics que regenta-
ven la parroquia vallenca hi van ser llavors. Fixem-nos que el febrer de 1809 fou
precisament quan es lliura la batalla de Pont de Goi.

No hi trobem més esments, pero podem completar les dades amb la croni-
cade BoscH CARDELLACH, segons la qual, aquell 22 de febrer de 1809 els fran-
cesos ocuparen Valls, superant els sometents, «mataron a algunos, saquearon
por todo aquel dia las casas que hallaron desamparadas, que fueron muchas, y
se establecieron en dicha villa, nombrando su ‘maire’».® Aqui tenim la cons-
tatacié dels que moriren entre el 22 de febrer i el 10 de marg, segons el regent
de la rectoria. Pero la cronica continua donant més dades sobre Valls. El 18
d'agost de 1810 els francesos manaren aplegar queviures i provisions i orga-

267. Prop dels 1.697 veins que consten al Cens de 1822 (ADSERA [1986] 151), si utilitzéssim el 7 com a
multiplicador, per6d com ja hem advertit, I'index d’increment que se sol emprar és 5.

268. AHA, Valls, capsa 108, nam. 633, Obits (1801-1811), f. 715v. i 716.

269. CANALES (cur.) [1988] 12. Sobre la batalla de Valls, vegeu VENTURA [1984], pero sobretot MURILLO
[2008].
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nitzaren un nou ajuntament «(por haverse ausentado los vocales del suyo)».
El gener de 1811, els vallencs foren obligats a proporcionar a lexercit invasor
abundants queviures i farratges, encara que «no cometieron tropelia memo-
rable, salvo alguna violencia o atentado particular ocasionado por la licencia
militar. En los arrabales y sus alrededores devastaron quanto estuvo en sus al-
cances sin limites». A principis de maig de 1811 s’inicia el setge de Tarragona,
els napoleonics corrien arreu del Camp, i quedaren totes les viles desertes,
excepcio feta de les tres capitals de comarca, «por ser muy numerosas». El 10
de maig la vila va haver daplegar 6.000 racions de pa per a lexércit enemic;
el 14, exigiren més racions, llegums, arros i escales; el 25, Suchet amenaga
de atacar la poblacié «porque no han salido a recibirle y ser tardos en pagar
las contribuciones» (sendugueren presos a Reus tres ciutadans principals i el
rector); lendema, un ban ordena extingir totes les ordes religioses, i sesta-
bli a la vila un nou ajuntament «de sus apasionados». A finals de setembre,
hi passaren les «compaiias patridticas» del coronel Orian, que buscaven dos
afrancesats; van matar la mare d'un dells i li'n confiscaren els béns. A mitjan
desembre, tornaren els napoleonics i capturaren 150 persones que dugueren a
Tarragona perque netegessin la ciutat. A finals de gener de 1812, passaren no-
vament 4.500 soldats francesos, que exigiren 12.000 racions, botes i esparde-
nyes, pero encara fou pitjor quan a principis del mes segiient una host de 2.000
napoleonics «se apoderd de todos sus viveres con el mayor rigor, se mandaron
contribuciones de todos géneros [...]». El 14 de maig, els gals havien cobrat
de la vila 20.000 racions i alguns milers de duros, i se nanaren cap a Lleida. A
mitjan estiu, extorquiren els vallencs a pagar-los diners abans de vuit dies, sota
pena de sortejar leleccié d’un presoner i afusellar-lo. Fins al 30 de novembre
Valls no torna a estar en mans espanyoles, quan entraren les divisions d’Ero-
les, Manso i Miralles, pero no s’havia acabat encara la guerra. El 23 de juny de
1813, Valls, juntament amb daltres viles, fou saquejada pels francesos, que hi
feren grans estralls tot el mes de juliol.””’ No és debades, que l'any 1813 presen-
ta la xifra dobits més alta del periode bellic, després de 18009.

Vespella de Gaia

Situada al nord del Tarragones, a prop de la comarca de Alt Camp, del riu
Gaia i de la serra de Montferri. Es a 191 metres d’alcada, entre els termes de
Salomd, Bonastre, la Nou de Gaia i la Secuita; inclou l'agregat dels Masos de
Vespella.””! La poblacié que li assenyala el Cens de Floridablanca és de 287

270. CANALES (cur.) [1988] 18, 24, 28-29, 34-37, 40 i 45-46.
271. Tarragona [2000] 365.
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persones,*’*

vuitanta-set més que lestimacio que resulta del calcul a partir de

la TN del 45x1.000, pero tinicament tres menys que les animes que registra

I'Estat de la parroquia de 1804-1805.%7

1801 10 10 | 0 0 0 4 | 6 | 60
1802 10 14 | 4 0 0 5 9 |6428
1803 4 9 | 5 0 0 2 7 7777
1804 11 13 | 2 0 1 9 | 4 [3076
1805 10 17 | -7 0 1 9 8 4706
1806 13 15 | -2 0 0 9 6 | 40
1807 10 8] | [+2] | 1 0 6] | 2] | [25]
1808 2o 8 | +4] o 1 2 6 | 75
1809 8 | 213 | 2] o 0 11 | 19 | 653
1810 19417 +2] o 0 8 9 (5294
1811 10 6 |[12]|[-11] o 0 8 9 (5294
1812 11 | 2 0 0
1813 12 ]9 0 0
1814 15 | 3 0 1
1815 152 9 |+ | 0 0 4 5 |55°55
1816 8 | 2] 7 | +1 0 0 5 2 [2857
1817 2] 2] 4 ]+ o 0 1 3 | 75
1818 9o | 711 ]+ o 0 3 8 [7272
1819 11 o] 15 4 0 0 4 | 11 [7333
1820 14 3] 11 ] +3] o 0 5 6 |54'54
TOTALS | 224 |42 ] 210 | -14 | 1 4 95 | 120 [57’14
[64] | [247] | [-23] | 0°44% | 1’78% |[111]][141]
Totals | 45 63 | -18 | 0 2 29 | 34 [5396
(1801-1805) 444%
Totals | 87 [ 26| 67 | +20 | 0 2 28 | 39 |[5833
(1808-1814) [104] | [-17] 229% | [49] | [68]

* Només es conserven les anotacions fins al mes de juliol. Per extrapolar una xifra, '’hem doblat.

Hem fet el mateix amb la xifra corresponent a 1811.

272. Floridablanca. 1787 [1969] 1, 266.

273. SABATE [2002] 375.
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No comptem amb els darrers tres anys del periode corresponent a la Guer-
ra del Frances (1812-1814), ni amb els set primers anys de matrimonis, ni amb
la meitat dels obits de 1811. Amb tot, les dades que tenim sén suficients per
endevinar que aquest poblet de 250 habitants no va esquivar els terribles efec-
tes de les guerres i epidemies del seu temps. Hem substituit les anyades que no
tenim, per una estimacié calculada a partir de les que tenim. Es un métode per
sortir del pas quan les dades que manquen son escasses, pero que perd en fia-
bilitat a mesura que el nombre de dades substituides és més alt. Malgrat aixo,
hem volgut fer-ho per uniformitzar els comentaris de cada poblacié. Amb les
dades reals i les estimatives, veiem que el creixement vegetatiu de Vespella és
la meitat de I'ideal, un pobre balan¢ que empitjora considerablement durant
el periode de guerra (-17). El 1809 entra dins dels anys que si que tenim com-
putats, i és un any que registra més del doble de defuncions (30) de les que,
per mitjana, solien registrar-se anyalment, que eren una dotzena. El balang
vegetatiu de 1809 és el més negatiu de tots, amb un -22.

Pel que fa als fills de pares incognits, només es donen quatre casos (un
1'78% bastant per sobre del referent d'1’1%), dos al primer lustre (2’3%) i dos
més durant el periode de guerra (4'4%), fins arribar a quadruplicar el refe-
rent. Amb els albats en canvi, no apareixen indicis de crisi. Representen un
57'1%, taxa que durant el periode critic (1808-1814) augmenta més d’un punt
(58’3%). Es més, l'any més critic, el 1809, els albats sén més que els cossos,
dinou contra onze, amb un percentatge del 65°3%. Al llarg de la série que con-
servem, els albats son majoria en dotze anys de disset.

Vespella de Gaia 1801-1805 | 1806-1810 | 1811-1815 | 1816-1820 | 1801-1820
Mitjana dels baptismes 9 124 12’6 10’8 112
Estimaci6 de la poblaci6 200 275 453 240 248
(TN 45x1.000)

Mitjana dels matrimonis 44 2’8 [42]
Mitjana dels obits 12’6 15’6 96 [12°3]
Ratios bapt./matrimonis 2’8 3’8 [26]

Les mitjanes per quinquennis ens posen pel cami de pensar que Vespella
es converti en refugi per a la gent de la comarca que fugien de la guerra o de
la poca salubritat. Ho diem perqué en la decada corresponent a la Guerra del
Frances és precisament quan més augmenta la natalitat, i els 200 pobladors
inicials pugen fins a 275 i passen del doble amb 453 el segon lustre de la guer-
ra. En pocs anys havia doblat la poblacid, cosa insolita si no es pensa en el
fenomen de nouvinguts circumstancials. Després de la guerra, el poble acaba
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tenint uns 240 habitants, 280 si fem més cas al cens de 1822.* Les mitjanes
dobits son superiors a les de baptismes, i augmenten tres punts el primer quin-
quenni de guerra; no posseim dades suficients per calcular la corresponent al
lustre 1811-1815, pero sabem que en el segiient va disminuir fins a 9’6, inclus
per sota de la de baptismes, i recupera aixi un creixement vegetatiu positiu.

La portada de lobituari vespellenc és forga tetrica, ja que senceta amb un
dibuix impressionant de calaveres. Els quatre ultims fulls del llibre dobits de
1763-1807 estan parcialment esquingats, i una diligéncia final, a la coberta
interior, en culpa als francesos invasors: «Nota. Totas las partides de obits que
faltan en el present manual del any 1781 y de 1807 que encontro jo Antoni
Ferrer esquinsats los fulls que creuré lo feren los Francesos en temps de Na-
poledn [...]».*” Els registres dobits alguna cosa aporten sobre 'horror de la
guerra. El 27 de desembre de 1808 mori Josep Llaurador, aparentment d’'una
accidental caiguda d’'un marge «venint de la Riera a Vespella», pero per les da-
tes en queé aixo succeia no sembla descabellat suposar que podria haver passat
en el decurs dalgun trasbals produit per la invasi6 francesa. El 7 de maig de
1809, va morir Felix Virgili, de cinquanta-un anys, «Los francesos degollaren
a un tret de fusell qui va desde esta casa a la font de casa Virgili [...] Quant
fou encontrat per mos feligresos lo sepultaren en lo comu sementiri». El 19
segiient, traspassa Magdalena Cabessa, una dona de quaranta anys, que «mori
en lo mas de Alujas refugiada dels francesos». Finalment, el 24 de juny de
1811, va morir Miquel Llagostera, també a mans dels francesos.””

Vilabella

Municipi de I'Alt Camp, situat en una zona de turons sobre la plana, a la dreta
del riu Gaia, que fa frontera amb el Tarragones (Renau, Vespella i Salomd), i és
vei de Montferri, Brafim, Puigpelat i Nulles.?”” Vilabella mostra, com tindrem
ocasid de veure, una progressio regressiva de poblacié que ja venia del segle

274. ADSERA [1986] 151.

275. AHT, Vespella de Gaia, nam. 1, Obits (1765-1807). De les tltimes partides, és la del rector Joan
Antoni Figueres Cuspera, mort el 23 de juny de 1807 i enterrat dos dies més tard. El succei com a
regent dels llibres parroquials el vicari Antoni Marti.

276. AHA, Vespella de Gaia, capsa 7, num. 41, Obits (1808-1811), f. 3, 6 i 16. Respecte a aquesta dltima
mort, cal dir que en aquella data passava per Puigtiny6s, Salamd, Vespella i el Catllar la divisié del
marques de Campo Verde, que protegia l'atac principal, encara que no sembla que entressin gaire
en combat. Vegeu CANALES (cur.) [1988] 31.

277. Tarragona [2000] 374.
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xvIiL En el Cens de Floridablanca, se li assenyalen 1.506 habitants,”® tanma-
teix, per als primers anys del segle x1x, nosaltres li calculem poc més de 1.200
habitants (a partir de la TN del 45x1.000).

Vilabella * = | ¥ |Creix.| Parts | Fills i
veg. | mult. |incognits| Cossos albats %

1801 52 8 | 32| +20 1 0 10 22 | 68’75
1802 48 10 | 51 -3 0 0 14 37 | 7254
1803 58 12 | 30 | +28 0 0 18 12 40
1804 60 | 16 | 45 | +15 1 0 32 13 | 28’88
1805 54 | 12| 31 | +23 0 0 14 17 | 54’83
1806 49 | 15 | 45 +4 0 0 8 37 | 82’22
1807 59 |16 |49 | +10 0 0 13 36 | 73’46
1808 56 5 | 32| +24 0 0 15 17 | 53’12
1809 48 11 |163| -115 0 3 92 71 43’55
1810 61 19 | 40 | +21 0 2 19 21 52’5
1811 44 | 17 | 41 +3 1 0 14 27 | 65’85
1812 31 16 [ 140| -109 0 0 84 76 | 54’28
1813 37 | 22 | 40 -3 0 0 13 27 67’5
1814 62 9 |70 -8 2 0 15 55 | 7857
1815 63 | 13|29 | +34 1 0 9 20 | 68°96
1816 51 11 | 33 | +19 0 1 11 22 50
1817 53 11 | 26 | +27 0 1 15 11 | 42’30
1818 55 | 30 | 31 | +24 1 0 10 21 67’74
1819 49 19 | 31 | +18 0 0 8 23 | 74’19
1820 44 | 10 | 33 | +11 0 0 10 23 | 6969

TOTALS [1.034|282[992| +42 7 7 406 586 | 59’13

0’67% | 0°67%
Totals 272 | 58 [189| +83 2 0 88 101 | 53’43
(1801-1805) 0’73%
Totals 339 | 99 526 -187 3 5 234 | 292 | 55’51
(1808-1814) 0’88% | 1’47%

Vilabella presenta un creixement vegetatiu positiu (+42), perd molt per
sota de les seves possibilitats reals, que podrien xifrar-se al voltant del +100.
Les uniques xifres que mostren un balang vegetatiu negatiu sén les de 1802,

278. Floridablanca. 1787 [1969] 1, 493.
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1809, i els tres ultims anys de guerra (1812-1814); els més terribles van ser el
1809 i el 1812, que apleguen més de 300 decessos i representen un 30°5% del
obits de la serie, gairebé la tercera part del total. La fam d’aquell any va deixar-
se sentir especialment a Vilabella. El Dr. BoscH 1 CARDELLACH assegurava
que la gent es moria pels camins i pels carrers, i «Asi yo vi morir 63 en dos
villas de Brafim y Vilabella en el espacio de tres meses [...]»**. De fet, si als
140 decessos de 1812 en restem 38 (que és la mitjana dels divuit anys restants),
ens queden encara més d’'un centenar dobits.

Sens dubte, si el balang vegetatiu va estabilitzar-se (encara que no suficient-
ment) va ser gracies a la bonanga dels anys postbellics, a partir de 1815, amb
una apreciable disminucié de la mortalitat. Durant el periode compres per la
Guerra del Frances, el balang vegetatiu és desastros, un -187, de manera que
si la vila hagués patit mitja dotzena de septennis negres com aquest, seguits,
hauria desaparegut del mapa.

Lindex de fills de pares incognits resulta per sota del referent d'1°1%, ja que
és de 0°67%, perod com que es dobla en el periode de guerra (1'47%) sacaba
situant netament per damunt. El percentatge d’albats és de 59°13%, i en el peri-
ode de guerra, descendeix quasi quatre punts, fins al 55'51%, deixant-se notar
la funcié reequilibradora que produeix I'augment de la mortalitat adulta, per
bé que hem de confessar majors diferéncies en altres poblacions (recordem
que la mitjana d’aquestes diferéncies és de 6°6).

Vilabella 1801-1805 | 1806-1810 | 1811-1815 | 1816-1820 | 1801-1820
Mitjana dels baptismes 54’4 54’6 474 50°4 517
Estimaci6 de la poblacié 1.208 1.213 1.053 1.120 1.148
(TN 45x1.000)

Mitjana dels matrimonis 11’6 132 15’4 1672 14’1
Mitjana dels obits 37’8 65’8 64 30’8 49’55
Ratios bapt./matrimonis 46 41 3 3’1 3’6

En el primer lustre, i a partir de la TN del 45x1.000, podem estimar una
poblacié d’uns 1.200 habitants, pero val a dir que I'Estat de la parroquia de
1804-1805,* només comptabilitza 800 animes, i que amb l'increment del
18’42% que apliquem, encara queda curt: 947.

Les mitjanes dels baptismes mostren una evoluci6 bastant estable, que da-
valla durant el segon quinquenni de guerra, quan la poblacié que passava dels
1.200 habitants, cau fins als 1.050. A finals del vicenni s’havia recuperat i es

279. CANALES (cur.) [1988] 38.
280. SABATE [2002] 375.
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podia estimar en uns 1.120. La dels obits mostra, com ens podem imaginar, un
increment notable —de quasi el doble— durant la década de crisi. En aquesta,
veiem mitjanes de 65’8 i de 64, quan en els quinquennis inicial i final, s6n de
37’8 ide 30’8.

Com hem pogut comprovar, les anyades de 1809 i 1812 van resultar terri-
bles per als vilabellencs, ja que els obits de les dues juntes sumaven quasi la
tercera part del total daquests primers vint anys destudi. En levolucié dels
obits, sacusa el brutal augment entre un primer quinquenni, i el segon, que
correspon al periode on senquadra lepidemia tifoide i I'inici de les hostilitats
amb els napoleonics.

Només dues incidéncies en sengles partides dobit podrien indicar-nos la
naturalesa anomala dels mals temps que van tocar viure durant la Guerra del
Frances. Cap esment sobre fets bellics, ni sobre els francesos, només un cada-
ver, el de Pere Segui Marti, que el 20 de juny de 1811 «se encontra mort de una
ferida», sense especificar la naturalesa d’'aquesta ferida ni si li havia pogut fer
algu. També, el 13 de marg de 1812, «se troba mort [a Josep Sanahuja] i mitj
cremat en una carbonera».*®

Allo que si que ens pot informar més sobre I'infortuni dels vilabellencs du-
rant aquella cruenta guerra és la cronica del doctor de Brafim, ANTONI BoscH
CARDELLACH. Contava el metge que cap a mitjan juny de 1811, «En estos dias
los franceses afusilaron por sospechas a 5 paysanos en Constanti, 3 en Nulles,
2 en Cabesas, 1 en Riera, 1 en Vilabella y otros en otros lugares».?? Es molt
possible que el desgraciat fos el Pere Segui a qui es troba mort d’'una ferida. El
segiient dia 24, hi passa una divisio espanyola. A finals d'any, «una comisién
militar de franceses exigiéo con mucha violencia y tropelia la contribucién
atrasada en Vilabella, Brafim y Vilarodona, llevandose presos al Vendrell a los
insolventes y a muchos de justicia». A principis de I'any segiient, els francesos
sestenien pels pobles de la comarca, la Secuita, Salomd i Vilabella «Por todo
hicieron saqueos, tropelias y las mayores violencias, sefialadamente contra
las mugeres». Lagost de 1812 les autoritats napoledoniques amenagaren Valls i
Vilabella «y otros que dentro ocho dias, en caso de no pagar [la contribucié de
guerra], cada dia se sortearia uno de los presos para afusilarlo».”®®

281. AHA, Vilabella, capsa 31, nim. 196, Obits (1759-1815), f. 216 i 220.
282. CANALES (cura c.d.) [1988] 30.
283. CANALES (cura c.d.) [1988] 31, 35, 361 39.
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Vilafortuny

Nucli medieval al costat de Cambrils, municipi al qual pertany des de 1842,
i del qual ha estat una partida rural més; esta situat entre Barenys i la riera de
Riudoms.?®* Ha tingut parroquia propia, i actualment s’ha convertit en una
selecta zona turistica de xalets i cases bessones de la Costa Daurada. El Cens
de Floridablanca diu que el 1787 era un «término rénego de una sola Casa
habitada», en la qual vivia una parella jove (de menys de vint-i-cinc anys), i
quitxalla (mitja dotzena d’infants), un total de vuit habitants; ara bé, si hi afe-
gim els agregats que depenien de la seva parroquia: les Comes d’Ulldemolins
(11 habitants), Vilagrassa (despoblat), les Franqueses (despoblat) i el Mas de
IAbat (3 habitants), el nombre d’habitants pujava fins a vint-i-dos.?** S6n lluny
encara dels trenta-cinc habitants que li podriem atribuir si atenem el calcul a
partir de la TN del 45x1.000, encara que amb xifres poblacionals tan baixes, la
distorsid fa impossible aventurar cap comentari explicatiu.

Vilafortuny | * | = | t | Creix. | Parts | Fills +

veg. | milt. |incognits| Cossos albats %
1801 0 1 6 -6 0 0 3 3 50
1802 1 0 2 -1 0 0 2 0 0
1803 3 2 1 +2 0 0 0 1 100
1804 1 1 1 0 0 0 0 1 100
1805 3 1 |3 0 0 0 3 0 0
1806 1 1 |3 -2 0 0 2 1 [3333
1807 2 1 1 +1 0 0 0 1 100
1808 3 12 1 +2 0 0 0 1 100
1809 0 | 0| 4 -4 0 0 1 3 75
1810 2 3 4 -2 0 0 3 1 25
1811 0 | 0] 2 0 0 0 1 1 50
1812 2 0 5 -3 0 0 5 0 0
1813 1 3 4 -3 0 0 3 1 25
1814 2 2 3 -1 0 0 2 1 |3333
1815 2 3 2 0 0 0 1 1 50
1816 6 1 2 +4 0 0 1 1 50
1817 3 0 5 -2 0 0 2 3 60
1818 9 0 0 0 0 0 0 0 0

284. GEC, XXIV, 136; SALCEDA [1998] I, 55.
285. Floridablanca. 1787 [1969] 1, 507, 483, 487, 495 i 504.
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1819 0|03 3 0 0 2 | 1 |3333
1820 21010 +2 0 0 0] 0 0
TOTALS | 43 |21 |50 | -7 0 0 29 | 21 [4202

Totals 8 | 5 |13 5 0 0 8 | 5 |3846
(1801-1805)

Totals 10 |10 | 23 | -13 0 0 15 | 8 |34°78
(1808-1814)

Ens fixem en dues dades. En primer lloc, el creixement vegetatiu, que és
forca negatiu (-7 d’'una renda natalicia de 43, que situa una estimacié normal
en els +7). Ho és ja els primers anys (-5) i ho torna a ser durant el periode de
guerra (-13). En segon lloc, que els anys que en la resta de poblacions son els
més acusadament critics, 1802, 1809, 1812, etc., per bé que mostren xifres al-
tes de mortalitat i negatius CV, tampoc sén massa dispars ni exagerades. Aixo
ens fa pensar que el nucli vilafortunyenc més que perdre poblacié per un CV
advers, potser 'anava perdent a un ritme gradual per emigracié. Observem
que els darrers anys del vicenni no s’hi celebra cap casament.

La menudesa del volum poblacional sacredita amb l'absencia de parts mul-
tiples i de fills de pares incognits. Linic indicador clar de crisi demografica
ens el proporciona el percentatge dalbats, que és de 42% i que decau més de
set punts durant el periode de la guerra (34'78%), cosa que posa de relleu un
augment de la mortalitat adulta.

Vilafortuny 1801-1805 | 1806-1810 | 1811-1815 | 1816-1820 | 1801-1820
Mitjana dels baptismes 1’6 1’6 1’4 4 2’15
Estimaci6 de la poblacié 35 35 31 88 47
(TN 45x1.000)

Mitjana dels matrimonis 1 1’4 1’6 072 1’05
Mitjana dels obits 2’6 2’6 32 2 2’5
Ratios bapt./matrimonis 1’6 'l 0’8 20 2

La poblacié de Vilafortuny romangué inalterable els primers deu anys amb
trenta-cinc habitants (suposats a partir del calcul de la TN del 45x1.000), de-
cau una mica en el segon lustre de la guerra, pero en la postguerra augmenta
exponencialment, fins arribar a una estimacié que fregaria els noranta habi-
tants, i el 1822 podria tenir-ne uns 125.%* La mitjana dels obits no fluctua gai-

286. ADSERA [1986] 152.
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re, del 2’6 de la primera decada, passa al 3°2 del segon quinquenni del periode
de guerra, i torna a baixar a 2 els tltims anys. Sens dubte la postguerra li va
provar forga, a aquesta petita poblacié cambrilenca, i caldria esbrinar si es va
beneficiar d'una immigracié basada en nous assentaments d’antics refugiats.

Els obituaris de Vilafortuny registren una defuncié per malaltia el 1819,
dues de violentes el 1811 i el 1812, i una més per accident (ofegament al mar)
el 1806. El 9 doctubre de 1811 «en lo terme del mas del Albat [...] mori de
un cop de bala un home (sens haverse pogut saber son apellido, patrimoni,
edat)», i el 9 de maig de 1812, va morir a la platja de Salou i sense sagramentar,
un soldat natural de Perafort.”

Vilallonga del Camp

Localitat del Tarragones situada a la plana, en el limit entre les comarques de
I'Alt i el Baix Camp, molt a prop del Morell i també del Rourell, a la dreta del
riu de la Glorieta. El terme compren diversos llocs més: el Mas de I'Obra, el
Carxol, les Sorts, la Quadra de Montoliva i 'antic poblat de la Font de 'Astor.?*
Vilallonga podia comptar, vers 1787 amb uns 972 habitants,? xifra que, sal-
vant les distancies, no resulta tan incompatible amb els 1.150 que podem esti-
mar per al quinquenni de 1801-1805. El 1795, per la lleva dels Miquelets que
registra 272 homes habils per a les armes, podriem fer una estimacié (amb els
increments ja coneguts) d’'una poblacié total aproximada de 979 habitants.**

287. AHA, Vilafortuny, capsa 11, nim. 20, Obits (1723-1852), s/f.

288. Tarragona [2000] 379, GEC, XXIV, 145.

289. Amb els esmentats agregats: Montoliva (9 habitants), la Granja dels Frares (66), Sorts (8), Mas de
I'Obra (despoblat), la Font de IAstor (15), Hospitals (despoblat) i Centcelles (25). Floridablanca.
1787 [1969] 1, 468, 469, 471, 479, 480, 492 i 506.

290. RIErA [2003] 108. Es comptabilitzen els majors de vint-i-cinc anys (43’46%), als quals hem afegit
els llevats dels agregats de la Granja [dels Frares] (26), la Font de I'Astor (5), el Mas de I'Obra (3) i
Montoliva (6).
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Vilallonga | * t | Creix. | Parts | Fills T
del Camp veg. | mult. |incognits| Cossos albats %
1801 43 34 +9 0 0 16 18 |52°94
1802 49 29 +20 0 0 10 19 | 6551
1803 46 42 +4 0 0 22 20 |52°38
1804 54 30 +24 1 1 11 19 |63’33
1805 38 46 -8 0 0 19 27 | 5869
1806 52 28 | +24 0 1 9 19 |67°85
1807 52 24 | +28 0 1 13 11 | 45’83
1808 39 42 -3 0 0 14 28 | 66’66
1809 43 167 | -124 0 0 84 83 (4907
1810 40 32 +8 0 2 16 16 50
1811 52 49 +3 1 3 23 26 | 53°06
1812 37 36 +1 0 1 21 15 | 41°66
1813 41 44 -3 1 1 19 25 | 56’81
1814 47 47 0 0 0 24 23 | 4893
1815 44 29 | +15 0 0 12 17 | 5862
1816 40 26 | +14 1 0 11 15 |57°69
1817 60 35 +25 0 1 15 20 | 57’14
1818 50 55 -5 0 0 18 37 | 6727
1819 53 29 +24 0 0 7 22 | 75’86
1820 59 31 +28 1 1 12 19 |61°29
TOTALS | 939 856 | +83 5 12 377 | 479 | 55’95
0’53% | 1’27%
Totals 230 181 | +49 1 1 78 103 | 56’90
(1801-1805) 0°43% | 0’43%
Totals 299 418 | -119 2 7 202 | 216 |51°67
(1808-1814) 0°66% | 2°34%

Es aquesta una de les poques viles que podriem escollir com a ideals, ja
que la poblaci6 que li podem estimar (1.043 habitants), saproxima forga a la
mitjana de les quaranta parroquies del nostre estudi (960). El creixement ve-
getatiu (+83) es troba per sota de les seves expectatives si considerem que amb
una progressio normal podria arribar a més de +140. Les poques anyades amb
saldo vegetatiu negatiu (1805, 1808, 1809, 1812 i 1818) presenten un balang
escas (-3, -4, -8), llevat de la de 1809 (-124), que registra 167 decessos, i és,
juntament amb la de 1811, la pitjor del vicenni; ambdues apleguen el 25% del
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total dobits dels vint anys, aixo és, la quarta part. Extraordinariament, també
el 1818 registra una alta mortalitat amb cinquanta-cinc decessos i un CV de
-5. El balang vegetatiu del periode corresponent a la Guerra del Frances, és
for¢a negatiu, —119. Creiem que una bona primera etapa abans de la guerra
en queé es nota poc la crisi epidéemica del 1802-1803 (i que mostra un excellent
CV del +49), pero sobretot lestabilitzacio, després de la guerra, d’'una natalitat
al voltant dels cinquanta naixements i escaig i un major control a la baixa de
la mortalitat, foren els artifex d'un CV general positiu suficient que aconsegui
recuperar posicions després de la davallada de 1808-1814.

El tant per cent dels fills de pares incognits supera el referent d’1'1%; és
1'27% ala general i quasi el dobla en el periode de crisi (2°34%). El percentatge
dels albats, que se situa gairebé en el 56%, baixa més de quatre punts durant el
periode de guerra (51°67%), i evidencia aquest augment de la mortalitat adulta
que arrabassa els punts de diferéncia a la mortalitat infantil. Es significatiu que
'any 1809, en concret, aquest percentatge baixi fins per sota del 50%, i que el
corresponent a 1812, arribi a poc més del 41%.

Vilallonga del Camp 1801-1805 | 1806-1810 | 1811-1815 | 1816-1820 | 1801-1820
Mitjana dels baptismes 46 452 442 52’4 46’95
Estimaci6 de la poblacié 1.022 1.004 982 1.164 1.043
(TN 45x1.000)

Mitjana dels matrimonis

Mitjana dels obits 362 586 412 3572 42’8

L'Estat de la parroquia de 1804-1805 registra un total de 724 animes,”! que
amb l'increment del 18’42% sén 857, una xifra d’habitants més en consonan-
cia amb la lleva de Miquelets de 1795 i el Cens de Floridablanca de 1787, que
no pas amb lestimacid calculada a partir de la TN del 45x1.000.

Les mitjanes per quinquennis dels baptismes fluctuen poc i es manté una
poblacio6 al voltant del miler d’habitants. Saprecia, en tot cas, un lleuger des-
cens durant els anys de guerra, que la vila sap recuperar rapidament de ma-
nera que a finals del vicenni se li poden estimar uns 1.164 habitants; passat el
vicenni, el Padré de 1822 li assenyalava 1.010 habitants.?* Les mitjanes dels
oObits mostren, logicament, un considerable augment durant la década de cri-
si, ja que d’'un ritme de decessos de 36’2, es passa a un increment de més de
vint-i-dos punts fins a 58’6. Al segiient quinquenni torna a baixar fins el 41°2 i

291. SABATE [2002] 375.
292. ADSERA [1986] 151.
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segueix decreixent, en I'altim lustre fins al 35’2, practicament el mateix index
que a l'inici del segle.

Mossen Lloreng Lopez, rector al front de la parroquia vilallonguina al llarg
d’aquest primer vicenni del segle x1x,** es permetia el luxe d’incloure breus
comentaris sobre la causa i motiu de la mort dels feligresos, en el que sén
partides dobits una mica més riques en dades. Lestudi que en podem fer, ens
proporciona unes dades i ens mena a unes conclusions que considerem més
fiables que no pas les d’altres homolegs més moderats i arbitraris a 'hora den-
registrar els obituaris.

Any |t Viol. | + Malal. | | Any |t Viol. |[tMalal.|| Any [t Viol.|  Malal.
1801 0 5 1808 0 36 1815 1 0
1802 0 12 1809 8 3 1816 0 0
1803 0 5 1810 0 1 1817 1 0
1804 0 9 1811 1 6 1818 0 2
1805 0 32 1812 1 3 1819 0 1
1806 0 22 1813 1 0 1820 0 4
1807 0 13 1814 0 2 Totals [ 13 26

Si mossén Lopez va ser exhaustiu, els efectes de lepidemia a Vilallonga
del Camp es deixaren notar sobretot els anys precedents a 1809. De les tretze
morts violentes, tres son ocasionades pels francesos (dues el 1809, i una altra
el 1813). També s’hi haurien d’afegir un grapat de morts per accident, una el
1801, una altra el 1803, un sobrepart el 1804, una altra el 1807 (es tractava
d’Isabel Mestre Borrell, de 56 anys, «ofegada en lo cup de casa sua») i dues més
el 1818. Les malalties que esdevenien mortals en els feligresos, eren d’allo més
diverses. Catorze de les morts per malaltia el 1805 foren degudes a «febres»
(que podien ser «ardents», «putrides» o «catarrals»), els anys antecedents,
també n’hi havia hagut algunes, i en els posteriors continua el degotall: set el
1806, tres el 1807, i vuit el 1808. També n’hi havia per: tercianes, tos, i en els
infants, «cucs» i «denticié». Menys corrents, eren: apoplexia, asma, «barretes»,
colera morbo, diarrea, dolor de pleura, epilépsia, «frenesi», hidropesia, infla-
maci6 d'intestins o de pit, pigota, tisis, i en els infants, erisipela i «<espalman.

Passem a les morts violentes. El 14 de novembre de 1801 va morir Josep
Masso, pages de vint-i-vuit anys, «de una ferida penetrant de necessitat mor-

293. RIERA [1994] 45. En el rectorologi de la vila ocupa el nimero 21. Regenta la parroquia entre 1792
i 1831 i també entre 1835 i 1847. Segons aquesta autora, Mn. Lopez abandona la parroquia entre
1810-1815, acompanyant 'arquebisbe (p. 36).
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tal». El marg de 1809, i tot referint-se a cinc de les morts violentes d’aquell any
(Josep Badia, Domingo Figuerola, Francisco Cullaré¢, Miquel Ciurana i Miquel
Marti), mossén Lopez anotava que «Las quatre inmediatament sobrenotats
que en compaiiia de molts altres habitants de esta vila anaren de somaten per-a
asistir en la camparfia que se tingué contra los francesos en lo Pont de Goy, lo
expressat dia vint y sinch de febrer, los mataren al regressar a esta, no havent-
se pogut saber si foren morts per los nostres soldats o per los francesos». El
19 de marg d’aquell any, també moria Josep Bellver Baldrich, de vint-i-quatre
anys, que «mori repentinament de un colp de bala disparada dels francesos».
El 6 de febrer de 1811, mataren Francisco Montserrat, soldat de trenta anys
que «mori ferit de un fusilaso»; el 27 de gener de 1812, ho féu Pere Segur, bat-
lle de la vila, que «fou mort de un cop de trabuch cerca las vuit horas de la nit,
y dins la cuyna de sa propia casa». El 22 de desembre de 1812, es celebraren
els funerals per 'anima de Jaume Marti, mort el primer dia doctubre de 1807
a 'hospital de Vila-seca, «<havent anat de somaten destinat entre Cambrils y
lo Hospitalet [...]». Finalment, el 24 de juliol de 1813, va morir el pages de
trenta-tres anys Francisco Forns, «dels Garidells portaren a ésta vila ferit de
un cop de pistola que li dispara un soldat de cavall franceés».**

Segons la cronica de BoscH CARDELLACH, els francesos entraren a
Vilallonga el 19 d’agost de 1810, pero s’hi degueren estar poc temps, ja que el
28 segiient Vilallonga era quarter general de lexeércit espanyol; a mitjan no-
vembre de 1811 hi tornaven a ser els francesos.*”

Vila-rodona

A Textrem interior de I'Alt Camp, Vila-rodona és al costat del Penedes, prop
del riu Gaia que travessa el terme de nord a sud, i queda limitat per la serra de
Montmell. Es a 260 metres d’alcada i el terme comprén la Serra, Mas den Bosc,
Mas de I'Alzinet, Vilardida i manta masos deshabitats.?® El 1787 el Cens de
Floridablanca li assenyalava un total de 1.428 habitants,”’ xifra que a quinze
anys de lestimaci6 que fem a través del calcul de la TN del 45x1.000, que ens
ddna 1.413 habitants, coincideix prou. També la visita pastoral de 1804, asse-
gura lexistencia de 1.130 animes de comunid, que es converteixen en 1.338,

294. AHA, Vilallonga del Camp, capsa 124, nim. 178, Obits (1747-1828), f. 271v., 301, 302, 323v., 325 i
326v.

295. CANALES (cur.) [1988] 18-19, 201 34.

296. Tarragona [2000] 367, GEC, XXIV, 171.

297. Floridablanca. 1787 [1969] 1, 300.
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si hi afegim el 18’42 percentual corresponent a les no-animes (infants me-
nors).>*®

1801 76 | 11 | 51 | +25 24 [277]52°94
1802 66 | 8 | 60 | +6 28 | 32 [5333
1803 53 [ 15| 70 | -17 32 | 38 |5428
1804 59 [11] 61 | -2 42 |19 [3114
1805 64 | 14| 57 | +7 32 | 25 [43°85
1806 66 | 16 | 62 | +4 27 | 35 | 56’45
1807 60 | 12| 71 | -11 33 | 38 53’52
1808 68 | 16 | 58 | +10 33 | 25 (43’10
1809 54 |17 ] 157 | -103 99 | 58 [36°94
1810 76 |37 ] 58 | +18 32 | 26 |44°82
1811 83 |20] 86 | -3 42 | 44 |5116
1812 62 | 17 | 166 | -104 92 | 74 | 44’57
1813 77 |13 ] 54 | +23 18 | 36 | 66’66
1814 87 | 3 | 53 | +34 13 | 40 | 75’47
1815 86 | 7 | 35 | +51 13 | 22 [ 62’85
1816 75 | 8 | 56 | +19 25 | 31 [5535
1817 80 | 6 | 52 | +28 12 | 40 | 76’92
1818 71 |18 | 52 | +19 20 | 32 [ 61’53
1819 89 24| 91 | 2 17 | 74 | 81’31
1820 101 | 13| 78 | +23 34 | 44 | 5641
TOTALS |1.453|286|1.428| +25 | [14]¢ | [15]°% |668]760]53722
[0°96%] | [1°03%)]
Totals | 318 299 | +19 158 | 141 [ 47’15
(1801-1805) 59
Totals | 507 |123] 632 | -125 329|303 [ 4794
(1808-1814)

* Extraiem les dades de: SANTESMASES [1984] 100-101.
** Hem agafat els Obits corresponents a minyons menors de deu anys. SANTESMASES [1984] 81-82.

*** Al llibre de Santesmases, apareixen comptabilitzats setanta-dos albats, xifra impossible si tenim
en compte que el nombre total dobits és de cinquanta-un. Hem suposat que la xifra de la casella

298. SANTESMASES [2007] 17.
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«1 mes-1 any», 50, estava equivocada i havia de ser 5 i no 50, ja que computant la filera amb cinc,
dodna exactament els cinquanta-un decessos de I'any. Aixi, els difunts menors de deu anys, sumen
vint-i-set.

§ Es una estimacié que resulta de dividir els setanta-tres parts multiples de tot el segle x1x
(SANTESMASES [1984] 94) per cinc, per tal dobtenir-ne una cinquena part proporcional al vicenni
que analitzem.

§$§ Es una estimacié que resulta de la regla de tres aplicada als trenta-vuit fills de pares incognits de la
primera meitat de segle. SANTESMASES [1984] 94.

La poblacié de Vila-rodona va patir els periodes de crisi amb intensitat
similar a la de la majoria de les comunitats del Camp de Tarragona. Veiem
unes anyades regressives a I'inici del vicenni (1803 i 1804) i també, evident-
ment, el 1809 i el 1812 (que presenten els pitjors balangos vegetatius, —103
i —104, respectivament, i un major nombre dobits, 157 i 166). Vila-rodona
era molt sensible a les epidémies i sofri especialment la de 1804-1805, com
ens confirma en el seu llibre el metge de la vila Francesc Guasch, que en féu
un acurat seguiment i eleva a més de 270 els afectats.®® També la de 1809, en
que a mitjan agost ja havien traspassat, segons la visita pastoral, 144 vilaro-
donins.*” No es queda enrere el brot de 1819, essent tercer en el ranquing de
mortalitat, amb 91 decessos, i un creixement vegetatiu negatiu, de -2. De fet,
el creixement vegetatiu general, encara que positiu, resulta baixissim, ja que
dels +215 que se li podrien suposar, en presenta només +25. El primer lustre
ja mostrava un CV baix de +19, quan hagués pogut ser de +50, pero el que
acaba d’arrossegar el balang vegetatiu fins a la zona negativa fou el periode
corresponent a la Guerra del Frances, que és de —-125. Al final, i com acostuma
a passar, entre 1809 i 1812 es destarota la progressio vegetativa de la vila (amb
els 323 decessos, que corresponen al 22% del total dobits), i la tnica diferencia
és que per Vila-rodona fou pitjor l'any 1812 que no pas el 1809, encara que les
xifres son semblants.

El percentatge dels albats és sensiblement superior al dels cossos (53'22%),
pero passa a ser a I'inrevés en el periode corresponent a la Guerra del Frances,
quan aquest tant per cent baixa fins a sis punts (47°15%) i ens demostra un
cop més com els estralls epidémics i militars provocaren un augment de la
mortalitat adulta.

299. SANTESMASES [2007]18-34.
300. SANTESMASES [2007]46.
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Vila-rodona 1801-1805 | 1806-1810 | 1811-1815 | 1816-1820 | 1801-1820
Mitjana dels baptismes 63’6 64’8 79 832 72’65
Estimaci6 de la poblaci6 1.413 1.440 1.755 1.848 1.614
(TN 45x%1.000)

Mitjana dels matrimo- 118 196 12 13’8 14’3
nis

Mitjana dels obits 59’8 8172 78’8 65’8 71’4
Ratios bapt./matrimonis 53 3’3 6’5 6 5

Levolucié dels naixements, vista a través de les mitjanes per quinquennis de
baptismes és daugment constant i progressiu. La poblaci6 passa dels poc més
de 1.400 habitants als 1.440 el segon quinquenni, i als 1.755 el tercer; acaba
els vint anys amb uns 1.850 residents aproximadament.”®' Quant a levolucié
dels obits, val a dir que sajusta a la situaci6 de crisi generalitzada, ja que expe-
rimenta un ascens notable —de 59’8 a 81’2, més de vint punts— en el primer
quinquenni corresponent al periode de guerra (1806-1810), i ja després inicia
el descens, molt lent en el segiient quinquenni (78’8, només baixa dos punts i
mig), perd que en els ultims anys arriba a 65’8, tretze punts per sota i només a
sis de diferencia de la primera mitjana amb qué senceta el vicenni.

Larelacié ANTONI BoscH CARDELLACH apunta el fet que Vila-rodona fou
una de les viles saquejada pels napoleonics el 20 de febrer de 1809, com també
ens ho confirma la documentacié parroquial: «Los francesos quant entraren
a 21 de febrer de 1809 tot ho robaren». A primers d’abril de 1811, hi tornaren
a sojornar, i també a finals d’agost, moment en quée convergi tota una divisié
napoleonica. El 23 de juny segiient, fou seu d’un consell de guerra espanyol i
hi sojornaren tot lexercit manat per Campo Verde i Eroles. A mitjan desem-
bre, fou considerada vila insolvent, i per tant va rebre la visita d'una comissié
militar francesa que sendugué al Vendrell alguns vilatans.**

J. SANTESMASES afirmava que a principis de segle la poblacié vilarodoni-
na ratllava els 1.500 habitants, dada amb que coincidim, i també deia que el
1834, havia descendit fins els 1.382.>” En tot cas, i a la vista de les estimacions
poblacionals calculades a partir de la TN del 45x1.000, podem assegurar que
aquest descens no es produi ni per la Guerra del Frances, ni per les epidémies
de comencament de segle, ni tan sols que es produi en les dues primeres déca-
des que estudiem, hauria hagut de ser, en tot cas, a la década dels anys vint o a

301. 1.235 segons el cens de 1822. ADSERA [1986] 151.
302. CANALES (cur.) [1988] 12, 26, 30, 33 i 35; i SANTESMASES [2007]43.
303. SANTESMASES [1984] 75.
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inicis de la segiient. Les estimacions calculades remunten progressivament la
xifra d’habitants sense voler dir, és clar, que la vila no patis lentrada de les tro-
pes franceses de manera tragica, com ho documenten els 166 morts de 1812,
més ocasionats per la fam que genera el conflicte armat que per efecte directe
de les bales enemigues.*

Vila-seca de Solcina

A pocs metres del mar, entre Tarragona i Reus, esta situat el municipi de Vila-
seca, de qui depenien la Plana, Barenys, les Franqueses de Vilafortuny, les Co-
mes d’Ulldemolins i les platges de la Pineda i de Salou (municipi independent
des de 1989). La vila es troba en terreny pla (a uns 45 metres d'algada), traves-
sada pel barranc de Barenys. Els habitants que tenia la vila el 1787, segons el
Cens de Floridablanca, eren uns 2.743.% Veurem que a principis del segle x1x,
lestimacio poblacional calculada a partir de la TN del 45x1.000, ens resitua la
poblacio en els 2.866.

Vila-seca * = + | Creix. | Parts | Fills +

de Solcina veg. | mult. | incog. Cossos albats %
1801 157 | 31 | 128 | +29 5 1 55 73 | 57°03
1802 118 | 14 | 234 | -116 2 0 112 | 122 | 52’13
1803 120 | 39 | 163 -43 1 0 68 95 |5828
1804 125 | 44 | 94 +31 2 0 46 48 | 51°06
1805 125 | 21 88 +37 0 1 42 46 | 52’27
1806 115 | 29 | 88 +27 1 1 47 41 | 46’59
1807 116 | 24 | 97 +19 5 2 41 56 | 57°73
1808 129 | 22 | 97 +32 1 0 27 70 | 72’16
1809 87 | 47 | 437 | -350 3 1 253 | 184 | 42’10
1810 147 | 44 | 104 | +43 3 4 44 60 | 57°69
1811 121 | 34 | 128 -7 1 2 70 58 | 45’31
1812 107 | 43 | 128 -21 2 1 73 55 | 42’96
1813 139 | 44 | 127 | +12 2 3 45 82 | 64’56
1814 164 | 24 | 122 | +42 2 2 41 81 | 66’39
1815 147 | 25 | 49 +98 2 3 23 26 | 53’06

304. SANTESMASES [1984] 85.
305. Floridablanca. 1787 [1969] I, 506 i 503. Al nucli vilaseca (2.729 habitants) li hem afegit I'agregat de
Mascalbd (14).
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1816 149 | 34 | 80 +69
1817 149 | 27 | 88 161
1818 134 | 53 | 109 | +25
1819 148 | 45 | 224 | -76 86 | 138 | 61’60
1820 281 | 29 | 132 | +149 70 62 | 46’96
TOTALS |2.778|673 |2.717| +61 38 28 |1.264|1.453| 53’47
1’36% | 1%
Totals 645 [ 149| 795 | -150 10 2 323 | 384 | 48’30

32 48 60
40 48 | 54’54
49 60 | 55’04

Y N )
O == DN | W

(1801-1805) 1’55% | 0°31%
Totals 894 |258|1.143| -249 | 14 13 | 553 | 590 | 51°61
(1808-1814) 1’56% | 1°45%

A primera vista, saprecien dos clars periodes de crisi demografica en la tau-
la corresponent a Vila-seca, un a principis del vicenni, lepidémia del binomi
1802-1803, que costa un retrocés de quasi —160; l'altre en el periode compres
durant la Guerra del Frances, també amanida amb una forta epidémia de febre
tifoide el 1809 i miséria i fam el 1812, que se salda amb un retrocés de -378.
La resta danys, llevat del 1819 en queé també es registra un balang vegetatiu
negatiu, sobtenen bons resultats de creixement vegetatiu, fins a contrarestar
la davallada i assolir un CV general de +61. No obstant aixo, aquest es queda
molt curt (hauria pogut aproximar-se més al referent de +410), perd recupera
posicions, i ho fa gracies als ultims anys del vicenni que registren un aprecia-
ble ascens de la natalitat.

Lany més negatiu, com sempre, és el 1809 (437 decessos i un CV de -350);
el 1812 (128 decessos, CV de -21) no el segueix de manera immediata, sind
darrere de 1802 (234 decessos, CV de -116). Tot i aixo, el percentatge dobits
sobre el total, que apleguen 1809 i 1812, és superior al 20%, és a dir, una cin-
quena part. Efectivament, aquest periode que correspon a la Guerra del Fran-
cés registra una de les pitjors xifres de CV de les quaranta parroquies, amb
un -249, quan I'ideal hagués estat +90. Aquest és un clar indicador de la crisi
demografica que va viure la vila. Val a dir que en el primer lustre el CV tam-
bé resulta desastros (—150), cosa que sembla confirmar que Vila-seca acusava
molt els periodes epidémics.

La taxa de fills de pares incognits la trobem forga baixa per tractar-se d'una
vila enmig del cami ral i oberta a un port de platja, un escas 1% (recordem
que el nostre referent és 1’1%), encara que augmenta en el periode de guerra
fins a 1’45%. El percentatge dels albats també compleix la premissa d’indicar
crisi demografica, ja que disminueix un punt i mig durant el periode de guerra
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(53’47% és el percentatge dalbats del vicenni, i 51°61% és el corresponent al
periode 1808-1814). Fixem-nos cém l'any 1809, concretament, registra el per-
centatge d'albats més baix (42°1%), i I'iguala el corresponent a 1812 (42’9%).

Vila-seca de Solcina 1801-1805 | 1806-1810 | 1811-1815 | 1816-1820 | 1801-1820
Mitjana dels baptismes 129 118’8 135’6 1722 1389
Estimaci6 de la poblacié 2.866 2.640 3.013 3.826 3.086
(TN 45x1.000)

Mitjana dels matrimonis 29’8 332 34 376 33’65
Mitjana dels obits 141’4 164°6 110’8 126°6 135’85
Ratios bapt./matrimonis 4’3 3’5 39 45 41

Levolucié de la poblacié a través de les mitjanes per quinquennis, ens mos-
tra, en el cas dels baptismes, una petita regressio en el segon quinquenni (quan
sentra en el periode corresponent a la Guerra del Frances). La poblacié passa
dels 2.866 als 2.640 habitants. A la segona meitat del vicenni s'inverteix aques-
ta dinamica i encara en periode de guerra el nombre de residents augmenta
fins a depassar els 3.000, i a finals del vicenni, ja passava dels 3.800, bastant
per damunt dels 600 veins que consten en el cens de 1822.°% Les mitjanes
dels obits segueixen la dinamica que hem trobat en moltes viles del Camp de
Tarragona, un augment considerable al passar al segon quinquenni (primer
del periode de guerra), en aquest cas de vint-i-tres punts, un descens notable
al tercer quinquenni, de 164’6 passa a 110’8 (cinquanta-quatre punts de re-
gressio), i una lleugera estabilitzaci6 en els ultims anys, que en el cas que ens
ocupa consisteix en un nou ascens de setze punts; la mitjana general dels obits
es fixa en els 1358.

Els eclesiastics que regentaren la parroquia de Sant Esteve de Vila-seca fins
el 1809 feren constar només en algunes partides dobit la causa de la mort, una
dada interessant que, tanmateix, queda invalidada pel fet que, pel que sembla,
ho van fer sense cap anim dexhaustivitat. Amb tot, consten disset morts per
malaltia el 1808 i catorze el 1809, la majoria per febre putrida (set el 1808 i
onze el 1809). Entre les causes de mort més comunes, esmentaven l'apoplexia,
el dolor pleuritic, la inflamacid, el mal de costat, les tercianes, etc. Menys cor-
rents son: lerisipela, el fluix de sang, I'«ofegd», la tisi pulmonar... A partir de
febrer de 1809 els eclesiastics a cura de qui anaven els obituaris (mossén Josep

306. ADSERA [1986] 151, IGLESIES [2002] 70. Com ja hem fet notar en apartats corresponents a daltres
poblacions, també aqui hauriem d’utilitzar un multiplicador més alt (6’4) per assimilar ambdues
xifres.
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Lluch, mossen Domingo Ferratges i mossén Ramon Marraco),’” ja no solen
anotar la causa de la mort. També consten dues morts violentes a mans dels
francesos el 1811, i quatre d’accidentals, dues el 1808 (una per sobrepart), una
altra el 1809 (també de sobrepart), i una tltima el 1812. Les dues morts vio-
lentes potser coincideixen amb les dels quatre pescadors d'anguiles que captu-
raren els francesos a lentrar a Vila-seca, el maig de 1811, que van ser afusellats
perque els francesos van creure que desviaven les aigiies de les séquies per tal
de proporcionar-la a lesquadra britanica.’*®

Els escassos comentaris relatius a la conjuntura de guerra i depidémia que
patia el pais no son representatius d’una vila com Vila-seca, gran i enmig del
cami ral; pel que fos, els regents de la parroquial van preferir ser cauts, i només
se nestaren el 19 de gener de 1812, poc després d’una batalla, en qué mori un
«bagatger que digueren sos compaiis era natural de Tiberu, mori en la batalla
tinguerem en esta vila los espafols y francesos». A més del bagatger, també
hi moriren un soldat i un atambor.””® Mossén Babot, en el Repertori, data la
batalla el dia 20 i parla d’'una desfeta francesa que els costa més de 200 homes,
xifra que no es pot confirmar pas en altres fonts.*'?

El text redactat per BoscH CARDELLACH diu que els francesos hi arriba-
ren el 19 dagost de 1810, i dos dies després hi hagué una important topada,
prop de la vila, a conseqiiéncia de la qual els francesos shagueren de replegar
a Reus, per l'accié dels vaixells de la costa. Al maig de 1811, inici del setge a
Tarragona, els francesos demanaven a Valls, Riudoms i Vila-seca més racions,
més llegums, més arros i escales, i senduien llengols i matalassos per als seus
hospitals.*!

307. Vegeu JorDA (cur.) [1992] 79.

308. MoRELL [1990] 150, que cita la Topografia médica del doctor Agusti Gibert.

309. Arxiu Parroquial de Vila-seca, Obits, 111 (1799-1818), s/f. Sobre aquesta batalla, vegeu MELERO
[2000].

310. JorDA (cur.) [1992] 28; també MoRELL [1990] 150, extret igualment de Gibert. El rector de Brafim
elevava la xifra de presoners francesos a 562, «Fue la victoria completa». CANALES (cur.) [1988] 35.
També ho reprodueixen MORELL; VAQUER [2001] 45.

311. CANALES (cur.) [1988] 18, 281 35.
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En la seva visid de I'atac, I'artista Francesc Blanch ens fa observar |’ordre que déna un cap Ies
forces enemigues.
(**Historia General de Catalunya®’. M, Serra i Arbés. Barcelona. )

Font: Biblioteca - Hemeroteca Municipal de Tarragona



Il. Taula general de resultats






Anomenem faula general al quadre que aplega els resultats sumats de la
mostra de quaranta parroquies que estudiem. Esta organitzada en els segiients
apartats: 1) localitat, 2) poblacié estimada a partir de la taxa de natalitat del
45%1.000, 3) nombre total de baptismes de la mostra corresponents al vicenni
1801-1820 i, separat per barra (/), el nombre total de baptismes de la mostra
del periode critic, 1808-1814, i en negreta el tant per cent, 4) el mateix, amb
el nombre total de matrimonis, 5) el mateix, amb el nombre total d0obits, 6)
nombre dobits corresponent als anys 1809 i 1812, amb especificacié del per-
centatge que representa respecte del total dobits de cada parroquia en concret,
7) nombre d’albats de cada parroquia al llarg del vicenni 1801-1820 i, separat
per la barra, els del periode critic, ambdues xifres amb lespecificacié dels res-
pectius tants per cent respecte del nombre total dobits de cada parroquia, 8) el
mateix, amb els parts multiples, 9) el mateix, amb els fills de pares incognits.
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La crisi de la Guerra del Frances (1808-1814) al Camp de Tarragona

LAlbiol 341 307 77 157 18 68 1 8
/110 /32 /55 11’4% | 43’31% | 0°32% | 2°60%
358% | 41’5% 35% 13 /23 /0 /2
82% 41°8% 0% 1’81%
Alcover 3.083 | 2.775 /- /- - /- 30 32
/931 1’°08% | 1’15%
33°54% /9 /15
0’96% | 1’61%
L’Aleixar 1.043 939 233 897 129 452 7 9
/288 /63 /360 143% | 50°39% | 0°74% | 0°95%
30°6% 27% 40°1% 60 /184 /1 /6
6’6% 51’11% | 0°34% | 2°08%
LArgilaga | 128 | 116 26 133 38 59 1 0
/37 /16 /75 28°57% | 44’°36% | 0°86% 0%
31’°89% | 61’°53% | 56’39% 9 /26 /0
6’76% | 34°66%
Les 922 821 - 677 107 373 9 8
Borges /240 1277 15’8% | 55°09% | 1’09% | 0°97%
del Camp 29°23% 40’91% 32 /133 /1 /6
7% | 48°01% | 0°41% | 2’50%
Botarell 462 416 71 336 26 164 8 3
/133 /16 /133 7°73% | 48’80% | 1’92% | 0°72%
31°97% | 22°54% | 39°58% 18 /63 /5 /0
5°35% | 47°36% | 3’75% 0%
Brafim 1.143 1.029 263 1.069 247 576 5 11
/300 /102 /540 | 23’10% | 53°88% | 0°48% | 1°06%
29’15% | 38°78% | 50°51% 94 /258 /1 /3
879% | 47°77% | 0°33% | 1’°00%
Cabra 730 657 175 594 73 291 3 9
del Camp /224 /69 /259 12°28% | 48’98% | 0°45% | 1’36%
34°09% | 39°42% | 43°43% 55 /112 /3 /2
925% | 43°41% | 1’34% | 0’89%
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Cambrils | 2.193 | 1.974 419 1.788 237 952 9 32
/713 /138 /739 | 13’25% | 53’24% | 0’45% | 1’62%
36’11% | 32°93% | 41’33% 104 /404 /5 /11
581% | 5466% | 0°70% | 1’54%
El Catllar | 1.074 967 241 1.035 174 489 2 4
/330 /197 /504 | 16’81% | 47°24% | 0°20% | 0’41%
3412% | 81’74% | 48°69% 131 /184 /0 /1
12’65% | 36’50% 0% 0’30%
Constanti | 2.315 | 2.084 565 2.163 539 1.227 4 23
1672 /217 /1.124 | 24’91% | 56’72% | 0’'19% | 1’10%
32°24% | 38°40% | 51’96% 126 /590 /1 /11
5’82% | 52’49% | 0’14% | 1’61%
Creixell 694 625 140 472 65 239 3 17
/190 /53 /189 | 13’77% | 50’63% | 0°48% | 2’72%
304% | 37°85% | 40°04% 33 /80 /0 /5
6’99% | 43°32% 0% 2’63%
Figuerola | 406 366 - 308 45 149 1 4
del Camp /153 /119 | 14°61% | 48’37% | 0°27% | 1’09%
41°80% 38°63% 22 /47 /0 12
7’14% | 3949% 0% 1’3%
Els 346 312 75 287 46 140 3 2
Garidells /98 127 /140 | 16’02% | 48’78% | 0°96% | 0°64%
31'41% | 36% | 48°78% 37 /65 /0 /2
12’89% | 46’42% 0% 2’04%
La Masé 247 223 48 201 17 118 2 2
/66 /16 /165 845% | 5870% | 0’88% | 0’88%
2959% | 33’33% | 32°33% 14 /30 12 1
6’96% | 46’15% | 3’°03% | 1’51%
El Mila 207 187 59 169 21 88 3 4
/63 /29 178 12°42% | 52°07% | 1’6% | 2’13%
33°68% | 49’15% | 46’15% 14 /35 /1 /3
828% | 44'87% | 1’58% | 476%
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La crisi de la Guerra del Frances (1808-1814) al Camp de Tarragona

La Mus- 190 171 52 87 16 40 0 1
sara /66 /23 /40 | 1839% | 45°97% | 0% | 0°58%
38°59% | 44°23% | 45°97% 4 /20 /1
459% | 50% 1’51%
Nulles 406 366 93 306 64 149 1 5
/102 /39 /164 | 20°91% | 48°69% | 0°27% | 1’36%
27°86% | 41’93% | 53°59% | 31 /64 /0 /1
1013% | 39°02% | 0% | 0°98%
Perafort 391 352 80 259 67 123 2 5
/192 /16 /112 | 25°86% | 47°4% | 0°56% | 1’42%
26’13% | 20% | 43°24% 18 /41 /0 /1
694% | 3660% | 0% | 1°08%
Picamoi- 333 300 74 156 1 107 6 (7]
xons /98 /33 177 064% | 49°30% | 2% | [2’33%]
32°66% | 44’59% | 49°35% 18 /- /1 /-
11’53% 1°02%
La 975 878 222 656 108 353 3 3
Pobla de /298 175 /329 | 16’46% | 53’81% | 0°34% | 0°34%
Montornés 33°94% | 33°78% | 50°’15% | 56 /171 /1 /1
853% | 51’97% | 0°33% | 0°33%
Puigdelfi | 136 123 34 136 38 69 2 0
/28 /13 /59 | 27°94% | 50°73% | 1’62% | 0%
22’76% | 38°23% | 43°38% 6 /23 /0
4£41% | 3898% | 0%
Puig- [455] | [456] 121 479 54 276 2 6
tinyos /93 /43 /170 | 1127% | 57°62% | [0°43%] | [1’31%]
[20'39%] | 35°53% | 35°49% | 46 175 /1 I
96% | 44°41% | 1’07% | 1’07%
Reus 20.891 | 18.802 | 3.918 | 15.060 | 2.080 | 7.980 116 681
/7.002 | /1.518 | /7.113 | 13’81% | 53°98% | 0°61% | 3°62%
37°24% | 38°74% | 47°23% | 925 | /[3.117] | /19 /110
6’14% |[45’82%]| 0°46% | 2’71%

* Treballem sobre disset dels vint anys de baptismes (1801-1817).
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La Riba 901 811 175 586 45 341 5 0
/282 /54 /188 767% | 58'19% | 0°61% 0%
3477% | 30°85% | 32°08% 33 /102 1
563% | 54'25% | 0’35%
Riude- 964 868 186 763 87 454 8 5
canyes /278 /63 /295 | 11’40% | 59°50% | 0°92% | 0’57%
32°02% | 33’°87% | 38°66% 39 /167 /4 /0
511% | 56’61% | 1’43% 0%
El Rourell | 384 346 90 290 56 179 7 4
/115 /37 /136 | 19’31% | 61’72% | 2°02% | 1’15%
33°23% | 41’11% | 46’29% 9 /78 12 /3
661% | 57°35% | I'’73% | 2°60%
La Secuita | 524 472 104 374 69 195 7 3
/165 /51 /193 | 1844% | 52’13% | 1’48% | 0°63%
34°95% | 49°03% | 51°60% 36 192 /3 /3
962% | 47°66% | 1’81% | 1’81%
La Selva 3.751 | [3.377] 703 2.860 346 1.768 19 31
del Camp /1.112 /239 /1.177 | 12°09% | 61’81% | 0°56% | 0°91%
32°92% | 33°99% | 41’15% 186 /641 /3 /9
6’50% | 54'46% | 0°26% | 0’°80%
Siuranade| 220 198 45 132 22 52 0 0
Prades /70 /15 /57 16’66% | 39°39% 0% 0%
35°35% | 33’°33% | 43’18% 14 /18
10°60% | 31’57%
Tarragona | 10.255 | 9.231 2.133 7.177 2.126 3.845 59 500
/3.590 | /1.025 | /4.222 | 29°62% | 53’57% | 0°63% | 5’41%
38°89% | 48°05% | 58°82% 45 /1.981 /17 /293
0°62% | 46’92% | 0’47% | 8'16%
Torre- 2.116 | 1.905 413 1.501 271 749 13 41
dembarra 1497 /179 /687 | 18°05% | 49°90% | 0°68% | 2’15%
26°08% | 43’°34% | 45°76% 63 /295 12 /25
£20% | 43’19% | 0°31% | 3’88%

169



La crisi de la Guerra del Frances (1808-1814) al Camp de Tarragona

Vallmoll | 1.288 | 1.160 271 1.097 229 628 10 8
/366 /107 /498 | 20°87% | 57°24% | 0°86% | 0°68%
31’55% | 39°48% | 45’39% | 46 /253 /6 /5
419% | 50°80% | 1’63% | 1’36%
Valls 10.112 | 9.101 | 2.007 | 7.717 | 1.092 | 4.737 64 97
/2.955 | /883 | /3.208 |14’15% | 61’36% | 0°70% | 1°06%
32°46% | 43°99% | 41’57% | 456 /1.794 /21 /147
5°90% | 55’92% | 0°71% | 1’59%
Vespella 248 224 [64] [247] 30 [141] 1 4
de Gaia /187 /26 /[104] | [12°09%] | [57°14%] | 0°44% | 1’78%
38’83% | 40°62% |[42°10%] - /[68] /0 /2
[5833%]| 0% | 229%
Vilabella | 1.148 | 1.034 282 992 163 586 7 7
/339 /99 /526 | 16°43% | 59°07% | 0°67% | 0°67%
32°78% | 35’10% | 53°02% | 140 /292 /3 /5
1411% | 55°51% | 0°88% | 1’47%
Vilafor- 47 43 21 50 4 21 0 0
tuny /10 /10 /23 8% | 43°02% | 0% 0%
23°25% | 47°61% | 46% 5 /8
10% | 3478%
Vilallonga | 1.043 | 939 - 856 167 479 5 12
del Camp /1299 /418 | 19°50% | 55°95% | 0°53% | 1’27%
31°84% 48'83% | 36 /216 /2 /7
420% | 51’67% | 0°66% | 2°34%
Vila- 1.614 | 1.453 286 1.428 157 760 [14] [15]
rodona /507 /123 /632 | 10°99% | 53°22% | [0°96%] | [1°03%)]
3489% | 43% | 44°25% | 166 /303 /- /-
11’62% | 47°94%
Vila-seca | 3.086 | 2.778 673 2.717 437 1.453 38 28
de Solcina /894 /258 | /1.143 | 16°08% | 53°47% | 1’36% | 1%
32’18% | 38°33% | 42°06% | 128 /590 /14 /13
4£71% | 51’61% | 1’56% | 1’45%

* La série de matrimonis només conté tretze de les vint xifres (1809-1820), i la de defuncions, la
meitat (1808-1811 i 1815-1820).
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Pobla- & = i 71809 | Albats | Parts | Fills
cio | /(35%) | /(35%) | /(35%) | T1812 mult. | incog.
(5%)
Totals 76.812 | [69.186] | [14.439] | [56.213]| 9.511 | [30.877] 480 1.631
/23.893 | /5.904 | /26.241 | 16’91% | 54°92% | 0°69% | 2’35%
34’53% | 40’88% | 44°68% | 3.268 |/[12.643]| /129 /597
581% | 48°32% | 0°53% | 2°49%
Mitjanes 1.920 | [1.724] [401] [1.405] 243 [791] 12 40
/597 /164 1672 /86 /[332] /3 /15
Mitjanes | 960 | [866] | [193] | [729] | 117 | [397] 65 | 954
sense 1279 /75 /324 16’48% | 54’51% | 0°75% | 1’10%
les tres 3227% | 38’83% | 45°78% /52 /164 /1°9 142
capitals de 1620% | 50’°56% | 0°69% | 1’5%
comarca

NOTA: La poblacié és la xifra resultant de la TN del 45x1.000, corresponent a tot el periode estudiat.
(1801-1820). * baptismes; = matrimonis; + obits. La barra inclinada separa la mateixa dada per a

tot el periode de la dels als anys de guerra (1808-1814). Els percentatges dels totals dels baptismes,

matrimonis i obits, corresponen a la xifra del periode del conflicte respecte de la del vicenni (a

sobre seu). Els percentatges dels totals dobits de 1809 i 1812, dels albats, dels parts maltiples i dels

fills de pares incognits (de la columna sisena a la novena) sén respecte del total (dobits les dues

primeres, iles dues ultimes, de baptismes). Si la xifra dels totals apareix entre claudators, vol dir que

dins la suma hi ha alguna estimaci6 extreta per regla de tres a partir d'una mitjana. Les mitjanes les

hem fet dividint una suma pel nombre dels components reals (és a dir, descomptant les parroquies

sense xifra), i, a ’hora de fer els percentatges entre dues xifres, hem igualat els components de les

dues sumes. Les mitjanes i els percentatges han estat calculats amb decimes.

Treballem, doncs, sobre una mostra de quaranta poblacions del Camp de

Tarragona, i uns 76.812 individus, entre les quals destaquen les tres capitals
de comarca: Tarragona (10.255), Reus (20.891) i Valls (10.112), que sumen
41.258, i representen el 53°7% del total de la mostra, és a dir, més de la meitat.
Per aixo, a més de calcular les mitjanes generals, també hem calculat les ma-
teixes mitjanes, marginant aquestes tres poblacions; per evitar la distorsié que
significa incloure aquestes tres grans poblacions.

El nombre total de baptismes de les quaranta parroquies quasi arriba als
70.000 (69.186), quasi 24.000 dels quals, es produiren durant el periode cri-
tic, i conformen el 34’5%, un percentatge ajustat, ja que la proporcié dels set
anys critics (1808-1814), envers els vint de la mostra (1801-1820), és precisa-
ment aquesta, 35%. No passa el mateix amb el nombre de matrimonis i amb
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el dobits, ja que els primers son uns 14.439, i 5.904 en el periode critic, que
representa un 40°8% i, el segon so6n uns 56.212, i 26.228 en el periode de crisi,
que representa un 44°6%. Les defuncions, doncs, sébn moltes més durant el
temps de guerra, en un tant per cent superior als nou punts. També augmenta
el nombre de matrimonis, quasi sis punts per sobre del tant per cent proporci-
onal; potser hi trobariem una explicacié en les masses de refugiats que es tras-
lladen d’un indret a un altre, o en la concentracio de tropes, ja que cal admetre
que lescenari de guerra portava desenes de milers de combatents regulars, que
no deixaven de ser joves en edat fertil vinguts al pais.

Quant a les mitjanes, hem fet servir més d’'un cop la mitjana de poblacié
sense comptar les tres capitals de comarca, 960 habitants, quasi un miler, per
donar una idea de les poblacions grans i de les menudes. En el segiient quadre,
exposem les poblacions de les quaranta parroquies (estimades a partir de la

taxa de natalitat del 45x1.000), ordenades de major a menor.

Localitat Poblacié Localitat Poblacio
Reus 20.891 Cabra del Camp 730
Tarragona 10.255 Creixell 694
Valls 10.112 La Secuita 524
La Selva del Camp 3.751 Botarell 462
Vila-seca 3.086 Puigtinyos [455]
Alcover 3.083 Figuerola del Camp 406
Constanti 2.315 Nulles 406
Cambrils 2.193 Perafort 391
Torredembarra 2.116 El Rourell 384
Vila-rodona 1.614 Garidells 346
Vallmoll 1.288 LCAlbiol 341
Vilabella 1.148 Picamoixons 333
Brafim 1.143 Vespella de Gaia 248
El Catllar 1.074 La Masd 247
LAleixar 1.043 Siurana de Prades 220
Vilallonga del camp 1.043 El Mila 207
La Pobla de Montornés 975 La Mussara 190
Riudecanyes 964 Puigdelfi 136
Les Borges del Camp 922 LArgilaga 128
La Riba 901 Vilafortuny 47
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lll. Creixement vegetatiu i fecunditat






La diferencia entre baptismes i obits és el que denominem creixement vege-
tatiu [CV]. Sol ser positiu i progressiu, llevat, és clar, daquelles etapes en les
quals la poblacié ha patit alguna crisi (epideémica, de subsistencies, militar,
etc.). En el decurs de la nostra investigacio, hem trobat una curiosa anotacié
que ens mostra com veien la qiiesti6 alguns regents parroquials: «Nota: En lo
any 1816 han nat 21 criatures, de estas 16 mifionas y 5 mifions, y han mort 7,
a saber: un home, un noy, tres donas y tres noyas; resulta una ganansia de 14
parroquians.»*'?

Pel que fa a la fecunditat, per la naturalesa del buidatge que hem fet servir
en el nostre estudi, no podem aspirar més que a calcular-la a partir de la sim-
ple ratio de baptismes/matrimonis,* és a dir, la mitjana de naixements per
unions.

Creixement vegetatiu [CV]

En la segiient taula, a més de la localitat (i entre parentesis la inicial de la co-
marca) i les xifres de baptismes, matrimonis i obits dels dos periodes contras-
tats (el vicenni 1801-1820 i el periode critic de la Guerra del Frances, 1808-
1814, separats per una barra), hem afegit els CV dels dos periodes i finalment,
les ratios de baptismes per matrimonis, també dels dos periodes (separats amb
la barra).

312. AHA, Aiguamiircia, capsa 1, nim. 4, Baptismes (1816-1843), f. 12v. La nota estava inserida en el
lloc de les partides corresponents a gener de 1817.

313. El millor hauria estat poder fer la reconstrucié de families (GuaL [1993¢] 117), pero aquest sistema
exigeix tal quantitat de recomptes que de cara a les estrictes pretensions del nostre estudi han estat
inviables.
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L’Albiol (BC) 307 77 157 +150 3’9
/110 /32 /55 /+55 /4’3
* Alcover (AC) 2.775 /- /- /- /-
/931
LAleixar (BC) 939 233 897 +42 4
/288 /63 /360 /-72 147
LArgilaga (T) 116 26 133 -17 44
/37 /16 /75 /-39 /3’5
Les Borges del Camp (BC) 821 /- [677] [+144] /-
/240 1277 /-37
Botarell (BC) 416 71 336 +80 58
/133 /16 /133 /0 /3’3
Brafim (AC) 1.029 263 1.069 -40 3’9
/300 /102 /540 /-240 /3’2
Cabra del Camp (AC) 657 175 594 +63 37
/224 /69 /258 /-34 /3’4
Cambrils (BC) 1.974 419 1.788 +186 47
/713 /138 /739 /-26 /5°1
El Catllar (T) 967 241 1.035 -68 4
/330 /197 /504 /-174 /3’3
Constanti (T) 2.084 565 2.163 -79 3’6
/672 /217 /1.124 /-452 /3’2
Creixell (T) 625 140 472 +153 44
/190 /53 /189 /+1 /41
Figuerola del Camp (AC) 366 - 308 +58 -
/153 /119 /+34
Els Garidells (AC) 312 75 287 +25 41
/98 /27 /140 /-42 /4
La Masé (AC) 223 48 201 +22 47
/66 /16 /65 /+1 /5’4
El Mila (AC) 187 [59] [169] +18 [3°1]
/63 /29 /78 /-15 12’3
La Mussara (BC) 171 52 87 +84 3’2
/66 /23 /40 [+26 /372
Nulles (AC) 366 93 306 +60 3’9
/102 /39 /164 /-62 /3’6
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Perafort (T) 352 80 259 +93 44
/92 /16 /112 /-20 /3’5
Picamoixons (AC) 300 74 156 +144 4
/98 /33 177 [+22 /3’4
La Pobla de Montornés 878 222 656 +222 3’9
(T) /298 /75 /329 /-31 14’5
Puigdelfi (T) 123 34 136 -13 3’6
/28 /13 /59 /-31 /2’9
* Puigtinyds (AC) [456] 121 479 [-23] [3°7]
/93 /43 /170 [-77 12’7
Reus (BC) 18.802 3.918 15.060 +3.742 47
/7.002 /1.518 /7.113 /-111 147
La Riba (AC) 811 175 586 +225 46
/282 /54 /188 /+94 /5’3
Riudecanyes (BC) 868 186 763 +105 4’6
/278 /63 /295 /-17 146
El Rourell (AC) 346 90 290 +36 3’8
/115 /37 /136 /-21 /3’6
La Secuita (T) 472 104 374 +98 4’5
/165 /51 /193 /-28 /3’4
La Selva del Camp (BC) [3.377]" 703 2.860 [+517] [4°8]
/1.112 /239 /1.177 /-65 /149
Siurana de Prades (BC) 198 45 132 +66 44
/70 /15 /57 /+13 /13’4
Tarragona (T) 9.231 2.133 7.177 +2.054 4’3
/3.590 /1.025 14.222 /-632 /3’6
Torredembarra (T) 1.905 413 1.501 +404 46
/644 /179 /683 /-39 /41
Vallmoll (AC) 1.160 271 1.097 +63 42
/366 /107 /498 /-112 /4’3
Valls (AC) 9.101 2.007 7.717 +1.384 4’5
/2.955 /883 /3.208 /-253 /6’2
* Vespella de Gaia (T) 224 [64]™ [247] [-23] [2°6]
/87 /26 /[104] /[-17] /2’8

* Treballem amb disset de les vint xifres de baptisme del periode, extrapolant la regla de tres de les
de 1801-1817.
** Manca la xifra de baptismes de 1820. Sha treballat, doncs, amb lextrapolacio per regla de tres del
periode 1801-1819.
*** En aquesta seérie de sacramentals, només consten tretze anys de matrimonis sobre vint, i la meitat
(deu sobre vint) dels dobits. Les xifres, doncs, s’han extrapolat per regla de tres.
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Vilabella (AC) 1.034 282 992 +42 3’6
/339 /99 /526 /-187 /3’5
Vilafortuny (BC) 43 21 50 -7 2
/10 /10 /23 /-13 /0’9
Vilallonga del Camp (T) 939 - 856 +83 -
/299 /418 /-119
Vila-rodona (AC) 1.453 286 1.428 +25 5
/507 /123 /632 /-125 /49
Vila-seca de Solcina (BC) 2.778 673 2.717 +61 41
/894 /258 /1.143 /-249 /3’7
TOTALS [69.186] | [14.439] | [56.212] [[+10.201]] 147’3
/23.893 | /5904 | /26.228 | /-3.094 /147°5
MITJANES (1.724] | [401] | [1.441] | [+261] £09
/597 /164 1672 /[-79] /409
MITJANES (sense les [866] [193] [729] [+83°9] 405
capitals de comarca: 1279 175 /324 /[-58°6] /403
Tarragona, Reus i Valls)

Durant els primers vint anys del segle X1X, a les quaranta parroquies estudi-
ades es van produir 69.186 naixements, 23.893 dels quals foren dins del perio-
de critic, i representen el 34°53%. També¢ es contragueren 14.439 matrimonis,
5.904 dels quals, en el periode bellic, i sén el 40°88%. Finalment, traspassaren
un total de 56.212 individus, 26.228 dels quals ho van fer dins del periode
de crisi, i representen el 44’65%. Contrastem els CV del vicenni amb els del
periode de guerra, i veurem que els segons solen ser sempre molt més baixos,
sovint negatius mentre que els primers son positius. En periode de crisi el
creixement vegetatiu d'una comunitat era regressiu.

El CV ales quaranta parroquies és de +10.201, for¢a bo, ja que vindria a ser
el 14°74% dels naixements, que vol dir que es pot afirmar que un de cada set
naixements prosperava i marcava la diferencia amb la mortalitat. No podem
dir el mateix del periode critic, en el qual el CV és de -3.094, és a dir, que la
poblacié en lloc daugmentar va disminuir a un ritme del 4’5% sobre el total de
naixements. Es important cercar la diferéncia entre el nombre de baptismes i
el CV perque la mitjana de les quaranta parroquies ens servira per contrastar
aquesta diferéncia en cada un dels llocs. Si dividim el total de baptismes pel
total de CV, el resultat és de 6’78, aqui tenim un de cada set naixements. En-
tendrem que un CV és bo en una determinada parroquia, quan no sigui més
de sis o set vegades menor (en percentatges, és aproximadament un 15%) que
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el nombre total de baptismes. Seran bons, per exemple, els CV de I'Albiol o Pi-
camoixons, ja que el seu CV de +150 i +144 son gairebé la meitat del nombre
total de baptismes, i no una sisena o setena part. No sera tant bo el de Cam-
brils, ja que el seu CV +186 és més de deu vegades inferior al nombre total
de baptismes (1.974). Sera desastrds el de Constanti, -79, amb un nombre de
baptismes superior als 2.000.

El calcul de les mitjanes ens indica quin seria el resultat si aglutinéssim en
una sola poblacio les quaranta de lestudi. Aquesta poblacié mitjana, hauria
tingut uns 1.724 naixements durant aquest primer vicenni del segle x1x, 597
dels quals shaurien produit dins del periode critic; també hauria concertat
més de 400 enllacos, 164 dels quals en el periode béllic, i, finalment, hauria pa-
tit la perdua de més de 1.400 veins, 672 en el periode de la Guerra del Frances.
Hauria mostrat un CV del +261 al llarg del vicenni, pero en el periode critic,
aquest CV hauria estat del -79, la diferencia: +340.

Fecunditat [F]

Pel que fa a la fecunditat, de la mitjana de les ratios de baptismes/matrimonis
obtenim una xifra de 4’09, és a dir, ens posa sobre la pista del fet que cada pa-
rella podia tenir una mitjana de quatre fills. Es una ratio sensiblement per sota
de la que aconsegueix V. GUAL per a la Conca de Barbera, en el segle anterior,
el xvmr (4'9) .31

Les localitats de la costa

En la segiient taula, exposem les mateixes dades que en 'anterior, pero només
de les sis localitats de la costa estudiades.

314. GuaL [1993c] 118.
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Cambrils (BC) 1.974 419 1.788 +186 47
/713 /138 /739 /-26 /5’1
Creixell (T) 625 140 472 +153 44
/190 /53 /189 /+1 /41
Tarragona (T) 9.231 2.133 7177 +2.054 4’3
/3.590 /1.025 /4.222 /-632 /3’6
Torredembarra (T) 1.905 413 1.501 +404 46
/644 /179 /683 /-39 /41

Vilafortuny (BC) 43 21 50 -7 2
/10 /10 /23 /-13 /0’9

Vila-seca de Solcina 2.778 673 2.717 +61 4’1
(BC) /894 /258 /1.143 /-249 /3’7

TOTALS 16.556 3.799 13.705 +2.851 4
23°92% | 26’31% 24°38% 28°01% /3’5

/6.041 /1.663 16.999 /-958
25°28% | 28’16% 26°67% 30°83%

Sis poblacions de quaranta representen el 15%, tanmateix, no sén aquests
els percentatges que obtenim, sin6 uns de més alts. Val a dir que una de les
poblacions, Tarragona, propicia aquesta distorsié. En el quadre veiem que els
naixements son el 23°9% del total (i en el periode critic, més del 25%); els
matrimonis sén el 26’3% (més del 28% en el periode critic), i les defuncions
representen el 24°38% (26°67% en el periode de crisi). Amb el CV també ob-
tenim tants per cent més intensos. El CV de les sis poblacions costaneres és
del 28%, i el negatiu corresponent al periode de crisi, del 30°8%. Les ratios de
baptismes/matrimonis se situen en el 4 i en el 3’5, respectivament. La diferéen-
cia entre les mitjanes dels CV dels dos periodes és molt superior a la que ens
resultava en la taula completa de les quaranta parroquies (+340), ja que en
aquest cas, son +634 punts.

180



IV. Albats, parts multiples [PM] i fills de pares incognits [FI]






Els albats

Els albats eren aquells infants i joves®® que morien abans de fer la primera
comunio, i per tant, no havien tingut locasié desdevenir animes. Com que
no es consideraven animes desapareixia la necessitat dencomanar-los al Cel,
i els enterraments eren ben senzills, sense gaire cerimonia. Traduir aquest
concepte doctrinal a una edat determinada no és possible, perqué en cada
parroquia el rector oficiava la primera comunio a discreci6, quan li anava bé,
aprofitant la visita de l'arquebisbe o quan considerava suficientment adoctri-
nat un determinat grup de menuts, etc. Aquesta circumstancia ocasionava no
poques disparitats.’!® D'una banda, podia haver animes —és a dir, infants que
ja havien fet la primera comunié— de deu i dotze anys (com és el cas dels
cossos que senterren a I'Albiol —Magi Angles Rabada, de deu anys, que mori
ofegat el 1803— o a Cabra —Josep Canela, de dotze anys, mort el 1810) i,
daltra banda, albats de catorze anys (com el cas que trobem a la Secuita)*’ o
inclas de més edat, de setze o disset anys (segons els compliments pasquals
de Pobla de Montornes, de 1815; de Riudecanyes, de 1810, 18151 1820 o de
Torredembarra, de 1812, 1817 i 1820).

315. La mortalitat infantil sentén quan l'individu té menys d’un any, la juvenil quan en té més. GUAL
[1993¢] 275. En aquest treball, hem optat per anomenar mortalitat infantil els albats.

316. GUAL [1993c] 275-277 és l'autor que més sestén en el tema. J. TEIXIDO, fixa el pas d’albat a adult
en els dotze anys per als homes i en els deu per a les dones, per bé que admet la dificultat destablir
una edat de frontera. TEIXIDO [1997] 99-100.

317. AHA, LAlbiol, capsa 3, nim. 18, Obits (1770-1845), f. 65; AHA, Cabra, capsa 18, nam. 60, Obits
(1786-1851), f. 76v.; AHA, La Secuita, capsa 6, nam. 56, Obits (1744-1834), s/f.
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En més d’'una parroquia, el rector enterrava els marrecs en I'intérval dedat
dels set als disset anys com a mig cos,”® un terme interessant, que apunta a un
intent de conciliar posicions entre les autoritats eclesiastiques i els feligresos
que es resistien que els fills fossin animes abans dels set anys. Hi ha obitua-
ris com els de Vila-rodona, Torredembarra i també Tarragona que inclouen
aquest terme de mig cos. En aquesta darrera parroquia concretament, els mit-
jos cossos corresponen a vailets dentre els set i els tretze anys. En el cas torrenc,
vam computar els de 1809: aquell any moriren 271 individus, 160 dels quals
eren cossos, 19 mitjos cossos i 92 albats. Entre aquests mitjos cossos, n’hi havia
de set anys (4), de vuit (5), de nou (5), de deu (1), donze (3) i de dotze (1).
En el nostre estudi, quan els hem trobat en alguna parroquia els hem comptat
com a cossos i no com a albats.

Els estudis dels percentatges del nombre d’albats sobre el total de morts han
vorejat sempre el 50%, en numeros rodons. Aquest alt nombre dalbats en les
societats d’antic regim®" era conseqiiencia de les condicions economiques i de
les crisis de subsisteéncies:

La mortalitat adulta catastrofica ens indicara una guerra, una epi-
démia o algun altre fet extraordinari, la infantil és més sensible a la
fam i ala pobresa. El cos adult resisteix millor una época de priva-
cié mentre que el cos en creixement si no té les proteines suficients
no pot desenvolupar-se. De fet els nens també eren més propensos
ales endeémies estivals de les diarrees i infeccions gastrointestinals,
produides sovint per lestat de les aigiies (com ja sintui a Iépoca)
i per les altes temperatures, que es veien afavorides pels remeis
contraproduents donats pels metges (com pot ser la llet de cabra
que podia estar infectada amb la ‘febre de malta’). En resum, els
anys que els albats seran més abundants ens parlaran generalment
d’anys de crisi alimentaria, com també seran resultat de les malal-
ties endemiques i en algun cas epidémiques.**

Altres autors, han apuntat igualment el fenomen de I'infanticidi, practica
que no considerem que fos massa habitual, encara que tampoc creiem que
eradicada del tot, sobretot en temps de crisi de subsisténcies.**

318. Vegeu GuaL [1988] 48 i TEIXIDO [1997] 100, que citen el cas de Vila-rodona.

319. Cada autor, d’acord amb els estudis fets, leleva a una xifra diferent: 50% a Rocafort de Queralt entre
1661-1801 (GuAL [1988] 51); 59% a Montblanc, segle xvii1 (GRAU [1990] 45); 49% a Cabra 1800-
1819 (TEIX1DO [1997] 102), etc.

320. GRAU [1990] 45-47.

321. Rius [2002] 96. Aquest autor comenta el sistema d’infanticidi de posar I'infant a dormir al mateix
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Fos com fos, en el nostre estudi hem anat a comprovar el tant per cent
‘albats de les quaranta parroquies de la mostra. En la taula general es veu el
resultat que ens ha donat la suma de tots els albats, un 54’92% a la general®*,
i un 48'32% en el periode de la Guerra del Frances. A la segiient taula, fem
constar: 1) localitat i inicial de la comarca entre parentesis, 2) obits del periode
1801-1820, 3) obits del periode critic, 1808-1814, 4) tant per cent, 5) nombre
i percentatge d’albats del periode 1801-1820, 6) nombre i percentatge d’albats
del periode 1808-1814, 7) diferéncia d'aquests dos ultims percentatges.

L’Albiol (BC) 157 55 35 68 43’31 23 41’8 1’51
Alcover (AC) - - - - - -
LAleixar (BC) 897 360 40’1 452 50’39 184 51’11 -0’72
LCArgilaga (T) 133 75 56’39 59 44’36 26 34’66 9’70
Les Borges del Camp 677 277 4091 373 55’09 133 4801 708
(BCO)

Botarell (BC) 336 133 39’58 164 48’80 63 47’36 1’44
Brafim (AC) 1.069 540 50’51 576 53’88 258 47’77 6’11
Cabra del Camp (AC) 594 259 43’43 291 48’98 112 43’41 5’57
Cambrils (BC) 1.788 739 41’33 952 53’24 404 54°66 -1’42
Catllar, El (T) 1.035 504 48’69 489 4724 184 36’50 10’74
Constanti (T) 2.163 | 1.124 | 51’96 1.227 56’72 590 52’49 423
Creixell (T) 472 189 40’04 239 50°63 80 43’32 7’31
Figuerola del Camp (AC) | 308 119 | 3863 149 48’37 47 3949 888
Els Garidells (AC) 287 140 48’78 140 48’78 65 46’42 2’36
La Masé (AC) 201 65 32’33 118 58’70 30 46’15 12’55
El Mila (AC) 169 78 46’15 88 52’07 35 44’87 72
La Mussara (BC) 87 40 45’97 40 45’97 20 50’00 -403
Nulles (AC) 306 164 53’59 149 48’69 64 39°02 967
Perafort (T) 259 112 43’24 123 47°40 41 36’60 10’80
Picamoixons (AC) 156 77 49’35 107 49’30 - -

Llit dels pares, amb el perill que morissin ofegats durant la nit. La mentalitat era la de no estar
pecant, puix que lofegament no era intencionat en produir-se en moments d’inconsciéncia mental
durant el son nocturn.

322. El percentatge calculat sobre tres poblaciones del Camp de Tarragona (Riudecanyes, Montbri6 i el
Catllar) al llarg del segle xvi111, donava un 59’6%, que era un 61°6% l'Gltim quart de segle. StMmON
[1992] 254.
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La Pobla de Montornes 656 329 50’15 353 53’81 171 51’97 1’84
(D)
Puigdelfi (T) 136 59 43’38 69 50’73 23 38’98 11’75
Puigtiny6s (AC) 479 170 35’49 276 57°62 75 44’41 13’12
Reus (BC) 15.060 | 7.113 | 47’23 7.980 53’98 [3.117] 8’16
[45°82]
La Riba (AC) 586 188 32’08 341 58’19 102 54’25 3’94
Riudecanyes (BC) 763 295 38’66 454 59’50 167 56’61 2’89
El Rourell (AC) 290 136 46’29 179 61’72 78 57°35 437
La Secuita (T) 374 193 51’60 195 52’13 92 47°66 447
La Selva del Camp (BC) 2.860 | 1.177 | 41’15 1.768 61’81 641 54’46 7’35
Siurana de Prades (BC) 132 57 43’18 52 39’39 18 31’57 7’82
Tarragona (T) 7.177 | 4.222 | 58’82 3.845 53’57 1.981 46’92 6’65
Torredembarra (T) 1.501 687 | 45’76 749 4990 295 43’19 671
Vallmoll (AC) 1.097 498 45’39 628 57°24 253 50’80 6’44
Valls (AC) 7.717 | 3.208 | 41’57 4.737 61’36 1.794 55’92 544
Vespella de Gaia (T) [247] | [104] | [42’1] | [141] [57°14] | [68] [58°33] [-1°19]
Vilabella (AC) 992 526 53’02 586 59°07 292 55’51 3’56
Vilafortuny (BC) 50 23 46 21 43’02 8 34’78 824
Vilallonga del Camp (T) 856 418 | 4883 479 55’95 216 51’67 428
Vila-rodona (AC) 1.428 632 44’25 760 53’22 303 47°94 528
Vila-seca de Solcina (BC) | 2.717 | 1.143 | 42’06 1.453 53’47 590 51’61 1’86
TOTALS [56.212] |26.228 | 1786’2 | [30.870]54°91 | [12.643]48°20 6’59
MITJANES [1.405] | 672 44°65 [791] [332]

Nota: Les xifres entre claudators indiquen valors obtinguts per regla de tres o, en els totals, que
alguns dels sumadors shan obtingut mitjangant aquest calcul.

Entre 1801-1820 el tant per cent dalbats se situa en el 54'9%, pero en el
periode critic (1808-1814) baixa fins el 48°2%. Aquest descens d'un periode
determinat a un altre de crisi politica, militar, economica i epidémica no sha
d’interpretar com que hi sobreviu un nombre més alt d’albats, sin6 com que
hi mor un nombre més elevat d’adults, i es trenca lequilibri percentual al seu
favor. Es a dir, aquesta disminuci6 de la mortalitat infantil no és real, el que
passa és que augmenta la mortalitat adulta i acaba per superar la primera.’” Es
configura, doncs, com un augment encobert de la mortalitat adulta.

323. Aixi ho va observar també RECASENS [1964] 477 i 484 i també GuaL [1997] 40, que afirma que
la predominancia dels adults en les puntes de mortalitat «encara confereix més importancia a la

crisi».
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Aquests 6’59 punts que marquen la diferéncia entre un percentatge (54’9) i
‘altre (48°2), entre el d'un periode determinat i el de crisi, ens serveix de refe-
rencia per determinar en quines parroquies la diferéncia fou més accentuada
(i per tant més acusada la crisi), i en quines menor. Observem una diferencia
de més de deu punts al Catllar, la Mas6, Perafort, Puigdelfi i Puigtinyds, i una
diferencia minima, de menys de dos punts i en alguns casos fins i tot negati-
va a 'Albiol, I'Aleixar, Botarell, Cambrils, la Mussara, la Pobla de Montornes,
Vespella de Gaia i Vila-seca de Solcina.

Els parts multiples

El percentatge de més o menys parts multiples no és indicador, en principi,
de cap crisi o de cap bonanca. Tanmateix, a tall de curiositat i, tal volta per
complementar el capitol de la fecunditat, nextraurem els nimeros i els tants
per cent corresponents per analitzar el fenomen en la nostra mostra. En la
segiient taula, presentem: 1) localitat, 2) poblaci6 estimada a partir de la TN
del 45x1.000, a tot el vicenni (1801-1820), 3) baptismes de tot el vicenni sepa-
rats per una barra (/) dels corresponents al periode de la Guerra del Frances
(1808-1814), 4) parts multiples del vicenni, 5) percentatge sobre els baptismes,
6) resultat de dividir el nombre de baptismes pel de PM (o sigui, un de cada),
7) PM del periode de la Guerra del Frances (1808-1814), 8) percentatge sobre
els baptismes del mateix periode, 9) resultat de dividir el nombre de baptismes
pel de PM, del periode critic.
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LAlbiol 341 307 /110 1 0’32 1/307 0 - -
Alcover 3.083 2.775 /931 30 1°08 1/92 9 096 | 1/103
LAleixar 1.043 939 /288 7 074 1/134 1 0’34 | 1/288
LArgilaga 128 116/ 37 1 0’86 1/116 0 - -
Les Borges del Camp | 922 821/240 9 1’09 | 1/91 1 | 041 1/240
Botarell 462 416 /133 8 192 1/52 5 375 | 1/26
Brafim 1.143 1.029 / 300 5 0’48 1/205 1 0’33 | 1/300
Cabra del Camp 730 657 / 224 3 045 | 1/219 3 | 1'34] 1/74
Cambrils 2.193 1.974 /713 9 045 | 1/219 5 0’70 | 1/142
El Catllar 1.074 967 / 330 2 020 | 1/483 0 - -
Constanti 2.315 2.084 / 672 4 0’19 1/521 1 0’14 | 1/672
Creixell 694 625 /190 3 0’48 1/208 0 - -
Figuerola del Camp 406 366 /153 1 027 | 1/366 0 - -
Els Garidells 346 312/98 3 096 1/104 0 - -
La Maso 247 223/ 66 2 0’88 1/111 2 3’03 | 1/33
El Mila 207 187/ 63 3 1’6 1/62 1 1’58 | 1/63
La Mussara 190 171/ 35 0 - - - - -
Nulles 413 366 /102 1 037 1/366 0 - -
Perafort 391 352/92 2 | 056 | 1/176 0 - -
Picamoixons 333 300/98 6 2 1/150 1 1°02 | 1/98
Pobla de Montornés 975 878 /298 3 034 | 1/292 1 |033]| 1/298
Puigdelfi 136 123 /28 2 1’62 1/61 0 - -
Puigtinyés 455 | [456]/93 2 | 043 (172281 1 |ro7| 193
Reus 20.891| 18.802/7.002 | 116 | 0’61 1/162 19 | 046 | 1/368
La Riba 901 811 /282 8 098 1/101 1 0’35 | 1/282
Riudecanyes 964 868 /278 8 092 1/108 4 1’43 | 1/69
El Rourell 384 346/ 115 7 2’02 1/49 2 1’73 | 1/57
La Secuita 524 472 / 165 7 1’48 1/67 3 1’81 | 1/55
La Selva del Camp 3.751 | [3.377]/1.112 | [19] | [0’56]| 1/177 3 026 | 1/370
Siurana de Prades 220 198 /70 0 - - - - -
Tarragona 10.255| 9.231/3.590 59 063 1/156 17 | 047 | 1/211
Torredembarra 2116 | 1.905/ 644 13 | 068 | 1/146 2 | 031 1/322
Vallmoll 1.288 1.160 / 366 10 086 | 1/116 6 1’63 | 1/61
Valls 10.112| 9.101/2.955 64 0’70 1/142 21 | 071 1/140
Vespella de Gaia 248 224 /87 1 044 | 1/224 0 - -
Vilabella 1.148 1.034/ 339 7 067 1/147 3 0°88 | 1/113
Vilafortuny 47 43/10 0 - - - - -
Vilallonga del Camp 1.043 939 /299 5 0’53 1/187 2 066 | 1/149
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Vila-rodona 1.614 | 1.453/507 [14] [[0°96]| 1/103 = = =
Vila-seca de Solcina 3.086 | 2.778 /894 38 1’36 1/73 14 |1'56 | 1/63
TOTALS 76.812 | 69.186/23.893 | 483 | 0°69 | 1/143 129 | 0’53 | 1/185

Nota: Les xifres entre claudators indiquen valors obtinguts per regla de tres o que alguns dels
sumadors shan obtingut mitjancant aquest calcul.

Aixi doncs, d'una mostra de quasi 70.000 naixements, tenim 483 parts mul-
tiples, dels quals 480 corresponen a bessons i 3 a trigémins.”** Aquests 483
parts multiples representen el 0°69% dels naixements, és a dir, 1 de cada 143.
Una proporcidé quasi exacta (1/145) és la que calcula V. GUAL per a Rocafort
de Queralt en el segle xvi1r. J. TEIXIDO, a Cabra del Camp, encara fila més fi,
1/144, també per al segle xvii1 i fins 1819. De fet, la nostra proporcié també
és d’1/144 si comptem tGinicament els bessons i no els trigémins (480). Es, aixi
mateix, una proporcionalitat que es repeteix en diverses poblacions de la Con-
ca de Barbera ia Vilanova de Prades.’” A la vista d’aquests resultats, no sembla
tan aleatori ni dificil de fer el percentatge del nombre de PM. Molt més dificil
és contrastar la proporcionalitat dels trigemins, que nosaltres hem calculat en
1/23.062 (el 0°004% dels naixements).

Pel que fa al periode critic (1808-1814), veiem que baixa la proporcié de
parts multiples. Sobre la nostra mostra, sdn, en aquest periode estricte, 129 de
23.893 parts, aixo és, el 0°'53%, 1 de cada 185.

Els fills de pares incognits [FI]

Denominem fills de pares incognits aquells nadons a qui no se’ls coneix la fili-
acid, i que, per tant, es podien coneixer igualment com exposits (també poden
apareixer com: fills de laventura, fills de fortuna, fills de Déu, bords, etc.). Cre-
iem encertada la definicié que en fa J. Roca: «En una societat convulsionada
com la del segle x1x, amb episodis beéllics freqiients, grans bosses de pobresa
i canvi social profund, un element colpidor seguia essent lexposicié —I'aban-
donament— dels infants [...] fruit basicament de la miséria economica.»*?

324. Els primers trigémins van neixer el 1813 a Cambrils; els segons, ho feren I'dltim dia doctubre de
1817 a Reus, en el si de la familia Company-Marti, i els tercers, van veure la llum el 1820 a Valls,
en la familia Puiggené. AHA, Cambrils, capsa 22, num. 69, Baptismes (1801-1816), f. 317-318;
APSPR, Baptismes, XX (1816-1820) s/n.; AHA, Valls, capsa 100, nim. 612, Baptismes (1820-1825),
f. 44-45.

325. GUAL [1988] 31; TEIxipé [1997] 84; GUAL [1993¢] 317.

326. Roca [2000] 221. A I'Espluga, durant el segle X1x, el percentatge de FI va ser del 0'76%.
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Els nadons eren exposats a les portes de les cases benestants, d’hospitals o,
més sovint, de la mateixa parroquia i/o església. Llavors s€’ls podia traslladar a
la Casa de la Caritat de Tarragona o a 'Hospital de la Santa Creu de Barcelona,
encara que el més habitual devia ser que el rector l'assignés a un matrimoni de
la localitat, perque se'n fes carrec.’”’

El que no esta tan clar son els motius concrets que impulsaven una mare
a abandonar el fill acabat de néixer. Hi ha certa controversia, que nosaltres
creiem que no respon més que a la mateixa diversitat de la casuistica del fe-
nomen. V. GUAL ho denomina naixements illegitims, perqué resulta for¢a obvi
que 'abandonament de la criatura obeeix al fet que havia estat concebuda i
parida fora del aleshores sagrat vincle matrimonial. Tanmateix, J. M. GRAU
para major atencio en les parelles casades i legals que per raons economiques
(ruina, crisi de subsisténcies, fam) es veien obligades a desfer-se dalgun fill
nounat (i per tant, desconegut per la comunitat) davant la impossibilitat de
mantenir-1o.>*

Nosaltres no farem cap diferencia entre fills illegitims i fills exposats, ja
que en els llibres sacramentals no la fan. Tots sdn fills de pares incognits,
fruit d'un episodi de trasbals social, ja sigui per una necessitat de mobilit-
zar-se (fugides, deportacions, trasllats), ja sigui per la violencia dels militars
(saquejos, violacions), ja sigui per la penosa situacié que sen deriva de tot
plegat (epidemies, miseria, fam), etc. Apuntem, aixo si, que estem dacord
amb la tesi de V. GUAL, que lamenta que en aquest tema no es pugui passar
del terreny de les hipotesis.

En els llibres sacramentals, hem trobat alguns casos referits a FI que apun-
ten a mares solteres i a fills posteriorment reconeguts. Dos dels casos sén de
IAleixar. Lun illustra el cas d'una mare soltera (Brigida Trillas) que declarava
la identitat del pare, un fadri de Montbrid (Francesc Ciurana), voluntari del
regiment de Girona; era el maig de 1807, per tant encara no havia esclatat la
guerra contra Napoled, per bé que estava a punt. El segon cas si que sesdevin-
gué en plena guerra, dins del periode de fam de lestiu de 1812, i té a veure amb
una parella promesa que, davant la imminéncia del seu enlla¢ va precipitar-se
i va fer Pasqua abans de Rams; poc després i de forma sobtada, els pares dell
van trencar el compromis i van deixar la nivia en orsai. Almenys aquesta era

327. Aixi ho hem trobat en alguns casos, en els obituaris, quan morien albats, cas per exemple dAntonia
M. Francesca, nascuda incognita el 30 de maig de 1814, i que moria tres anys més tard, com a filla
de Francesc Mariner i dAntonia. AHA, Les Borges del Camp, capsa 8, ntim. 35, Obits (1798-1851),
f. 231.

328. GUAL [1993c] 151-152; GraU [1990] 37 i 39.
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la seva justificacid, que al quedar embarassada no va tenir opcions.”” Final-
ment, una nota marginal del rector torrenc Bernat Rabascall en el llibre de
baptismes, ens fa saber que el 15 de novembre de 1814, «Se me ha presentat
Anton Recasens, natural de Vespella, habitan en Salomd, dient-me que ell és
lo pare natural de aquesta infanta que aquesta partida expresa de pares incog-
nits, y que la mare se diu Maria Antonia Gtiell, actualment casats los dos.»**
Segurament estem davant d’'una altra parella de «<Montescos i Capuletos» que,
al final, van retrobar el seu cami.

En el segiient quadre, tenim: 1) localitat, 2) nombre de baptismes del vi-
cenni (1801-1820) i del periode critic (1808-1814), 3) nombre de fills de pares
incognits del vicenni, 4) tant per cent sobre els naixements, 5) nombre de fills
de pares incognits del periode critic i tant per cent sobre els naixements, 6)
percentatge a les localitats costaneres, 7) percentatge a les localitats majors de
2.000 habitants.

LAlbiol 307 /110 8 2’6 2 1’8

Alcover 2.775/931 32 'l 15 1’6 I'1/16
L’Aleixar 939 /288 9 09 6 2

LArgilaga 116/37 0 0 0 0

Les Borges del 821/240 8 09 6 2’5

Camp

Botarell 416/133 3 07 0 0

Brafim 1.029 / 300 11 1 3 1

Cabra del Camp 661 /223 9 1’3 2 0’8

Cambrils 1.974 /713 32 1’6 11 1’5 1’6/1°5 1’6/ 15
El Catllar 967 / 330 4 04 1 0’3

Constanti 2.084 /672 23 I'1 11 I’6 'L/ 1’6
Creixell 625 /190 17 27 5 2’6 2712’6

Figuerola del Camp 366/ 153 4 1 2 1’3

Els Garidells 312 /98 2 0’6 2 2

La Masd 223/ 66 2 0’8 1 I’5

El Mila 187/ 63 4 2’1 3 47

La Mussara 171/ 66 1 0’5 1 1’5

329. AHA, LAleixar, capsa 43, nim. 131, Obits (1768-1823). Les dues notes es troben al final del volum
dobits, just abans de les diligéncies dels compliments pasquals.
330. AHA, Torredembarra, capsa 28, nim. 128, Baptismes (1806-1836), . 97.
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Nulles 366 /102 5 1’3 1 09

Perafort 352/92 5 1’4 1 1

Picamoixons 300 /[98] [7] [2°33] n.c. n.c.

La Pobla de 878 /298 3 0’3 1 0’3

Montornes

Puigdelfi 123 /28 0 0 0 0

Puigtinyds [456] / 93 6 [13] 2 21

Reus 18.802 / 7.002 681 3’6 110 2’7 36/27

La Riba 811 /282 1 0’1 0 0

Riudecanyes 868 /278 5 0’5 0 0

El Rourell 346/ 115 4 'l 3 2’6

La Secuita 472/ 165 3 0’6 3 1’8

La Selva del Camp | [3.377]/ 1.112 30 08 9 0’8 08/0°8

Siurana de Prades 198 /70 0 0 0 0

Tarragona 9.231/3.590 500 54 293 8’1 5°4/8’1 54/81

Torredembarra 1.862 / 590 41 22 25 42 2°2/42 22/42

Vallmoll 1.160 / 366 8 06 5 1’3

Valls 9.101/2.955 97 1 47 1’5 1/15

Vespella de Gaia 224 /87 4 17 2 272

Vilabella 1.034 / 339 7 06 5 1’4

Vilafortuny 43/10 0 0 0 0

Vilallonga del 939 /299 12 12 7 2’3

Camp

Vila-rodona 1.453 / [507] [15] [1] n.c. n.c.

Vila-seca de Solcina | 2.778 / 894 28 1 13 1’4 1/14 1/14

TOTALS [69.147]/ [1.632] | 2’35 598 2’55 | 2°58/2°96 | 1'9/2°6
23.380

TOTALS (sense [32.013]/ | [352] | roo | 148 | 1’50

les tres capitals de 9.833

comarca)

Nota: Les xifres entre claudators indiquen valors obtinguts per regla de tres o que alguns dels

sumadors s’han obtingut mitjangant aquest calcul.

Observant les dades aplegades en el quadre, podem comentar-ne almenys
dos aspectes importants. En primer lloc, que el percentatge total de FI és ele-
vadissim (2’3), almenys si mirem de contrastar-lo. Ltinic treball amb cara i
ulls sobre el particular, encara que no del Camp de Tarragona, pero si d'una
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comarca tan propera com és la Conca de Barbera, és el de V. GuaL. Els re-
comptes de fills illegitims als pobles de la Conca, a Iépoca moderna, ofereix
un percentatge general de '1’18%.?*! Partint d'aquesta referéncia, repeteixo, la
nostra taxa és molt alta, el doble.

Ara bé, cal pensar en el factor desestabilitzador que representen les grans
poblacions, les capitals de comarca. Les tres aglutinen un altissim nombre de
FI, de fet, el 78’4% del total de les quaranta parroquies de la mostra que tre-
ballem, cosa que representa que en aquestes tres poblacions (Tarragona, Reus
i Valls), n’hi ha tres de cada quatre. Aixo és facil dexplicar si pensem que era
en aquestes capitals on es concentrava un major nombre d’institucions benefi-
ques i/o de caritat. Probablement, bona part dels nadons exposats a Tarragona,
Reus o Valls, no hi havien nat, siné que hi haurien estat «exportats» pel major
nombre i qualitat de les institucions que se'n podien fer carrec, i també, per
que no, pel fet que una gran poblacié constituia un indret més anoénim i dis-
cret on executar lexposicio del nado.

Marginant, doncs, els FI de les tres capitals de comarca, el percentatge ens
baixa fins a un raonable 1°09%, molt en sintonia amb el de la Conca de Barbera.
Es significatiu el fet que en les poblacions de més de 2.000 habitants (Alcover,
Cambrils, Constanti, Reus, la Selva del Camp, Tarragona, Torredembarra,
Valls i Vila-seca) aquest tant per cent sigui de '1’9%.

El percentatge de FI en localitats de la costa, també resulta considerable-
ment més alt, 2°58%, pot ser també perque hi hem d’incloure Tarragona, enca-
ra que marginant-la, queda en 1°87%. Fem notar que les poblacions a la costa
estan obertes al mar, i per tant sén centres de pas i trafic de sectors pobla-
cionals masculins amb residéncia llunyana i/o incerta (mariners, mercaders,
venedors, funcionaris, militars, etc.).

El segon aspecte que volem posar en relleu, i el principal, és la diferencia
entre la taxa de FI general i la taxa de FI durant el periode de guerra (1808-
1814). Aquesta segona, sempre és molt més alta, dada que evidencia com po-
ques el periode de trasbals social, patiment bellic, miseria i crisi de subsisteén-
cies que va significar. Els 598 FI batejats en aquest periode representen el 2°5%,
i marginant les tres capitals de comarca, baixa fins a 1’5%; en el primer cas, sén
dues decimes més que la general, i en el segon, quatre. Entre les localitats de
més de 2.000 habitants, supera la taxa general en set decimes (1°9/ 2’6), i entre
les de la costa, quasi en quatre (2°58 / 2’96). Sempre, en tot cas, resulta superior
aquesta taxa dins del periode critic.

331. GUAL [1993c] 152-199. Hem apuntat el nombre total de FI i el tant per cent, poblacié a poblacié.
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V. Les epidéemies






La pesta és un dels genets apocaliptics que va de bracet amb la guerra, per
lestreta relacié que tenen. Laplegament massiu denormes quantitats de gent
(un exercit) sense les més elementals mesures higieniques ni sanitaries, amun-
tegats els contingents, dormint a la serena, mal vestits i pitjor alimentats, etc.,
provocaven en molts casos, un brot epidémic, el qual, es traslladava alla on
es traslladava lexercit. Si a aquest fenomen afegim que per fugir de la guerra,
el primer any de conflicte, es van arribar a concentrar a Tarragona més de
420.000 persones, ens trobem amb el brou de cultiu ideal per a una epide-
mia. La febre tifoide, concretament, era endémica als exercits de Iépoca, fins
al punt «que los médicos castrenses la tenian como inevitable y familiar, espe-
cialmente en los ejércitos en campanya.»*** El brot epidémic de pesta va ser,
doncs, conseqiiéncia directe de lestat de guerra.

Es manifestava amb un decaiment, pallidesa a la cara, calfreds, nausees,
vomits, inapeténcia, mal de cap, etc., i un cop enllitat, el pacient era victima
descalfors, acceleraci6 del pols, i sobretot decoloracié de la llengua, que es
tornava groguencoblanquinosa. Si el pacient no es curava amb els remeis poc
menys que casolans de Iépoca, al cap d'una setmana augmentava el mal de cap
i la febre, i apareixien els deliris i les males evacuacions; cap al dotze dia de
la malaltia, lescalfor es feia insuportable, la llengua sassecava i adquiria una
decoloracié negra amb gangrenes, apareixien suors i convulsions, etc.”?

332. RECASENS [1971] 64.
333. RECASENS [1971] 65.
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La febre tifoide de 1809

Lany 1809 fou anomenat, I'«any de les malalties».** Resulta dificil precisar el
nombre total de victimes que es va cobrar aquesta epidéemia, ja que segons les
fonts, oscillen entre les 4.000 i les més de 10.000; lepidemia fou especialment
virulenta al llarg del primer semestre de 1809. El doctor ANTONI BoscH CAR-
DELLACH, des de Brafim, apunta lexistencia de «fiebres catarrales gastricas» ja
a la segona meitat de marg de 1809, i tot seguit afegia que van durar «como lo
restante de su comarca», fins a primers de desembre. Assegurava que a Brafim
caigueren malalts les dues terceres parts de la poblacid, i que en van morir la
sisena part,** dada que hem pogut comprovar amb els numeros dobits re-
comptats.

Tarragona, que aplega la major part de refugiats per la guerra, fou la lo-
calitat on més morts va causar el flagell epidemic. Entre desembre de 1808 i
agost de 1809 senregistraren més de 2.000 defuncions, de les quals calculem
que haurien estat victimes de lepidemia unes 1.600. Molts no tingueren temps
de passar per lesglésia, «<Hubo notable temporada de mas de 30 [defuncions]
todos los dias [...]».>*® Des d’alli, es podia haver estés arreu. A Alcover, van
morir caorze veins per «lo contagi de febre putrides de algunes persones que
vingueren de Tarragona [...]».3¥

A Vallmoll, també es mostra especialment virulenta lepidémia i causa una
gran mortaldat. El rector Carbonell va anotar a finals de juny de 1809:**

Benehi solemnement la nova part del sementiri per no cabrer los
cossos en lo sementiri vell, per causa de la gran epidemia del pre-
sent any, que comensa quant entraren los francesos en la present
vila, dia 3 de mars del corrent, y marxaren dia 20 de mars del ma-
teix mes y any, de cuia epidémia moriren fins el dia de S. Pere 104
cossos en la vila y 8 fora de la vila, y 76 albats. Per lo present, ha
calmat, encara ge. no del tot la dita epidémia, y vulla Déu céssia
del tot si-ns convé.

Fins l'any 1809, els regents de la parroquial de Sant Esteve de Vila-seca
van fer constar ocasionament la causa de mort a les partides dobit. Aixo ens

334. Pel vicari torrenc mossén Maria Miré. AHA, Torredembarra, capsa 34, nim. 140, Obits (1791-
1851), f. 169. També: CATALA [2006] 34.

335. RECASENS [1971] 66; CANALES (cur.) [1988] 13.

336. RECASENS [1971] 67.

337. BERTRAN [1980] 125.

338. AHA, Vallmoll, capsa 34, ntim. 108, Obits (1790-1838), f. 118v.
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permet saber que el 1808 finaren disset vilatans i el 1809, catorze, la majoria
dels quals ho féu per febre putrida, concretament foren set el 1808 i onze el
1809.%*

Als difunts en la seva propia localitat, s’hi havien d’afegir els que morien
fora, gent que havia fugit i shavia refugiat generalment en alguna gran urbs.
Un cas illustratiu, entre molts, és el de Francesc Anton Ximenes, per al qual, a
finals de juliol de 1812, el rector de Torredembarra oficiava funerals. Ximenes,
«(mori en la ciutat de Tarragona lo any de las malaltias que fou lo any mil vuit
cents y nou)».>*

Si passem a les xifres, veurem plasmats en numeros aquests esgarrifosos
comentaris. A la segiient taula exposem: 1) localitat i inicials de la comarca en-
tre parentesis, 2) nombre dobits del vicenni que estudiem, 3) nombre dobits el
1809 (any de lepidemia), 4) tant per cent, 5) creixement vegetatiu del vicenni
que estudiem, 6) CV de 1809, i 7) percentatge dels albats el 1809.

L’Albiol (BC) 157 18 11’4 +150 +2 444
Alcover (AC) - - - - = -

LAleixar (BC) 897 129 14’3 +42 -79 60’46
LCArgilaga (T) 133 38 28’57 -17 -35 31’57
Les Borges del Camp (BC) 677 107 15’8 [+144] -70 51’40
Botarell (BC) 336 26 7’73 +80 -5 30’76
Brafim (AC) 1.069 247 23’10 -40 -223 41’70
Cabra del Camp (AC) 594 73 1228 +63 -42 42’46
Cambrils (BC) 1.788 237 13’25 +186 -156 48’52
El Catllar (T) 1.035 174 16’81 -68 -140 33’33
Constanti (T) 2.163 539 24’91 -79 -451 48’79
Creixell (T) 472 65 13’77 +153 -54 32’30
Figuerola del Camp (AC) 308 45 14’61 +58 -28 4222
Els Garidells (AC) 287 46 16’02 +25 -32 30’43
La Mas6 (AC) 201 17 8’45 +22 -12 17°64
El Mila (AC) 169 21 12’42 +18 -17 42’85
La Mussara (BC) 87 16 18’39 +84 -7 62’5
Nulles (AC) 306 64 20°91 +60 -54 18’75
Perafort (T) 259 67 25’86 +93 -57 35’82

339. APVS, Obits, IIT (1799-1818), s/f.
340. AHA, Torredembarra, capsa 34, nam. 140, Obits (1791-1851), f. 169.

199



La crisi de la Guerra del Frances (1808-1814) al Camp de Tarragona

Picamoixons (AC) 156 1 0’64 +144 +11 -
La Pobla de Montornés (T) 656 108 16’46 +222 -75 51’85
Puigdelfi (T) 136 38 27°94 -13 -34 42’10
Puigtinyds (AC) 479 54 | 1127 | [-23] 34 2777
Reus (BC) 15.060 | 2.080 13’81 +3.742 -1.314 -
La Riba (AC) 586 45 7’67 +225 -23 48’88
Riudecanyes (BC) 763 87 11’40 +105 -37 74’71
El Rourell (AC) 290 56 19’31 +36 -45 69’64
La Secuita (T) 374 69 18’44 +98 -53 40’57
La Selva del Camp (BC) 2.860 346 12°09 [+517] -213 51’73
Siurana de Prades (BC) 132 22 16’66 +66 -10 36’36
Tarragona (T) 7177 | 2.126 | 2962 | +2.054 | -1.543 38’39
Torredembarra (T) 1.501 271 18°05 +404 -223 33’94
Vallmoll (AC) 1.097 229 20’87 +63 -188 47’16
Valls (AC) 7.717 1.092 14’15 +1.384 -757 49’81
Vespella de Gaia (T) [247] 30 [12’14] | 3-24] -22 65’3
Vilabella (AC) 992 163 16’43 +42 -115 43’55
Vilafortuny (BC) 50 4 8 -7 -4 75
Vilallonga del Camp (T) 856 167 19’50 +83 -124 4907
Vila-rodona (AC) 1.428 157 10’99 +25 -103 36’94
Vila-seca de Solcina (BC) 2.717 437 16’08 +61 -350 42’10
TOTALS 55.212 | 9.511 | 662’85 | +10.201| -6.716 1.640°77
MITJANES 1.405 243 16’99 +2681 -172 44’34

Nota: Les xifres entre claudators indiquen valors obtinguts per regla de tres o que alguns dels
sumadors s’han obtingut mitjangant aquest calcul.

En aquesta taula hi ha tres elements que ens ajuden a copsar la crisi de I'any
1809: el percentatge dobits, el creixement vegetatiu (CV) i el percentatge dels
albats. Veiem que el tant per cent que representen els obits daquesta anyada
respecte del total del vicenni és gairebé del 17%, quan teoricament hauria de
ser del 5% (un de vint anys), o sigui que triplica i més el percentatge orienta-
tiu. E1 CV dels vint anys és de +10.201. En teoria el CV corresponent a un any
hauria de ser vint vegades menor (o sigui, uns +510), pero la xifra és tan baixa
que inclus és negativa, —6.716. Pel que fa als albats, la mitjana dels percentatges
de 1809 és de 44°34. Si el percentatge total d’albats de les quaranta parroquies
(vegeu l'apartat relatiu als albats) és d'un 54’92% a la general (1801-1820), i
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un 4822% en el periode de guerra (1808-1814), llavors podem comprovar
que el corresponent a 1809 esta quatre punts per sota daquest tltim, i nou
del general. Recordem que la disminucié del tant per cent d’albats ve donada
indiscutiblement per un augment encobert de la mortalitat adulta.

Una altra comarca que també ha estat estudiada demograficament en
aquest 1809 és la Conca de Barbera, on V. GUAL exposa un «recorregut per la
geografia de la catastrofe» que nosaltres condensem en unes linies: a Barbera,
25 naixements i 65 defuncions; a 'Espluga de Francoli, 114/158; a Lilla 10/43;
a Pira, 17/62; a Rocafort de Queralt; 25/71, a Rojals, 24/71; a Solivella, 37/73;
a Vallclara, 7/28; a Vilaverd, 30/91; a Vimbodi, 72/122, etc.**!

El brot del primer lustre del segle xix

Els primers anys del segle x1x, havia rebrotat una altra epidémia de febres
putrides, bilioses o «Calenturas gastricas y verminosas», com afirmava el met-
ge vilarodoni Francesc Guasch, en un dels pocs (si no I'inic) tractats medics
sobre aquest brot, la Memoria sobre la epidemia de calenturas gdstricas y ver-
minosas que ha reynado en la villa de Villarrodona en el verano de mdcccv.
(Barcelona: Manuel Texero, 1807).**> Pel que sembla, la malaltia presentava
inflamacio, pleuresia, febre, deliri, convulsions, defalliments, vomits i hemor-
ragies, i també verminosi (cucs a l'intesti), i era causada basicament per una
alimentacié deficient, la insalubritat dels habitatges i la mala qualitat de les
aigiies la primavera de 1804; en una paraula, era la conseqiiéncia de la pobresa
derivada de la crisi de subsistencies.**?

Tanmateix, malgrat la forga amb la qual es va sentir en algunes poblacions,
no va tenir en general gaire incidéncia. A I'Urgell va resultar nefasta, i també
es nota a 'Alt Camp. A la Conca de Barbera, on també es deixa sentir, es cons-
tata un creixement vegetatiu negatiu el 1802 en tres parroquies de la comarca
(n’hi ha onze), i lany segiient, en set; «el 1804 patiren quatre més».**

Tornant a les parroquies objecte del nostre estudi, direm que el vicari
d’Alcover, va escriure el 1805: «En aquest any havem sufert una epidémia cru-
el de Febres Putrides de las quals moriren alguns, que van notats amb una
creu. Perd per haver portat en la Parroquial la Verge del Remey astich cert

341. GUAL [1997] 401 ss.

342. SANTESMASES [2007] 37-38.

343. Observem que a Vila-rodona, la visita de 1804 denunciava fins a setanta-cinc pobres i captaires.
SANTESMASES [2007]18-43.

344. GUAL [1997] 37.
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calmaren, y fou tal la devoci6 q. la tingueran en dita par[roquia]l 4 mesos ab
un gasto extraordinari, prova gran del amor dels patricis enbers aquella Reyna
Sra.».**® Dels 216 obits daquell any, el vicari va fer constar al costat de cada
extracte corresponent a una victima de lepidémia una creueta; hi ha setanta-
quatre creuetes: més d’'una tercera part de les defuncions.

A Vilallonga del Camp, catorze de les morts per malaltia el 1805 foren oca-
sionades per «febres» (que podien ser «ardents», «putrides» o «catarrals»). Els
anys antecedents, també n’hi havia hagut algunes, i en els posteriors continua
el degotall: set el 1806, tres el 1807 i vuit el 1808.3¢

A Vila-rodona, a primers d’abril, les febres sendugueren tota una familia
completa, un matrimoni i els cinc fills, i dos mesos més tard, estaven afectades
més d’'un centenar de persones, encara que el total de pacients afectats es va
elevar finalment a més de 220.**

En el segiient quadre podem comparar el nombre dobits del vicenni amb el
del primer lustre (1801-1805) i el tant per cent que representa. També podem
contrastar els creixements vegetatius (CV) dels dos periodes, i el percentatge

‘albats del primer lustre.

L’Albiol (BC) 157 41 26’11 +150 +28 48’78
Alcover (AC) - 726 - - [35] 62’12
LAleixar (BC) 897 239 26’64 +42 -7 43’51
LCArgilaga (T) 133 30 22’56 -17 0 70

Les Borges del Camp (BC) 677 171 25’25 [+144] +49 56’14
Botarell (BC) 336 93 27°67 +80 +12 77’41
Brafim (AC) 1.069 212 19’83 -40 +28 49’05
Cabra del Camp (AC) 594 140 23’56 +63 +1 48’57
Cambrils (BC) 1.788 507 28’35 +186 -77 49’70
El Catllar (T) 1.035 207 20 -68 +45 50’72
Constanti (T) 2.163 550 25’42 -79 +7 58’18
Creixell (T) 472 125 26’48 +153 +4 55’2
Figuerola del Camp (AC) 308 70 22’72 +58 +73 47’14
Els Garidells (AC) 287 53 18’46 +25 +24 49’05

345. AHAT, Alcover, capsa 63, nam. 281, Obits (1794-1807).

346. AHA, Vilallonga del Camp, capsa 124, niim. 178, Obits (1747-1828), f. 271v., 301, 302, 323v., 325 i
326v.

347. SANTESMASES [2007] 39 i 43.
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La Maso (AC) 201 50 24’87 +22 +6 54
El Mila (AC) 169 30 17°75 +18 +4 51
La Mussara (BC) 87 19 21’83 +84 +16 66’66
Nulles (AC) 306 69 22’54 +60 +24 52’17
Perafort (T) 259 67 25’86 +93 +15 50’74
Picamoixons (AC) 156 33 21’15 +144 +32 -
La Pobla de Montornés (T) 656 120 1829 +222 +78 46’66
Puigdelfi (T) 136 37 27°20 -13 -8 62’16
Puigtinyds (AC) 479 173 36’11 [-23] +30 6127
Reus (BC) 15.060 3.177 21°09 +3.742 +874 54’93
La Riba (AC) 586 168 28’66 +225 -14 65’47
Riudecanyes (BC) 763 177 23’19 +105 +42 54’23
El Rourell (AC) 290 54 18°62 +36 +29 59’25
La Secuita (T) 374 82 21’92 +98 +19 50
La Selva del Camp (BC) 2.860 873 30’52 [+517] +62 64’26
Siurana de Prades (BC) 132 33 25 +66 +13 33’33
Tarragona (T) 7.177 1.360 18’95 +2.054 +716 61’32
Torredembarra (T) 1.501 387 25’78 +404 +101 50’12
Vallmoll (AC) 1.097 252 22’97 +63 +37 61’11
Valls (AC) 7.717 1.891 24’50 +1.384 +451 60’39
Vespella de Gaia (T) [247] 63 25’50 [-23] -18 53’96
Vilabella (AC) 992 189 19°05 +42 +83 53’43
Vilafortuny (BC) 50 13 26 -7 -5 38’46
Vilallonga del Camp (T) 856 181 21’14 +83 +49 56’90
Vila-rodona (AC) 1.428 299 20’93 +25 +19 47’15
Vila-seca de Solcina (BC) 2.717 795 2926 +61 -150 48’30
TOTALS 56.212 | 13.756 24,47 +10.642 | +2.692 | 2.122°84
MITJANES 1.472 343 +272 +69 54’43

Nota: Les xifres entre claudators indiquen valors obtinguts per regla de tres o que alguns dels
sumadors shan obtingut mitjangant aquest calcul.

Els nimeros s6n perfectament normals i corresponen a una época de crei-
xement. El percentatge de defuncions d’aquest primer quinquenni, que hauria
de ser teoricament del 25% (cinc anys de vint, en sén una quarta part), és en
realitat del 24°47%, és a dir, només mig punt per sota. El creixement vegeta-
tiu, que també hauria de ser el mateix que el general pero reduit una a quarta
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part és exactament aquest: +2.692 multiplicat per 4, déna +10.768. Inclus el
percentatge d’albats, 54’43%, gairebé coincideix amb el general (54°92%), dada
que ens indica que no hi va haver un augment de la mortalitat adulta.

Observem, pero, que a les poques localitats on consta un tant per cent de
mortalitat en el primer quinquenni superior al normal (a la taula anterior: els
valors per damunt del 27%), si solen correspondre’s amb un altissim percen-
tatge d’albats:

LOCALITAT +1801- | 1 1801- % CvV CvV %
1820 1805 (25) 1801- 1801- Albats
1820 1805 | 1801-1805
Botarell (BC) 336 93 27°67 +80 +12 77’41
Cambirils (BC) 1.788 507 28’35 +186 -77 49’70
Puigdelfi (T) 136 37 27°20 -13 -8 62’16
Puigtinyds (AC) 479 173 | 3611 | [-23] +30 6127
La Riba (AC) 586 168 28’66 +255 -14 65’47
La Selva del Camp (BC) 2.860 873 30’52 [+517] +62 64’26
Vila-seca de Solcina (BC) | 2.717 795 29’26 +61 -150 48’30
TOTALS 8.902 2.646 29’72 +1.063 -145 61°22

Nota: Les xifres entre claudators indiquen valors obtinguts per regla de tres o que alguns dels
sumadors shan obtingut mitjangant aquest calcul.

Efectivament, aquestes vuit parroquies amb els percentatges de mortalitat
més alts del primer quinquenni, mostren un tant per cent d’albats del 61°2%,
set punt per damunt del general. Aixo ens podria indicar que aquesta epide-
mia dels primers anys del segle XIX, va ser especialment virulenta entre la po-
blacié infantil i juvenil. Ens fixem igualment en el CV del primer quinquenni,
molt per sota del general (hauria de ser de +265, i baixa fins a -145).

El rebrot de finals del vicenni

Lany 1819 i 1820, també es registra en moltes poblacions un fort augment
de la mortalitat. En les taules de mortalitat, el 1819 és el cinque any amb més
decessos, per darrere de 1809, 1812, 1802 i 1811. En nou poblacions de les
quaranta que analitzem, el 1819 i el 1820 foren uns dels tres pitjors anys de
crisi demografica.

Almenys en el cas de Cambrils, fou a causa d’un brot de febres, com apareix
anotat al final de 1820: «Han mort entre cosos y albats [...] 126 [...]. En est
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any [1820] se han perdut [...] 44 [...] a causa de las febras».**® Cambrils passa
d’'una mitjana de cinquanta decessos a més del centenar aquests dos tltims
anys. A I'Aleixar, la mitjana de decessos del periode postbellic se situava entre
els 25/30, pero el 1818 assoleix els 39; el 1819, els 45, i l'any segiient, els 47. A
les Borges del Camp, amb una mitjana dels decessos similar, el 1819 se'n pro-
duiren 51; a Brafim, la mitjana al voltant dels 37 obits puja a 52 el 1819 i a 47
l'any segiient; al Catllar, la mitjana de morts després del periode critic se situa-
va al voltant dels 34, i en les tres ultimes anyades passa a 56, 60 i 50 difunts, etc.
Si el CV va seguir sent positiu en moltes poblacions va ser pel fort increment
de la natalitat que es va experimentar i que va compensar amb escreix els efec-
tius humans que es perdien pel rebrot epidémic.

Deduim, a més, que aquestes febres de 1819 també degueren afectar so-
bretot la poblacié infantil i juvenil, ja que ens fixem que ensems 'augment
de mortalitat, puja considerablement el percentatge d’albats del trienni 1818-
1820: I'Aleixar (51%, 77%, 59%), les Borges del Camp (68%, 84%, 53%), Brafim
(65%, 85%, 70%), Cambrils (el 1819: 66%), etc. En gairebé totes les poblacions,
la mitjana del percentatge dalbats del trienni (1818-1820) és clarament supe-
rior a la del vicenni (1801-1820).

LAlbiol (BC) 7 8 +6 +8 37 43’31
Alcover (AC) - - - - - -
LAleixar (BC) 27 43 +15 +17 62’87 50’39
LArgilaga (T) 1 4 +1 +3 38’88 44’36
Les Borges del 28 33 +18 +14 68’68 55°09
Camp (BC)

Botarell (BC) 9 15 +7 +9 52’76 48’80
Brafim (AC) 33 46 +19 +23 7419 53’88
Cabra del Camp 23 23 +10 +11 51 4898
(AC)

Cambrils (BC) 47 95 +9 +36 57°38 53’24
El Catllar (T) 34 55 11 +2 50°95 4724
Constanti (T) 36 66 +34 +50 72’58 56’72
Creixell (T) 16 25 +14 +20 62’40 5063
Figuerola del 11 12 +5 +6 4845 4837
Camp (AQC)

348. AHA, Cambrils, capsa 30, nim. 82, Obits (1817-1833).
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Els Garidells (AC) 7 14 +3 +9 59’40 48’78
La Masé (AC) 10 8 +3 +21 68’79 58’70
El Mila (AC) 6 8 +5 +5 69730 5207
La Mussara (BC) 2 3 +5 +5 46’66 45’97
Nulles (AC) 10 7 +13 +12 51’36 48’69
Perafort (T) 12 9 +15 +13 58’79 47°49
Picamoixons (AC) 3 9 +10 +10 - -
La Pobla de 27 27 +19 +19 63’80 53’81
Montornes (T)

Puigdelfi (T) 5 5 +4 +3 41°93 50’38
Puigtinyés (AC) 10 26 [-3] [+2] 81’63 57°62
Reus (BC) 546 687 +293 +401 65’16 59’20
La Riba (AC) 23 40 +13 +50 63’88 58’19
Riudecanyes (BC) 21 44 +4 +14 51’31 55’57
El Rourell (AC) 9 13 +4 +6 81’47 61°72
La Secuita (T) 10 14 +9 +15 69’61 52’13
La Selva del Camp 111 116 [+49] +51 62’21 61’81
(BC)

Siurana de Prades 7 5 +5 +8 77’77 39’39
(BC)

Tarragona (T) 147 233 +220 +258 65’79 53’57
Torredembarra (T) 44 56 +30 +44 53’72 49’90
Vallmoll (AC) 35 46 +26 +25 65’82 57’24
Valls (AC) 273 366 +142 +152 70°49 61’38
Vespella de Gaia 6 9 0 +5 66’86 57’14
(T)

Vilabella (AC) 29 31 +17 +22 70’54 59’13
Vilafortuny (BC) 3 1 0 0 11’11 42°02
Vilallonga del 30 38 +15 +16 68’14 55’95
Camp (T)

Vila-rodona (AC) 47 73 +13 +23 66’41 53’22
Vila-seca de 72 155 +32 +54 54’53 53’47
Solcina (BC)

TOTALS 1.787 2.468 +1.082 +1.442 2.283°52
MITJANES 45 63 +27 +36 60’09 54’91

Nota: Les xifres entre claudators indiquen valors obtinguts per regla de tres o que alguns dels

sumadors shan obtingut mitjangant aquest calcul.
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Els indicadors de crisi son clars. Hem dividit el periode postbéllic en dos
triennis, 1815-1817 1 1818-1820 (el del rebrot). La mitjana de baptismes de les
parroquies de la mostra que estudiem, entre 1815-1817, és de quaranta-cing;
la dels ultims anys del vicenni, on localitzem el rebrot epidémic, és de seixan-
ta-tres, més d’una quarta part més alt. La mitjana del creixement vegetatiu dels
anys després del periode de la Guerra del Frances (1815-1820), és de +36, perd
si reduim aquest periode als tres ultims anys del vicenni, llavors la mitjana
baixa nou punts.

Amb tot, malgrat reconeixer lexisténcia d’una crisi epidemica, els indica-
dors ens menen a suposar-la de baixa intensitat, major que el brot de principis
del vicenni, pero ni de bon tros a l'alcada de la terrible epidémia que es va patir
el 1809.

Finalment, allo que déiem sobre la poblacié infantil i juvenil, que fou la més
perjudicada del rebrot,** sembla confirmar-se amb la mitjana del percentatge
dels albats, ja que la mitjana general és de 54’91, pero lextreta dels tres ultims
anys del vicenni és clarament superior, en més de cinc punts, 60°09.

349. En alguns estudis hem vist que també s’ha fet palesa la magnitud de la crisi en la poblacié infantil,
com ara a Vilaverd. Vegeu GuaL [1996] 14. Aquest autor calcula les intensitats de les crisis de
mortalitat infantil, i situa la de 1809 al capdamunt, amb un index del 9°6.
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A conseqiiencia de lestat de guerra al pais, sobretot per les campanyes militars
del 1811, la miseéria i la fam sestengueren arreu. En el seu estudi sobre lecono-
mia del Baix Camp al segle x1x, P. ANGUERA, ja assenyala que:

El 1813 la destroga de les vinyes i oliverars havia deixat la pobla-
cid en la més absoluta miseria, després d’haver passat el mar¢ de
1812 una gran carestia de blat. Les terres restaren abandonades,
les collites eren malmeses pels exercits i les calamarses. El 1812
una pedregada havia provocat la pérdua de 80.000 carregues de vi.
Bofarull calcula que els francesos talaren 70.000 oliveres del terme
de Reus al llarg de tota la guerra.””

Les paraules de F. PUIGJANER ens poden acostar més al tema:

Aquel mismo afio hubo en Catalufia, y sufri6é nuestra Villa, una
terrible escasez, mejor diremos, una verdadera hambre, ocasiona-
da por la esterilidad y por la duracién y consecuencias de la guerra
con Francia. En la época 4 que nos referimos llegd a venderse en
Valls una cuartera de maiz a 16 duros y una libra de algarrobas a
cinco reales. Bastante gente se alimentaba de yerbas y muchisimos
devoraban cierto pan amasado con una semilla llamada yull, que
llegava a embriagar. El pan que amasaban las casas particulares
tenia que ser custodiado por fuerza armada, al ser llevado y traido
de los hornos de la Villa, 4 fin de evitar de este modo el que fuese
robado por la hambrienta muchedumbre. Ademas de la sopa de
los Conventos, el Ayuntamiento tuvo que dar tambien un rancho

350. ANGUERA [1981] 17-18.
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diario a los menesterosos. Tan terrible fue para Valls el afio 1812,
llamado comunmente el afio del hambre.*!

Més precis és A. ARNAVAT, que aporta alguns testimonis interessants. Un
memorial de l'ajuntament de Reus afirmava el 1811 que la majoria dels habi-
tants es trobaven «ociosos y sentian los efectos del hambre mas cruel, por la
paralizaciéon del comercio y la industria». Cap al marg de 1812, sabem per la
premsa reusenca que els ciutadans de la vila van passar setmanes senceres sen-
se tastar pa, i que a la vila samuntegaven grans quantitats de families indigents
de tota la provincia, i «comenzd de aumentar la miseria a tal extremo que
vimos languidos de hambrientos a nuestros infelices hermanos, desfallecer
por las calles sin poder encontrar medios para hacerlos reanimar». Afegeix
que el 1812, un prior de la Selva del Camp es lamentava de que «nos trobavem
faltats de un tot, arribant a tal extrem nostra miséria, y tanta la escasés dels
comestibles que la quartera de blat se pagava a vint duros y no pochs moriren
defallits per falta de pa».’

També D. BERTRAN, en el seu estudi sobre Alcover, constata la fam i aporta
eloqiients comentaris de les actes municipals: «Los vezinos estan a la ultima
miseria y muchos viven de limosna. Casi todos han perdido sus cosechas con
tanta ida y venida de tropas y algunos han sido vexados por no tener que dar,
y el otro dia murieron otros, segun yo creo del hambre [...]». Mig any més
tard, a finals d’agost de 1813, no tenien reserves, i després que una host an-
glesa saquegés el poc que els quedava als alcoverencs, es lamentaven escrivint:
«lo poble a quedat a la ultima miseria perque los anglesos prengueren lo poc
que havia a la Vila y ja no ens queda altra sortida que la de morirnos de fam
[...]».3%

En un estudi fet sobre la poblacié de Lilla, sargumenta que «el 1812 la fam
i la malaltia safegi i supera de ben segur a les armes com a causa de la mort».
Aquell any, van morir al poble, victimes de la fam, tres germanets orfes de
pocs anys, Joan, Teresa i Margarida, fills de Salvador Rosic Mestre, mort pels
soldats de Napole¢ a finals d’agost de 1810.>**

El testimoni personal del doctor ANTONI BoscH CARDELLACH resulta
igualment esfereidor:

Aumentaba entonces de tal modo el hambre en el pueblo que por
nuestras calles sélo se vehian personas descoloridas, hinchadas o

351. PUIGJANER [1981] 291.

352. ARNAVAT [1992] 74. També ANDREU [1986] 35.

353. BERTRAN [1980] 139, 143, 1521 154.

354. GrAU; PuiG [1996] 120. Vegeu, aixi mateix, SANCHEZ RipoLLEs [1994] i PuiG [2003].
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abotargdas de cara y pier//nas, o secos y de color negruzco, que se
cahfan por las calles y caminos, muriéndose algunos de hambre,
por no tener que trabajar ni comer. Asi yo vi morir 63 en dos villas
de Brafim y Vilabella en el espacio de tres meses, sin embargo que
las dos juntas no llegan a 500 vecinos.*>

La cronica daquells fets, junt amb els altres casos, ens pot servir per do-
nar els parametres de la cronologia d'aquesta epidemia de fam. Boscu CARr-
DELLACH sosté que les autoritats franceses exigiren als pobles (a voltes molt
violentament) una contribucié economica al llarg de tot el 1811. El setem-
bre d’aquell any, «los franceses ya usaban de mucho rigor en la cobranza de
sus contribuciones de guerra, capitacion, asistencia de hospitales, lefia, paga,
vestuario, etc, apaleaban las justicias, las llevaban atadas a Reus o Tarragona,
pedian se denunciasen los insolventes para fusilarlos, y otras tropelias». A fi-
nals d’any, una comissié militar francesa passava pels municipis exigint «con
mucha violencia y tropelia la contribucién atrasada», i a Vilabella, Brafim i
Vila-rodona sendugueren presos els insolvents cap al Vendrell. El febrer de
1812 sapropiaren de tots els queviures de Valls «con el mayor rigor» i simpo-
saren tota mena de contribucions fiscals a tots els pobles de la comarca,

[...] diciendo la orden: los que no cumplan lo pagardn con la vida,
sin valerles causa o motivo alguno [...] Pocos cumplieron; los mas
huyeron. Todos los viveres y géneros desde Valls eran transpor-
tados a Tarragona con muchos carros y bagages por espacio de 4
dias, de dia y noche sin cesar. En este mes ya era grande la miseria
del pueblo, que solia comia malvas y otras yervas sin pan, por ven-
derse el trigo a 14 duros la quartera.”®

Al marg de 1812, la miseria augmenta, el blat sarriba a vendre a vint-i-dos
duros la quartera, «Comenzaron a morir algunos de hambre». Continua crei-
xent la miseria a l'abril, i al maig una nova ratzia dels napoleonics va deixar el
preu de la quartera pels navols. Una host de 10.000 soldats passa pels pobles
«despojando a sus vecinos de todos sus alimentos y efectos, aumentando asi
su miseria»; de Valls sendugueren 20.000 racions i alguns milers de duros. El
governador de Tarragona, Bartoletti, demana una contribucié de pa, vi, oli i
roba i shagué d’'acontentar amb una décima part del que havia imposat en un
principi.*” Les mateixes autoritats franceses admetien que la crisi de subsis-

355. CANALES (cur.) [1988] 36-37.
356. CANALES (cur.) [1988] 33, 35-36.
357. CANALES (cur.) [1988] 37.
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téncies, '’havia provocat lestat de guerra. En la seva memoria, el prefecte de les
Boques de I'Ebre, Alban de Villeneuve, afirmava que denca el 1808 els recur-
sos agraris havian minvat una tercera part, que els guanys de la pagesia havien
disminuit al veure manllevats els productes agraris com a contribucié en espe-
cie per a les tropes (tant franceses com espanyoles) i sobretot, que lefecte que
van tenir les contribucions forcades, requises i destrossa de collites havia estat
una davallada en la produccié agricola de manera que «vers la fin de 1811 et
dans les premiers jours de 1812, une infinité de malhereux sont morts de faim
dans les campagnes».*®

Creiem que el setge i posterior saqueig de Tarragona, no només van blo-
quejar el comerg naval obert a través del port tarragoni, sind que van com-
portar el manteniment al Camp de Tarragona d’una for¢a militar francesa
considerable. Es possible que la fam hagués comengat I'abril o el maig de 1811
i hagués continuat fins després del juny de 1812, ja que aquell més, segons
Bosch Cardellach, la situaci6 continuava igual de malament.

En els obituaris que hem consultat hi ha algun rastre de la fam que fueteja
el poble aquells dies. A Perafort, els primers dies de 1812, mossén Josep Hu-
guet va escriure, sobre la mort de la jove Teresa Borrell, filla dels Pallaresos,
una «Nota: esta mifiona de edat poca diferencia 20 anys, me assegura mitja
hora ans de morir, estant en llur enteniment, que se alimenta de pampols de
cep y altres herbas 4 o 5 dias. Mori de fam.»** A Puigtinyds, el 25 d’abril de
1812, va finar Tomas Rull, de setanta anys, «de resultas de la miséria, que en
tal temps fou general en tots los pobles». Una setmana més tard, traspassa
Caterina Alujas, vidua de quaranta-quatre anys, a qui «se encontra morta de
un o dos dias de resultas de la gran miseria y fam que regnaba», i també mori
Teresa Miracle, donzella, la qual no va poder ni rebre els tltims sagraments «a
rad del gran treball en que se posa sens poder parlar ni deglutir»; el juny i el
juliol segiients, morien també «de miséria», Antonia Miracle i Maria Merca-
der, de quanta-vuit anys.**®

Ara bé, si analitzem la qiiestio amb el prisma fred dels numeros, el binomi
1811-1812 no va resultar tan dolent en general, ja que del nombre total dobits
produits aquells anys, se’n deriva una proporcié ajustada. Dins d’un vicenni,
un any representa proporcionalment un 5%. Ja hem vist com el 1809 si que
supera aquest 5%, i amb escreix. Tanmateix, el binomi 1811-1812 no: d’un
nombre total de decessos de 55.965 (sense comptar Vespella de Gaia i Alcover,

358. Rovira [1987] 51.
359. AHA, Perafort, capsa 2, ntim. 8, Obits (1775-1852), f. 72v.
360. AHA, Puigtinyés, capsa 2, nam. 3, Obits (1777-1839), f. 141v., 142 i 142v.
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poblacions de les quals no tenim les dades corresponents al propdit binomi),
comptem 3.144 obits el 1811, que representen un 561%, i 3.268 el 1812, el
5'83%; el percentatge del binomi, respecte del total dobits, és del 572%. El
percentatge corresponent a 1813, amb prou feines depassa el 5%.

LAlbiol (BC) 157 5 3’18 13 8’28 6 3’82

Alcover (AC) - - - - - -

LAleixar (BC) 897 30 3’34 60 6’68 23 2’56

LArgilaga (T) 133 11 827 9 6’76 8 6’01

Les Borges del Camp (BC) 677 20 2’95 32 472 17 2’51

Botarell (BC) 336 21 625 18 5’35 15 4’46

Brafim (AC) 1.069 36 3’36 94 8’79 34 3’18

Cabra del Camp (AC) 594 40 6’73 55 925 13 2’18

Cambrils (BC) 1.788 77 4’30 104 5’81 67 3’74
El Catllar (T) 1.035 48 463 131 12°65 39 3’76

Constanti (T) 2.163 140 6’47 126 5’82 78 3’60

Creixell (T) 472 17 3’60 33 6’99 23 4’87

Figuerola del Camp(AC) 308 16 5’19 22 7’14 10 324
Els Garidells (AC) 287 7 2’43 37 12’89 9 3’13

La Mas6 (AC) 201 15 7’46 14 828 13 7’69

El Mila (AC) 169 4 2’36 14 828 13 7’69

La Mussara (BC) 87 0 0 4 4’59 4 4’59

Nulles (AC) 306 15 490 31 10’13 11 3’59
Perafort (T) 259 5 1’93 18 6’94 8 3’08
Picamoixons (AC) 156 5 3’20 18 11’53 17 10’89
La Pobla de Montorneés (T) 656 41 625 56 853 39 5’94
Puigdelfi (T) 136 1 0’73 6 441 5 3’67
Puigtinyos (AC) 479 22 4’59 46 9’60 17 3’54
Reus (BC) 15.060 923 6’12 925 6’14 1.125 | 7’47
La Riba (AC) 586 36 6’14 33 5°63 21 3’58
Riudecanyes (BC) 763 28 3’66 39 5’11 30 3’93

El Rourell (AC) 290 23 7’93 9 3’10 10 3’44
La Secuita (T) 374 22 5’88 36 9’62 20 5’34
La Selva del Camp (BC) 2.860 147 5’13 186 6’50 146 5’10
Siurana de Prades (BC) 132 5 3’78 14 10’60 5 3’78
Tarragona (T) 7.177 623 8’68 45 0’62 179 2’49
Torredembarra (T) 1.501 103 6’86 63 419 61 406
Vallmoll (AC) 1.097 52 474 46 419 39 3’55

Valls (AC) 7.717 300 3’88 456 590 458 593
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LOCALITAT +1801-20| 1 1811 % T 1812 % 71813 | %
Vespella de Gaia (T) [247] - - - - - -
Vilabella (AC) 992 41 413 140 14’11 40 403
Vilafortuny (BC) 50 2 4 5 10 4 8
Vilallonga del Camp (T) 856 49 5’72 36 420 44 5’14
Vila-rodona (AC) 1.428 86 6’02 166 11’62 54 3’78
Vila-seca de Solcina (BC) 2.717 128 271 128 171 127 | 467
TOTALS 55.965 3.144 5’61 3.268 5’83 2.832 | 5°06
[56.212]
MITJANES 1.472 82 86 74

Val a dir, pero, que del total de trenta-vuit poblacions d’aquesta taula (qua-
ranta, menys dues: Alcover i Vespella), son més d'una quinzena les que su-
peren aquesta frontissa del 5% el 1811, i fins a vint-i-nou, les que ho fan el
1812. També, que distorsionen els baixos percentatges de petites poblacions
(la Mussara no registra cap defuncio el 1811; Puigdelfi, només una; el Mila,
dues; Perafort, cinc...), i enganya el cas de Tarragona, una gran poblacié que
per causes belliques estava deserta (quaranta-cinc obits el 1812 —el 0°6%—).

Cal apuntar, aixi mateix, que la crisi de subsistencies de 1812 es va deixar
sentir en alguns llocs més que en daltres, i que en algunes poblacions fou
d’'una gran intensitat: un 14’1% a Vilabella, un 12°8% als Garidells, un 12°6% al
Catllar, un 11’6% a Vila-rodona el 1812, '11’5% a Picamoixons, més del 10%
a Nulles, Siurana i Vilafortuny, etc. Les localitats a les quals corresponen els
esfereidors comentaris al principi d'aquest capitol també registren un percen-
tatge dobits sensiblement per sobre de la normal proporcié del 5%: Reus, la
Selva del Camp, Perafort i Puigtinyds; Valls també, encara que ens imaginem
que hauria pogut ser pitjor si el municipi no hagués pres mesures palliatives.
Reus registra 923 obits el 1811, 925 el 1812 i 1.125 l'any segiient, i el bienni
mostra un percentatge sobre el total de defuncions del 6'13%. A la Selva els
decessos de 1811 foren 147 i els de 1812, 186, i el binomi té un percentatge del
5'8%. A Perafort senterraresn divuit persones el 1812 (un 6'9%); A Puigtinyds,
quaranta-sis (el 9°6%); A Valls, 456 en un any (1812) i 458 en laltre (1813), de
manera que assoli cotes del 5°9%. Encara que depassen el referent del 5%, no
ho fan en excés.

A la taula de creixements vegetatius i d’albats, es copsa millor la magnitud
demografica de la crisi de subsisténcies del trienni 1811-1813: 1) localitats, 2)
CV del vicenni (1801-1820), 3) CV del trienni 1811-1813, 4) mitjana d’albats
del vicenni, i 5) mitjana d’albats del trienni.
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LAlbiol (BC) +150 +21 43’31 40’23
Alcover (AC) - - - -
LAleixar (BC) +42 4 50’39 37’58
LCArgilaga (T) -17 -11 44’36 32°95
Les Borges del Camp (BC) [+144] +18 55’09 35’35
Botarell (BC) +80 +1 48’80 48’57
Brafim (AC) -40 -60 53’88 54°02
Cabra del Camp (AC) +63 -18 48’98 46’67
Cambrils (BC) +186 +40 5324 5391
El Catllar (T) -68 -97 4724 52’07
Constanti (T) -79 -136 56’72 53’77
Creixell (T) +153 0 50’63 51’06
Figuerola del Camp(AC) +58 +7 48’37 37’31
Els Garidells (AC) +25 -26 48’78 47’21
La Mas6 (AC) +22 4 5870 43’17
El Mila (AC) +18 2 5207 4276
La Mussara (BC) +84 +19 45’97 41°66
Nulles (AC) +60 -24 48’69 49’73
Perafort (T) +93 +7 47°40 19’44
Picamoixons (AC) +144 +3 49’30 -
La Pobla de Montornés (T) +222 -9 53’81 4624
Puigdelfi (T) -13 +2 50’73 17’77
Puigtinyds (AC) [-23] 54 57°62 4929
Reus (BC) +3.742 +77 53’98 -
La Riba (AC) +225 +30 58’19 59’53
Riudecanyes (BC) +105 +4 59’50 41’82
El Rourell (AC) +36 +3 61’72 45’97
La Secuita (T) +98 -20 52’13 44
La Selva del Camp (BC) [+517] -24 61’81 56’61
Siurana de Prades (BC) +66 +7 39’39 24’76
Tarragona (T) +2.054 +152 53’57 40’88
Torredembarra (T) +404 +48 49’90 45’27
Vallmoll (AC) +63 +17 5724 55’81
Valls (AC) +1.384 -15 61’36 60’81
Vespella de Gaia (T) [-23] = [57°14] -
Vilabella (AC) +42 -109 59’07 62’54
Vilafortuny (BC) -7 -6 43’02 25
Vilallonga del Camp (T) +83 +1 55’95 50’51
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LOCALITAT Creixement Creixement Mitjana Mitjana
vegetatiu vegetatiu d’albats d’albats
1801-1820 1811-1813 1801-20 1811-1813

Vila-rodona (AC) +25 -84 5322 54’13

Vila-seca de Solcina (BC) +61 -16 53’47 50’94

TOTALS +10.178 -262 1.619°34
[+10.201]

MITJANES [+261] 6 54’91 4498

Nota: Les xifres entre claudators indiquen valors obtinguts per regla de tres o que alguns dels
sumadors s’han obtingut mitjangant aquest calcul.

El CV, ha proporci6 del +10.178 del vicenni, hauria de rondar els +1.500
entre el 1811-1813, i en canvi, resulta negatiu, -262. Els albats sén un altre
indicador de crisi demografica, ja que entre les mitjanes del vicenni i del tri-
enni, hi van practicament deu punts de diferéncia. La mitjana d’albats entre
1811-1813 és deu punts més baixa que la general, perqué puja el tant per cent
de mortalitat adulta.

A tall indicatiu de la crisi, notem que la fam de 1812 també va causar im-
portants estralls demografics ala Conca de Barbera. A Lilla, el 1812 celebraren
solament deu naixements, xifra que no es repetia de feia més de trenta-cinc
anys (sens dubte, i en la mesura de llurs possibilitats, la gent se nestava de fer
venir al moén fills que no podien alimentar); a Rocafort es produeixen dotze
baptismes per quaranta-cinc enterraments, amb un predomini aclaparador de
la mortalitat adulta (trenta-cinc); a Rojals quinze baptismes per vint-i-cinc de-
funcions; a Solivella el 1812 resulta pitjor que el 1809, i s’hi registraren trenta-
dos batejos per noranta-cinc defuncions, la majoria pertanyents a adults (cin-
quanta-set); a Vimbodi els quaranta-set infants batejats (feia quaranta-cinc
anys que no disminuia tant el nombre de nadons) soposen als cent onze obits,
la major part, d’adults, etc. En definitiva, la crisi de 1812 la patiren nou de les
onze parroquies estudiades de la comarca, dentre les quals, en set parroquies,
el percentatge de mortalitat adulta va ser superior a la infantil**'

361. GUAL [1997] 41-47.
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«A la segona meitat del segle x1x les piramides demografiques encara reflec-
tien els grups dedat més afectats per l'adversitat durant el primer vicenni del
segle.»** Amb aquestes paraules de J. MORELL, sentreveu lenorme daltabaix
demografic viscut pel pais durant la Guerra del Frances, no només a Vila-seca,
sind al Camp de Tarragona, a Catalunya i a tot Espanya.

Nosaltres, en aquest treball, només ens ocupem del Camp de Tarragona.
Després d’haver efectuat el recull de dades a través dels fons sacramentals de
les quaranta parroquies de la nostra mostra, d’haver realitzat els calculs per-
tinents i interpretat els resultats i d’haver-ho disposat tot en el present treball
estem en disposicio, ara si, dafirmar o rebatre alguns dels postulats als quals
arribava, especulant a través de bibliografia, el professor E. CANALES, segons
hem esmentat a la justificacio.

Basicament, el nostre tiralinies interpretatiu es mou entre els segiients
punts:

1. El periode que compren la Guerra del Frances (1808-1814) fou demo-
graficament recessiu i representa una involucié demografica important. El
causant de la crisi de mortalitat va ser la invasié militar de les tropes france-
ses, que va provocar la concentracio i dispersid —precaria i provisional— de
considerables masses humanes i va afavorir el brot epidémic de febres tifoides;
també va provocar una fam generalitzada per la destruccié o confiscacié de
les collites.

2. Pany més catastrofic del periode critic i de tot el vicenni fou el 1809, en
plena crisi militar i sobretot epidemiologica. El 1812, conegut com l'any de
la fam, va resultar també catastrofic, per bé que no arriba a ser-ho amb les

362. MORELL [1990] 151.
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dimensions del 1809. Molt per darrere, se situarien els rebrots epidemics dels
primers anys del vicenni (1802-1803) i dels ultims (1818-1819).

3. Les localitats més apartades (la Mussara, Siurana) registren taxes de crisi
molt menors o inclus inexistents, atés que el fet de ser de dificil accés va actuar
deficag profilactic contra les epidémies i contra els estralls de la guerra.

4. El fenomen dels refugiats es configura com un poderds factor capag de
desestabilitzar determinats calculs poblacionals.

5. La taxa d’albats al Camp de Tarragona és de 54°9%, i se situa unes poques
unitats per damunt del 50% que semblava ser la norma a lépoca moderna.
Durant el periode de la Guerra del Frances, aquesta taxa cedeix terreny a favor
de la mortalitat adulta i es queda en un percentatge del 48°3%.

6. La taxa de fills de pares incognits a l'area rural és d’1°09, practicament
la mateixa que la calculada a la Conca de Barbera, pero en general, comptant
també les tres capitals de comarca, seleva a 2°35. La taxa creix algunes decimes
més en lestricte periode de la Guerra del Frances, i molt més en les poblacions
de costa o en les viles més poblades.

Involucié demografica

La portada de lobituari vespellenc és for¢a tétrica, ja que senceta amb un im-
pressionant dibuix de calaveres, tanmateix, sera a través de numeros i percen-
tatges que aconseguirem fer-nos una idea precisa i cientifica de la mortaldat
produida durant el periode 1808-1814, on la guerra i lepidéemia es van donar
la ma per atacar de ple el pais, i també, és clar, les quaranta parroquies de la
nostra mostra.

Per copsar millor el pas de la crisi demografica hem de recérrer als oObits,
els creixements vegetatius i les diferencies entre els percentatges d'albats, sem-
pre contrastant els dos periodes, el vicenni (1801-1820) i els anys que dura la
Guerra del Frances (1808-1814). En la segiient taula, hem disposat: 1) locali-
tat, amb les inicials de la seva comarca, 2) la poblacio6 de les quaranata parro-
quies estudiades, estimada a través de la taxa de natalitat del 45x1.000, 3) el
nombre dobits del vicenni (1801-1820), 4) el nombre dobits del periode critic
(1808-1814), 5) el percentatge que relaciona aquestes dues ultimes dades, 6) el
creixement vegetatiu del vicenni, 7) el creixement vegetatiu del periode critic,
8) la diferéencia entre ambdds CV obtenint com a percentatge el resultat sobre
la poblacié (CV - CV x 100 / poblacid), 9) la diferéncia entre el percentatge
dalbats del vicenni i del periode critic (com més alta és la diferéncia, major
mortalitat adulta).
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LAlbiol (BC) 341 157 55 35 +150 +55 60’11 1’51
Alcover (AC) 3.083 - - - - -
LAleixar (BC) 1.043 897 360 40’1 +42 -72 -2’87 -0'72
LArgilaga (T) 128 133 75 56’39 -17 -39 -43’75 970
Les Borges del 922 677 277 4091 | [+144] -37 11’60 7’08
Camp (BC)

Botarell (BC) 462 336 133 39’58 +80 0 1731 1’44
Brafim (AC) 1.143 1.069 540 50’51 -40 -240 -24°49 6’11
Cabra del Camp 730 594 259 | 43’43 +63 -34 397 5’57
(AC)

Cambrils (BC) 2.193 1.788 739 41’33 +186 -26 7’29 -1’42
El Catllar (T) 1.074 1.035 504 48’69 -68 -174 | -22’53 10’74
Constanti (T) 2.315 2.163 1.124 | 51’96 -79 -452 -22°93 423
Creixell (T) 694 472 189 40’04 +153 +1 22’19 7’31
Figuerola del 406 308 119 38’63 +58 +34 22°66 8’88
Camp (AC)

Els Garidells 346 287 140 48’78 +25 -42 -491 2’36
(AC)

La Mas6 (AC) 247 201 65 32’33 +22 +1 9’31 12’55
El Mila (AC) 207 169 78 46’15 +18 -15 1’44 7’2
La Mussara 190 87 40 45’97 +84 +26 57’89 -403
(BC)

Nulles (AC) 406 306 164 53’59 +60 -62 -0’49 967
Perafort (T) 391 259 112 4324 +93 -20 1867 10’80
Picamoixons 333 156 77 49’35 +144 +22 49’84 -
(AC)

La Pobla de 975 656 329 50’15 +222 -31 19’58 1’84
Montornes (T)

Puigdelfi (T) 136 136 59 43’38 -13 -31 -32°35 11’75
Puigtinyés (AC)|  [455] 479 170 | 3549 | [23] | -77 | 2r97 | 1312
Reus (BC) 20.811 15.060 | 7.113 | 47°23 | +3.742 -111 17’44 8’16
La Riba (AC) 901 586 188 32’08 +225 +94 35’40 3’94
Riudecanyes 964 763 295 38’66 +105 -17 912 2’89
(BC)

El Rourell (AC) 384 290 136 4629 +36 -21 3’90 437
La Secuita (T) 524 374 193 51’60 +98 -28 13’35 447
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La Selva del 3.751 2.860 1.177 | 41’15 | [+517] -65 12’05 7’35
Camp (BC)

Siurana 220 132 57 43’18 +66 +13 35’90 7’82
de Prades (BC)

Tarragona (T) 10.255 7.177 4222 | 5882 | +2.054 | -632 13’86 6’65
Torredembarra 2.116 1.501 687 45’76 | +404 -39 17724 671
(T)

Vallmoll (AC) 1.288 1.097 498 45’39 +63 -112 -3’80 6’44
Valls (AC) 10.112 7.717 3208 | 41’57 | +1.384 | -253 11’17 544
Vespella de Gaia| 248 [247] | [104] | [42’10]] [23] | [-17] | -1612 | [-119]
(T)

Vilabella (AC) 1.148 992 526 53’02 +42 -187 | -12’63 3’56
Vilafortuny 47 50 23 46 -7 -13 -42’55 824
(BO)

Vilallonga del 1.043 856 418 48’83 +83 -119 -3’45 428
Camp (T)

Vila-rodona 1.614 1.428 632 44’25 +25 -125 -6’12 528
(AC)

Vila-seca de 3.086 2.717 1.143 | 42’06 +61 -249 -6’09 1’86
Solcina (BC)

Totals 76.812 [56.212] | 26.228 | 1784’2 | +10.201 | -3.094 821

Mitjanes 1.920 [1.441] 672 44’65 +261 -79 6’59

Nota: Les xifres entre claudators indiquen valors obtinguts per regla de tres o que alguns dels
sumadors s’han obtingut mitjangant aquest calcul.

La poblacid de les quaranta parroquies del nostre estudi, entre 1801-1820,
es pot estimar en unes 76.812. Sobre aquesta poblacio, al llarg dels vint pri-
mers anys del segle X1x es van produir 56.213 defuncions, 26.228 de les quals,
succeiren dins del periode que denominem critic, és a dir, entre 1808-1814,
que representen el 44’°65% del total. En proporcid, els anys del periode critic
representen un 35% del total dels vint anys, per tant, aqui ja tenim un primer
indicador de la crisi de mortalitat, ja que el tant per cent se situa a quasi deu
punts del que hauria estat normal, repetim, en proporcié.

Les xifres del creixement vegetatiu també son forca demostratives del dalta-
baix demografic. El CV del vicenni, a les quaranta parroquies és de +10.201, el
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CV corresponent al periode critic, que en proporcié hauria de ser unes tres ve-
gades menor (cap al +3.400), és, en canvi, més de cinc vegades menor —3.094.

Hem afegit el calcul diferencial dels CV dambdds periodes (columna na-
mero 8) per mostrar alguns contrastos interessants. LAlbiol mostra un CV
envejable, en ambdds periodes, del +150 i del +55; el calcul, és a dir, la diferén-
cia entre els dos valors del CV sotmes a regla de tres amb la xifra de poblacid,
ddéna 60’11. A partir daqui, cap altra poblacio resisteix la comparacid. Shi
apropen la Mussara (57°89), la Riba i Siurana (35), totes localitats aillades i de
dificil accés. Les xifres més baixes son per I'Argilaga (-43), Vilafortuny (-42),
Puigdelfi (-32), Brafim (-24), el Catllar (-22), Constanti (-22), Puigtinyos
(-21), etc., localitats on ja hem vist que la crisi epidémica i militar es pati amb
més intensitat.

Finalment, comptem amb l'indicador dels albats. Només hem operat amb
la diferencia entre els percentatges d’albats dambdds periodes, prou significa-
tiu, ja que la disminucié del nombre és senyal evident de 'augment encobert
de la mortalitat adulta. La mitjana de separacié entre els dos percentatges,
en general, és gairebé de 6’6 punts. Tanmateix, hi ha localitats que han ex-
perimentat un distanciament entre els dos percentatges notable. Per citar-ne
alguns, fixem-nos en els que han depassat els deu punts: Puigtinyés (13’1), la
Maso (125), Puigdelfi (11°7), Perafort (10’8), el Catllar (10°’7), etc. Daltres,
no van notar aquesta disminucié dalbats: la Mussara, Cambrils, 'Aleixar,
Botarell, I'Albiol, la Pobla de Montornes, Vila-seca de Solcina, etc. Observem
que algunes de les poblacions que hem citat amb major i menor diferenciacio,
es repeteixen, coincidint amb les de xifres més altes i més baixes resultants dels
creixements vegetatius, cas de la Mussara, Puigdelfi o el Catllar.

Els annus mirabilis

Durant el buidatge de dades i en la posterior disposici6 en el present treball
hem pogut copsar sobradament que el 1809 ha estat, dins de la crisi demogra-
fica, el pitjor. El desembre anterior, les tropes franceses envairen el pais, i den-
¢a, enormes masses de refugiats es tancaren a Tarragona o sescamparen per
diverses poblacions, fugint de les represalies militars i de 'horror de la guerra.
Les condicions de precarietat i amuntegament d’aquests refugiats, del tot anti-
higiéniques, juntament amb la presencia de guarnicions de soldats, aviat van
afavorir un nou brot epidemic de febre tifoide que, gracies a la concentracié
humana, va experimentar un ascens inaturable’® Anys més tard, la dinamica

363. Vegeu: RECASENS [1971].
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cruel de la guerra destrui camps, impedi conreus i confisca collites senceres,
de manera que aparegué una crisi de subsistencies de grans proporcions.

Les dades tornen a acompanyar aquest drama amb evideéncies incontes-
tables. Un any entre vint (de la mostra) representa en proporcié un 5%, tan-
mateix, el nombre de decessos registrats aquest 1809 no és pas d'un 5%, sind
d’'un 16’9%, és a dir, que triplica la proporcié normal. Juntament amb el 1812,
representen quasi el 23%; ben bé una quarta part de tots els morts del vicenni
en només dos anys!

La incidencia percentual de la mortalitat en els dos rebrots epidémics de
principi i de final del vicenni no va tenir, en general, gaire transcendéncia. El
primer (1802-1803) només altera els indicadors de mortalitat de determinades
poblacions com: Cambrils, Puigtinyos, la Riba, la Selva del Camp o Vila-seca,
pero en el general de la mostra presenta una proporcié percentual de morta-
litat relativament normal. El segon (1818-1819) es va deixar notar més, amb
mitjanes de mortalitat netament superiors, de vegades per sobre del doble,
amb uns creixements vegetatius sensiblement reduits (positius encara, donat
lempit dels natalicis a finals del vicenni, general a totes les poblacions de la
mostra), i amb una taxa d'albats cinc punts per sota de la general.

El factor migratori

Les migracions, d'una gran magnitud tant per la quantitat com per la provi-
sionalitat, han estat un factor capag, en més d'una poblacié, de fer poc valids
uns calculs poblacionals. Tota dada poblacional s'integra en un context evo-
lutiu, i participa d'una conjuntura progressiva o regressiva, pero la provisio-
nalitat d’'una considerable massa humana en una localitat concreta és capag
de trencar aquest context i, per tant, mina la seva fiabilitat. Lexemple més clar
I’hem tingut en la capital del Camp de Tarragona, la qual dobla el nombre de
residents als pocs mesos de la invasié napoleonica: passa de 8.000 habitants
a 15.0000 i més endavant a 25.000 per, dos anys més tard, a I'anar maldades
amb el setge, quedar reduida a uns 2.000; després de la presa i el saqueig, eren
uns pocs centenars... Moltes altres poblacions (I'Argilaga, Cabra, Cambrils,
Creixell, la Mussara, Picamoixons, la Riba, la Secuita, Vespella, etc.) experi-
mentaren incomprensibles sotracs demografics, un augment de baptismes i/o
matrimonis en el periode critic, que només es pot explicar a partir d'una po-
blacié refugiada que fa pujar els indexs.

Ens imaginem dos corrents migratoris de refugiats, I'un, el de la gent de les
comarques envers les grans capitals (Tarragona, Reus i Valls, també la Selva
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del Camp, Alcover i localitats costaneres com Cambrils i Torredembarra), i,
una altra de parallela, que correspondria als catalans de tota la geografia del
pais, envers qualsevol poblacié rural on poguessin passar més desapercebuts,
o on hi tinguessin coneguts. Caldria confirmar-ho a través destudis més pro-
funds i minuciosos.

La taxa d’albats

El percentatge d’albats durant el vicenni a la mostra de les quaranta parroquies
és quasi del 55% (54’92%), uns quants punts per sobre del calculat en d’altres
poblacions com Rocafort de Queralt (50%) o Cabra del Camp (49%).%% Es una
taxa que oscilla entre el 39°3% de Siurana i el 61°8% de la Selva del Camp. Allo
que si que es constata és un apreciable disminucié daquesta taxa en lestricte
periode de la Guerra del Frances, quan la taxa general baixa fins a 48’3% (en-
tre els 31’5% de Siurana i els 57°3% del Rourell), és a dir, quasi set punts avall.
No ens cansem de recordar que aquest fet, general a totes les poblacions, no
respon a una menor mortalitat infantil i juvenil, sin6 a un augment notable de
la mortalitat adulta que desequilibra el percentatge que es calcula entre amb-
dues mortalitats. Aixi es pot veure també amb la taxa concretada en I'any 1809,
que és del 44’3%. La major o menor diferencia entre la taxa d’albats general i
la del periode critic és un indicador de la crisi de mortalitat adulta en moltes
poblacions, molt alta al Catllar, la Mass6, Perafort, Puigdelfi o Puigtinyos, etc.,
i quasi imperceptible en d’altres com: I'Albiol, 'Aleixar, Botarell, la Mussara o
la Pobla de Montornes.

Els fills de pares incognits

La taxa de fills de pares incognits de les poblacions rurals del Camp de Tarra-
gona presents a la nostra mostra ha estat de '1’°09%,’*> molt propera a '1’18%
dels pobles de la Conca de Barbera.*® Ara bé, aquesta taxa ha estat calculada
marginant les tres poblacions principals del Camp de Tarragona, perque els
respectius indexs de FI desvirtuaven els resultats. El pes de Tarragona i Reus
és considerable en aquesta taxa, la primera en compta amb una de 54%, i
la segona de 3’6%. Ambdues aglutinaven les més potents institucions bene-
ficosocials de la zona i actuaven de pols d’atraccié dexposits. Les quaranta

364. GuaL [1988] 51; TEIxipo [1997] 102.
365. Sentén, sobre el nombre total de baptismes del vicenni.
366. Segons hem pogut calcular de: GuaL [1993¢] 152-199.
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poblacions de la mostra, juntes, tenen una taxa de FI del 2’35%, és a dir, que
un de cada quaranta-dos naixements era de pares ignots.

Aquesta taxa augmenta algunes décimes en tres suposits: a) en el periode
de crisi, que és de 2°5% (i marginant les tres capitals de comarca, de I'1’5%),
b) en les poblacions majors de 2.000 habitants, que és d'1°9% i de 2°6% en el
periode critic, i ¢) en les poblacions de la costa, que és del 2’5% i del 2°9% en
el periode critic.

La taxa més alta correspon a Tarragona durant el periode critic, quan la
ciutat havia triplicat la poblacié entre naturals, refugiats i soldats, i assoli el
8'1%, aixo és, un de cada dotze naixements. Les més baixes corresponen a pe-
tites poblacions, rurals i apartades, on no s’hi solien exposar nadons mai, ni hi
havia mares solteres, com I'Argilaga, Botarell, Puigdelfi, la Riba, Riudecanyes,
Siurana o Vilafortuny.
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Lestudi ha estat fet partint d'una mostra de quaranta poblacions i/o parroqui-
es, entre les quals hi ha nuclis agregats, pobles, viles i ciutats, que no tots sén
municipis, a més d'algun que actualment ha desaparegut o que ha canviat la fe-
somia de soca-rel (cas de la Mussara, o Vilafortuny). Les poblacions han estat
analitzades a través dels sacramentals parroquials custodiats a 'Arxiu Historic
Arxidiocesa de Tarragona [=AHA].

Han estat una excepcid les poblacions segiients: Picamoixons, Reus, Vespella
de Gaia, Vila-rodona i Vila-seca de Solcina. Per a un dels llibres dobits de
Vespella i per coneixer I'iltima dada sobre poblacié hem acudit al correspo-
nent arxiu parroquial; per a la resta, hem utilitzat bibliografia.

- Picamoixons: R1us [2002] 100.

- Reus: ANDREU [1986] 45 i 104. També hem complementat alguns recomptes
(parts multiples, fills incognits i albats) acudint a lArxiu Parroquial de la
Prioral de Sant Pere de Reus [=APSPR], llibres de baptismes nim. XVI
(1798-1801), XVII (1802-1806), XVIII (1807-1811), XIX (1812-1815) i XX
(1816-1820).

- Vespella: [Llibre dobits de 1763-1807]: Arxiu Historic de Tarragona, Fons
parroquial de Vespella de Gaia, nam. 1.

- Vila-rodona: SANTESMASES [1984] 100-101.

- Vila-seca: Arxiu Parroquial de Sant Esteve de Vila-seca [=APSEV], llibres
de baptismes num. VI (1798-1819) i VII-VIII (1819-1851); llibres de
matrimonis nim. V (1801-1818) i VI (1819-1851), i dobits nim. III (1799-
1818) i IV (1819-1854).

231



La crisi de la Guerra del Francés (1808-1814) al Camp de Tarragona

Bibliografia

ADSERA 1 MARTORELL, Josep (1984). Epidemia de Tarragona del asio 1809 y su
entorno historico en el Principado de Cataluiia. La enfermedad dominante
fue la fiebre carcelaria. Universitat de Barcelona. [Tesi doctoral inédita]

— (1986). Tarragona, capital de provincia. Estudio histérico documental sobre
la division del territorio. Tarragona: lautor.

ALEGRET, Adolfo (1911). Historia del sitio, defensa, asalto y evacuacion de
Tarragona en la guerra de la Independencia. Barcelona: Impr. Vicente
Martinez.

— (1924). Tarragona a través del siglo XIX. Tarragona: Impr. Torres & Virgili.

AMAT SANS, Elisenda; MURILLO GALIMANY, Francesc (1997). «Lentrada dels
francesos a Valls el febrer de 1809. Durant la Guerra del Frances, setze mil
francesos ocuparen la ciutat». Cultura [Valls], n. 568 (gener), p. 19-20.

ANDREU, Jordi (1986). Poblacié i vida quotidiana a Reus durant la crisi de lan-
tic régim. Reus: Edicions del Centre de Lectura (Assaig; 21).

ANGLES SORONELLAS, Fina; VENTOs RODRIGUEZ, Joan-Miquel (2004).
LAleixar. Valls: Cossetania Edicions (La Creu de Terme; 25).

ANGUERA, Pere; GORrT, Ezequiel; MELICH, Jordi (1980). Aproximacio a la his-
toria de Reus. I1. Reus: Ajuntament, 1980.

ANGUERA, Pere (1981). Economia i societat al Baix Camp a mitjan del s. XIX.
Tarragona: Publicacions del Col-legi d’Aparelladors i Arquitectes Tecnics
(Escaire; 3).

— (dir.) (2003). Historia General de Reus. II1. Una societat en ebullicié. 1800-
1923. Reus: Ajuntament.

ARNAVAT, Albert (1992). Moviments socials a Reus. 1808-1874. Dels motins
populars al sindicalisme obrer. Reus: Associacié d’Estudis Reusencs.

BERTRAN ALVAREZ, Carles (2002). EI Mila (1868-1923). Poblacid, societat i eco-
nomia d’un municipi de I'Alt Camp. Valls: Pages Editors / Consell Comarcal
de IAlt Camp / Arxiu Historic Comarcal.

BERTRAN CUDERS, Josep (1992). Apectes socio-economics del segle XIX i inicis
del XX a Cambrils. Tarragona: El Medol.

BERTRAN VALLVE, Didac (1980). «La vida a una petita poblacié durant la
Guerra del Frances: Alcover (1808-1813)». A: SOLER ALVAREZ, Eliseu A.;
ForTEZA, Tomas; GUARDIAS, Antonio (cur.). Recull Joaquim Avella Vives
(1901-1967). Tarragona: Llibreria Guardias, p. 99-155.

CANALES GIL1, Esteban (cur.) (1988). «Una visido més real de la Guerra del
Francés. La historia de Brafim den Bosch i Cardellach». Recerques, n. 21
(1990 = Homenatge a Pierre Vilar), II, p. 7-49.

232



— (2002). «El impacto demografico de la guerra de la Independencia». Se-
gon Congrés Recerques, Enfrontaments civils: postguerres i reconstruccions
[Lleida, 10-12 d’abril de 2002]. II. Lleida: Recerques / Universitat / Pages
editors, v. 1, p. 283-299.

— (2006). 1808-1814: demografia y guerra en Espafia. [En linia]. <http://sene-
ca.uab.es/historia/demographie.htm> i també a <www.uclm.es/ab/ huma-
nidades/profesores/descarga/manuel_ortiz/crisisregimen.pdf> [Consulta:
octubre de 2006]. [Ref. en el text: CANALES [www2006] ]

CARDO 1 SOLER, Josepa (1983). Levolucio dels conreus del Camp de Tarragona a
partir del segle XVIII. Valls: Institut d’Estudis Vallencs (Estudis Vallencs; 13).

CATALA Massor, Lluis (2007). Societat, urbanisme i serveis publics a la
Torredembarra del segle XIX. Tarragona: Centre d’Estudis Sinibald de Mar.

DucH PLANA, Montserrat; GINE FURNE, Anna M. (2001). Constanti. Valls:
Cossetania Edicions (La Creu de Terme; 11).

EsPORRIN 1 PONs, Montserrat; MAROTO I NADAL, Montserrat; MONCLUS 1
Lrop, Montserrat; MONTOYA 1 BoTia, Isabel (1979). «Estudi demografic
de Cambrils a través del s. XIX». A: Ier. Col-loqui d’Historia del Camp de
Tarragona, Conca de Barbera i Priorat. Tarragona: Institut d’Estudis Tar-
raconenses Ramon Berenguer IV, Diputacio6 Provincial de Tarragona, p.
171-180.

FELIP SANCHEZ, Jaume; GUAL VILA, Valenti (1988). «La poblacié de la Riba
entre el 1767 i el 1815». El Brugent [La Riba], n. 67 (octubre), p. 17-18, i n.
68 (desembre), p. 12-13.

FERRER, M. Antonia (1979). «Estudi demografic de la Ciutat de Tarragona,
1820-1824». A: lIer. Col-loqui d’Historia del Camp de Tarragona, Conca
de Barbera i Priorat. Tarragona: Institut d’Estudis Tarraconenses Ramon
Berenguer IV, Diputacié Provincial, p. 147-169.

— (1983-1984). «Poblament de Reus durant locupacié francesa». Universitas
Tarraconensis [Tarragona], VI, p. 199-216.

El Cens del Comte de Floridablanca. 1787 (Part de Catalunya) (1969). Intr., ed.
i index per Josep Iglésies. II. Barcelona: Fundaci6 Salvador Vives Casajua-
na. [Ref. en el text: Floridablanca. 1787 [1969]]

Gran Enciclopédia Catalana. XXV. 2a ed. (1986-1990). Barcelona: Fundacio
Gran Enciclopédia Catalana. [Ref. en el text: [GEC]]

GORT I JUANPERE, Ezequiel (1994). «Breu noticia de lentrada dels francesos a
I'hospital dAlcover (1809)». Butlleti. Centre d’Estudis Alcoverencs [ Alcover],
n. 67 (juliol-setembre), p. 28-29.

233



GRAU 1 MONNE, M. Dolors (1992). La vila dAlcover durant el regnat d’Isabel 11
(1833-1868). Valls: Consell Comarcal de I'Alt Camp.

Grau Pujor, Josep M. T. (1990). Poblacié i lluita contra la mort a Montblanc
(segle XVIII). Tarragona: Diputacié de Tarragona.

— (2002). «Montblanc, refugi d’'un notari tarragoni durant la Guerra del Fran-
ces (1811)». El Foradot [Montblanc], n. 11 (abril), p. 20-21.

— (2004). «Expatriats gironins morts en el setge franceés de Tarragona (1811)».
Arjau [Sant Feliu de Guixols], n. 48 (febrer), p. 5.

— (2005). «Mallorca refugi dels notaris de Tarragona durant la Guerra del
Frances (1811-1813)». Paratge. Quaderns d’Estudis de Genealogia, Heral-
dica, Sigil-lografia, Vexil-lologia i Nobiliaria, SCGHSVN [Sant Cugat del
Valles], n. 18, p. 77-86.

GrauU PujoL, Josep M. T.; GuAL 1 VILA, Valenti; PuiG 1 TARRECH, Roser (1990).
Noms i gent de la Conca de Barbera. Barcelona: Rafael Dalmau Editor.

GraAU PujoL, Josep M. T.; Puic TARRECH, Roser (1989). «La Riba en el segle
XVIIL: una economia puixant entorn del paper». El Brugent. Miscel-lania
Ribetata [la Riba], n. 2, p. 23-55.

— (1995). «Els homes de I'Albiol el 1795». EI Pont Alt [la Selva del Camp], n.
66 (desembre), p. 5-7.

— (1996). Lilla. Aproximacié a la historia d'un poble. Lilla: Parroquia de Sant
Joan Evangelista.

— (1999). «La revisid del cens de Floridablanca (1787) a través del compli-
ment pasqual de Vallfogona de Riucorb. Un exemple docultacié». Recull
[Santa Coloma de Queralt], Associacié Cultural Baixa Segarra, n. 6, p. 49-
63. [Ref. en el text: GRAU; PuliG [1999a]]

— (1999). «Una lleva militar o “quinta” de finals del segle xvi11 de la Selva del
Camp. Els Miquelets». El Pont Alt [la Selva del Camp], n. 81 (desembre), p.
7-10. [Ref. en el text: GRAU; PUiG [1999b]]

— (2007). «Els efectes demografics de la Guerra del Frances a Sarral (1808-
1814)». Recull de Treballs «El Baluard» [Sarral], n. IV. [En premsa] [Ref. en
el text: GRAu; PuiG [2007] (e.p.)]

— (2007). «<Emigraci6 de la Conca de Barbera a la ciutat de Valls en el marc de
la Primera Guerra Carlina». Aplec de Treballs [Montblanc], n. 25, p. 115-
154. [Ref. en el text: GRAU; PuiG [2007]]

[Grau] TARRECH 1 PujoL, Josep M. T. (1997). «<CHospital d’Alcover durant la
Guerra del Frances. Noticia documental». Butlleti. Centre destudis Alcove-
rencs [Alcover], n. 79 (juliol-setembre), p. 35-37. [Ref. en el text: GRAU
[1997]]

234



GUAL 1 VILA, Valenti (1988). Vida i mort a la Conca de Barbera a ledat moder-
na (Rocafort de Queralt s. XVI-XVIII). Tarragona: Institut d’Estudis Tarra-
conenses Ramon Berenguer IV. Diputaci6 de Tarragona.

— (1989). «LEspluga i els napoleonics: 1809». Butlleti del Centre d’Estudis Lo-
cals [CEspluga de Francoli], n. 1 (1r semestre), p. 1. [Ref. en el text: GuaL
[1989a]]

— (1989). «Vimbodi i els Napoleonics: 1809». Vimbodi. Butlleti Cultural, n. 51
(desembre), p. 11-13. [Ref. en el text: GUAL [1989b]]

— (1991). «Demografia de la Riba a ledat moderna». El Brugent. Miscel-lania
Ribetana [la Riba], n. 3, p. 61-86. [Ref. en el text: GUAL [1991a]]

— (1991). «La intensitat de les crisis de mortalitat adulta. Santa Coloma de
Queralt a 'Edat Moderna». La Segarra [Santa Coloma de Queralt], n. 141
(gener), p. 22-23;in. 142 (juny), p. 16-17. [Ref. en el text: GUAL [1991b]]

— (1991). «Intensitat i cronologia de les crisis de mortalitat adulta a Vilaverd-
La Riba durant 'Edat Moderna». Vilaverd Parla, n. 11 (setembre), p. 21-24.
[Ref. en el text: GuAL [1991c]]

— (1991). «Morts accidentals i violentes a Barbera». Llum [Barbera de la Con-
cal, n. 66 (agost), p. 6-7. [Ref. en el text: GuaL [1991d]]

— (1993). «Les crisis demografiques de la primera meitat del segle xviir a la
Conca de Barbera». Aplec de treballs [Montblanc], n. 12, p. 105-123. [Ref.
en el text: GUAL [1993a]]

— (1993). «Les crisis de mortalitat adulta a la Conca de Barbera. Cronologia,
intensitat i abast geografic». Quaderns de Vilaniu [Valls], n. 24, p. 54-64.
[Ref. en el text: GUAL [1993b]]

— (1993). La familia moderna a la Conca de Barbera. Tarragona: Institut d’Es-
tudis Tarraconenses Ramon Berenguer IV. Diputacié de Tarragona. [Ref.
en el text: GUAL [1993¢]]

— (1994). «Les crisis demografiques del periode 1751-1815 a la Conca de
Barbera». Aplec de treballs [Montblanc], n. 15, p. 17-53.

— (1995). «Limpacte de la mortalitat adulta. Vilaverd, 1768-1809». Vilaverd
Parla, n. 28 (desembre), p. 18-19.

— (1996). «Cronologia i intensitat de les crisis de mortalitat infantil: Vilaverd,
1768-1809». Vilaverd Parla, n. 31 (octubre), p. 14-15.

— (1997). «Les crisis demografiques del periode 1751-1815 a la Conca de
Barbera». Aplec de Treballs [Montblanc], n. 15, p. 17-53.

GUELL 1 JUNKERT, Manel (1990). «Els Monguié: “Horacis de Tarragona’».
Paratge Tarragoni. Portanveu de la Delegacié a Tarragona de la SCGHS
[Tarragona], n. 8 (gener), p. 13-17.

235



— (2008). «Lindex docultacié militar al Camp de Tarragona en la Guerra Gran
(1798)». A Carn! [En linia], n. 6 (gener), p. 11-14. <http://www.acarn.cat>

GUELL, Manel; RovIRA 1 SORIANO, Jordi (1999). Tarragona el 1715. Aspectes
socials de la propietat urbana i rustica a lépoca de la implantacié Borbonica.
Tarragona: Biblioteca Tarraconense 7.

IGLESIES, Josep (1965). El setge de Tarragona a la guerra napoleonica. Barcelona:
Rafael Dalmau Editor.

— (2002). Reus en el moviment demografic de Catalunya i altres estudis. Reus:
Edicions del Centre de Lectura, (Assaig; 82).

JANUE 1 MIRET, Maricid (1999). «Manso i Sola, Josep». A: MESTRE 1 CAM-
pf, Jestus (dir.). Diccionari d’Historia de Catalunya. la ed. en fascicles.
Barcelona: Edicions 62 / El Punt, p. 645.

JORDA 1 FERNANDEZ, Antoni (cur.) (1992). El «Repertorio...» de Mn. Salvador
Babot (1796-1874). Vila-seca: Agrupacié Cultural, (Monografies de Vila-
seca; 16).

LLORAC I SANTIS, Salvador (1987). Creixell. Visio general d'un poble del Tarra-
gonés. Creixell: Ajuntament.

Lozano REQUENA, Yolanda; TorRReELL Camps, Xavier; YEBRAS CANELLAS,
Marti (cur.) (1997). Alcover. Una historia. Alcover: Centre d’Estudis Alcove-
rencs.

MELERO, David (2000). «La batalla de Vila-seca a la Guerra del Franceés (19-1-
1812)». El Pont de Fusta [Vila-seca], n. 241 (marg), p. 24-25.

MORELL 1 TORRADEME, Josep (1990). Pagines de la historia de Vila-seca de Sol-
cina. Vila-seca: Agrupaci6 Cultural, (Monografies de Vila-seca; 15).

— (1994). Demografia de Reus i la seva area de mercat a l[época moderna.
Tarragona: Diputacié de Tarragona.

— (1996). «La base demografica: evoluci6 de la poblacié de Vila-seca». A:
DD.AA. Epidémies i demografia a Vila-seca. Vila-seca: Agrupacié Cultural,
(Monografies de Vila-seca; 19).

MORELL 1 TORREDEME, Josep; VAQUER I FERRANDO, Pineda (2001). Vila-seca.
Valls: Cossetania Edicions, (La Creu de Terme; 10).

MURILLO 1 GALIMANY, Francesc (2008). La Batalla del Pont de Goi (Valls, 25
de febrer del 1809). Valls: Institut d’Estudis Vallencs, (Biblioteca d’Estudis
Vallencs; xLv1).

NAVARRO, Luis; ROVIRA, Salvador (1980). La poblacié activa de Reus a les dar-
reries del segle XVIII. Reus: Centre de Lectura.

Puic 1 TARRECH, Roser (2003). «Crisi de subsisténcies a Lilla durant la guerra
de Napole6 (1809)». El Foradot [Montblanc], n. 16 (febrer), p. 17.

236



— (2007). «La lleva dels Miquelets del partit de corregiment de Montblanc
(1795) i el cens de Floridablanca (1787). Confrontacié de dades». Aplec
de Treballs [Montblanc], n. 25, p. 90-98. Centre d’Estudis de la Conca de
Barbera.

PUIGJANER Y GUAL, Francisco (1981). Historia de Valls. Valls: Ajuntament,
(1881).

REcASENS COMES, José Maria (1964). «La poblacién de la ciudad de Tarragona
durante la Guerra de la Independencia». A: Estudios de la Guerra de la In-
dependencia, I (Actas del II Congreso Historico Internacional de la Guerra de
la Independencia y su época), p. 465-487. Saragossa: Institucion «Fernando
el Catdlico», Diputacio de Saragossa.

— (1965). La revolucion y guerra de la Independencia en la ciudad de Tarragona.
Tarragona: Real Sociedad Arqueolégica Tarraconense.

— (1971). «La epidemia de fiebre tifoidea del afio 1809 en Tarragona». Revista
Técnicadela Propiedad Urbana, n. 22 (juliol-desembre), p. 61-69. Tarragona:
Cdmara Oficial de la Propiedad Urbana de la Provincia de Tarragona.

RECASENS 1 ROVIRA, Maria (1992). La Selva del Camp en el segle XVIII (Pobla-
cio, societat i economia). Reus: Centre d’Estudis Comarcal Josep Iglésies.

RiErA FORTUNY, Pilar (1994). «Notes historiques». A: LErmita del Roser de
Vilallonga del Camp. Valls: Agrupacié Cultural de Vilallonga del Camp, p.
11-77.

— (2003). «Els miquelets a Vilallonga». A: Apunts per a la historia de Vilallonga
del Camp. El Codony: 10 anys (1994-2004). Valls: Cossetania Edicions, (Col-
lecci6 «El Codony»; 4), p. 107-117.

R1us Jovg, Jordi (2002). Picamoixons i la seva gent. De les acaballes de I'Antic Ré-
gim als nostres dies. Reus: Fundaci6 Privada Liber, (Col-leccié «Localia»; 1).

Roca 1 ARMENGOL, Jordi (2000). Historia de I'Espluga de Francoli. El segle
XIX. v. Lleida: Pages Editors S.L.

Rovira, Salvador-J. (1984). «El segle xv1i1 i les guerres Gran i del Frances».
A: Historia de Torredembarra. Segles XVIII-XX. Reus: Ajuntament de
Torredembarra, p. 9-67.

— (1987). La Guerra del Francés a Altafulla. 175¢ aniversari de la batalla
dAltafulla. Altafulla: Centre d’Estudis.

SABATE 1 BoscH, Josep M. (1992). Monges, frares, canonges, capellans, i cape-
llanets. Tarragona religiosa a les acaballes de lantic régim. Tarragona: Ajun-
tament.

— (2002). «LEsglésia de Tarragona en la postguerra del Francés mitjangant
lestudi dels “Estats de parroquia”: pontificat de Mon y Velarde (Demogra-

237



fia)». A: Segon Congrés Recerques. «Enfrontaments civils: postguerres i re-
construccions» [Lleida, 10-12 d’abril 2002]. Lleida: Recerques / Universitat
/ Pages editors, 1, p. 367-381.

Savras, Javier de (1882). El sitio de Tarragona por los franceses en 1811.
Tarragona: Impr. Puigrubi y Aris (Barcelona: Tip. Castillo, 1911).

SALCEDA 1 CASTELLS, Josep (1998). Quaranta anys destampes cambrilenques.
Tarragona: El Medol.

SALVAT Y BOVE, Juan (1965). Tarragona en la guerra y en la postguerra de la In-
dependencia. Tarragona: Reial Societat Arqueologica Tarraconense; Impr.
Sugrafies.

SANCHEZ REAL, José (1965). «Tarragona en la guerra de la independencia». Bo-
letin Arqueolégico [Tarragona], época IV, fasc. 49-50 (gener-juny), p. 67-86.

SANCHEZ RIPOLLES, Josep M. (1994). «Fam i guerra eternes (Lilla, marg de
1809)». Cultura [Valls], n. 536 (febrer), p. 33.

SANTESMASES I OLLE, Josep (1984). El segle XIX a Vila-rodona. Valls: Institut
d’Estudis Vallencs, (Estudis Comarcals; 2).

— (2007). El temps del rector Viceng Morer. Vila-rodona a finals de lantic régim
(1798-1830). Vila-rodona: Centre d’Estudis del Gaia.

SERRA MASDEU, Anna Isabel (1995). El Rourell des de la restauracié borbonica
a la Segona Republica (1875-1931). Una aproximacié historica. Valls: Con-
sell Comarcal de I'Alt Camp.

SiMON 1 TARRES, Antoni (1988). «La poblacié de Catalunya a finals del se-
gle xvir. El Cens de Floridablanca i el nomenclator diocesa del bisbat
de Girona, contrast i fiabilitat dambdues fonts». A: Homenatge al Doctor
Sebastia Garcia Martinez. 111, p. 97-110. Valéncia: Generalitat Valenciana.

— (1992). «La poblaci6 catalana a Iépoca moderna. Sintesi i actualitza-
cié». Manuscrits [Barcelona], n. 10, p. 217-258. Universitat Autonoma de
Barcelona.

Sitio, asalto y saqueo de Tarragona en 1811. Es copia de un manuscrito que
se conserva en la biblioteca de una de los conventos de Religiosos Menores
de Cataluia (1911). Tarragona: Tipografia F. Aris. [Ref. dins del text: Sitio
[1911]]

Tarragona, Poble a poble. Guia de les nostres comarques (2000). Tarragona: Di-
ari de Tarragona, 2000. [Ref. dins del text: Tarragona [2000]]

Tarragona sacrificada en sus intereses y vidas por la Independencia de la naciéon
ylalibertad de su cautivo monarca Fernando Séptimo. Relacion de los sucesos
mds memorables ocurridos en esta ciudad durante la tiltima guerra defensiva
contra la invasion del tirano del siglo XIX Napoleon Bonaparte. La escribia

238



en el ario 1816 una victima escapada del furor de los bdrbaros, testigo ocular
de sus atrocidades en el dia de su entrada e inmediatos (1816?). Tarragona:
Miguel Puigrubi. [Ref. dins del text: Tarragona sacrificada [1816]]

TEIXIDO MONTALA, Jaume (1995). «Els combregants de Prenafeta (1561-
1627)». Aplec de treballs [Montblanc], n. 13, p. 105-126.

— (1997). Poblacié, societat i economia a la vila de Cabra del Camp al segle
XVIII. Valls: Consell Comarcal de I'Alt Camp.

— (2007). «Figuerola del Camp segons el cadastre de 1740». A: GUELL, Manel
(ed.); Rovira 1 GOMEZ, Salvador-]. (ed.). CHome i Uhistoriador. Miscel-lania
en homenatge a Josep M. Recasens i Comes. Estudis historics. Tarragona: Au-
toritat Portuaria, p. 253-268.

THOMAS 1 TORRELL, Montserrat (1989). «La Riba, aspectes geografics». El Bru-
gent. Miscel-lania Ribetana [la Riba], 11, p. 143-179.

VALLVERDU 1 MARTI, Robert (1987). «Aportaci6 a lestudi de la milicia urbana
de Tarragona durant el setge i assalt del frances (1808-1811) (I)». Univer-
sitas Tarraconensis [Tarragona], 1x, p. 271-289.

— (1992). «Aportacié a lestudi de la milicia urbana de Tarragona durant
el setge i assalt del franceés (1808-1811) (II)». Universitas Tarraconensis
[Tarragona], X, p. 263-282.

— (1996). «La milicia urbana de Tarragona. Un moviment de resisteéncia diri-
git per les classes privilegiades durant la Guerra del Francés». A: Ramisa,
Maties (cur.). Guerra napoleonica a Catalunya (1808-1814). Estudis i docu-
ments. Barcelona: Coordinadora de Centres d’Estudis de Parla Catalana /
Publicacions de 'Abadia de Montserrat (Biblioteca Mila i Fontanals, 22), p.
59-71.

— (2002). La Masé. Valls: Institut d’Estudis Vallencs / Cossetania Edicions
(Estudis Comarcals / LAlt Camp, Poble a Poble; 1).

VENTURA I SOLE, Daniel (1984). «La batalla de Valls». Cultura [Valls], n. 427
(febrer), p. 32-36.

YRANZO Y DE LOYGORRI, Federico de (1935). Estampas del sitio y toma de
Tarragona por los franceses en 1811. Itinerario histérico sentimental. Tarra-
gona: Impr. del Regimiento de Infanteria nam. 18.

239






Annexos






1. Taula per fixar una taxa de natalitat ideal

(TN = Baptismes x 1.000 / Poblacié [Compliments Pasquals + increment del
18’42]). Aquest increment, per rectificar el percentatge de poblacié infantil
que no figura en els compliments pasquals, 'hem calculat a partir del Cens de
Floridablanca (1789) que segrega els menors de set anys, i per regla de tres no-
saltres hem segregat els menors de sis anys (data a partir de la qual hem notat
que el feligres ja podia figurar en els compliments pasquals) de les 40 parro-
quies del nostre estudi. En el segiient quadre hem disposat aquelles parroquies
amb compliments pasquals corresponents a alguns dels anys compresos entre
1801-1820.

Brafim 1801 1.011 1.197 48 40’10
1805 1.051 1.244 51 40’99
1815 797 944 65 68’85
1820 1.159 1.372 70 51°02
Mitjana:’ 1.004 1.189 51’45 4327
Figuerola del Camp 1818 347 411 17 41’36
1820 395 467 19 40’68
Mitjana: 371 439 164 37°35

* La mitjana corresponent als baptismes és la de tots els vint, llevat del cas de Figuerola del Camp,
que correspon a l'ultim quinquenni.
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Pobla de Montornés 1801 649 768 30 39’06
1805 728 862 40 46’40

1810 793 939 54 57’50

1815 772 914 58 63’45

1820 848 1.004 51 50’79

Mitjana: 758 897 43’9 48’94
Riudecanyes 1801 561 664 44 6626
1805 869 1.029 42 40°81

1810 764 904 43 47’56

1815 749 887 35 39’45

1820 814 964 48 49’79

Mitjana: 751 889 43’4 48’81
La Secuita 1801 499 591 12 20’30
1822 379 449 15 33’40

Mitjana: 439 520 236 45’38
Torredembarra 1800 2.068 2.449 114 46’54
1812 1.725 2.042 96 47°01

1817 1.163 1.377 108 7843

1820 2.050 2.427 99 40’79

Mitjana: 1.751 2.073 95°25 45’94
| Mitjana de les mitjanes: 44’94
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2. Fons documental de Miquelets de 'AHT (1795)

Quadre amb: a) la poblacié de 1801-1805 (calculada a partir de la TN del
45%1.000 del lustre), b) la poblacié fins als setze anys en el Cens de Florida-
blanca, quantitats i percentatges, ¢) el nimero que figura a la lleva dels Mique-
lets, d) el nimero d’habitants de la poblaci6 a partir de la lleva dels Miquelets
i dels rectificadors (per afegir un nimero ideal de poblacié femenina, de po-
blacié de menys de setze anys i de més de cinquanta i un 10% de poblacié exi-
mida del servei d'armes), i e) I'index de deflacié que presenta la xifra de llevats
del fons de Miquelets respecte del nostre calcul rectificat.

LAlbiol (BC) 306 363 196 53’99 118 363 -18°62
* Alcover (AC) 3.071 2.837 1.205 3428 713 1.914 37°67
LAleixar (BC) 1.031 1.679 337 20°07 214 641 37’82
LArgilaga (T) 133 44 22 50 - - -
Les Borges del 977 796 295 37706 | 316 866 1136
Camp(BC)

Botarell (BC) 466 444 177 39’86 144 402 13’73
Brafim (AC) 1.066 928 382 41’16 254 717 32’73
Cabra del Camp 635 729 289 39°64 123 343 45’98
(AC)

Cambrils (BC) 1.911 1.639 590 35’99 442 1.202 37’10
El Catllar (T) 1.120 986 382 3874 335 929 17705
Constanti (T) 2.475 2.194 919 41’88 774 2.196 1127
Creixell (T) 573 592 247 41’72 151 427 2547
Figuerola del 444 622 272 43’72 251 721 -62’38
Camp (AC)

Els Garidells 342 312 127 40’70 87 244 28’65
(AC)

La Maso (AC) 248 175 54 30’85 70 183 26’20
El Mila (AC) 151 178 91 51’12 58 175 -15°89
La Mussara (BC) 155 223 99 44’39 31 98 36’77
Nulles (AC) 413 344 137 39’82 169 472 -14°28
Perafort (T) 364 121 50 41’32 54 152 5824
Picamoixons 288 -

(AC)
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Puigdelfi (T) 128 128 62 48’43 46 136 -6’25
* Puigtinyds (AC) 902 803 334 41’59 -
Reus (BC) 18.004 14.440 6.673 46’21 4.335 12.676 29’59
La Riba (AC) 684 552 230 41’66 155 469 31’43
Riudecanyes 973 986 357 3620 316 860 11’61
(BC)
El Rourell (AC) 368 217 98 45’16 107 310 15’76
La Secuita (T) 448 494 199 40’28 -
La Selva del 4.155 3.390 1.362 40’17 943 2.596 37’52
Camp (BC)
Siurana de Prades| 204 186 65 3494 46 124 39’21
(BO)
Tarragona (T) 9.226 8.570 3.170 36’98 -
Torredembarra 2.208 2.049 816 39’82 -
(T)
Vallmoll (AC) 1.293 1.164 466 40’03 -
Valls (AC) 10.408 8.162 3.683 45’12 -
* Vespella de 200 287 88 30’66 -
Gaia (T)
Vilabella (AC) 1.208 1.506 565 37’51 -
Vilafortuny (BC) 35 22 13 59’09 -
Vilallonga del 1.022 972 554 56’99 312 979 420
Camp (T)
Vila-rodona (AC)| 1.413 1.428 569 39’84 -
Vila-seca de 2.866 2.778 1.460 52’55 -
Solcina (BC)
Totals 41.286 36.033 15.250 42’43 10.564| 30.092 27’31
[72.794] | [64.109] | [26.954] | [42°04]
Mitjanes 1.587 1.385 586 406 1.157
[1.819] | [1.643] [691]

e Font: Fons documental dels Miquelets (AHPT, Fons Municipal de Tarragona, Seérie
Miquelets i Milicies Urbanes (1795-1818), nam. 5 i 12 —vegeu Grau; Puig [1999] 7 —).

e Nota 1: Les localitats han estat computades amb llurs agregats. Les dades han estat
contrastades amb: Morell [1994] 203 i 206. Grau; Puig [1999] 7. Puig [2007] 96; i Riera
[2003] 108.

e Nota 2: Aquest apartat dedicat al fons dels Miquelets i enfocat des del punt de vista
demografic, el vam tractar ampliament a Gtiell [2008] 11-14.
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3. Calcul de les intensitats [l] de les crisis de mortalitat adulta [CMA]

A través d’aquesta taula, podem copsar la importancia de les mortalitats dins
del periode de la Guerra del Frances, i concretament, els anys 1809 i 1812.
Per extreure les dades, hem aplicat el métode DUPAQUIER modificat per Va-
LENTI GUAL, que 'ha assajat en set parroquies de la Conca per als segles xv1
i xvir*®’

D’acord amb aquest autor, el metode consisteix a marginar aquells anys
amb un fort excés de defuncions i aplicar la férmula I = D-M/DS. Vegem-ho
pas per pas: primer, es trien els set anys anteriors i els set posteriors (fixant-nos
només en els cossos, no en el global de defuncions), i es marginen els quatre
més extrems, de forma que en queden només deu. A continuacid, es resta el
nombre de defuncions de l'any critic de la mitjana de defuncions dels deu anys
restants, i es divideixen de la desviacié estandard dels decessos de cada any
respecte de la mitjana. La desviacid estandard [DS] es calcula aplicant a les
diferencies de les xifres dels deu anys amb la mitjana, el quadrat, per tot seguit
sumar els resultats, dividir-ho per deu, i fer-ne l'arrel quadrada.

Un cop obtenim un resultat, ens ajustem a la gradacio6 de la magnitud de les
crisis que segueixen DUPAQUIER i GUAL: 1-2, crisi menor; 2-4, crisi mitjana;
4-8, crisi forta; 8-16, crisi important; 16-32, gran crisi, i més de 32, catastrofe.

367. GUAL [1993b] 54-64.
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Taula:

Crisi Menor (1-2), Crisi Mitjana (2-4), Crisi Forta (4-8), Crisi important (8-16), Gran crisi
(16-32), Catastrofe (+32).

LAlbiol 341 307 77 157 18 3’6 -0’6 2
/110 /32 /55 11'4%
35'8% | 41'5% 35% 13
8"2%
Alcover 3.083 2.775 /- /- - n.c. n.c n.c
/931
33'54%
L’Aleixar 1.043 939 233 897 129 5 0’1 39
/288 /63 /360 14'3%
30'6% 27% 40'1% 60
6'6%
LArgilaga 128 116 26 133 38 23’1 | 42 6'1
/37 /16 /75 28'57%
31'89% | 61'53% | 56'39% 9
6'76%
Les Borges 922 821 - 677 107 9’6 0’5 1’8
del Camp /240 1277 15'8%
29'23% 40'91% 32
4'7%
Botarell 462 416 71 336 26 4'3 02 07
/133 /16 /133 7'73%
31'97% | 22'54% | 39'58% 18
5'35%
Brafim 1.143 1.029 263 1.069 247 19’1 0’1 9’1
/300 /102 /540 23'10%
29'15% | 38'78% | 50'51% 94
8'79%
Cabra del 730 657 175 594 73 7'6 09 6'7
Camp /224 /69 /259 12'28%
34'09% | 39'42% | 43'43% 55
9'25%
Cambrils 2.193 1.974 419 1.788 237 8’5 0’1 53
/713 /138 1739 13'25%
36'11% | 32'93% | 41'33% 104
5'81%
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El Catllar 1.074 967 241 1.035 174 22’2 0’1 151
/330 /197 /504 16'81%
34'12% | 81'74% | 48'69% 131
12'65%
Constanti 2.315 2.084 565 2.163 539 17’7 3’1 3’1
1672 /217 /1.124 24’'91%
32'24% | 38'40% | 51'96% 126
5'82%
Creixell 694 625 140 472 65 16’4 07 7'1
/190 /53 /189 13'77%
30'4% | 37'85% | 40'04% 33
6'99%
Figuerola 406 366 - 308 45 13’09 | 173 6'8
del Camp /153 /119 14'61%
41'80% 38'63% 22
7'14%
Els 346 312 75 287 46 16’7 | -0’8 4'9
Garidells /98 127 /140 16'02%
31"41% 36% 48'78% 37
12'89%
La Masé 247 223 48 201 17 6'4 2’7 4
/66 /16 /65 8'45%
29'59% | 33'33% | 32'33% 14
6'96%
El Mila 207 187 59 169 21 51 -0’8 06
163 /29 /78 12'42%
33'68% | 49'15% | 46'15% 14
8'28%
La 190 171 52 87 16 1’6 -3’6 03
Mussara /66 /23 /40 18'39%
38'59% | 44'23% | 45'97% 4
4'59%
Nulles 406 366 93 306 64 31 08 9’5
/102 /39 /164 20'91%
27'86% | 41'93% | 53'59% 31
10'13%
Perafort 391 352 80 259 67 22 03 3’8
/92 /16 /112 25’'86%
26'13% 20% 43'24% 18
6'94%
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Picamoi- 333 300 74 156 1 n.c. n.c n.c
xons /98 /33 177 0'64%
32'66% | 44'59% | 49'35% 18
11'53%
La 975 878 222 656 108 10 1’7 8'1
Pobla de /298 175 /329 16'46%
Montor- 33'94% | 33'78% | 50'15% 56
nes 8'53%
Puigdelfi 136 123 34 136 38 17’6 | -12 09
/28 /13 /59 27'94%
22'76% | 38'23% | 43'38% 6
4'41%
Puigtinyods | [455] [456] 121 479 54 6'3 09 5'8
/93 /43 /170 11'27%
[20'39%] | 35'53% | 35'49% 46
9'6%
Reus 20.891 18.802 3.918 15.060 2.080
/7.002 /1.518 /7.113 13'81%
37'24% | 38'74% | 47'23% 925
6'14%
LaRiba 901 811 175 586 45 6 0’5 08
/282 /54 /188 7'67%
34'77% | 30'85% | 32'08% 33
5'63%
Riude- 964 868 186 763 87 2 1’6 2
canyes 1278 /63 /295 11'40%
32'02% | 33'87% | 38'66% 39
5'11%
El Rourell 384 346 90 290 56 6'1 4'6 -0’8
/115 /37 /136 19'31%
33'23% | 41"11% | 46'29% 9
6'61%
La Secuita 524 472 104 374 69 19’2 3’8 8
/165 /51 /193 18'44%
34'95% | 49'03% | 51'60% 36
9'62%
La Selva 3.751 [3.377] 703 2.860 346 27'9 1’5 7'3
del Camp /1.112 /239 /1.177 12'09%
3292% | 33'99% | 41'15% 186
6'50%

* Treballem amb disset dels vint anys de baptismes (1801-1817).
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Siurana de 220 198 45 132 22 101 -0’4 7'3
Prades /70 /15 /57 16'66%
35'35% | 33'33% | 43'18% 14
10'60%
Tarragona 10.255 9.231 2.133 7.177 2.126 47’5 | 14’6 -2
/3.590 /1.025 /4.222 29'62%
38'89% | 48'05% | 58'82% 45
0'62%
Torre- 2.116 1.905 413 1.501 271 20’3 62 0’8
dembarra 1497 /179 /687 18'05%
26'08% | 43'34% | 45'76% 63
4'20%
Vallmoll 1.288 1.160 271 1.097 229 56’3 0 0’3
/366 /107 /498 20'87%
31'55% | 39'48% | 45'39% 46
4'19%
Valls 10.112 9.101 2.007 7.717 1.092 4'4 09 1’5
/2.955 /883 /3.208 14'15%
32'46% | 43'99% | 41'57% 456
5'90%
Vespella 248 224 [64] [247] 30 n.c n.c n.c.
de Gaia /87 /26 /[104] | [12'09%)]
38'83% | 40°62% | [42'1%] -
Vilabella 1.148 1.034 282 992 163 34’5 | -02 | 33’8
/339 /99 /526 16'43%
32'78% | 35'10% | 53'02% 140
14'11%
Vila- 47 43 21 50 4 -0 -0 7'7
fortuny /10 /10 /23 8%
23'25% | 47'61% 46% 5
10%
Vilallonga 1.034 939 - 856 167 16’6 22 -072
del Camp /299 /418 19'50%
31'84% 48'83% 36
4'20%
Vila- 1.614 1.453 286 1.428 157 11’5 1’7 8'8
rodona /507 /123 1632 10'99%
34'89% 43% 44'25% 166
11'62%

* La série de matrimonis només conté tretze de les vint xifres (1809-1820), i la de defuncions, la
meitat (1808-1811 i 1815-1820).
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Vila-seca 3.086 2.778 673 2.717 437 18 6 1’07
de Solcina /894 /258 /1.143 16'08%
32'18% | 38'33% | 42'06% 128
4'71%
Totals 76.812 [69.186] | [14.439] | [56.212] 9.511 547’29 | 53’7 | 186’67
/23.893 /5.904 /26.228 16'91%
34'53% | 40'88% | 44'65% 3.268
5'81%
Mitjanes 1.920 [1.724] [401] [1.441] 243 1520 | 1’57 | 5’18
/597 /164 1672 /86
Mitjanes 960 [866] [193] [729] 117 14’57 | 1’12 | 5’47
sense 1279 175 /324 16'48%
les tres 32'27% | 38'83% | 45'78% /52
capitals de 16'20%
comarca

Nota: La poblacié és la xifra resultant de la TN del 45x1.000, corresponent a tot
el periode estudiat (1801-1820). * baptismes; = matrimonis; Obits. La barra
inclinada separa la mateixa dada, pero compresa en el periode del conflicte
(1808-1814). Si la xifra apareix entre claudators, vol dir que el calcul prové d’'una
estimacio extreta per regla de tres a partir de la mitjana de la resta de xifres.
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4, Distribucio d’intensitats de les crisis de mortalitat adulta [ICMA]

X = ICMA corresponent a I'any 1809; X = ICMA corresponent a l'any 1811; X
= ICMA corresponent a I'any 1812. Graus: 1-2, crisi menor; 2-4, crisi mitjana;
4-8, crisi forta; 8-16, crisi important; 16-32, gran crisi; +32, catastrofe.

Localitat

Crisi
menor
1-2

Crisi
mitjana
2-4

Crisi
forta
4-8

Crisi
important
8-16

Gran crisi
16-32

Catastrofe
+32

LAlbiol (BC)

2136

Alcover (AC)

LAleixar (BC)

39

LArgilaga (T)

23’17

Les Borges del Camp
(BC)

Botarell (BC)

Brafim (AC)

19’1

Cabra del Camp
(AC)

76 167

Cambrils (BC)

El Catllar (T)

1621222

Constanti (T)

177

Creixell (T)

16’4

Figuerola del Camp
(AC)

13’9

Els Garidells (AC)

16’7

La Mas6 (AC)

El Mila (AC)

La Mussara (BC)

Nulles (AC)

31

Perafort (T)

22

Picamoixons (AC)

La Pobla de
Montornes (T)

10i 81

Puigdelfi (T)

176

Puigtinyds (AC)

63 i58

Reus (BC)

La Riba (AC)

Riudecanyes (BC)

El Rourell (AC)

61i46

La Secuita (T)

192
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Localitat Crisi Crisi Crisi Crisi Gran crisi | Catastrofe

menor | mitjana forta | important 16-32 +32
1-2 2-4 4-8 8-16

La Selva del Camp 1’5 73 27’9

(BO)

Siurana de Prades 73 10’1

(BO)

Tarragona (T) 146 47’5

Torredembarra (T) 62 20’3

Vallmoll (AC) 56’3

Valls (AC) 1’5 44

Vespella de Gaia (T)

Vilabella (AC) 34’5i33’8

Vilafortuny (BC) 77

Vilallonga del Camp 22 16’6

(T)

Vila-rodona (AC) 1’7 11’51 8’8

Vila-seca de Solcina 1 6 18

(BC)

Totals 8 11 24 12 15 4

1809 (35) 1 2 9 6 14 3

1811 (13) 4 4 4 1 - -

1812 (26) 3 2 11 3 1 1
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El present llibre té com a objectiu principal analitzar curosament el sotrac de-
mografic que la Guerra del Frances va comportar per al Camp de Tarragona,
a través de la font documental primaria que permet fer-ho millor, els llibres
sacramentals de les parroquies de les poblacions del Camp de Tarragona. A
banda de croniques coetanies i estudis sobre locupacié napoleonica al Camp
de Tarragona, la demografia historica és la pedra angular de qualsevol projecte
historiografic, i no manca mai —o al menys no hauria de mancar— en assajos
i monografies locals. La demografia demostra amb niimeros, mal que d'una
manera técnica i freda, allo pel que va passar un col-lectiu, una localitat, un
pais, una comarca o una zona determinada.

Pero la historia de la Guerra del Francés a Catalunya és la historia dels
“horrors de la guerra’, ja que el pais va patir aquesta invasié com poques ve-
gades n'ha patit d’altres. Les “miséries” de la guerra conformen un apartat pri-
vilegiat dins de la nova concepcié epistemologica d'Historia Militar, derivada
de la “New Military History” nord-americana, en la qual shan superat els tics
reiteratius que expliquen la Historia per mitja de croniques atapeides de dates,
moviments de tropes sobre un mapa, xifres d’efectius, etc. Aquesta nova con-
cepcid aposta basicament per I'impacte que un determinat conflicte armat té
sobre una determinada poblacid, en uns espais geografic i cronologic concrets.
Es per aixo que hem considerat important recollir els testimonis que més d’'un
regent de parroquia rural va inserir en els llibres sacramentals, rescatar-los de
loblit i donar-los a coneixer en el context historic.

[publicacions]
Cercle d’Estudis Historics i Socials
Guillem Oliver del Camp de Tarragona
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